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ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθήτριες και μαθητές και  συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Ληξουρίου Κεφαλληνίας, κοινοβουλευτικοί αντιπρόσωποι και ανώτατα κυβερνητικά στελέχη από το Καζακστάν, το 2ο Δημοτικό Σχολείο Φαρκαδόνας και από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Οιχαλίας του Νομού Τρικάλων,  το 4ο Δημοτικό Σχολείο Καρπενησίου, το Γυμνάσιο Αταλάντης Φθιώτιδας, το Πρότυπο Γυμνάσιο Βόλου, το Γυμνάσιο Νίκαιας Λάρισας,  το Δημοτικό Σχολείο Μονοσπίτων - Χαρίεσσας Ημαθίας και το 2ο Εσπερινό ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας, σελ.  
3. Αναφορά στον τον Αστυνομικό που υπηρετούσε στην Βουλή και κατηγορείται για ενδοοικογενειακή βία, σελ.  
4. Ειδική Ημερήσια Διάταξη: Αιτήσεις  Άρσης Ασυλίας Βουλευτών: Συζήτηση και λήψη απόφασης σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και το άρθρο 43Α και 83 του Κανονισμού της Βουλής για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κ.κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν (μία δικογραφία), Ιωάννη Καλλιάνου και Ζωής Κωνσταντοπούλου, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας», σελ.  
5. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 5 Δεκεμβρίου 2024, σελ.  
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή  Ένωση - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027»., σελ.  
2. Κατάθεση πρότασης νόμου: Οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές κ.κ. Αλέξανδρος Αυλωνίτης, Κυριακή Μάλαμα, Γιώτα Πούλου, Θεοδώρα Τζάκρη και Ραλλία Χρηστίδου κατέθεσαν σήμερα 5/12/2024 του 2024 πρόταση νόμου: «Επιβολή αναλογικού Τέλους Συνεισφοράς Αλληλεγγύης τα πλεονάζοντα έσοδα από τόκους και προμήθειες των Τραπεζών σε αναλογία με την συνεισφορά τους στην πραγματική οικονομία». , σελ.  
3. Κατάθεση σχεδίου νόμου: Η Διαρκής Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων καταθέτει την  Έκθεσή της στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025»., σελ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ. , σελ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ
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ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ.

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί της αναφοράς στον τον Αστυνομικό που υπηρετούσε στην Βουλή και κατηγορείται για ενδοοικογενειακή βία:

    ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ. 
    ΠΛΕΥΡΗΣ Α. , σελ. 

Β. Επί της Ειδικής Ημερήσιας Διάταξης:

    ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ Ε. , σελ. 
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Γ. Επί διαδικαστικού θέματος:
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Πέμπτη 5 Δεκεμβρίου 2024
Αθήνα, σήμερα στις 5 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.04΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 4-12-2024 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΛΖ΄ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 4 Δεκεμβρίου 2024, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις»)
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027».
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Κουτσούμπας. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Καλημέρα σας, κυρίες και κύριοι. 
Επιτρέψτε μου να ξεκινήσω με μια αναφορά για τα όσα ζήσαμε, για μια ακόμα φορά τις τελευταίες ημέρες, με την πρόσφατη μεγάλη σοβαρή κακοκαιρία του φετινού χειμώνα. Στη Λήμνο, στη Ρόδο –το γνωστό «τουριστικό θαύμα», όπως το αποκαλείτε-, στη Χαλκιδική, στη Λάρισα θάφτηκαν κάτω από τα μπάζα και τα φερτά υλικά τα ωραία λόγια που έλεγε την ίδια ώρα ο κ. Μητσοτάκης από τη Θεσσαλονίκη για τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών-, ενώ τρεις ακόμα συνάνθρωποί μας έχαναν τη ζωή τους με το κράτος να περιορίζεται στην αποστολή μηνυμάτων στα κινητά μας. 
Κύριοι της Κυβέρνησης, την ώρα που έχετε αφήσει τις πόλεις, τα νησιά μας αθωράκιστα απέναντι σε φαινόμενα που ξέρουμε ότι θα έρθουν, εσείς χωρίς ντροπή κρύβεστε κάθε φορά πίσω από το βολικό άλλοθι της κλιματικής κρίσης. 
Ο ένοχος και η αιτία έχουν, όμως, όνομα. Είναι η πολιτική σας που βαφτίζει «κόστος» τα απαραίτητα μέτρα προστασίας του λαού, όπως είναι τα αντιπλημμυρικά έργα και τα θυσιάζει στον βωμό των ματωμένων πλεονασμάτων. Είναι οι κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης που σήμερα εφαρμόζετε εσείς και εχθές εφάρμοζαν οι προηγούμενοι, με βάση τις οποίες τέτοια έργα δεν θεωρούνται επιλέξιμα, σε αντίθεση με άλλα που βεβαίως αποφέρουν κέρδος σε μεγάλους ομίλους. 
Αφήστε, λοιπόν, τις γνωστές αναλύσεις για το πόσο νερό έπεσε, σε πόση ώρα και τις μακάβριες συγκρίσεις με τη Βαλένθια και προχωρήστε εδώ και τώρα στην αποκατάσταση ζημιών, στην αποζημίωση των πληγέντων στο 100% και να ληφθούν χωρίς άλλη καθυστέρηση όλα τα απαραίτητα μέτρα, για να μη γίνουμε ξανά σε λίγο καιρό μάρτυρες και στο ίδιο έργο θεατές ως συνήθως. 
Κυρίες και κύριοι, η συζήτηση για το παρόν νομοσχέδιο δεν είναι άσχετη με όσα μόλις ανέφερα και είναι πέρα για πέρα αποκαλυπτική, γιατί επιβεβαιώνει ότι η επίθεση στα εργασιακά δικαιώματα, που είναι σταθερά στην ατζέντα της σημερινής Κυβέρνησης, έρχεται να απαντήσει ακριβώς στη μόνιμη ανάγκη του κεφαλαίου να αυξάνει τα κέρδη του, αυξάνοντας φυσικά, τον βαθμό εκμετάλλευσης των εργαζομένων. 
Οι μισθοί που εξανεμίζονται πριν βγει ο μήνας, τα ατέλειωτα ωράρια, οι εκτεταμένες μορφές μερικής και προσωρινής απασχόλησης είναι ορισμένα μόνο από τα χαρακτηριστικά που συνθέτουν την κανονικότητα της εργασιακής ζούγκλας, αυτά δηλαδή, που βιώνουν τα εκατομμύρια των εργαζόμενων εκεί έξω. 
Και αυτή η πραγματικότητα δεν έπεσε από τον ουρανό. Φιλοτεχνείται εδώ και χρόνια από όλες τις κυβερνήσεις, υλοποιώντας μέτρα που προτείνουν μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι. Πάνω στα συντρίμμια των εργασιακών δικαιωμάτων και την κλεμμένη απλήρωτη δουλειά των εργαζομένων η πολιτική σας χτίζει το ρεκόρ της κερδοφορίας για μια χούφτα ομίλους και βέβαια, όπως πάντα, κάθε νέο αντεργατικό μέτρο που φέρνετε έχετε το θράσος να το πλασάρετε σαν θετικό δήθεν για τους εργαζόμενους μέχρι και σαν δήθεν δικό τους αίτημα. 
Οι εργαζόμενοι δήθεν ζητούσαν να δουλεύουν δεκάωρα χωρίς να πληρώνονται τις υπερωρίες. Οι εργαζόμενοι δήθεν ζητούσαν να πρέπει να δουλεύουν εξαήμερο για να τα βγάλουν πέρα, λέτε. Οι εργαζόμενοι δήθεν ζητούσαν να έχουν συντάξεις πείνας και να αναγκάζονται να δουλεύουν και μετά από τη συνταξιοσότησή τους. Και εσείς, βέβαια, έρχεστε και ικανοποιείτε όλα αυτά τα αιτήματά τους. Μα τι καλοί που είστε! Θα σας παραπονεθούν στο τέλος οι εργοδότες πως δεν ικανοποιείτε κανένα δικό τους αίτημα και κάνετε μόνο τα χατίρια των εργαζομένων.
Φτάνει πια με την κοροϊδία σας! Το ίδιο θέατρο συνεχίζετε να παίζετε και με τον νέο τρόπο καθορισμού του κατώτατου μισθού, παρουσιάζοντάς τον σαν θετικό για τους εργαζόμενους, γιατί, όπως λέτε, εισάγει έναν αντικειμενικό τρόπο υπολογισμού του και αποκλείει την περίπτωση αυτός να μειωθεί. Ψέματα, ψέματα και πάλι ψέματα!
Και εξηγούμαι. Με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο ενισχύεται και αναβαθμίζεται ένας μηχανισμός ως συνέχεια του νόμου Βρούτση - Αχτσιόγλου, που θα λειτουργεί ως μόνιμος κόφτης των μισθών και μπαίνει οριστική ταφόπλακα στο δικαίωμα των εργαζομένων να διαπραγματεύονται με τη συλλογική τους δύναμη και τον βασικό μισθό, ασκώντας πίεση με τους αγώνες τους στη μεγάλη εργοδοσία για την υπογραφή εθνικής συλλογικής σύμβασης εργασίας. 
Στην πράξη δεν νομοθετείτε και τίποτα καινούργιο. Με τα ίδια κριτήρια που διαμορφώνετε τον κατώτατο μισθό σήμερα, δηλαδή την παραγωγικότητα και την κερδοφορία των επιχειρηματικών ομίλων, με τα ίδια κριτήρια θα τον αποφασίζει η κάθε κυβέρνηση από το 2027 και μετά, δηλαδή μετά από εσάς, με τον «φερετζέ» του αλγορίθμου. 
Όσο για την περιβόητη αντικειμενικότητα, αυτή είναι η γνωστή καραμέλα, για να αποφεύγετε τις δίκαιες διεκδικήσεις των εργαζομένων και την κριτική. Θα τους απαντάτε, δηλαδή: «Δεν φταίμε εμείς, ο αλγόριθμος φταίει. Αυτός έβγαλε αυτόν τον μισθό πείνας». Ναι, ο αλγόριθμος, του οποίου, όμως, τα κριτήρια τα καθορίζετε από σήμερα εσείς με βάση τις ανάγκες της καπιταλιστικής οικονομίας και μόνο για τους λίγους, εκλεκτούς σας καπιταλιστές, ληστές, φυσικά, του λαϊκού μόχθου. 
Τι μας λέει η Κυβέρνηση; Μας λέει ότι οι αυξήσεις στους μισθούς έχουν ως στόχο -εάν πιαστεί, βέβαια, και αυτός ο στόχος- να φέρουν τον μέσο μισθό, το 2027, στα επίπεδα που ήταν το 2011, δηλαδή δεκαέξι χρόνια πριν, τη στιγμή που οι τιμές στα πάντα δεν συγκρίνονται καν με τότε. Και όλα αυτά σε συνθήκες καπιταλιστικής ανάκαμψης, που, όμως, είναι ανάπτυξη μονάχα για μια μειοψηφία, πάνω στα κορμιά των πολλών της πλειοψηφίας. 
Έχετε μετατρέψει τον κατώτατο μισθό από ελάχιστο δίχτυ προστασίας για τους πιο χαμηλόμισθους σε μαγνήτη που τραβάει όλους τους μισθούς προς τα κάτω και συνεπώς, σε δίχτυ προστασίας μόνο των κερδών μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων. 
Τα δύο τελευταία χρόνια οι εισηγμένες εταιρείες στο Χρηματιστήριο Αθηνών συγκέντρωσαν πάνω από 22 δισεκατομμύρια ευρώ καθαρά κέρδη, ενώ οι εργαζόμενοι, όχι μόνο είδαν τους πραγματικούς μισθούς τους μειωμένους κατά 14%, αλλά βρίσκονται αντιμέτωποι με τη μεγάλη ακρίβεια, είναι αντιμέτωποι με το πανάκριβο ηλεκτρικό ρεύμα, την ακριβοπληρωμένη υγεία και παιδεία, τα πανάκριβα ενοίκια, τις ληστρικές τιμές σε βασικά αγαθά, την υπέρογκη φορολογία, που όλα αυτά εξαϋλώνουν το ήδη πενιχρό εισόδημα. 
Λέτε συνειδητά ψέματα, ότι με τον νόμο αυτό δεν θα μειώνονται οι μισθοί. Καλά, τι νομίζετε, ότι ζούμε σε χώρα λωτοφάγων; 
Κατ’ αρχάς, οι εξαιρέσεις που προβλέπονται στο νομοσχέδιο, ακόμα και από αυτό το καθεστώς του αλγορίθμου, υπάρχουν ουσιαστικά μόνο για να δικαιολογούν το φρένο στην όποια αναπροσαρμογή και αύξηση του κατώτατου μισθού. 
Όμως, τι νομίζετε, ότι ξεχάσαμε τη σφαγή των κατώτερων μισθών του 2012, αυτήν που κάνατε με την τότε συμπολίτευσή σας και νυν συμπολιτευόμενη Αντιπολίτευση του ΠΑΣΟΚ; Ξέρετε εσείς πολύ καλά, τότε, που σε ένα βράδυ «σφαγιάσατε» τον βασικό μισθό κατά 22% και για τους νέους εργαζόμενους κατά 32%. Ήταν τότε που ψηφίζατε και υλοποιούσατε όλοι μαζί τα βάρβαρα μνημόνια, τσακίζοντας τον λαό, μεταξύ άλλων, και για να σωθούν οι τράπεζες. Ήταν τότε που θεσμοθετούσατε το αίσχος του αναβαλλόμενου φόρου των τραπεζών, λες και υπάρχει κάποιος εργαζόμενος σε αυτή τη χώρα που να έχει αναβαλλόμενο φόρο, δηλαδή, να μην πληρώνει, για να το πούμε πιο απλά. Και έρχεστε τώρα να παίξετε άλλο ένα επεισόδιο στο σίριαλ της τάχα σκληρής αντιπαράθεσης της Κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, που παρακολουθεί ο λαός κάθε ημέρα από τις οθόνες του, για το εάν θα μπει ένας μικρός εφάπαξ φόρος σε ένα μικρό κλάσμα των κερδών των τραπεζών. 
Βέβαια, εμείς λέμε -και το ξέρετε καλά αυτό- να μπει. Καλό είναι έστω και το λίγο. Μην νομίζετε, όμως, ότι θα ξεχάσουμε κιόλας τις αμαρτίες σας και όλα αυτά που έχετε βάλει τον λαό να πληρώνει τόσα χρόνια και για τις τράπεζες, αφού, τελικά, τα ίδια ισχύουν και θα ισχύουν και τώρα. Με μια πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου θα μπορείτε να μειώνετε τον κατώτερο μισθό, εάν εσείς το κρίνετε απαραίτητο, πολύ περισσότερο και εφόσον, βεβαίως, μια νέα καπιταλιστική κρίση χτυπήσει την πόρτα της χώρας. 
Αλήθεια, πόσο μακριά είμαστε από ένα τέτοιο ενδεχόμενο; Τι σας λένε οι σύμβουλοί και οι σύμμαχοί σας; Με βάση τα σύννεφα που έχουν μαζευτεί σε μια σειρά κράτη, όπως στη Γερμανία, αλλά και στη Γαλλία, που ήδη έχουν μπει ήδη σε κυβερνητική κρίση με αφορμή τον κρατικό προϋπολογισμό του νέου έτους, μάλλον δεν είναι και τόσο μακριά όλα αυτά. Μάλιστα, με βάση την οδηγία-λαιμητόμο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους μισθούς, που ενσωματώνεται στο Ελληνικό Δίκαιο, η μείωση αυτή μπορεί να φτάσει στο 60% του διάμεσου μισθού. 
Με βάση τα στοιχεία του Υπουργείου Εργασίας, ο διάμεσος μισθός στην Ελλάδα σήμερα είναι 1.060 ευρώ. Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι μπορείτε, αν και όταν θελήσετε, να πάτε τον ονομαστικό μεικτό κατώτατο μισθό λίγο πάνω από 600 ευρώ. Αυτή είναι η πραγματικότητα και όχι αυτά που λέτε εσείς. 
Νομοθετείτε, επίσης, την εξίσωση του κατώτατου μισθού στον ιδιωτικό και στο δημόσιο τομέα. Ταυτόχρονα, όμως, αρνείστε να επιστρέψετε τον δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο μισθό στους δημοσίους υπαλλήλους. Τι σημαίνει αυτό; Είναι ή δεν είναι αυτό ένα πλαίσιο, που μπορεί κάποια στιγμή να οδηγήσει στην κατάργηση των δύο επιπλέον μισθών και στον ιδιωτικό τομέα; Εκτός και αν αυτός είναι ο σκοπός σας. 
Κυρίες και κύριοι, όσα λέμε σήμερα δεν αποτελούν και καμμιά μεγάλη πρόβλεψη. Την αθλιότητα του νόμου σας την γνωρίζουμε ήδη εκεί που εφαρμόζεται, στη Γαλλία και σε άλλες χώρες-κράτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δεν είναι τυχαίο ότι εκεί που εφαρμόζεται αυτό το σύστημα υπολογισμού των κατώτερων μισθών, όχι μόνο δεν υπάρχουν ουσιαστικές αυξήσεις, αλλά απογειώθηκε και ο αριθμός των εργαζομένων που δουλεύουν με τον κατώτατο. Και αυτό έγινε μόλις μέσα σε δύο χρόνια, από 12% το 2021 έφτασε στο 17,3% το 2023. Τόσο καλά! 
Η πιο μεγάλη κοροϊδία, ίσως, είναι ο ισχυρισμός της Κυβέρνησης ότι πρόθεσή της είναι να ενισχύσει τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Αυτά στα λόγια, βέβαια, για τον κόσμο, γιατί στην πράξη αρνείστε να επαναφέρετε στοιχειώδεις προβλέψεις που απαιτούν τα σωματεία, για να αποκτήσουν υπόσταση οι συλλογικές συμβάσεις, προβλέψεις όπως η επεκτασιμότητα, η υποχρεωτικότητα, η μετενέργεια, η δυνατότητα μονομερούς προσφυγής στον ΟΜΕΔ και τόσα άλλα. 
Το μόνο που δεσμεύεστε να κάνετε μέσω του συγκεκριμένου νομοσχεδίου είναι η κατάρτιση ενός σχεδίου δράσης με ορίζοντα το 2030. Δηλαδή, ζήσε Μάη μου να φας τριφύλλι! Αυτό είναι άλλωστε το μόνο για το οποίο σας υποχρεώνει σχετικά με τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας η περιβόητη ευρωπαϊκή οδηγία για τους μισθούς, να διατυπώσετε ένα σχέδιο δράσης. Και όχι, βέβαια, όλα αυτά που λένε τα άλλα κόμματα, κυρίως της σοσιαλδημοκρατίας, το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά, που έχουν αναλάβει εδώ μέσα για άλλη μια φορά τον ρόλο του «πλυντηρίου» της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και προκειμένου να της φιλοτεχνήσουν ένα πιο φιλεργατικό προφίλ αναγκαστικά προσφεύγουν σε διασπορά fake news. 
Δεν καταλαβαίνετε, όμως, ότι με αυτόν τον τρόπο δίνετε σήμα στη μεγαλοεργοδοσία να μην υπογραφεί ποτέ κλαδική σύμβαση; Το καταλαβαίνετε, προφανώς, και γι’ αυτό το κάνετε. Δεν είναι τυχαίο ότι φέτος έχουν υπογραφεί μόλις οκτώ πανελλαδικές κλαδικές και ομοιοεπαγγελματικές συλλογικές συμβάσεις και έχετε κάνει υποχρεωτικές μόλις τις δύο. Αρνητικό ρεκόρ δεκαετιών και μάλιστα, σε συνθήκες ανάπτυξης, όπως λέτε! Και όντως έτσι είναι. Αλλά, δεν λέτε, όμως, ότι αυτή η ανάπτυξη αφορά μόνο στα κέρδη των λίγων επιχειρηματικών ομίλων και ότι σε αυτούς μόνο αναφέρεστε. 
Αφήστε, λοιπόν, τις υπεκφυγές και τα σχέδια επί χάρτου και πράξτε το αυτονόητο. Το πραγματικό σχέδιο σάς το έχουν έτοιμο ήδη τα ίδια τα συνδικάτα, τα εργατικά κέντρα, οι ομοσπονδίες των εργαζομένων, για να μην κουράζεστε κι όλα. 
Αυτό το σχέδιο σάς το κατέθεσε προχθές, τη Δευτέρα, ως πρόταση νόμου η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ, που την υπογράφουν και οι είκοσι ένας Βουλευτές μας. Γι’ αυτό σας λέμε ξεκάθαρα να αποσύρετε το δικό σας τερατούργημα και να φέρετε για ψήφιση τη συγκεκριμένη πρόταση νόμου, αν όντως επιθυμείτε την επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. 
Κύριοι και κυρίες της Αντιπολίτευσης, κυρίως από τα κόμματα της σοσιαλδημοκρατίας, που δείχνετε κατά καιρούς μεγάλη αγωνία για το πόσες υπογραφές θα υπάρχουν κάτω από διάφορες νομοθετικές πρωτοβουλίες, σας ενημερώνουμε ότι εδώ έχει σημειωθεί ρεκόρ. Εξακόσιες είκοσι επτά συνδικαλιστικές οργανώσεις, που εκπροσωπούν εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενους, υπογράφουν αυτή την πρόταση νόμου. Περισσότερες υπογραφές και πιο πλατύ μέτωπο από αυτό δεν θα βρείτε. Περιμένουμε να τοποθετηθείτε, λοιπόν, αν τη στηρίζετε ή όχι, χωρίς, βέβαια, να ξεχνάμε τις «αμαρτίες» και των δικών σας κυβερνήσεων όσον αφορά στο θέμα ειδικά των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. 
Κυρίες και κύριοι, και από το θέμα του βασικού μισθού, των συλλογικών συμβάσεων, των εργασιακών δικαιωμάτων εν γένει, επιβεβαιώνεται ότι οι εργαζόμενοι, η νεολαία, δεν έχουν τίποτα να περιμένουν ούτε από τις υποσχέσεις της Κυβέρνησης Μητσοτάκη ούτε από τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Κομισιόν της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν ούτε από την τζούφια αντιπολίτευση των κομμάτων που ορκίζονται στην ανταγωνιστικότητα των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων. 
Και εδώ -ή μάλλον, ειδικά εδώ- ισχύει ότι για να κερδίσουν το παραμικρό οι εργαζόμενοι αυτής της χώρας πρέπει να χάσει το μεγάλο κεφάλαιο. Η ελπίδα, λοιπόν, βρίσκεται στους αγώνες των εργαζομένων σε μια σειρά κλάδους για την υπογραφή συλλογικών συμβάσεων εργασίας, στα απεργιακά ποτάμια που ξεχύθηκαν σε όλη τη χώρα στις 20 του Νοέμβρη. 
Εμείς είμαστε εκεί και θα δώσουμε όλες μας τις δυνάμεις ώστε ο αγώνας αυτός να κλιμακωθεί, να μαζικοποιηθεί ακόμα περισσότερο. Θα συνεχίσουμε να φέρνουμε και εδώ μέσα τα δίκαια αιτήματα που έχει. Αυτή είναι άλλωστε η μοναδική πραγματικά εργατική λαϊκή αντιπολίτευση που υπάρχει σε αυτή εδώ τη χώρα και είναι αυτή που μπορεί να ανοίξει έναν ελπιδοφόρο δρόμο ριζικών αλλαγών. 
Κλείνοντας, δεν θα αντισταθώ στον πειρασμό να απευθύνω ένα ερώτημα προς την Κυβέρνηση, αλλά και τα υπόλοιπα κόμματα του ευρωατλαντικού τόξου. 
Όλοι βλέπουμε τις ραγδαίες εξελίξεις στο μέτωπο της Συρίας, οι οποίες, φυσικά, δεν είναι καθόλου άσχετες ή ασυνείδητες με τα όσα συμβαίνουν στα υπόλοιπα «θέατρα» των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών και πολέμων, στην Ουκρανία, στην υπόλοιπη Μέση Ανατολή και αλλού. 
Δεν νομίζουμε ότι υπάρχει κάποιος ή κάποια που να το αμφισβητεί αυτό. Και θέλουμε να σας ρωτήσουμε. Αλήθεια, εδώ ποια είναι η σωστή και ποια είναι η λάθος πλευρά της ιστορίας; Ποιοι είναι οι αναθεωρητές και ποιοι οι υπερασπιστές της ελευθερίας; Με βάση τη δική σας λογική, αυτή την ξεδιάντροπη λογική για το παλαιστινιακό, ο ελληνικός λαός πρέπει να «κλείσει τα μάτια» και να ανεχτεί μια γενοκτονία γιατί το εθνικό συμφέρον, όπως λέτε, είναι να πάμε με τον αντίπαλο της Τουρκίας, που είναι και στρατηγικός σύμμαχός σας, το Ισραήλ. 
Στη Συρία, όπου και ο στρατηγικός σύμμαχός σας, το Ισραήλ, και η άλλη νατοϊκή σύμμαχός σας Τουρκία έχουν αμφότεροι πραγματοποιήσει επεμβάσεις, βομβαρδισμούς, εξαπολύουν κάθε τόσο επιδρομές, κατέχουν παράνομα εδάφη μιας άλλης ανεξάρτητης χώρας, τι ισχύει; Η αφωνία σας γι’ αυτά, νομίζετε, δεν νομιμοποιεί τον αναθεωρητισμό; 
Επίσης, στη Συρία ποιοι είναι οι ισλαμιστές φονταμενταλιστές τρομοκράτες, όπως εσείς χαρακτηρίζατε και χαρακτηρίζετε την παλαιστινιακή αντίσταση, τον παλαιστινιακό λαό κ.λπ.; Είναι ή δεν είναι αυτοί οι κατσαπλιάδες τρομοκράτες που η ευρωατλαντική προπαγάνδα έχει βαφτίσει «αντάρτες» τώρα και μετριοπαθείς, απλά επειδή έτσι τη βολεύει στη συγκεκριμένη περίπτωση; 
Θα θέλαμε μια απάντηση για όλα αυτά, αν έχετε, βέβαια, απάντηση και δεν έχετε «καταπιεί τη γλώσσα σας» για το πώς και συντάσσεστε τώρα με τους τζιχαντιστές. Γιατί μάλλον αυτό συμβαίνει τις τελευταίες ημέρες. 
Καταλαβαίνουμε ότι έχετε χάσει τα «αυγά και τα πασχάλια», μέρα που είναι. Κάτι ο Τραμπ, κάτι ο Μπάιντεν, κάτι η Νότια Κορέα, που επιχείρησε και στρατιωτικό νόμο, κάτι ο Σολτς που παραπαίει, και από κοντά τον ακολουθεί ο Μακρόν, και πάει λέγοντας. Γενικώς και ειδικώς, κουλουβάχατα! Και πού είστε ακόμα! 
Χαίρετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Πρόεδρο. 
Επανερχόμαστε στον κατάλογο των ομιλητών. 
Θα δώσω τον λόγο στον κ. Βασίλειο Υψηλάντη από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα κατ’ αρχάς από το Βήμα της Ολομέλειας της Βουλής να απευθύνω τη συμπάθεια και τη συμπαράστασή μου στους πληγέντες από τις πρωτοφανείς και ισχυρότατες νεροποντές συμπατριώτες μας στη Λήμνο, αλλά και στην πατρίδα μου τη Ρόδο, να εκφράσω ευγνωμοσύνη σε όλους εκείνους που βοηθούν από την πρώτη στιγμή στην αντιμετώπιση της δύσκολης αυτής κατάστασης στο σμαραγδένιο νησί μας, τους πυροσβέστες και τις ειδικές μονάδες, τα Σώματα Ασφαλείας, τους εργαζόμενους στους ΟΤΑ και τις εθελοντικές οργανώσεις. 
Η Ρόδος το τελευταίο διάστημα πέρασε πολλά. Θα σταθεί, όμως, και πάλι στα πόδια της. Η Κυβέρνηση είναι έτοιμη, όπως διαβεβαίωσε και ο Υφυπουργός, ο κ. Τριαντόπουλος, να ανταποκριθεί στην αποκατάσταση των ζημιών στα σπίτια και στις επιχειρήσεις. Ο στρατός ήδη συμβάλλει στην προσωρινή αποκατάσταση αναγκαίων υποδομών. Μένει η συστηματική και ολοκληρωτική τους αποκατάσταση. 
Θα ήθελα με την αναφορά μου αυτή, κύριε Υφυπουργέ, να παρακαλέσω, επίσης, για την εξέταση της αναστολής για ένα δωδεκάμηνο των δανειακών, φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων των πληγέντων. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιστρέφοντας τώρα στο νομοσχέδιο, θα ήθελα να πω ότι με στόχο τη διασφάλιση της αγοραστικής δύναμης των χαμηλόμισθων εργαζομένων και την προστασία του εισοδήματός τους από τις οικονομικές διακυμάνσεις, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας εισάγει προς ενσωμάτωση στο Εθνικό Δίκαιο την οδηγία 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Έτσι, με το υπό ψήφιση νομοσχέδιο για τον υπολογισμό του κατώτατου μισθού από το 2028 που θα καθορίζεται μέσω μαθηματικού τύπου θα λαμβάνονται υπ’ όψιν αντικειμενικά οικονομικά μεγέθη και συγκεκριμένα ο πληθωρισμός, ειδικά για τα νοικοκυριά στο χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κλίμακας, καθώς και η αύξηση της παραγωγικότητας της οικονομίας που θα καθορίζονται αντικειμενικά από την Ελληνική Στατιστική Αρχή. Οι βασικοί άξονες του νομοσχεδίου είναι ο τρόπος υπολογισμού του κατώτατου μισθού και η εκπόνηση ενός σχεδίου δράσης για την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 
Από το 2028, όπως προανέφερα, η προσαρμογή του κατώτατου μισθού θα γίνεται αυτόματα στη βάση μιας μαθηματικής φόρμουλας που θα λαμβάνει υπ’ όψιν, όπως είπα, τον πληθωρισμό ειδικά για τα νοικοκυριά που είναι στο χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κατανομής, αλλά και την αύξηση της παραγωγικότητας, όπως αυτή εφαρμόζεται και υπάρχει εδώ και πολλά χρόνια στη Γαλλία.
Στην περίπτωση σοβαρών οικονομικών διακυμάνσεων μπορεί να υπάρξει μία παρέκκλιση από τον μαθηματικό τύπο στη βάση αιτιολογημένης γνώμης επιστημονικής επιτροπής που συστήνεται. Στην περίπτωση αυτή, θα ακολουθείται μία διαδικασία διαβούλευσης με ενεργή συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων και των επιστημονικών τους ινστιτούτων, διασφαλίζοντας έτσι μια εμπεριστατωμένη και σαφώς διατυπωμένη προσέγγιση.
Για τα έτη 2025-2026 και 2027 διασφαλίζεται μια μεταβατική διαδικασία με τη συμμετοχή των εθνικών κοινωνικών εταίρων και την ΑΔΕΔΥ που μέσα από διαβούλευση θα διατυπώνουν γνώμη με θεσμικό και ενιαίο τρόπο για την αύξηση του κατώτατου μισθού. Η χρήση του μαθηματικού τύπου θα αρχίσει να εφαρμόζεται από το 2027, καθώς απαιτείται κάποιος χρόνος προσαρμογής.
Έρχομαι τώρα σε δύο ακόμα βασικές αρχές. Οι μισθοί των δημοσίων υπαλλήλων θα αυξάνονται ισόποσα με την αύξηση που θα γίνεται στον κατώτατο μισθό του ιδιωτικού τομέα και ο κατώτατος μισθός δεν θα μπορεί να μειωθεί σε καμμία περίπτωση. 
Σχετικά με το σχέδιο δράσης για την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, πρέπει να επισημάνουμε ότι θα καταρτίζεται μετά από μεγάλη, εκτενή διαβούλευση με τους κοινωνικούς εταίρους, θα έχει ένα σαφές χρονοδιάγραμμα και συγκεκριμένα μέτρα για την ενίσχυση του ποσοστού κάλυψης από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Το πρώτο σχέδιο δράσης θα εκδοθεί μετά από ένα έτος από την έναρξη του νομοσχεδίου και θα έχει διάρκεια από ένα έως πέντε έτη. 
Πρόθεση και της Κυβέρνησης φαίνεται να είναι η ενίσχυση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας και η προώθηση για αύξηση του ποσοστού κάλυψης από τις συλλογικές διαπραγματεύσεις. Βασική προτεραιότητα είναι η βελτίωση των αποδοχών των εργαζομένων και η ενίσχυση της αγοραστικής τους δύναμης συνδέοντας τις αυξήσεις με την οικονομική ανάπτυξη. 
Επισημαίνω ότι μεταξύ Ιουλίου 2019 και Ιουλίου του 2024, ο κατώτατος μισθός έχει αυξηθεί σωρευτικά κατά 28%, δηλαδή από 650 ευρώ το έτος 2019 πήγε στα 830 ευρώ το 2024, ενώ ο μέσος μισθός έχει αυξηθεί κατά 21%, δηλαδή από τα 1.036 ευρώ τον Ιούλιο του 2019 πήγε στα 1.252 ευρώ σήμερα. Ακόμα, έχουμε τη δέσμευση του Πρωθυπουργού για κατώτατο μισθό στα 950 ευρώ, δηλαδή αύξηση κατά 46% σε σύγκριση με το 2019 και μέσο μισθό στα 1.500 ευρώ το 2027, δηλαδή αύξηση κατά 44% σε σύγκριση με το 2019. Έχει γίνει μεγάλη προσπάθεια για μείωση του μισθολογικού κόστους για τις επιχειρήσεις μέσω της μείωσης των ασφαλιστικών εισφορών, δίνοντας έτσι κίνητρα για επενδύσεις και προσλήψεις. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Αντίθετα -τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- από όσα ισχυρίζεται το ΠΑΣΟΚ, ο προτεινόμενος τρόπος καθορισμού του κατώτατου μισθού αποτελεί ασπίδα προστασίας για όλους. Οι κοινωνικοί εταίροι μπορούν μέσω συλλογικών διαπραγματεύσεων να συμφωνούν ευνοϊκότερους όρους αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων εάν κάτι τέτοιο επιδιώκεται ανά κλάδο, δηλαδή πάνω από τον νομοθετικά κατοχυρωμένο κατώτατο μισθό που δίνει την ασφάλεια την οποία έχει ανάγκη τόσο ο εργαζόμενος όσο και η κοινωνία.
Βέβαια, αναφερόμενος σε αυτά τα οποία ειπώθηκαν από τον ΣΥΡΙΖΑ, θα ήθελα να πω ότι η Κυβέρνηση δεν παίζει τον ρόλο του ρυθμιστή. Υπάρχει συγκεκριμένη αυτόματη αναπροσαρμογή του κατώτατου μισθού βάσει αντικειμενικών μεγεθών διασφαλίζοντας τη σταθερότητα. Η κοινοτική οδηγία ενσωματώνεται πλήρως στο εσωτερικό μας δίκαιο. Η Ελλάδα εισάγοντας την οδηγία αυτή ενισχύει την οριστική και αμετάκλητη επιστροφή της και στην ευρωπαϊκή εργασιακή κανονικότητα, κάτι που έχει διασφαλίσει στον Έλληνα εργαζόμενο και στη χώρα μας η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Υψηλάντη.
Και τώρα θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Βασίλειο Βασιλειάδη από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΛΑΚΗΣ) ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει σήμερα μία πάρα πολύ σημαντική μεταρρύθμιση που θα καταφέρει να επιλύσει διαχρονικά το ζήτημα της προσαρμογής του κατώτερου μισθού με έναν τρόπο που θα είναι δίκαιος και θα ανταποκρίνεται στις εκάστοτε ανάγκες της οικονομικής πραγματικότητας. 
Ο πληθωρισμός και η κρίση της ακρίβειας δυσκολεύουν καθημερινά τους εργαζόμενους και φυσικά όλους τους πολίτες της χώρας. Αυτή τη δυσκολία, λοιπόν, προσπαθεί να επιλύσει η Κυβέρνηση με μία σειρά από μέτρα ουσιαστικά, αλλά και μακροπρόθεσμα. Δεν επιδιώκει να δώσει πρόσκαιρες λύσεις οι οποίες μπορεί να δώσουν μία ανακούφιση σήμερα και αύριο να δημιουργήσουν το διπλάσιο πρόβλημα ούτε προσπαθεί να κερδίσει από εφήμερες πολιτικές που σε μερικά χρόνια θα συσσωρεύουν προβλήματα που θα κληθεί να αντιμετωπίσει μία άλλη κυβέρνηση. Αντίθετα, επιχειρεί μέσα από το μεταρρυθμιστικό της έργο να δημιουργήσει μία νέα πολιτική νοοτροπία που μοιάζει περισσότερο στις προηγμένες χώρες της Ευρώπης και θα επιτρέψει στη χώρα να σχεδιάζει από εδώ και πέρα με έναν πιο μακροπρόθεσμο ορίζοντα.
Το υπό συζήτηση σχέδιο νόμου επιδιώκει όχι μόνο να θέσει ένα νέο πλαίσιο λειτουργίας για τη διαμόρφωση του κατώτατου μισθού, αλλά να αποτελέσει και μία πολιτική διαρκείας που θα ορίζει δίκαια και αποτελεσματικά την προσαρμογή των μισθών στην Ελλάδα.
Από την πρώτη ημέρα της διακυβέρνησής μας έχουμε αποδείξει ότι στεκόμαστε δίπλα στους εργαζόμενους. Απόδειξη αποτελεί το γεγονός ότι από το 2019 μέχρι σήμερα ο κατώτατος μισθός αυξήθηκε κατά 28%, ενώ ο μέσος μισθός κατά 21% και υπάρχει η δέσμευση της Κυβέρνησης ότι έως το 2027 ο κατώτατος μισθός θα φτάσει τα 950 ευρώ, ενώ ο μέσος μισθός τα 1.500 ευρώ. Από το 2028 με την ενσωμάτωση της οδηγίας 2022/2041 ο κατώτατος μισθός στην Ελλάδα θα λαμβάνει υπ’ όψιν του τα αντικειμενικά οικονομικά μεγέθη καθιστώντας τόσο τη διαδικασία προσαρμογής του όσο και την ίδια την αναπροσαρμογή ρεαλιστική και σύμφωνη με την εκάστοτε οικονομική πραγματικότητα, ενώ δεν πρόκειται να μειωθεί κάτω από τα σημερινά όρια.
Ταυτόχρονα, αυτή η αναπροσαρμογή θα είναι αντικειμενική, διαφανής και εύκολη στην κατανόηση και θα επιτρέψει την προβλεψιμότητα ως προς τη μελλοντική πορεία του κατώτατου μισθού μειώνοντας έτσι την αβεβαιότητα εργαζομένων και εργοδοτών.
Οι πρώτοι θα έχουν τη δυνατότητα να γνωρίζουν εκ των προτέρων τι μισθό θα πάρουν και θα μπορούν να προβλέπουν και να μεριμνούν για τον οικογενειακό τους προγραμματισμό. Παράλληλα, οι εργοδότες θα μπορούν να προβλέπουν και να προσαρμόζουν τη λειτουργία των επιχειρήσεών τους, ώστε να μη ζορίζονται σε κάθε αναπροσαρμογή. Άλλωστε μόνιμο αίτημα του επιχειρηματικού κόσμου είναι να υπάρχει ένα προβλέψιμο και όσο το δυνατόν σταθερό οικονομικό περιβάλλον, κάτι που επιτυγχάνεται με το παρόν σχέδιο νόμου. Και, ξέρετε, για τους πιο δύσπιστους, σε αυτοματοποιημένα συστήματα το νομοσχέδιο προβλέπει την αναβάθμιση του ρόλου των κοινωνικών εταίρων, οι οποίοι συμμετέχουν στην Επιστημονική Επιτροπή Διαβούλευσης που διατυπώνει τη γνώμη για τον κατώτατο μισθό με θεσμικό και ενιαίο τρόπο, ενισχύοντας τη διαφάνεια και φυσικά τη συμμετοχή. 
Ταυτόχρονα, οι κοινωνικοί εταίροι μπορούν μέσω συλλογικών διαπραγματεύσεων να συμφωνούν σε ευνοϊκότερους όρους αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων, εφόσον το επιθυμούν και το επιδιώκουν ανά κλάδο, πάντοτε πάνω από τον κατοχυρωμένο κατώτατο μισθό. 
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, πέραν αυτών είναι αναγκαίο να δούμε και κάποια ζητήματα τα οποία έχω πολλές φορές προτείνει και με κοινοβουλευτικές αναφορές: Το ζήτημα της εξομοίωσης των κριτηρίων πρόωρης συνταξιοδότησης σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα για τα μέλη των οικογενειών που αναλαμβάνουν τη φροντίδα ατόμων με βαριές αναπηρίες, ειδικά με αφορμή και την Παγκόσμια Ημέρα για τα Άτομα με Αναπηρία που ήταν προχθές. Με τον νόμο 4336/2015 μεταβλήθηκαν οι προϋποθέσεις του συνταξιοδοτικού δικαιώματος των οικογενειών αυτών, αφού όσοι δουλεύουν στον ιδιωτικό τομέα χάνουν το δικαίωμα πρόωρης εξόδου καθώς πρέπει να συμπληρώνουν επτάμισι χιλιάδες ένσημα και τα εξήντα δύο έτη της ηλικίας τους για να συνταξιοδοτηθούν. Από την άλλη στο δημόσιο, όμως, χρειάζεται να συμπληρώσουν το πεντηκοστό έτος της ηλικίας τους και να έχουν επτάμισι χιλιάδες ένσημα. Στο πλαίσιο της ίσης μεταχείρισης νομίζω πως αυτό θα πρέπει να το αλλάξουμε.
Επιπλέον, θεωρώ πως θα πρέπει να επανεξετάσουμε τον μηχανισμό απονομής συντάξεων και τον υπολογισμό των νέων συντάξεων του πρώην ΟΓΑ από τον ΕΦΚΑ. Σύμφωνα με τη μεταβατική διάταξη του άρθρου 99 του νόμου 4387/2016 επί ΣΥΡΙΖΑ η έκδοση της σύνταξης του πρώην ΟΓΑ γίνεται σύμφωνα με τις κανονιστικές διατάξεις του ΟΓΑ και με τον συνήθη τρόπο απονομής συντάξεων. Έτσι είναι πιθανόν -εγώ τουλάχιστον γνωρίζω πάρα πολλές περιπτώσεις- να εκδίδονται αποφάσεις απονομής σύνταξης ασφαλισμένων στον πρώην ΟΓΑ με ποσό μικρότερο κατά πολύ από το αναμενόμενο, συχνά δε ακόμα και κατώτερο της εθνικής σύνταξης. Πρόκειται πραγματικά για μία αδικία γι’ αυτούς τους ανθρώπους, την οποία πρέπει αρχικώς να διαλευκάνουμε και βεβαίως, να διορθώσουμε. 
Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ και σε ένα ζήτημα για το οποίο έχω τοποθετηθεί ξανά από το Βήμα, όσον αφορά σε κάποια από τα επιδόματα -έχουμε ακόμα περιθώρια, έχει γίνει ήδη η στροφή- τα οποία μπορούμε να τα συνδέσουμε με την εργασία. Εννοώ, για παράδειγμα, κάποιες περιπτώσεις από το κοινωνικό επίδομα αλληλεγγύης, να χρησιμοποιήσουμε το πρότυπο επίδομα ανεργίας για τους εργάτες γης στους δικαιούχους του επιδόματος. Για να μπορέσουν να διατηρήσουν ουσιαστικά το δικαίωμα στο επίδομα να πρέπει να προσκομίζουν κάποιον αριθμό ενσήμων κατά τη διάρκεια του χρόνου, έστω σε εποχικές εργασίες τοπικού χαρακτήρα που έχουμε ανάγκη. Αυτή η προσέγγιση πιστεύω ότι θα μπορούσε να επιλύσει και το πρόβλημα πολλών βιομηχανιών, όπως στον τόπο μου, για εποχικό προσωπικό. Προφανώς, δεν αναφέρομαι ούτε σε άτομα ανήμπορα ούτε σε άτομα με αναπηρίες ούτε σε υπερήλικες δικαιούχους, αλλά σε ανειδίκευτους μακροχρόνια άνεργους που μπορούν να εργαστούν και δεν βρίσκουν δουλειά. 
Αναφέρω αυτά τα σημεία καθώς σχετίζονται με την προσπάθεια που κάνουμε να βελτιώσουμε τις συνθήκες διαβίωσης των πολιτών στο σύνολό τους. Σε μία επόμενη, λοιπόν, μεταρρυθμιστική πρωτοβουλία του Υπουργείου θα μπορούσαν να ληφθούν και αυτά υπ’ όψιν.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν σχέδιο νόμου επιφέρει καινοτόμες αλλαγές που μακροπρόθεσμα θα ωφελήσουν τις εργασιακές και μισθολογικές συνθήκες στην Ελλάδα. Για όλους αυτούς τους λόγους, λοιπόν, θα το υπερψηφίσω. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Βασιλειάδη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Δημήτρη Κούβελα από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αντί άλλης εισαγωγής εύχομαι καλές διαδρομές στο μετρό της Θεσσαλονίκης, το οποίο απογειώνει την καθημερινότητα των συμπολιτών μου και των επισκεπτών της Θεσσαλονίκης μας. Θέλω δε να εκφράσω την απεριόριστη ικανοποίησή μου γιατί καταφέραμε να πετύχουμε τον διπλό στόχο που θέσαμε εξαρχής, με πρώτο τον Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, δηλαδή η Θεσσαλονίκη να αποκτήσει και μετρό και αρχαία. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η συζήτηση που γίνεται σήμερα δεν αφορά σε απλά τεχνικές ρυθμίσεις στο πλαίσιο ενσωμάτωσης μιας κοινοτικής οδηγίας. Η καθιέρωση ενός νέου πλαισίου για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού αποτελεί μια από τις πιο κρίσιμες πτυχές της κοινωνίας και της οικονομίας μας. Από την πρώτη ημέρα της διακυβέρνησής μας θέσαμε στο επίκεντρο την ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος των πολιτών όχι στη λογική επιδομάτων, όχι ως αποσπασματική παροχή, αλλά ως μέρος ενός συνεκτικού σχεδίου για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής όλων μας. Με το «καλημέρα» το 2019 μειώσαμε πενήντα φόρους και ασφαλιστικές εισφορές. Εξαρχής το παράλληλο σχέδιο της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη για αύξηση του κατώτατου μισθού ήταν συγκεκριμένο και σαφές, κυρίως, όμως, μελετημένο και κοστολογημένο. Είναι πολύ εύκολο, συνάδελφοι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, να πετάτε επικοινωνιακούς χαρταετούς, δηλαδή, προτάσεις που δεν έχετε μελετήσει ούτε κοστολογήσει σοβαρά. Δυστυχώς, φαίνεται πως έτσι αντιλαμβάνεστε και εσείς τον ρόλο της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Πήρατε κυριολεκτικά τον ρόλο του ΣΥΡΙΖΑ: «όχι σε όλα» και εύκολες υποσχέσεις. Ο ελληνικός λαός, όμως, θέλει πολιτική σταθερότητα, συνετή διακυβέρνηση και συγκεκριμένο σχέδιο μέσα στα δημοσιονομικά περιθώρια της χώρας μας, κάτι που μόνο η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι ικανή να προσφέρει. 
Όσοι συζητάμε για τον κατώτατο μισθό δεν αναφερόμαστε μόνο σε αριθμούς και ποσοστά. Μιλάμε για τις ζωές ανθρώπων που καθημερινά στηρίζουν την οικονομία μας με τον μόχθο τους, ιδίως για τις οικογένειες που προσπαθούν να τα βγάλουν πέρα στις δύσκολες συνθήκες της καθημερινότητας. Η ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας 2041 και η αναθεώρηση του τρόπου καθορισμού του κατώτατου μισθού είναι η απάντηση της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας στις προκλήσεις της σύγχρονης εποχής. Με το νομοσχέδιο αυτό θέλουμε να στείλουμε ένα σαφές μήνυμα: στην Ελλάδα του 21ου αιώνα ο κάθε εργαζόμενος, ακόμα και αυτός που αμείβεται με τον κατώτατο μισθό, θα μπορεί να καλύψει τις βασικές του ανάγκες. Έτσι επιδιώκουμε να δημιουργήσουμε ένα σύστημα το οποίο συνδέει τον κατώτατο μισθό με αντικειμενικά, πραγματικά οικονομικά δεδομένα, όπως ο πληθωρισμός, η παραγωγικότητα, η αγοραστική δύναμη των αποδοχών, επιδιώκοντας τη βελτίωση του εισοδήματος των εργαζομένων. Θέλουμε να διασφαλίσουμε ότι η ελληνική κοινωνία δεν θα αφήνει κανέναν πίσω. 
Η πολιτική αυτή στοχεύει στην ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής, χωρίς να παραμελεί την ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας. Και ας μην ξεχνάμε ότι οι αυξήσεις στον κατώτατο μισθό τα τελευταία χρόνια έγιναν πράξη από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας μέσα σε αντίξοες συνθήκες. Υπέφεραν οι κοινωνίες από την πανδημία, την ενεργειακή κρίση και τον πληθωρισμό. Εμείς καταφέραμε να αυξήσουμε τον κατώτατο μισθό κατά 28%, μέσα σε λιγότερο από τρία χρόνια να πάει από τα 650 στα 830 ευρώ σήμερα. Αυτό είναι το αποτέλεσμα μιας υπεύθυνης οικονομικής διαχείρισης που επέτρεψε την επιστροφή της χώρας μας στην κανονικότητα. 
Το σημαντικότερο όλων, όμως, είναι ότι θέτουμε ένα απαράβατο κατώτατο όριο: ο κατώτατος μισθός δεν πρόκειται να πέσει κάτω από το όριο και μόνο θα αυξάνεται προοδευτικά. Ο στόχος μας είναι να προστατεύσουμε την αγοραστική δύναμη των πολιτών. Η δε πλήρης ενσωμάτωση του δημόσιου τομέα στη διαδικασία αυτή, για πρώτη φορά, διασφαλίζει ότι οι δημόσιοι υπάλληλοι δεν θα εξαιρούνται από την προστασία του κατώτατου μισθού και επιπλέον οι αυξήσεις τους θα συνδέονται με αυτές του ιδιωτικού τομέα, εξασφαλίζοντας έτσι ισότητα και διαφάνεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, όπως προείπα, δεν βλέπει τους εργαζόμενους ως αριθμούς, βλέπει τους ανθρώπους πίσω από στατιστικά και πέρα από στατιστικά και νούμερα. 
Σε αντίθεση με το παρελθόν, όταν ο κατώτατος μισθός μειώθηκε με μια μονοκονδυλιά στα χρόνια της κρίσης, εμείς σήμερα δημιουργούμε ένα σύστημα που ενισχύει την προοπτική των αυξήσεων. Για να το πετύχουμε αυτό, η συνεργασία μας με τους κοινωνικούς εταίρους είναι πράγματι κλειδί. Εδώ συμφωνούμε όλοι νομίζω. Η συμμετοχή τους στον καθορισμό του κατώτατου μισθού για την επόμενη τριετία αποτρέπει αιφνιδιασμούς και διασφαλίζει ότι οι αυξήσεις δεν θα είναι προϊόν πολιτικών σκοπιμοτήτων, αλλά αποτέλεσμα ρεαλιστικής ανάλυσης και κοινωνικής συναίνεσης. 
Ακούσαμε την Αντιπολίτευση να υποστηρίζει ότι ο κατώτατος μισθός θα πρέπει να βασίζεται αποκλειστικά στις συλλογικές συμβάσεις. Εμείς πιστεύουμε ότι η ύπαρξη του εθνικού κατώτατου μισθού είναι απαραίτητη. Δεν μπορούμε να αφήσουμε την αμοιβή των εργαζομένων να εξαρτάται αποκλειστικά από τις διακυμάνσεις της αγοράς ή από την ικανότητα διαπραγμάτευσης ενός κλάδου. Ο κατώτατος μισθός πρέπει να αποτελεί εγγύηση αξιοπρέπειας για όλους και να μην αφήνεται έρμαιο σε ευκαιριακές μαγικές συνταγές. 
Αλήθεια, οι Βουλευτές της Αντιπολίτευσης θα καταψηφίσετε τις διατάξεις που απαγορεύουν τη μείωση του ήδη διαμορφωμένου κατώτατου μισθού; Θα καταψηφίσετε τις διατάξεις που θέλουν για την αύξηση του κατώτατου μισθού να λαμβάνεται υπ’ όψιν τόσο η ακρίβεια όσο και η αγοραστική δύναμη του δεδομένου κατώτατου μισθού; 
Αυτό πραγματικά μας ξεπερνάει και σας καλώ να σκεφτείτε και πάλι την ευκαιρία που δίνεται σε όλους να στηρίξουμε αυτή την πρόταση. Είναι μια ώρα για την Ελλάδα που προχωρά μπροστά, συγκλίνει με την Ευρώπη, με δίκαιους όρους για όλες τις Ελληνίδες, για όλους τους Έλληνες. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Κούβελα. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτρη Μάντζο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για ένα κόμμα του προοδευτικού χώρου, όπως το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής, ιδίως το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής, την ελληνική και ευρωπαϊκή σοσιαλδημοκρατία, κάθε συζήτηση για την εργασία, αλλά ιδίως μια συζήτηση για τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και τον υπολογισμό του κατώτατου μισθού είναι και παραμένει ζήτημα βαθιά ταυτοτικό. 
Όταν, λοιπόν, ασκεί κάποιος κριτική στο ΠΑΣΟΚ για τις θέσεις του στο πεδίο της εργασίας, δεν πρέπει να παραγνωρίζει αυτή τη βασική παράμετρο, αυτόν τον βασικό παράγοντα, την ιδεολογική απόκλιση. Λέμε διαφορετικά και πιστεύουμε διαφορετικά πράγματα όχι μόνο στο επίπεδο των αόριστων εννοιών, αλλά στο πεδίο της καθημερινότητας, εκεί όπου οι ιδέες εφαρμόζονται με τρόπο ωφέλιμο. Το ερώτημα είναι για ποιον. Ωφέλιμο για τον εργαζόμενο ή για μια αγορά εργασίας που κανονικοποιεί συνθήκες ανάγκης που διαμορφώθηκαν και επικράτησαν στα χρόνια της μεγάλης κρίσης;
Και εδώ υπεισέρχεται η πρώτη κρίσιμη παραδοχή, η ιστορική διαχρονία. Ναι, είναι αλήθεια, σε αυτή εδώ την Αίθουσα ψηφίστηκαν σκληρές διατάξεις για τα εργασιακά δικαιώματα και τις εργασιακές σχέσεις υπό το κράτος των μνημονίων -και των τριών μνημονίων-, με στόχο να αποφευχθεί η πλήρης καταστροφή. Υπήρξαν θυσίες αιματηρές, επώδυνες. 
Η μεγάλη, όμως, διαφορά ανάμεσά μας, τελικά, είναι το σήμερα, είναι ότι τώρα που λέμε ότι βγήκαμε στο ξέφωτο εμείς υποστηρίζουμε πως οι πρώτοι που θα πρέπει να λάβουν ένα μερίδιο από την όποια ανάπτυξη, από την όποια οικονομική πρόοδο είναι οι εργαζόμενοι, είναι οι επαγγελματίες, είναι οι νέοι, είναι το κοινωνικό κράτος, η υγεία, η παιδεία και η εργασία. 
Και αυτό είναι μια δήλωση ειλικρίνειας από μια παράταξη που σήκωσε μόνη το πολιτικό κόστος αυτών των μεγάλων θυσιών και των μεγάλων αναγκαίων και επώδυνων αποφάσεων που πλήγωσαν τον λαό. Μια δήλωση ειλικρίνειας, ιδίως προς όσους εξ αριστερών ελέγχουν το ΠΑΣΟΚ για εκείνες ακριβώς τις εποχές και τις αποφάσεις. Φυσικά, δεν υπάρχει παρθενογένεση, αυτό είναι αλήθεια, αλλά η ιστορία προχωρά και εμείς θέλουμε να τη γράψουμε σήμερα προς όφελος όλων εκείνων που έβαλαν πλάτη στα δύσκολα που έχτισαν αυτή τη χώρα και την κράτησαν όρθια μέσα στο σκοτάδι της μεγάλης κρίσης. 
Μια δεύτερη παραδοχή οφείλει να είναι αυτή που αφορά στο ευρύτερο πλαίσιο, γιατί οποιαδήποτε συζήτηση για την εργασία είναι καταδικασμένη σε απόλυτη αποτυχία, αν τη δει κάποιος αποκομμένη από το γενικό, οικονομικό και κοινωνικό περιβάλλον, από την κρίση αξιοπρεπούς διαβίωσης που επικρατεί αναμφίβολα και κατατρύχει νοικοκυριά, οικογένειες, εργαζόμενους, καταναλωτές. 
Ακρίβεια σε βασικά προϊόντα, ηλεκτρική ενέργεια, ρεκόρ στις τιμές στέγασης, φορολογική αδικία, δαπάνες υγείας συνθέτουν μια επίμονη σύγχρονη παθογένεια το δυσθεώρητο κόστος ζωής για τους εργαζόμενους καταναλωτές, εργαζόμενους που βλέπουν τη χώρα αρνητική πρωταθλήτρια στον ρυθμό αύξησης των μέσων μισθών, τουλάχιστον σε ποσοστιαίο αλλά και σε ονομαστικό επίπεδο στις χαμηλές θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αρνητική πρωταθλήτρια στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε ποιοτικές θέσεις εργασίας και την ίδια ώρα θετική πρωταθλήτρια στο πώς μεταχειρίζεται φορολογικά τα κέρδη και τον πλούτο και όχι, φυσικά, τις οικογένειες και τους εργαζόμενους. 
Και έπειτα έρχεται η ουσία της πρωτοβουλίας αυτού του σχεδίου νόμου αυτού καθ’ αυτού, το οποίο συζητούμε σήμερα. Να τα πάρουμε όλα με τη σειρά ξανά, όπως επιχείρησε στην αρμόδια επιτροπή σε όλες τις συνεδριάσεις της και στην Ολομέλεια ο εισηγητής Μας Παύλος Χρηστίδης.
Πρώτο σημείο. Ποια είναι αυτή η οδηγία; Η οδηγία είναι προϊόν της επίμονης και πολύχρονης προσπάθειας των Ευρωπαίων σοσιαλιστών και δημοκρατών στην Ευρωπαϊκή Ένωση με πρώτο και κύριο στόχο την κατοχύρωση των συλλογικών διαπραγματεύσεων για τον καθορισμό των μισθών και την επάρκεια, ακριβώς, των νόμιμων κατώτατων μισθών. 
Το λέμε για πολλοστή φορά. Η οδηγία συνδέει άμεσα το μεγάλο ποσοστό κάλυψης από συλλογικές συμβάσεις με το χαμηλό ποσοστό χαμηλόμισθων και με ακόμα καλύτερους κατώτατους μισθούς. Πιο απλά, όσο περισσότερες συλλογικές έχουμε τόσο υψηλότερος ο κατώτατος μισθός και τόσο λιγότεροι οι χαμηλόμισθοι. Ως εκεί σε επίπεδο προθέσεων όλοι συμφωνούμε. 
Η Κυβέρνηση λέει ότι ενσωματώνει αυτή την πολύ καλή οδηγία, παρά το γεγονός ότι η ευρωπαϊκή οικογένεια στην οποία ανήκει το λαϊκό κόμμα συστηματικά σαμποτάριζε, εμπόδιζε αυτή την οδηγία, και λέει ότι την ενσωματώνει στο Εθνικό Δίκαιο. Μετά πολύ απλά αφήνουμε την Ευρώπη, περνάμε τα σύνορα και μένουμε Ελλάδα και ερχόμαστε στην ελληνική πραγματικότητα. 
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με το ζόρι φέρνει αυτή την οδηγία στο ελληνικό Κοινοβούλιο με χρόνια καθυστέρησης και με πρόδηλη ατολμία. Στην πραγματικότητα αρνείται να ενσωματώσει όχι μόνο το γράμμα, αλλά κυρίως, το πνεύμα της οδηγίας και εδώ είναι το μεγάλο πρόβλημα. 
Διότι ξεχνάει η Κυβέρνηση σε τι ποσοστό εργασιακών σχέσεων καλύπτονται σήμερα αυτές από συλλογικές συμβάσεις στην Ελλάδα: κάτω από το 30%, μόλις πάνω από την Πολωνία, δεύτεροι από το τέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με απογοητευτική πρόοδο τα τελευταία χρόνια. Με τον ρυθμό αύξησης, είπε ο εισηγητής μας πολύ σωστά, υπολογίζουμε ότι θα χρειαστούν είκοσι τρία χρόνια ακόμα για να πιάσουμε το 80% από τον ευρωπαϊκό στόχο της οδηγίας. 
Η δε μελέτη που νομοθετείται σήμερα από την Κυβέρνηση δεν μας γεμίζει, προφανώς, καμμία αισιοδοξία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή πολύ απλά αποδεικνύει ότι δεν την ενδιαφέρει την Κυβέρνηση αυτός ο στόχος, δεν τον πιστεύει τον θεσμό. Και έτσι η περίφημη ενσωμάτωση αποδεικνύεται ένα κοστούμι ραμμένο στα μέτρα και τις πολιτικές της Νέας Δημοκρατίας. 
Δεύτερο σημείο από τα τέσσερα, συλλογικές διαπραγματεύσεις και συλλογικές συμβάσεις. Το ΠΑΣΟΚ χρόνια τώρα, διαχρονικά από την ίδρυσή του, έχει ξεκάθαρη θέση. Είμαστε υπέρ της ανάγκης ύπαρξης και πλέον επαναφοράς του συστήματος προσδιορισμού του κατώτατου μισθού μέσα από διαπραγμάτευση των κοινωνικών εταίρων και με την εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας και φυσικά, υπέρ ενός πλέγματος κλαδικών συμβάσεων.
Εμείς, θέλουμε και το πιστεύουμε και θα το πιστεύουμε γιατί είναι ιδεολογία μας, θέλουμε ελεύθερες διαπραγματεύσεις ανάμεσα στους εργοδότες και τους εργαζόμενους. Μήπως έχουμε και με τις συλλογικές συμβάσεις εμμονή; Το ακούσαμε σε αυτή εδώ την Αίθουσα προχθές από τον Υπουργό Οικονομικών τον κ. Χατζηδάκη ότι έχουμε εμμονή με την golden visa, με την αναστολή της, με τη μείωση του φόρου προστιθέμενης αξίας. Εμμονή αποκτήσαμε και με τη φορολόγηση των τραπεζών πρόσφατα. Μήπως έχουμε και εμμονή και με τις συλλογικές συμβάσεις;
Κοιτάξτε, εμείς αυτές τις κατηγορίες περί εμμονής, αυτή την επιμονή, όπως τη μεταφράζουμε εμείς, τη θεωρούμε παράσημο, τη θεωρούμε απόδειξη της πολιτικής μας συνέπειας. Διότι σήμερα είναι η πολλοστή φορά που το 2018, με πρώτη την αείμνηστη Πρόεδρό μας Φώφη Γεννηματά και έως σήμερα με τον Νίκο Ανδρουλάκη Πρόεδρο, που καταθέτουμε την τροπολογία για επαναφορά της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού, γιατί το κάνουμε; Μα γιατί αυτό πιστεύουμε και γιατί αυτό το θέλει και η oδηγία, που καλεί τα ευρωπαϊκά κράτη-μέλη να σέβονται τις εθνικές παραδόσεις. 
Η εθνική παράδοση στη χώρα μας είναι ακριβώς οι συλλογικές διαπραγματεύσεις και οι συλλογικές συμβάσεις, όπως εθνική παράδοση και κατάκτηση του συλλογικού εργατικού δικαίου είναι η διαιτησία και ο θεσμός της διαιτησίας, ο οποίος δυστυχώς, μετά από την κατάργηση του δικαιώματος μονομερούς προσφυγής των εργαζομένων στον μηχανισμό, έχει καταστεί γράμμα κενό περιεχομένου, και ο ΟΜΕΔ και ο θεσμός της διαιτησίας. 
Γι’ αυτό καταθέτουμε και τη δεύτερη τροπολογία για την ενίσχυση της διαιτησίας, διότι πιστεύουμε ακριβώς στις θέσεις μας και παραμένουμε σταθεροί στις προτάσεις μας. 
Το λέω μια τελευταία φορά. Δεν επιτρέπεται, δεν έγινε, δεν γίνεται να γίνει και δεν έγινε ποτέ, μέσα στη μεγάλη κρίση ακόμα, στο βαθύ σκοτάδι της μεγάλης κρίσης, να συμφωνηθεί μέσα από συλλογικές διαπραγματεύσεις μισθός κατώτερος από τον νόμιμο κατώτατο. 
Κι εμείς θέλουμε ελεύθερο διάλογο, εκδημοκρατισμό της διαπραγμάτευσης απέναντι στους αλγόριθμους, εμείς θέλουμε διαφάνεια, θέλουμε δημοσιότητα, θέλουμε δημοκρατία στον διάλογο που διαμορφώνει τον κατώτατο μισθό, τον διάλογο που μπορεί να εξεύρει τη χρυσή τομή ανάμεσα στις ανάγκες των εργαζομένων και τις δυνατότητες των εργοδοτών, των επιχειρήσεων στην οικονομία του σήμερα και ένας διάλογος όποιος πατάει σε μια μακρά παράδοση. Σε αυτή τη χώρα οι κοινωνικοί εταίροι ποτέ δεν έμειναν χωρίς συμφωνία. 
Απέναντι σε αυτή τη συμπεφωνημένη πραγματικότητα δεκαετιών, η οποία διαρρήχθηκε εξαιτίας του δικαίου της ανάγκης των μνημονίων, η Κυβέρνηση επιθυμεί να διατηρήσει το θλιβερό προνόμιο του μονομερούς προσδιορισμού του κατώτατου μισθού, το συγκεντρωτικό μοντέλο, με το ένδυμα, το περιτύλιγμα της δήθεν φιλολαϊκής πολιτικής, της δήθεν φιλεργατικής πολιτικής, ενώ στην πραγματικότητα, στον πυρήνα, πρόκειται για εξάρτηση των πολιτών-πελατών, όπως από τα pass και τα vouchers και τα κουπόνια, έτσι και από έναν κεντρικά προσδιορισμένο κατώτατο μισθό. 
Ένα προϊόν, δηλαδή, του δικαίου της ανάγκης των πολύ δύσκολων μνημονιακών ετών δεν επιθυμεί να το απεμπολήσει η Κυβέρνηση, το κεφαλαιοποιεί, το νομοθετεί και το κάνει κανονικότατα, το βαφτίζει κανονικότητα. 
Αν βγούμε, λοιπόν, γιατί άκουσα την ευγενική πρόσκληση της κυρίας Υπουργού εχθές το βράδυ στο Σύνταγμα, όχι εχθές το βράδυ, αλλά σήμερα, τώρα, να βγούμε στο Σύνταγμα, που έχει πολλούς εργαζόμενους εκεί έξω, κόσμο εργαζόμενο, και μας ρωτήσει όπως είπε η κυρία Υπουργός, ο κόσμος, οι συμπολίτες μας για τους μισθούς. Η κυρία Υπουργός, προφανώς, θα πει το ποσό που πιστεύει και αναφέρει και εγώ, εμείς θα τους πούμε την αλήθεια, ότι από το 2027 και τα επόμενα χρόνια και το 2028 και μετά θα ισχύει ένας αλγόριθμος, που αν ίσχυε τα περασμένα χρόνια, οι αυξήσεις στον κατώτατο μισθό θα ήταν 2% με 2,5%, δηλαδή χαμηλότερο και από αυτή που δώσατε εσείς. Αυτός είναι ο αλγόριθμος. Και θα τους λέγαμε την αλήθεια, να μην εμπιστευτούν καμμία δήθεν φιλεργατική κυβέρνηση, αλλά την κοινωνία την ίδια, που γνωρίζει και να αυτορυθμίζεται και να αποφασίζει. 
Εκτός αν πιστεύετε πια σε αυτή την Κυβέρνηση ότι με αυτόν τον μαθηματικό τύπο, θα μπορέσετε να πείσετε τον λαό για τις προθέσεις σας, έναν λαό απογοητευμένο, καθημαγμένο από τις επιδόσεις σας στην καθημερινότητά του. Εκτός αν δηλαδή θεωρείτε πως ένας αλγόριθμος, εκτός από τεχνητή νοημοσύνη μπορεί να δημιουργήσει και τεχνητή εμπιστοσύνη. 
Τρίτο σημείο, κοινωνικός διάλογος και κοινωνικοί εταίροι. Για εμάς είναι δείγμα ωριμότητας του πολιτικού συστήματος και ανάπτυξης μιας κοινωνίας η εκχώρηση χώρου δράσης στους εταίρους. Το δείξαμε έμπρακτα με τον πρότυπο διάλογο που έκανε η παράταξή μας και ο Πρόεδρος Νίκος Ανδρουλάκης με τους κοινωνικούς εταίρους προ ολίγων ημερών. Για εσάς αυτό δεν ισχύει. Το σχέδιο νόμου επιφυλάσσει εντελώς διακοσμητικό ρόλο στους κοινωνικούς εταίρους, οι οποίοι εμφανίζονται απλά να εκφράζουν απόψεις και να προτείνουν. Ο αλγόριθμος υποσκάπτει πλήρως τις συλλογικές διαπραγματεύσεις. Το είπαμε και εχθές. Γιατί ένας εργοδότης να καθίσει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, όταν ξέρει ότι τι δουλειά γι’ αυτόν θα του την κάνει ένας αλγόριθμος; 
Είπατε ότι κάνατε διαβουλεύσεις με τους κοινωνικούς εταίρους, έναν πρότυπο διάλογο, διαβάσατε υπομνήματα. Σας ρώτησε το Κομμουνιστικό Κόμμα συγκεκριμένα ποιοι είναι αυτοί οι κοινωνικοί εταίροι. Ψέλλισε η Υπουργός ΣΕΒ, ΣΒΕ, ΣΕΤΕ. Οι εργοδότες. Οι εργαζόμενοι πού είναι; Τι διάλογος είναι αυτός ο οποίος έχει μόνο τη μία πλευρά του διπόλου; 
Κι εμείς ακούμε τους εργοδότες. Αλλά όχι μόνο αυτούς. Εμείς ακούμε και τους εργαζόμενους, γιατί εμείς πιστεύουμε στον διάλογο, όχι στους παράλογους μονολόγους. 
Τέταρτο και τελευταίο σημείο, ο ίδιος ο αλγόριθμος. Σας διαβάσαμε και σας μετρήσαμε μία προς μία και τις οκτώ χώρες, κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που έχουν το σύστημα του αλγορίθμου. Με τα αυτοματοποιημένα κριτήρια, λοιπόν, και μάλιστα με δύο από τα τέσσερα κριτήρια που θέλει η ευρωπαϊκή οδηγία -μόνο η Ελλάδα είναι με δύο από τα τέσσερα κριτήρια που τουλάχιστον θέτει η ευρωπαϊκή οδηγία- και επαίρεται η Κυβέρνηση απέναντι σε αυτό το επιχείρημά μας, στο οποίο δεν έχει τι να πει, επαίρεται ότι δήθεν ακολουθεί το παράδειγμα της Γαλλίας. 
Ο εισηγητής μας αποδόμησε πλήρως το αφήγημα. Γιατί; Γιατί σας είπε κάτι που είναι πρόδηλο: Το 94% της κάλυψης των εργασιακών σχέσεων στη Γαλλία από συλλογικές συμβάσεις και, φυσικά, τη δυνατότητα της Κυβέρνησης κάθε στιγμή μέσα στον χρόνο να προχωρεί και σε αυξήσεις των μισθών. 
Και εχθές η Υπουργός Εργασίας σε μια φανταστική επίδειξη στρεψοδικίας -πρέπει να το δώσουμε αυτό- τον ανέτρεψε, τον ανέστρεψε, τον αντέστρεψε αυτόν τον ισχυρισμό, τουλάχιστον, προσπάθησε, και τι είπε; Έχουν, λέει, μεγάλη κάλυψη από συλλογικές συμβάσεις στη Γαλλία, διότι εδώ και δεκαετίες έχουν αλγόριθμο. Δηλαδή, η Γαλλία, με τον κοινωνικό διάλογο δεκαετιών, με τη μακρά παράδοση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, με τα ισχυρά συνδικάτα περίμενε έναν μαθηματικό τύπο για να καλύψει με συλλογικές συμβάσεις τις εργασιακές σχέσεις. Αυτό λέει η Κυβέρνηση. Άλλη μια φορά να ειπωθεί αυτό εδώ μέσα, δεν θα πέσει μόνο η Κυβέρνηση Μπαρνιέ, θα πέσει κι ο Πύργος του Άιφελ. 
Συμπερασματικά –και κλείνω- η ίδια η οδηγία που καλούμαστε να ενσωματώσουμε θέτει όλη την ουσία για την οποία σήμερα συζητούμε και την οποία χρόνια υποστηρίζουμε, το ότι η εργασιακή κανονικότητα εξασφαλίζεται μόνο με συλλογικές διαπραγματεύσεις και συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Και το γεγονός -για να λέμε λίγα λόγια και ουσιώδη- και μόνο ότι το σχέδιο νόμου δεν ικανοποιεί αυτήν την πυρηνική θεμελιώδη ανάγκη της οδηγίας πιστοποιεί ότι δεν πρόκειται για ενσωμάτωση αυτής ακριβώς της οδηγίας, αλλά για αυθεντική πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης, αντίθετη προς τις ευρωπαϊκές εργασιακές παραδόσεις και εξελίξεις. 
Κανένας αλγόριθμος δεν μπορεί να υποκαταστήσει τη συλλογική βούληση εργαζομένων και εργοδοτών. Μπορεί να τη συνεπικουρεί, μπορεί να την υποστηρίζει, μπορεί ναι. Αλλά δεν μπορεί να την υποκαθιστά. Και αυτή είναι μια θέση αρχής και πολιτικής ουσίας, μια θέση που μας επιτρέπει -όχι μόνο μας επιτρέπει, τελικά, αλλά μας επιβάλλει- να αποδομήσουμε την επιχειρηματολογία της Κυβέρνησης σημείο προς σημείο, τεκμήριο το τεκμήριο, στο πεδίο των εφαρμοσμένων ιδεών, στο πεδίο της πολιτικής. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εμείς ευχαριστούμε τον κ. Μάντζο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Ληξουρίου Κεφαλληνίας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκο Βελόπουλο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ξέρετε, είναι αντιφατικό να συζητάμε για τον κατώτατο μισθό στην Ελλάδα, όταν έχουμε ένα πολιτικό σύστημα και κυρίως, μια Κυβέρνηση, που πριν από μερικούς μήνες -όχι πολύ καιρό- αποκαλούσε τους Έλληνες «τεμπέληδες». Αυτή η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αν δείτε διαχρονικές δηλώσεις Υπουργών και κορυφαίων στελεχών αυτής της παρατάξεως, συνεχώς αποκαλούσαν τους Έλληνες «τεμπελχανάδες», ότι δεν δουλεύουν και δεν εργάζονται, παρά το γεγονός ότι σύμφωνα με έρευνες που γίνονται παγκοσμίως -και την έχω μπροστά μου μια έρευνα και αφορά στους νεοδημοκράτες για να καταλάβουν ποιους ψηφίζουν και γιατί τους ψηφίζουν, τον υβριστή σου δεν τον ψηφίζεις ποτέ- το 2022 οι Γερμανοί εργάστηκαν 1.301 ώρες, 76 λιγότερες από πριν είκοσι τρία χρόνια. Αντίθετα, οι μειώσεις είναι 151 και 133 ώρες αντίστοιχα, σε σχέση με Αυστρία και Ελβετία. Στην Ελλάδα οι ώρες εργασίας παρέμειναν κατά σχεδόν 400 ώρες περισσότερες συγκριτικά με τις γερμανικές. Οι Γερμανοί είναι επίσης οι κορυφαίοι στις αναρρωτικές άδειες με είκοσι πέντε ημέρες ετησίως, σε σύγκριση με τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που είναι δεκατέσσερις ημέρες. Ο Έλληνας, λοιπόν, εργάζεται, δεν αμείβεται και τον λένε «τεμπέλη» και «μίζερο». Και μιλάμε για κατώτατο μισθό! Τι να συζητάμε! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και δεν μιλώ για τις εργασιακές συνθήκες. Ας το ξεπεράσουμε. Και επειδή έχετε μία Κυβέρνηση, Υπουργέ μου, η οποία έχει υπέρμετρα φλύαρους Υπουργούς, θα σας διαβάσω μία δήλωση ενός Υπουργού σας, για να καταλάβετε ότι δεν σέβεστε ακόμη και τώρα, όχι τη νοημοσύνη –όχι, όχι-, όχι τη λογική -ούτε αυτό-, δεν σέβεστε τον άνθρωπο. 
Λέει, λοιπόν, ο Υπουργός σας: Δεν υπάρχει Έλληνας στον πλανήτη που να μην λέει τι καλά πάει η Ελλάδα τελευταία, πως η ελληνική οικονομία πάει καλύτερα από την υπόλοιπη ευρωπαϊκή οικονομία -βρέχει λεφτά τώρα στην Ελλάδα, μαζεύουν οι Έλληνες λεφτά- πώς προχωρούν τουρισμός, επενδύσεις, αξιοπιστία στην κάθε ευρωπαϊκή χώρα. Με βάση οικονομικά στοιχεία, που μετράνε την πραγματική και την υποκειμενική φτώχεια, η Ελλάδα είναι η χώρα που είναι πρώτη στο «αισθάνονται φτωχοί», με υπερδιπλάσια διαφορά από τον δεύτερο. Και τι λέει; «Όσοι πιστεύουν ότι οι Έλληνες είναι φτωχοί, είναι μίζεροι». Άδωνις Γεωργιάδης. 
Δεν υπάρχετε! Δηλαδή, οι Έλληνες είναι πλούσιοι. Αισθάνονται φτωχοί, είναι πλούσιοι. Αλλά όσοι αισθάνονται φτωχοί, είναι μίζεροι. Είναι αδιανόητα αυτά που λέγονται. Δηλαδή, να βρίζεις, να λοιδορείς έναν ολόκληρο λαό, αυτούς που σε ψήφισαν και να ζητάς μετά την ψήφο του! Ο υβριστής σου! Είναι παραλογισμός όλα αυτά που γίνονται. 
Αλλά τι περιμένει κανείς από τον κ. Γεωργιάδη, όταν ο ίδιος -έχω καταγγελία της ιατρού από τη Σύμη, της κ. Μαρίας Κρόνη. Έστειλε κανάλι, ο ίδιος με εντολή του ή παράκλησή του, τον «ΣΚΑΪ» να κάνει ρεπορτάζ στη Σύμη για το ιατρείο που λειτουργεί ή δεν λειτουργεί. Αυτό δεν είναι μια απλή καταγγελία. Έχω την επιστολή της ιατρού εδώ. Την καταθέτω στα Πρακτικά. Την έστειλε στον Πρόεδρο κ. Γιαννάκο. Κρατήστε την.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Τι λέει η κυρία αυτή, η γιατρός από τη Σύμη; Ακούστε εδώ. Έστειλε ο Άδωνις Γεωργιάδης, επειδή μάλωσε πριν από έναν μήνα με τον Δήμαρχο Σύμης, ότι δεν υπάρχει οδηγός ασθενοφόρου και σκοτωθήκαν, στο «OPEN», έδωσε εντολή το Σαββατοκύριακο να πάει ο «ΣΚΑΪ» στη Σύμη. Ε, εντολή, είχε πει εδώ ο Άδωνις σε μένα «αν θες να βγεις στον «ΣΚΑΪ», να πάρω εγώ στον Αλαφούζο ένα τηλέφωνο, ρε παιδί μου». Ε, δεν μπορεί να πήρε κι ένα τηλέφωνο να πει στον «ΣΚΑΪ» «πηγαίντε, κάντε ρεπορτάζ για να διαψεύσουμε τον δήμαρχο»; Για να καταλάβετε πώς λειτουργείτε. Παρακράτος! Ούτε ο Εσκομπάρ δεν τα κάνει αυτά.
Καταγγελία της γιατρού, τη διαβάζω. «Επιμελητής Β΄, χειρουργός ορθοπαιδικός. Επιστολή στον Πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, κοινοποίηση στον Δήμο Σύμης.» Ζήτησε ο ΣΚΑΪ να κάνει συνέντευξη η γιατρός και να πει τα προβλήματα του ιατρείου, αλλά ζητήθηκε να μιλήσει στη συνέντευξη, λέει η γιατρός, ο νέος αναπληρωτής Πρόεδρος, ο κύριος τάδε, η κυρία γιατρός εξέφρασε αντιρρήσεις για την παρουσία του αναπληρωτή προέδρου -που είναι διορισμένος απ’ ό,τι κατάλαβα από τη Νέα Δημοκρατία- η συνέντευξη έγινε σε τεταμένο κλίμα, το συνεργείο του «ΣΚΑΪ»- κάμεραμαν και δημοσιογράφος- ήταν εριστικοί και υβριστικοί προς τη γιατρό γιατί δεν έλεγε αυτά που ήθελαν να ακούσουν, η οποία κατέθεσε μήνυση εναντίον τους. Δηλαδή, πήγαν για μαλλί και βγήκαν κουρεμένοι στο τέλος από τον «ΣΚΑΪ». Με αποτέλεσμα να της κρατηθεί το κινητό τηλέφωνο στην αστυνομία. 
Αυτά μόνο σε παρακράτη συμβαίνουν. Έχετε φτιάξει ένα παρακράτος και ό,τι δεν σας αρέσει το τελειώνετε. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Προσπαθείτε να τελειώσετε την Ελλάδα, τους Έλληνες, αλλά θα σας τελειώσει η Ελληνική Λύση. Γιατί ούτε η Ελλάδα θα τελειώσει ούτε οι Έλληνες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε και στο φίλτατο ΠΑΣΟΚ τώρα. Εγώ θα κάνω ένα μικρό σχόλιο. Δεν μου αρέσει να ανακατεύομαι στα ενδοοικογενειακά σας, στους αρραβώνες και στους γάμους της Νέας Δημοκρατίας με το ΠΑΣΟΚ, αλλά θα πω το εξής. Αν εμένα, κύριε συνάδελφε, με παρακολουθούσατε εσείς και μου λέγατε «ελάτε στο γραφείο μου να μιλήσουμε», θα σας έλεγα «πυξ λαξ έξω απ’ το γραφείο μου». 
Κι εγώ ρωτώ: Είναι δυνατόν να με παρακολουθεί εμένα ο κ. Βιλιάρδος στο τηλέφωνό μου, να το ξέρω –λέω, κύριε Βιλιάρδο μου, ένα όνομα τυχαίο, μην πω ο Μητσοτάκης, δεν κάνει τέτοια πράγματα ο Πρωθυπουργός, όποιος πιστεύει ότι ο Πρωθυπουργός παρακολουθούσε είναι εκτός τόπου και χρόνου- και να πηγαίνω μετά εγώ, που με παρακολουθούσε ο άλλος, να μιλήσω μαζί του και να χαριεντίζομαι; 
Εδώ υπάρχουν τρία ενδεχόμενα, κύριοι συνάδελφοι, τρία, όχι ένα, τρία. Το πρώτο είναι ή έλεγε ψέματα ο κ. Ανδρουλάκης και δεν τον παρακολούθησε ποτέ ο Μητσοτάκης, ή σε κρατούν από κάπου, ή είσαι «...». Ό,τι από τα τρία και να ισχύει, υπάρχει πολιτικό ζήτημα, μείζον πολιτικό θέμα.
Και βέβαια το ότι συγκυβερνούν φαίνεται. Το έχω πει χίλιες φορές. Ψηφίζει το 50% των νομοσχεδίων. Εξάλλου το είπε και ο Χρυσοχοΐδης ξέρετε, εχθές τον άκουγα στην ΕΡΤ. Τι είπε ο Χρυσοχοΐδης; Το αυτονόητο. Δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ Νέας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ, ιδεολογικά και ουσιαστικά. Άρα, λοιπόν, δεν είναι απλά αρραβώνας, είναι ένας γάμος, ο οποίος προαναγγέλλεται ότι έρχεται, θα συγκυβερνήσετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και βέβαια ο κ. Ανδρουλάκης το είπε πιο κομψά. Λέει «η συναίνεση είναι ένα ταγκό που θέλει δύο». Ακούστε, ταγκό, η συναίνεση. Εμείς του απαντάμε με Μπέρναρντ Σο για τον χορό. «Χορός είναι η κάθετη έκφραση οριζόντιων επιθυμιών.» Ακούστε τον όρο. Μπέρναρντ Σο: «Χορός είναι η κάθετη έκφραση οριζόντιων επιθυμιών». Ποια είναι η επιθυμία η οριζόντια του κ. Ανδρουλάκη; Να συγκυβερνήσει με τη Νέα Δημοκρατία και δεν την κρύβει, με γάμους και χαρά, τέλος, και χορούς και πανηγύρια. 
Πάμε τώρα στα σοβαρά, γιατί αυτά είναι ασόβαρα. Κτηματολόγιο. Κύριε Υπουργέ, να μεταφέρετε στον Πρωθυπουργό ότι το Κτηματολόγιο είναι ένα εθνικό σχέδιο. Δεν μπορείτε να παίζετε με τις περιουσίες του ελληνικού λαού χωρίς να γίνει προηγουμένως σοβαρή κουβέντα μεταξύ των κομμάτων. Έχω δεχθεί άπειρες καταγγελίες. 
Δεν θα αναφερθώ στους διορισμούς που έκανε ο κ. Κυρανάκης. Δηλαδή, πείτε μου εσείς τώρα. Θέλω να κάνω ένα εθνικό σχέδιο Κτηματολόγιο και ο κ. Κυρανάκης διορίζει έναν Ανδρέα Τσώκο, υποψήφιο βουλευτή Αχαΐας με τη Νέα Δημοκρατία, ως νέο πρόεδρο του Κτηματολογίου. Ο κ. Τσώκος αποχωρεί γιατί είχε ασυμβίβαστο, δηλαδή δεν ήξερε τα βασικά ο Υπουργός. Διορίζεται στις 12 Σεπτεμβρίου του 2023 νέος Πρόεδρος, ο κ. Σακαρέτσιος, ο οποίος συμπτωματικά είναι εκδότης εφημερίδας «ΝΕΟΔΗΜΟΚΡΑΤΗΣ». Δηλαδή ούτε να κρυφτείτε δεν μπορείτε! Βάζετε Πρόεδρο Κτηματολογίου, που αφορά σε όλη την Ελλάδα και όλους τους Έλληνες, έναν εκδότη εφημερίδος «ΝΕΟΔΗΜΟΚΡΑΤΗΣ»! Βάλτε, ρε παιδί μου, νεοπασόκος καλύτερα! Έτσι κι αλλιώς οι μισοί Υπουργοί είναι πασόκοι. 
Συνεχίζουμε. Ο κύριος αυτός ήταν Διευθυντής του ιδιαίτερου γραφείου του κ. Κυρανάκη. Εδώ δεν είναι Γιάννης κερνάει, Γιάννης πίνει, εδώ είναι κράτος-λάφυρο από τη Νέα Δημοκρατία. Του συμπεριφέρεστε του κράτους σαν λάφυρο. 
Ο κύριος αυτός -μπορεί να είναι έντιμος, δεν λέω ότι είναι απατεώνας, προς Θεού- επέλεξε να κάνει μια απευθείας ανάθεση, μία μόνο. Είναι αυτή του Κτηματολογίου σε ιδιωτική εταιρεία. Έδωσε σε ιδιωτική εταιρεία, που θα διαχειρίζεται όλο το Κτηματολόγιο και τις περιουσίες των Ελλήνων, ιδιωτική εταιρεία! Κανένας δεν μιλάει! Λέγεται ότι πίσω από αυτή είναι η εταιρεία «JUPITER». Έτσι λέγεται. 
Ακούστε τώρα το σκάνδαλο. Όσα είναι ορφανά οικόπεδα, κύριοι συνάδελφοι της νέας Δημοκρατίας, τα ξέρει ο ιδιώτης. Ποιος μου εγγυάται ότι στο ορφανό οικόπεδο δεν θα βρεθεί αργότερα ένας ιδιοκτήτης με χρησικτησία; Ξέρετε τι γίνεται στην Κεφαλονιά και στα νησιά; Στα κάγκελα είναι οι κάτοικοι. Καταπατούνται εκτάσεις. Όποιος γνωρίζει τον χάρτη και βλέπει τα «ορφανά» των τελευταίων τριάντα ετών, μπορεί να μπει μέσα και να τα πάρει. 
Και το δώσατε σε ιδιώτη να κάνει τη δουλειά! Είναι σκάνδαλο ολκής. Μπορούν να περνούν σε συγκεκριμένο όνομα με ένα πάτημα κουμπιού. Ούτε επιστασία ούτε έλεγχος. Κανένα κόμμα δεν μίλησε. Μιλάμε για λεηλασία. Νέα αναδιανομή περιουσιών γίνεται, ακινήτων. 
Και εδώ, κύριε Υπουργέ, πείτε του Πρωθυπουργού ότι είναι εγκληματικό αυτό που κάνετε. Και στην τελική, να το πω και διαφορετικά: Δώστε και μια παράταση παραπάνω, να το ελέγξουμε κι εμείς, οι εμπειρογνώμονες των κομμάτων, να κάνουμε προτάσεις, να διορθωθούν. Δώστε χρόνο προσαρμογής. Είναι μια άρπα-κόλλα δουλειά του κυρίου της κομματικής εφημερίδας «ΝΕΟΔΗΜΟΚΡΑΤΗΣ», άρπα-κολλά δουλειά, μαζί με τον κ. Κυρανάκη. Και λέω το εξής. Όλα είναι αδιαφανή. 
Δεν θα πω για την εταιρεία «ΙΠΠΟΚΑΜΠΟΣ ΙΚΕ», δεν θα πω τίποτα για απευθείας αναθέσεις, για ένα σωρό πράγματα. Αυτά, σας είπα, δεν είναι απλά ότι παίζετε με τις διαφημίσεις, με τα λεφτά που δίνουν, όχι. Αλλά ιδιώτης να βλέπει τις περιουσίες και να μπορεί ανά πάσα ώρα και στιγμή να πατάει ένα κουμπί και να παίρνει το ορφανό οικόπεδο, υπάρχει θέμα. 
Εχθές μου κατήγγειλε φίλος από την Κεφαλονιά -ήταν και συνάδελφοι Βουλευτές από την Ελληνική Λύση- ήρθε στο γραφείο και μου είπε το εξής: «Δεξιά μου έχω ένα οικόπεδο δύο στρεμμάτων, δικό μου. Αριστερά μου έχω ένα οικόπεδο πεντακοσίων τετραγωνικών. Μου παίρνουν τα δύο στρέμματα και μου δίνουν τα πεντακόσια αριστερά χωρίς να με ρωτήσουν!». 
Καταλαβαίνετε τι κάνετε; Το έχετε καταλάβει; Θα μαλώνουν, θα τσακωθούν μεταξύ τους οι οικογένειες και οι γείτονες, αντί να συζητήσουμε σοβαρά, γιατί είναι εθνικό σχέδιο το Κτηματολόγιο και έχει έρθει η στιγμή για να αποκτήσουμε Κτηματολόγιο, αλλά με σοβαρότητα, ρε παιδιά. Δεν γίνεται δουλειά έτσι. 
Πάμε στην υπόθεση την επόμενη. Για να δείτε πώς λειτουργεί ένα σάπιο κράτος. Α, είπα «σάπιο κράτος». Να πάμε στα μήλα, στα σάπια μήλα της Ζαγοράς. Η Ζαγορά είναι μια περιοχή στο Πήλιο. Έχει τα γνωστά μήλα Πηλίου, του Ζαγορίου. Πολύ ωραία. 
Οι υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης διαχώρισαν -ακούστε τι κάνανε- τους μηλοπαραγωγούς σε συνεταιριστές και μη. Αφορμή; Η διαπίστωση πως οι αποζημιώσεις για τον «Ντάνιελ» ήταν αυξημένες, κατά 20% μόνο για όσους ανήκουν στον Αγροτικό Συνεταιρισμό Ζαγοράς. Στον Αγροτικό Συνεταιρισμό Ζαγοράς είναι ο κομματάρχης της Νέας Δημοκρατίας υπεύθυνος, ο οποίος μάζεψε τους δικούς του και αυτοί που ήταν στον συνεταιρισμό πήραν παραπάνω αποζημίωση και ας μην είχαν και στρέμματα, ενώ οι άλλοι που ήταν εκτός συνεταιρισμού δεν πήραν ευρώ. Ο κομματάρχης κάνει τα κουμάντα. 
Τον θυμάστε τον Γκρούεζα; Του έλεγαν, «Τι δουλειά κάνεις Γκρούεζα;».  «Στο κόμμα είμαι», λέει. «Βρε τι δουλειά κάνεις;». «Στο κόμμα είμαι.». Έτσι λέει και ο Πρόεδρος εκεί ή ο κομματάρχης σας που έχετε στο Πήλιο. Σταματήστε να διαχωρίζετε τους Έλληνες σε κομματικούς και μη κομματικούς, σε δικούς σας και εχθρούς. Σταματήστε να διχάζετε την Ελλάδα και τους Έλληνες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε, λοιπόν στο επόμενο και καταθέσαμε και ερώτηση στον Υπουργό. Για να καταλάβετε πόσο σοβαρό κράτος φτιάξατε, προσπαθώ κάθε φορά να κάνω κριτική σε ήπιους τόνους, αλλά ακούστε τώρα: Το ΓΕΕΘΑ, το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας δεν έχει καταλάβει γιατί φεύγει ο κόσμος από το στρατό, δεν το κατάλαβε. 
Ξέρετε τι έκανε, κύριε Υπουργέ; Προσέλαβε ιδιωτική εταιρεία δημοσκοπήσεων για να τους διαφωτίσει με έρευνα που θα κάνει. Μιλάμε για απίστευτα πράγματα. Πώς επηρεάζει έναν δημοσκόπο η Κυβέρνησή; Του δίνει δουλίτσες τέτοιες, ώστε ο δημοσκόπος στην πορεία να χαϊδέψει τη Νέα Δημοκρατία. 
Δηλαδή, θέλει πολύ μυαλό για να καταλάβει κάποιος ότι οι στρατιωτικοί φεύγουν από το στρατό γιατί παίρνουν λίγα λεφτά; Τους στέλνετε με τη φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα και τους κρατάνε είκοσι οκτώ ημέρες και όχι τριάντα, γιατί στις είκοσι οκτώ μέρες παίρνουν 30 ευρώ αποζημίωση ενώ αν ήταν τριάντα θα έπαιρναν 50 ευρώ αποζημίωση. 
Ποιον κοροϊδεύετε; Και παίρνετε εταιρεία δημοσκοπήσεων στο ΓΕΕΘΑ ο μέγας τουρκοφάγος Δένδιας, για να το παίξει καλός; Στη «δημοφιλία» ξέρετε τι συμβαίνει; Αν δώσω μια δουλίτσα ας πούμε, στη «δημοφιλία» θα με βάλει πρώτο. Έτσι γίνονται αυτά. Αλλά απευθύνεστε νομίζετε σε αφελείς. Στο χωριό μου τους αφελείς τους λένε χαχόλους, έτσι νομίζετε τους Έλληνες πολίτες. Όσο υπάρχει η Ελληνική Λύση δεν υπάρχουν χαχόλοι. Δεν υπάρχουν αφελείς Έλληνες πολίτες, θα υπάρχουν ενημερωμένοι πολίτες από την Ελληνική Λύση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έκανα μία έκκληση σε όλους. Κανείς δεν μιλάει. Έχω μπροστά μου το όνομά του Ραφαήλ Ίσσα που είναι Πρόεδρος και ιδρυτής της Ελληνικής Ένωσης Λεβαντίνων. Κραυγή αγωνίας, συνεχίζω να το θέτω το θέμα. Ο Γεραπετρίτης πέρα βρέχει. Γίνεται απόπειρα γενοκτονίας. Πρέπει να το σταματήσουμε τώρα. Το καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Είναι οι Έλληνες οι Λεβαντίνες, είναι οι Έλληνες της Βόρειας Συρίας που κραυγάζουν, γίνεται σφαγή και δεν μιλάει κανένας. Γιατί; Αν γινόταν το αντίστροφο θα έβγαινε και η Αριστερά με την ευαισθησία που τη διακρίνει και θα ούρλιαζε ότι σφάζουν κάποιοι κάποιους. Να πω για τη Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ, τους ενδιέφερε περισσότερο η εισβολή του Πούτιν και η σφαγή των Ουκρανών και έφεραν τους ναζί εδώ μέσα, παρά η σφαγή των Ελλήνων Χριστιανών εκεί στη Λεβαντίνη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν σέβεστε τον Ελληνισμό και την Ελλάδα. Και επειδή είστε η πλέον πετυχημένη Κυβέρνηση -και κλείνω εδώ- θα διαβάσω τι λένε «ΤΑ ΝΕΑ» τα σημερινά. 
Φιλοκυβερνητική, κύριε Υπουργέ, δεν είναι αυτή η εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ»; Εντάξει, ανά περιόδους. Με τον κ. Μαρινάκη έχετε μια σχέση μίσους και οργής και αγάπης. Όταν τον μισείτε, ανοίγετε το συρτάρι βγάζετε δικογραφίες, όταν δεν τον μισείτε κλείνει το συρτάρι μπαίνουν οι δικογραφίες. Είναι μια τακτική και αυτή του εκβιαστή και του εκβιαζόμενου. Δεν ξέρω ποιος είναι ο εκβιαστής εδώ και ποιος ο εκβιαζόμενος. Εγώ αντιλαμβάνομαι. 
Όμως, «ΤΑ ΝΕΑ» είναι φιλοκυβερνητική εφημερίδα. Τι λέει, λοιπόν, για τις τεράστιες επιτυχίες του Ευρωπαίου Μητσοτάκη; Άκουγα τον κύριο συνάδελφο από εδώ να βγαίνει στο «ΣΚΑΪ», στο προσφιλές του κανάλι -γελάει τον βλέπετε, γιατί το «ΣΚΑΪ» είναι δικό μας μαγαζί, όποτε θέλουμε μπαίνουμε όποτε θέλουμε βγαίνουμε, όχι δικό μας, δικό τους- και έλεγε για το ευρωπαϊκό προφίλ του Έλληνα Πρωθυπουργού, τις παρεμβάσεις του Έλληνα Πρωθυπουργού, τις επιτυχίες του Έλληνα Πρωθυπουργού, την τεράστια επιτυχία και παρουσία του Πρωθυπουργού μας. 
Σας διαβάζω τι λένε «ΤΑ ΝΕΑ», ακούστε: Είπα, λοιπόν, να αναζητήσω κι εγώ πόσοι Έλληνες βρίσκονται στα επιτελεία της Κομισιόν και σε ποια χαρτοφυλάκια εργάζονται, μιας και είχα πληροφορηθεί ότι το Μαξίμου είχε ζητήσει να γίνει μια διαδικασία χαρτογράφησης των προσώπων και των θέσεων που θέλουμε, ώστε να χειριστεί τη διαπραγμάτευση για τη μόνιμη εθνική αντιπροσωπεία στις Βρυξέλλες.
Τα αποτελέσματα είναι απογοητευτικά. Απ’ όσο μαθαίνω το μόνο επιτελείο στο οποίο καταφέραμε να βρεθεί Έλληνας εργαζόμενος, από αυτούς που θεωρούνται πρώτης γραμμής για τα ελληνικά ενδιαφέροντα θέματα, είναι το Εσωτερικών Υποθέσεων Μεταναστεύσεως, ενώ η αναβάθμιση μιας Ελληνίδας έγινε από τον Μάρος Σέφκοβιτς, Σλοβάκος. Αποτυχία ή αδιαφορία; Ακούστε, «ΤΑ ΝΕΑ» τώρα. Είτε αποτυχία είναι, είναι αποτυχημένος ο Πρωθυπουργός, είτε αδιαφορία είναι, είναι αδιάφορος ο Πρωθυπουργός. Και στα δύο τον καθιστά επικίνδυνο. Απέτυχε στις παρεμβάσεις η Νέα Δημοκρατία να αναβαθμίσει την παρουσία μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Λέει και το εξής, ακούστε: Στα επιτελεία των χαρτοφυλακίων της Μεσογείου και της Άμυνας που μας ενδιέφεραν πολύ, εκεί θέλει να πάει ο ίδιος ο Πρωθυπουργός. Βέβαια, για να γίνει γραμματέας του ΝΑΤΟ. Το πήρε ο Ρούτε. Τώρα θέλει κάτι να γίνει για την Ευρωπαϊκή Ένωση. Θα του την πάρουν κι αυτή την καρέκλα. Εξ όσων μαθαίνω δεν υπήρξε καν προσπάθεια για Έλληνες υπαλλήλους. Ειδικά για το δεύτερο, θυμίζω ότι η δημιουργία του είχε υποστηριχθεί από τον Πρωθυπουργό προσωπικά. 
Τι σας λέει, λοιπόν, η φιλοκυβερνητική εφημερίδα; Δυστυχώς, χάσατε. Δυστυχώς, αποτύχατε. Το πρόβλημα είναι ότι η αποτυχία και το χάσιμο αυτό, δεν αφορά μόνο σε εσάς. Αφορά σε ένα ολόκληρο κράτος κι ένα ολόκληρο έθνος. Είστε αποτυχημένοι και μόνο τα μέσα ενημερώσεως σας στηρίζουν και αν δεν υπήρχαν αυτά, θα είχατε πέσει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και να σας πω το εξής: Έχει καταντήσει αηδία, κουραστικό πολιτικά. Θα το πω πολιτικά αναίσχυντο αυτό που κάνετε κάθε φορά. Φέρνετε μια τροπολογία καλή και περνάτε μέσα τρέιλερ, ό,τι βρώμικο θέλετε να κάνετε. 
Ακούστε τι κάνουν τώρα εδώ. Παίρνουν το 0,3%, αν δεν κάνω λάθος, από τα κανάλια -πολύ καλό- για τους ανθρώπους τους τυφλούς. Το αντιλαμβάνομαι και είναι σωστό, για να πάνε τα λεφτά σε αυτούς τους ανθρώπους. Τι κάνουν, όμως, μέσα οι λαθροχείρες; Τζογάρουν τα λεφτά των ταμείων. Δηλαδή σου λένε: Θες να πάρουν λεφτά οι τυφλοί; Ναι, ψήφισε, όμως, να τζογάρουν και τα λεφτά των Ελλήνων συνταξιούχων των ταμείων, όπου γουστάρουμε εμείς. Έτσι έχασαν τα λεφτά τους οι συνταξιούχοι. Τζογάρετε τα λεφτά των συνταξιούχων όπου γουστάρετε, όπου θέλετε, τα χάνετε δεν τα χάνετε, δεν το πληρώνετε ποτέ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και θέλετε εμείς να το ψηφίσουμε αυτό; Όχι, αυτό δεν το ψηφίζουμε. Βάζετε, όμως, και το άλλο μέσα. Σας καταγγέλλω για λαθροχειρία και εκμετάλλευση των ανθρώπων των τυφλών. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρέπει να ντρέπεστε. Και θα βγείτε μετά και θα πείτε «μα δεν ψήφισε η Ελληνική Λύση στους τυφλούς να πάνε τα λεφτά». Αυτοί είστε. Αυτοί είστε! Πολιτικάντηδες, βέβηλοι της δημοκρατίας. Γιατί αυτό λέγεται βεβήλωση της δημοκρατίας. Γι’ αυτό λέμε ότι η χώρα χρειάζεται έναν πατριωτισμό που να προτάσσει το εθνικό συμφέρον από το κομματικό. Να ξεχάσουμε τις αγκυλώσεις του εχθές. Πορευόμαστε στον 21ο αιώνα. Δεν είμαστε στον 20ο αιώνα. Για εμάς δεν υπάρχει αριστερός και δεξιός. Υπάρχει πατριώτης και γκλομπαλιστής. Είμαστε απέναντι τους γκλομπαλιστές. Είμαστε οι πατριώτες πάνω από οποιονδήποτε σύμμαχο που φέρεται κατάφωρα εχθρικά στην Ελλάδα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Όποιος λειτουργεί εις βάρος των Ελλήνων είναι -το τονίζω ξανά- εχθρός των Ελλήνων. Η χώρα λοιπόν, χρειάζεται μια ελληνική πατριωτική αλλαγή. Αυτή την αλλαγή, την πατριωτική, θα την φέρει μόνο η Λύση. Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Πρόεδρο.
Θα δώσω τον λόγο στην κ. Λιακούλη τώρα και στη συνέχεια στον Υφυπουργό Εργασίας, κ. Καραγκούνη.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορώ να παραστήσω ότι δεν άκουσα τον κ. Βελόπουλο. Και παρ’ ότι θεωρώ ότι καθόλου δεν ενοχλείται ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο κ. Ανδρουλάκης, να ακούει χαρακτηρισμούς τέτοιους από το στόμα του γνωστού κ. Βελόπουλου, για την κοινοβουλευτική τάξη θεωρώ κύριε Πρόεδρε, ότι πρέπει να καλέσετε τον κ. Βελόπουλο και να διαγραφεί από τα Πρακτικά η λέξη «…», την οποία εκστόμισε για τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, για την κοινοβουλευτική τάξη και μόνο και για να μη χάσουμε το μέτρο, κύριε Πρόεδρε. Διότι σε λίγο θα χάσουμε το μέτρο σε ποιον επιτρέπεται να πει τι, σε ποιο βαθμό του επιτρέπεται, ανάλογα με το πού βρίσκεται, όσο ψηλά κι αν είναι. Επιτέλους ας βάλουμε μια τάξη. 
Πρωί-πρωί σήμερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξυπνήσαμε με μία εικόνα χίλιες λέξεις. Έγινε ήδη viral, με ειδοποιούν οι συνεργάτες μας. Έχει, λέει, ενάμιση εκατομμύριο προβολές. Είναι ένα βιντεάκι που απεικονίζει μία φωτογραφία από την περιοχή Κατσαμπά στο Ηράκλειο της Κρήτης με πάνω από εκατό οικογένειες γύρω-γύρω από ένα διαμέρισμα ρετιρέ, λέει, ογδόντα πέντε τετραγωνικά. Οι ιδιοκτήτες του έκαναν τι; Το φυσιολογικό. Οι άνθρωποι είπαν ότι με δύο υπνοδωμάτια, ογδόντα πέντε τετραγωνικά, 400 ευρώ το ενοίκιο. Πού να περίμεναν οι άνθρωποι ότι θα δεχόντουσαν περισσότερα από διακόσια πενήντα τηλεφωνήματα και στο τέλος εκατό οικογένειες υποψήφιες, κυρία Υπουργέ, να νοικιάσουν το συγκεκριμένο διαμέρισμα, που θεωρήθηκε ότι με 400 ευρώ ήταν ελάχιστο ενοίκιο. Ο καημένος ο ιδιοκτήτης βρέθηκε σε τέτοια δεινή θέση, που αναγκάστηκε να κάνει κλήρωση για να το νοικιάζει.
Μία εικόνα χίλιες λέξεις. Ένα παράδειγμα απτό της κατάστασης που βιώνει ο ελληνικός λαός. Αυτό συζητάμε σήμερα. Ένα στα τρία νοικοκυριά φτώχεια και τα παιδιά λιποθυμούν στην επαρχία, στα σχολεία, γιατί δεν σιτίζονται σε όλα τα σχολεία. Έχετε φτιάξει μέχρι και σχολεία δύο ταχυτήτων στη σίτιση των μικρών παιδιών. Πέντε χρόνια και κάτι διακυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, απορυθμισμένα τα πάντα, στον αυτόματο πιλότο.
Σήμερα εδώ συζητάμε για μία πολύ σημαντική ευρωπαϊκή οδηγία, που θα έπρεπε να αποπνέει την πρόνοια για τα δικαιώματα των εργαζομένων. Περιμέναμε η ενσωμάτωση αυτή να γίνει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο των ευρωπαϊκών διατάξεων. Ένα σχέδιο για την αύξηση των κατώτατων μισθών, ώστε κάθε εργαζόμενος, κάθε άνθρωπος να ζει τελικά με αξιοπρέπεια. Μια οδηγία που δεν ξεχνάμε ποτέ στην ενσωμάτωση της οποίας βοήθησαν οι Ευρωπαίοι σοσιαλιστές και δημοκράτες, οι οποίοι είχαν πάρει την πρωτοβουλία, με το δικό σας πάλι κόμμα στην Ευρώπη να πετάει χαρταετό.
Παρ’ όλα αυτά, εδώ ήρθε με τα πολλά, με τα λίγα και η Νέα Δημοκρατία ακολούθησε κατά γράμμα τη λογική της συντήρησης που τη διέπει, με επικοινωνιακή μονοδιαχείριση και με απροκάλυπτα ψέματα πολλές φορές, που προκαλούν πάρα πολύ τους εργαζόμενους ανθρώπους, οι οποίοι δεν μπορούν να πάνε στο σουπερμάρκετ να ψωνίσουν, να ζήσουν την οικογένειά τους και να πληρώσουν τα ενοίκια που λέγαμε λίγο πριν. Συνεχίζετε στον ίδιο δρόμο που ήδη βαδίζατε, στον δρόμο της συμπίεσης των εισοδημάτων των εργαζομένων.
Αντί, λοιπόν, να ερμηνεύσετε την οδηγία υπέρ των εργαζομένων, όπως θα περίμενε κανείς σε μία εποχή ζοφερή που τόσα δεινά έχουν μαζευτεί, εσείς τι κάνατε; Εσείς ανακαλύψετε τον περιβόητο αλγόριθμο με τα δυο σας κριτήρια που θα διαμορφώνουν τον κατώτατο μισθό. Τα λέτε και με πομπώδες ύφος -σας βλέπω στα πάνελ- και περήφανοι όλοι σαν να έχετε παράσημο στο πέτο, την ίδια ώρα που έχετε ξεχάσει παντελώς τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, τους εργοδότες, τους εργαζομένους ,που μένουν όλα αυτά απ’ έξω και επαφίενται μόνο στον αλγόριθμο που θα διαμορφώνει τα νούμερα
Ποια είναι η αλήθεια, λοιπόν; Η αλήθεια είναι ότι εσείς επιχειρήσατε να πείτε στο εσωτερικό της χώρας και για την κατανάλωση που ξέρετε να κάνετε, πως έτσι κάνει η Ευρώπη, έτσι θα κάνουμε και εμείς, λοιπόν, για να γίνουμε μοντέρνοι, σύγχρονοι, εξευρωπαϊσμένοι πλέον και θα έχουμε ένα σύστημα που θα έχει ασφάλεια για τον κάθε εργαζόμενο. Σας πληροφορούμε, λοιπόν, ότι μόλις οκτώ χώρες είναι αυτές που χρησιμοποιούν τον αλγόριθμο για τον κατώτατο μισθό και μας φέρνετε συνέχεια και το παράδειγμα της Γαλλίας -βλέπω ότι αρθρογραφείτε και για αυτό συχνά-, που χρησιμοποιεί αυτοματοποιημένο σύστημα καθορισμού του κατώτατου μισθού.
Μπορούμε, λοιπόν, αγαπητοί συνάδελφοι, να γίνουμε Γαλλία -όχι Γαλλία από αυτή που ξέρουμε τις τελευταίες μέρες και τα τελευταία εικοσιτετράωρα, από αυτή που λέει η Κυβέρνηση- και να βελτιώσουμε τις εργασιακές σχέσεις, έτσι όπως εσείς υποστηρίζετε; Λέτε τις μισές αλήθειες, διότι κατ’ αρχάς στη Γαλλία το 94% των εργαζομένων καλύπτεται από συλλογικές συμβάσεις εργασίας, ενώ στη χώρα μας δεν φτάνουν ούτε το 30%. Ενώ γνωρίζετε πολύ καλά, παραλάβατε 18% και κυβερνάτε σχεδόν έξι χρόνια τη χώρα και το 18% το κάνατε μόλις 29% και ξέρετε ότι η οδηγία επιβάλλει να καλύπτονται με συλλογικές συμβάσεις εργασίας το 80% των εργαζομένων, για αυτό μιλιά δεν βγάζετε. Συνεχίζετε μόνο να παραμυθιάζετε η Κυβέρνηση τους εργαζόμενους που βιώνουν την ανασφάλεια και οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας δεν βρίσκονται καν στο προσκήνιο του μυαλού σας.
Εμείς, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πήραμε μία πρωτοβουλία πριν από λίγες μέρες, το ΠΑΣΟΚ και ο Πρόεδρός μας Νίκος Ανδρουλάκης, προκειμένου να δούμε και σε ποιο επίπεδο μπορούμε πλέον να κινηθούμε. Καταλάβαμε κάτι πολύ σημαντικό, όταν φέραμε τα δύο μέρη στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων της πρώτης συζήτησης και της επαφής, κάτι που θα έπρεπε να το κάνει η Κυβέρνηση και όχι η Αξιωματική Αντιπολίτευση. Παρ’ όλα αυτά, εμείς επειδή μπορούμε να οραματιζόμαστε και να βρισκόμαστε ένα βήμα μπροστά από το δικό σας πεδίο, το οποίο υποτίθεται ότι υλοποιείται, καταλάβαμε, λοιπόν, ότι είναι ώριμα τα πράγματα πλέον για να ανοίξει ο κοινωνικός διάλογος μεταξύ των εταίρων και να μπορέσουμε να συζητήσουμε για αυτά.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Γιατί πρέπει να συζητήσουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Διότι βρισκόμαστε στη δεύτερη χειρότερη θέση εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε αγοραστική δύναμη. Μόνο πάνω από τη Βουλγαρία και πλέον ατενίζουμε, δυστυχώς, με απελπισία και την τελευταία θέση. Είμαστε, δυστυχώς, οι δεύτεροι στις δαπάνες στην ιδιωτική υγεία και βρισκόμαστε στην τρίτη υψηλότερη στα κέρδη των μεγάλων παρόχων και της ενέργειας και των τραπεζών.
Έχετε δείξει πλέον το βέλος και που θέλετε να το πάτε. Προχθές μόλις είχαμε την τροπολογία που καταθέσαμε για την έκτακτη εισφορά 5% στις τράπεζες και δείξατε πόσο αναστατωμένοι είστε και πόσο μακριά από τη λογική σας είναι, γιατί δεν θέλετε να πειράξετε τίποτα από αυτά που έχετε κάνει το μεγάλο σας deal.
Είμαστε εδώ, λοιπόν, για να σπάσουμε αυτές τις συμφωνίες και για να δώσουμε στην κοινωνία πεδίο συμφωνίας στους εταίρους πεδίο συμφωνίας. Γι’ αυτό και φέρνουμε την τροπολογία για τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, στις οποίες θα επιμένουμε, διότι εμείς πιστεύουμε στην πραγματική, ουσιαστική και αδιαπραγμάτευτη δημοκρατία. Η δημοκρατία έρχεται πάντοτε από κάτω προς τα πάνω και όχι από πάνω προς τα κάτω.
Αυτό που κάνετε εσείς λέγεται αλλιώς, γι’ αυτό και βρίσκεται σε αποδρομή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κυρία Λιακούλη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Υφυπουργό Εργασίας τον κ. Κωνσταντίνο Καραγκούνη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΑΣ) ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μέχρι τώρα θα έλεγα ότι έχει γίνει μια πάρα πολύ διαφωτιστική συζήτηση, σχετικά με την ενσωμάτωση της οδηγίας για τους επαρκείς κατώτατους μισθούς. Η Υπουργός εξήγησε χθες με σαφήνεια για ποιον λόγο έχουμε χρέος έναντι των εργαζομένων και ειδικά των νέων να ψηφίσουμε αυτό το νομοσχέδιο. Το ίδιο έκανε και ο εισηγητής μας Σταύρος Παπασωτηρίου. Πραγματικά, ακούγοντας τους συναδέλφους από όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης και ειδικά την Αξιωματική Αντιπολίτευση, δυσκολευόμαστε να κατανοήσουμε για ποιον λόγο δεν ψηφίζετε αυτές τις διατάξεις.
Γιατί η αλήθεια είναι ότι όσο και αν προσπαθείτε να κρύψετε ότι στην ουσία δεν θέλετε -και αυτή είναι η πραγματικότητα-, θα υπάρχει κατώτατος μισθός. Λέτε «όχι» στα 950 ευρώ. Λέτε «όχι» στην αυτόματη αναπροσαρμογή. Δεν θέλετε να υπάρχει ένα κατώφλι προστασίας στους νεοεισερχόμενους στην αγορά εργασίας, που έχουν και τη μεγαλύτερη ανάγκη.
Διότι, ας μην ξεχνάμε -εγώ το έχω πει πολλές φορές στον δημόσιο διάλογο-, μιλάμε για τον εισαγωγικό μισθό του εργαζόμενου και όχι τον μισθό που θα τον συνοδεύει για πάντα στον εργασιακό του βίου. Όταν ξεκινά αυτός ο μισθός από τα 950 ευρώ, τότε έχοντας ως δεδομένο αυτό το κατώφλι, συμπαρασύρονται οι τριετίες, οι οποίες ξεκλείδωσαν μετά από πολλά χρόνια από αυτή την Κυβέρνηση και μπορούν να αυξήσουν τον μισθό κατά 30% - 50%, συμπαρασύρονται τα επιδόματα, συμπαρασύρεται και ο μέσος μισθός αντανακλαστικά. Βεβαίως, να μην ξεχνάμε ότι αυτό γίνεται πλέον καθολικά, δηλαδή συμπαρασύρονται και οι αποδοχές των μισθών των δημοσίων υπαλλήλων, οι οποίοι επίσης ήταν καθηλωμένοι για πολλά χρόνια και επίσης οι δημόσιοι υπάλληλοι είδαν αυξήσεις μετά από δεκατέσσερα χρόνια, από τη δική μας Κυβέρνηση.
Εμείς λέμε κάτι πολύ απλό: Όσο αυξάνονται οι τιμές του καλαθιού των πιο ευάλωτων συμπολιτών μας τόσο θα αυξάνεται και ο κατώτατος μισθός, προσφέροντας θωράκιση απέναντι στην ακρίβεια. Και εμείς λέμε: Τι πιο αντικειμενικό και πιο διαφανές;
Η Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής -πέρα από αυτό που σας ανέφερε χθες η Υπουργός, ότι η πολιτεία οφείλει να εξασφαλίζει ένα γενικό κατώτατο όριο αποδοχών- περαιτέρω, υπογραμμίζει ότι συνδέεται στενά με την αρχή του κοινωνικού κράτους και με το κοινωνικό δικαίωμα στην εργασία και αποτελεί μηχανισμό διόρθωσης των ανισοτήτων.
Εσείς, βέβαια, σε αυτό λέτε «όχι». Δεν σκεφθήκατε κάτι άλλο πολύ σημαντικό: Αυτή η ρύθμιση λαμβάνει, όπως είπαμε, υπ’ όψιν τους δύο παράγοντες, ακρίβεια και παραγωγικότητα. Οι προηγούμενοι νόμοι δεν τους συμπεριέλαβαν, για όσους θέλουν να καταψηφίσουν το νομοσχέδιο. Και δεν μπορεί ο κάθε Πρωθυπουργός -το είπε χθες η κ. Κεραμέως- να παρεμβαίνει στην αγορά εργασίας κάθε λίγο. Ο αλγόριθμος θα ισχύει και θα κινηθεί μόνο προσθετικά για τους μισθούς των εργαζομένων, όχι κάτω από τα 950 ευρώ.
Επίσης, κάτι πολύ σημαντικό: Το ύψος του μισθού δεν επαφίεται στην αποτελεσματικότητα ή μη των συλλογικών διαπραγματεύσεων.
Υπάρχει ένα ερώτημα που πρέπει να απαντήσετε όσοι δεν ψηφίζετε τον νόμο. Σας το είπε χθες και η Υπουργός. Σκοπίμως, όμως, δεν απαντάτε. Αν δεν ίσχυε ο νόμος και περιμέναμε τις συλλογικές συμβάσεις να αυξήσουν τον κατώτατο μισθό, αν οι διαπραγματεύσεις δεν τελεσφορούσαν, οι εργαζόμενοι πώς θα προστατευθούν; Θα περίμεναν πόσο χρονικό διάστημα; Δύο-τρία χρόνια να πάρουν τις αυξήσεις.
Και αντίστροφα: Ποιος εμποδίζει τις κλαδικές συμβάσεις, φερ’ ειπείν, να προχωρήσουν. Δεν υπάρχει στον τουρισμό; Δεν ισχύει στον τουρισμό, όπου υπάρχουν μεγαλύτεροι μισθοί; Προφανώς και μπορούν. Απλώς, εμείς θέλουμε να υπάρχει και ένα κατώφλι προστασίας, όπως ακριβώς το ίδιο γίνεται σε είκοσι δύο χώρες της Ευρώπης. Όπως σωστά αναφέρθηκε πολλάκις σε αυτή την Αίθουσα, η Γαλλία το εφαρμόζει εδώ και εβδομήντα χρόνια.
Εμείς, όπως επιτάσσει ο νόμος, θα προωθήσουμε τις συλλογικές διαπραγματεύσεις και τον κοινωνικό διάλογο και θα το επαναλάβω ότι η πραγματικότητα είναι ότι ο καθορισμός επαρκούς κατώτατου μισθού με νόμο δεν εμποδίζει σε τίποτα τους κοινωνικούς εταίρους να συμφωνήσουν μισθούς υψηλότερους από τον κατώτατο μισθό. Θα λειτουργήσει ως βάση πάνω στην οποία οι εκπρόσωποι των εργαζομένων μπορούν να χτίσουν καλύτερες συμφωνίες με τους εργοδότες.
Και επειδή άκουσα χθες διάφορες ανακρίβειες για περιπτώσεις παρέκκλισης, η εφαρμογή ενός αντικειμενικού και σταθερού μηχανισμού διασφαλίζει την οικονομική σταθερότητα και αποτρέπει τις ανατροπές που θα μπορούσαν να πλήξουν την αγορά εργασίας.
Οι έκτακτες ανάγκες που αναφέρει ο νόμος -αναφέρθηκε και ο κ. Κουτσούμπας νωρίτερα- αφορούν σε έκτακτες περιπτώσεις στη μη λειτουργία του αλγορίθμου, όχι τη μείωση του μισθού κάτω από το κατώφλι, αυτό που, δυστυχώς, πέρασαν οι εργαζόμενοι στα χρόνια της κρίσης.
Στη Γαλλία μια φορά ενεργοποιήθηκε αυτή η ρήτρα και πάλι, εκείνη τη χρονιά, ο μισθός ανέβηκε τελικά 1%. Για να το καταλάβουμε, το χειρότερο που μπορεί να γίνει είναι να παγώσει ο κατώτατος μισθός, όχι όμως να μειωθεί, όπως έγινε στα χρόνια της κρίσης. Για αυτό και μόνο θα έπρεπε να το ψηφίσετε, μόνο για αυτόν τον λόγο.
Το είπε και η Υπουργός χθες αναλυτικά. Δεν θα επαναλάβω τους αριθμούς που καταδεικνύουν πόσο αυξήθηκαν οι μέσοι μισθοί τα τελευταία χρόνια και γενικά, το πόσο μειώθηκε η ανεργία. Όλα αυτά έγιναν, διότι μπορέσαμε σε δύσκολες δημοσιονομικές συνθήκες να δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις, ώστε η οικονομία να μεγεθυνθεί. Έχουμε τη δυνατότητα να ενισχύουμε το εισόδημα της μεσαίας τάξης, την ίδια στιγμή που πετυχαίνουμε τον στόχο για τα πρωτογενή πλεονάσματα, περίπου 2,5% για φέτος, 2,5% για του χρόνου.
Αυτή είναι η διαφορά της δικής μας οικονομικής συνταγής με τη συνταγή της Αριστεράς, η οποία στηρίζεται στη μεγέθυνση της οικονομίας και της αύξησης του ΑΕΠ και όχι στη φοροεπιδρομή και στις πολιτικές λιτότητας. Αύξηση 10 δισεκατομμύρια ευρώ κάθε χρόνο του ΑΕΠ σημαίνει ότι έχουμε τη δυνατότητα να πιάνουμε τους δημοσιονομικούς στόχους και παράλληλα, να μένουν διαθέσιμοι πόροι για να στηρίξουμε την κοινωνία.
Από το 2019 μέχρι σήμερα, έχουμε αύξηση των μικτών μηνιαίων αποδοχών, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της «ΕΡΓΑΝΗ» κατά 40,5%. Με λίγα λόγια, μεγαλώνουμε την πίτα της οικονομίας, δημιουργούμε περισσότερες θέσεις εργασίας, μεγαλώνουμε τους τζίρους, αυξάνουμε τα επιδόματα σε έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη, στηρίζουμε τους ανέργους και τις ευπαθείς ομάδες.
Ελέχθη στις επιτροπές: Η έκθεση του ΟΟΣΑ αναδεικνύει από το 2019 ως το πρώτο τρίμηνο του 2024 ότι η Ελλάδα έχει σημειώσει μια από τις μεγαλύτερες αυξήσεις εισοδημάτων μεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ. Σύμφωνα με τα στοιχεία ακριβώς της EUROSTAT, η Ελλάδα βρίσκεται από το 2023 στο 79% του ευρωπαϊκού μέσου όρου.
Σας προλαβαίνω: Προφανώς και είναι δύσκολη και πιεστική η κατάσταση με ακρίβεια, αλλά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που λέμε -και το λέμε συγκεκριμένα και με αριθμούς και με την πραγματικότητα- είναι ότι δεν καθόμαστε με σταυρωμένα χέρια. Και αυτό, επιτρέψτε μου να πω, το αναγνωρίζουν οι πολίτες όποτε στήνονται κάλπες ή όσο γίνονται αξιολογήσεις αυτή τη στιγμή της κοινής γνώμης. Αντιμετωπίζουμε την κατάσταση με σοβαρότητα, δίνουμε προοπτική στους πολίτες.
Και ναι, επειδή όλοι κρινόμαστε και εμείς που κυβερνάμε, αλλά και εσείς που προτείνετε, ως Αντιπολίτευση, οι πολίτες γνωρίζουν πολύ καλά τι πρεσβεύει ο καθένας. Διότι ακούω σιγά-σιγά να ξεδιπλώνεται και το οικονομικό πρόγραμμα, αυτό που λέμε εμείς, επίδοξων διεκδικητών του χώρου της Κεντροαριστεράς, τους οποίους βεβαίως η Κυβέρνηση τους χαρακτηρίζει ως τον «πράσινο ΣΥΡΙΖΑ». Αναφέρομαι στο ΠΑΣΟΚ.
Εγώ θα προσέθετα -και ελπίζω να μην ισχύει- ότι προσπαθείτε να αναπτύξετε μια ατζέντα δεύτερης φοράς Αριστερά, αλλά τα στελέχη σας -δυστυχώς, για εσάς- αποκαλύπτουν τις πραγματικές σας προθέσεις, αυτά που σχεδιάζετε στο οικονομικό σας πρόγραμμα. Ξέρετε ότι όσα λέτε και τάζετε κρύβουν από πίσω τους φόρους, επιβαρύνσεις, μειώσεις εισοδημάτων και επιβράδυνση της οικονομίας. Τα ίδια τα στελέχη σας αποκαλύπτουν τις πραγματικές σας προθέσεις ή το ατελέσφορο των πολιτικών σας.
Ο κ. Νικητιάδης, κύριε Μάντζο, που μας αποκαλύπτει το πραγματικό σας οικονομικό πρόγραμμα, η κ. Διαμαντοπούλου, που εξηγεί ότι, αν δεν υπάρξει δίχτυ ασφαλείας, ο κατώτατος μισθός μπορεί και να μειωθεί.
Αν ψηφίσετε, όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νομοσχέδιο, τίποτα από αυτά δεν πρόκειται να γίνει. Και αυτή είναι η αλήθεια.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Με το νομοσχέδιο που καλούμαστε να ψηφίσουμε σήμερα -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, δεν θα αργήσω πολύ- θέτουμε ως στρατηγικό στόχο τη γρήγορη αύξηση του κατώτατου μισθού. Τα 950 ευρώ είναι ο μεταβατικός μας στόχος, ένας στόχος για τα επόμενα δύο έτη. Δεν μένουμε, όμως, εκεί.
Παράλληλα, προετοιμάζουμε την αγορά για ένα διαφανές σύστημα καθορισμού του κατώτατου μισθού, ένα σύστημα που δεν θα αδικεί τον εργαζόμενο και θα εγγυάται επαρκή κατώτατο μισθό.
Έχουμε πει -και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε- ότι ο στόχος μας είναι να ενισχύσουμε τη δικαιοσύνη στην αγορά εργασίας. Σκοπός μας είναι η πρόληψη και η μείωση των μισθολογικών και κοινωνικών ανισοτήτων, η εξασφάλιση επαρκούς κατώτατου μισθού και σε έναν βαθμό, σκοπός δημοσίου συμφέροντος είναι η κοινωνική επιταγή και δεν μπορεί απλώς να αφεθεί μόνο σε διαπραγματεύσεις. Θέλουμε περισσότερες συλλογικές συμβάσεις. Αυτό θα το εξειδικεύσουμε τόσο με τους εταίρους όσο και με τα κόμματα.
Όμως, επειδή δεν πρέπει να επιτρέψουμε να εμφιλοχωρεί κίνδυνος οποιασδήποτε φυλλοροής, όπως μας ανέφερε και ο καλός μας συνάδελφος, ο Χρήστος Γιαννούλης χθες, καλό είναι να ψηφίσουμε το νομοσχέδιο που εισηγείται η Υπουργός, η κ. Κεραμέως -όπως, άλλωστε, αναλυτικά εξηγεί και η επιστημονική έκθεση της Βουλής- για να διασφαλίσουμε πραγματικά τα δικαιώματα των εργαζομένων.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Θα ήθελα να παρακαλέσω -συμφωνώ και εγώ με την κ. Λιακούλη- να διαγραφεί ο χαρακτηρισμός του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης προς τον κ. Ανδρουλάκη ως ανεπίτρεπτος.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Μουλκιώτη Γεώργιο από το ΠΑΣΟΚ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να μη γελιόμαστε μεταξύ μας. Να μην εμπαίζει, όμως και τον ελληνικό λαό η Κυβέρνηση!
Σήμερα συζητάμε την ενσωμάτωση της οδηγίας 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου του 2022, αλλά ποτέ; Είκοσι πέντε ολόκληρους μήνες μετά! Ο λόγος ποιος είναι; Ότι αυτό το χρονικό διάστημα παρήλθε, διότι η Κυβέρνηση το επεξεργαζόταν για τη βέλτιστη προσαρμογή του νομοσχεδίου προς όφελος των εργαζομένων; Όχι, προφανώς, αλλά δεν της έχει απομείνει άλλος χρόνος. Έφτασε στα τελευταία όρια και μάλιστα, ξεπέρασε τον χρόνο.
Άρα, η Κυβέρνηση ουσιαστικά, με την πλάτη στον τοίχο, εισηγείται άρον-άρον ένα νομοσχέδιο που, στην πραγματικότητα, μόνο προς όφελος των εργαζόμενων δεν είναι.
Βεβαίως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σύμφωνα με την οδηγία, όπως έχει ψηφιστεί, η ενσωμάτωση και η εφαρμογή της, έπρεπε να είχε γίνει μέχρι τις 15-10-2024. Είναι γνωστό ότι από το 2012, πράγματι, είχε αφαιρεθεί από τους κοινωνικούς εταίρους το δικαίωμα της διαπραγμάτευσης του κατώτατου μισθού και βεβαίως και τα κατώτατα ημερομίσθια και έκτοτε, ο κατώτατος μισθός οριζόταν κεντρικά από την Κυβέρνηση, μετά από υποβολή προτάσεων με τον συγκεκριμένο νόμο που υπάρχει και στο τέλος, με την εισήγηση του εκάστοτε Υπουργού Εργασίας.
Η ενσωμάτωση, λοιπόν, της οδηγίας με τον τρόπο που εισάγεται και επιχειρεί η Κυβέρνηση με το νομοσχέδιο να φέρει, αλλοιώνει πλήρως τόσο το γράμμα όσο και το πνεύμα της οδηγίας και θα εξηγήσω.
Η ευρωπαϊκή οδηγία αναφέρεται στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας, θεσπίζει ένα πλαίσιο για την επάρκεια και τον κατώτατο μισθό και προάγει τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Το νομοσχέδιο, όπως φαίνεται, προβλέπει μαθηματικό τύπο για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού, πρώτον, λαμβάνοντας τον πληθωρισμό για τα νοικοκυριά στο χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κατανομής και, δεύτερον, λαμβάνοντας την αύξηση της παραγωγικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Δεν υποχρεώνει η ευρωπαϊκή οδηγία την Κυβέρνηση να θεσπίσει νομοθετικά τον καθορισμένο κατώτατο μισθό. Αυτό είναι μια επιλογή κυβερνητική που παίρνει τη σκυτάλη συνεχίζοντας από τα προβληματικά θέματα που υπάρχουν από τον ν.4172/2013. Επιλέγει, όμως, η Κυβέρνηση να απομακρυνθεί από τον καθορισμό του κατώτατου μισθού μέσω εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας, η οποία, ως γνωστόν, αποτελεί τη σταθερή βάση πάνω στην οποία οικοδομήθηκε το σύνολο σχεδόν των συλλογικών διαπραγματεύσεων της χώρας. 
Επίσης, δεν είναι τυχαίο βεβαίως ότι από όταν καταργήθηκε η εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας, οι κλαδικές κυρίως συμβάσεις εργασίας είναι μετρημένες στα δάχτυλα του ενός χεριού. Και ακυρώνει οπωσδήποτε η έλλειψη εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας τον καθορισμό του μισθού από τους κοινωνικούς εταίρους. 
Αρνείται η Κυβέρνηση να επαναφέρει τις βασικές αρχές των συλλογικών συμβάσεων και διαπραγματεύσεων -και αναφέρομαι, κύριε Υπουργέ, στην επεκτασιμότητα, σε μονομερή προσφυγή στη διαιτησία, σε ευνοϊκότερη ρύθμιση, αλλά και να αποκατασταθεί το δικαίωμα στην απεργία, το περίφημο «50%+1»- αλλά διατηρεί παράλληλα και τις ενώσεις προσώπων –ακούσατε; ενώσεις προσώπων- που καταστρατηγούν με πολλούς τρόπους τις επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Δυστυχώς, οι εργαζόμενοι με τις διεκδικήσεις τους θα έχουν ως σάκο του μποξ όχι την Κυβέρνηση, αλλά ως σάκο του μποξ θα είναι ο αλγόριθμος. Αυτός θα είναι ο σάκος του μποξ. Άρα δεν θα φταίει η Κυβέρνηση, θα φταίει ο αλγόριθμος. Αυτή είναι η λογική. 
Θα αναφέρω επιγραμματικά εννέα λόγους επιγραμματικά που, κατά την άποψή μου, αποδεικνύουν τον συγκεκριμένο προσανατολισμό της Κυβέρνησης σε σχέση με τη μισθωτή εργασία. 
Πρώτον, αναφέρθηκε ότι το νομοσχέδιο επαναθεσπίζει ουσιαστικά τη μνημονιακή απαγόρευση διαπραγμάτευσης του κατώτατου μισθού από τους κοινωνικούς εταίρους. 
Δεύτερον, δεν κυρώνει, κύριε Υπουργέ -και μου κάνει εντύπωση πως εσείς το λησμονήσατε ή υπάρχει λόγος που δεν το υιοθετείτε ή δεν το θέλετε για ψήφιση και συζήτηση και για κύρωση- τη Διεθνή Σύμβαση Εργασίας 131. Πρόκειται για διεθνή σύμβαση εργασίας που είναι ψηφισμένη από το 1972 για τους κατώτατους μισθούς και τα ημερομίσθια, μέσω συλλογικών συμβάσεων εργασίας, και που είναι βασικό στοιχείο. Γιατί δεν την έχετε φέρει για κύρωση; Διότι αν φέρετε μία διεθνή σύμβαση εργασίας για κύρωση, όπως γνωρίζετε πολύ καλύτερα από εμάς, αυτή αποτελεί, ως διεθνή σύμβαση, συγκεκριμένη διάταξη με επίσης συγκεκριμένη νομοθετική ισχύ και θα είναι δύσκολο μια διεθνή σύμβαση να καταργηθεί ή να προσβληθεί με άλλον τρόπο, και άρα θα υπήρχε μια περαιτέρω εξασφάλιση. 
Τρίτον, το νομοσχέδιο εμποδίζει την άμεση αποκατάσταση των συλλογικών συμβάσεων και την κατάργηση των μνημονιακών διατάξεων. Οι ρυθμίσεις του άρθρου 5 του νομοσχεδίου, σε αντίθεση με το πνεύμα της ίδιας της οδηγίας, αντιμετωπίζουν το αίτημα για συλλογικές συμβάσεις μόνο ποσοτικά, κατά την άποψή μας. Δεν επιλύονται ουσιαστικά τα ζητήματα της συλλογικής αυτονομίας και της ελεύθερης συνδικαλιστικής δράσης. 
Τέταρτη παρατήρηση. Το νομοσχέδιο αλλοιώνει τον χαρακτήρα της οδηγίας για τον καθορισμό του κατώτατου. Και πού είναι η αλλοίωση; Είναι στα κριτήρια τα οποία θέτει η Κυβέρνηση και που στοχεύει με μικρές αυξήσεις στον μισθό. Τα κριτήρια τα οποία αναφέρονται στο άρθρο 5 της οδηγίας παράγραφος 2, είναι τέσσερα κριτήρια. Όμως, η Κυβέρνηση αυτά τα τέσσερα κριτήρια τα έχει αγνοήσει και έχει δικά της κριτήρια και προσδιορίζει με δικά της κριτήρια. 
Και αυτό είναι ένα ερώτημα, κύριε Υπουργέ, προς εσάς, να μας πείτε για ποιο λόγο γίνεται αυτό και για ποιο λόγο γίνεται αυτή η ιδιαιτερότητα σε σχέση με τα κριτήρια. Και να σημειώσω εδώ ότι επιλέγετε ένα σύστημα αυτόματης αναπροσαρμογής με συντελεστές που βασίζονται σε δείκτες που δεν έχουν ακόμα μετρηθεί. Ποτέ θα μετρηθούν; Μένει να απαιτηθούν από την ΕΛΣΤΑΤ και να έχουμε μετά τη διαδικασία στο μέλλον να γίνει οποιοσδήποτε άλλος προσδιορισμός. Αλλά το σχέδιο νόμου δεν λαμβάνει υπ’ όψιν ούτε και αυτά τα ελάχιστα υποχρεωτικά κριτήρια που ορίζει η οδηγία, αυτά τα τέσσερα κριτήρια, όπως, μεταξύ άλλων, το γενικό επίπεδο και την κατανομή των μισθών -ρητά αναφέρεται- όπως επίσης και τον ρυθμό αύξησης των μισθών. Όμως, δεν περιλαμβάνει και άλλα κριτήρια που θα μπορούσε να περιλαμβάνει, όπως η διαβίωση μεγάλης μερίδας των Ελλήνων πολιτών κάτω από το όριο της φτώχειας, το όριο της αξιοπρεπούς διαβίωσης, ο δείκτης φτώχειας στην εργασία και λοιπά. Αυτά είναι ζητήματα τα οποία, δυστυχώς, δεν τα λαμβάνετε υπ’ όψιν. 
Άλλο στοιχείο που αναφέρεται στην οδηγία είναι ο χρόνος έναρξης της εφαρμογής της. Δεν είναι τώρα από την ψήφιση της Βουλής. Έχουμε την παράγραφο 2 στο τελευταίο άρθρο, που αναφέρεται ότι ξεκινάει το 2027. Για ποιο λόγο γίνεται αυτή η διάκριση, σε σχέση με ένα σημαντικό τέτοιο ζήτημα, το οποίο δεν έχει κάποια άλλη έννοια; Αυτό είναι ένα ζήτημα το οποίο δεν ξέρουμε πώς θα το δικαιολογήσετε και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, γιατί δεν βάζει τέτοια θέματα. Και δεν μπορεί, όταν λέει ότι η οδηγία θα εφαρμοστεί από τότε, να μην εφαρμόσουμε από τότε, οφείλουμε να την εφαρμόσουμε από τότε και όχι όπως βολεύει και για όποιον λόγο βολεύει την Κυβέρνηση.
Έκτο θέμα. Το νομοσχέδιο δεν εφαρμόζει την οδηγία για την τριετία, θεσπίζοντας ζητήματα που οδηγούν σε μικρές αυξήσεις και σε πάγωμα του κατώτατου μισθού, πάγωμα του κατώτατου μισθού, όπως γίνεται και τώρα με τις συντάξεις. Δεν μπορεί να μειωθεί ο μισθός. Πράγματι, όμως, μπορεί να παγώσει σε έκτακτες συνθήκες ή όταν αυξάνεται η ανεργία. Αυτό είναι ένα ζήτημα το οποίο είναι πάρα πολύ σημαντικό. Γιατί εδώ δεν είναι τυχαία αυτή η επιλογή που γίνεται. Και αφήνει πολλά ερωτηματικά.
Πάμε στον έβδομο λόγο. Είναι δύο νομοθετικά ζητήματα τα οποία θέτει: την Επιτροπή Διαβούλευσης στο νομοσχέδιο και τη σύσταση Επιστημονικής Επιτροπής. Για τη μεν Επιτροπή Διαβούλευσης είναι διακοσμητικός ο ρόλος της. Η δε σύσταση Επιστημονικής Επιτροπής επαφίεται στη βούληση της Κυβέρνησης και πουθενά αλλού. Πρόκειται για ένα θέμα πολύ σοβαρό, το οποίο, κύριε Υπουργέ, δεν μας λέτε πώς μπορεί να ξεπεραστεί. Και εν πάση περιπτώσει, αν είναι έτσι, ποιος ο λόγος να υπάρχουν αυτές οι επιτροπές; Για ποιο λόγο να υπάρχουν; 
Και καταλήγω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας σε σχέση με τα προβλήματα τα οποία ανακύπτουν. Διάβαζα από την «ΕΡΓΑΝΗ» και από την ΕΛΣΤΑΤ κάποια στοιχεία σε σχέση με την κατάσταση της οικονομίας και σε σχέση με την εργασία. Στην έκθεση, λοιπόν, που λέγεται «Ροές μισθωτής απασχόλησης στον ιδιωτικό τομέα» αναφέρεται ότι το 2024 έχουμε πενήντα δύο στις εκατό νέες θέσεις με μισθούς κάτω των 400 ευρώ, μικτά. Και φαίνεται ότι οι προσλήψεις σε σχέση με τις απολύσεις είναι η μία ή η άλλη. Αλλά το χειρότερο είναι ότι υπάρχει μεγάλος ρυθμός προσλήψεων σε εκ περιτροπής εργασία και σε εργασία με περικοπή. Αυτό είναι ένα θέμα το οποίο δεν μπορεί ως εργασία και ως χώρος μισθωτής εργασίας να κινηθεί και να προχωρήσει. 
Πιστεύουμε, κύριε Υπουργέ, ότι το νομοσχέδιο, όπως το εισάγετε, είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο αλλοιώνει τις συνθήκες συμβάσεων εργασίας και είναι σε βάρος της μισθωτής εργασίας. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Μουλκιώτη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Κωνσταντίνο Κατσαφάδο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς, για μία ακόμη φορά για ένα ακόμα σημαντικό νομοσχέδιο το οποίο έχει να κάνει με τα εργασιακά, βλέπουμε την ίδια τακτική από την Αντιπολίτευση, μια λογική η οποία μας κάνει να αισθανόμαστε ότι βρισκόμαστε σε δύο παράλληλους κόσμους. Από τη μία είναι ο κόσμος της Αντιπολίτευσης, ο οποίος παρουσιάζει μια εικόνα απόλυτης κατάρρευσης, διάλυσης, καταστροφής της κοινωνίας. Και από την άλλη είναι ο κόσμος της Κυβέρνησης, ο οποίος έρχεται με απτά και μετρήσιμα αποτελέσματα, με σκληρή προσπάθεια, με οργάνωση, με σχεδιασμό, με πρόγραμμα να παρουσιάσει μια άλλη εικόνα, την εικόνα την οποία βλέπει και βιώνει το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας. 
Και ξέρετε κάτι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Εμείς δεν ερχόμαστε εδώ να πούμε ότι έχουμε λύσει όλα τα προβλήματα που ταλαιπωρούν τον κάθε Έλληνα και την κάθε Ελληνίδα. Εμείς δεν ερχόμαστε εδώ να πούμε ότι τα 830 ευρώ που είναι ο κατώτατος μισθός, είναι ένας μισθός ο οποίος λύνει -ο βασικός μισθός, ο κατώτατος μισθός- το πρόβλημα της κάθε ελληνικής οικογένειας. 
Όμως, ερχόμαστε να πούμε ότι μέσα από την προσπάθεια και το κυβερνητικό έργο έχουμε καταφέρει να πάρουμε τον κατώτατο μισθό από τα 650 ευρώ που ήταν το 2019 και να τον πάμε στα 830 και το 2027 στα 950 ευρώ. 
Εσείς έρχεστε εδώ και μας λέτε ότι τα πράγματα πάνε πολύ χειρότερα, οι Έλληνες βιώνουν πολύ χειρότερα απ’ ότι βίωναν και απ’ ότι ζούσαν το 2019. Έρχεστε και μας παρουσιάζετε νούμερα, τα οποία δείχνουν την τραγική κατάσταση στην οποία βρίσκεται η ελληνική οικονομία και το εισόδημα της ελληνικής κοινωνίας. 
Αναρωτιέμαι πώς γίνεται αυτό, όταν εμείς έχουμε προχωρήσει σε αυξήσεις, όταν εμείς έχουμε μειώσει την ανεργία σε ένα ποσοστό 9,5%; Όταν ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν στην κυβέρνηση, μας παρέδωσε την ανεργία με έναν στους πέντε Έλληνες ανέργους, κοντά στο 20%, 19%. Αναρωτιόμαστε πώς γίνεται όταν εμείς ακόμα και με το πρόσφατο χτεσινό φορολογικό νομοσχέδιο φτάσαμε στο να μειώνουμε φόρους, να έχουμε μειώσει εξήντα δύο φόρους. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Εβδομήντα δύο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Πώς γίνεται αυτό, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το οποίο έρχεστε εδώ και προσπαθείτε να πείσετε τον ελληνικό λαό ότι είναι πραγματικότητα; 
Εμείς δεν έχουμε μειώσει τον ΕΝΦΙΑ κατά 35%; Εμείς δεν καταργήσαμε την εισφορά αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύματος; Πρόκειται για τρεις εμβληματικούς μνημονιακούς φόρους οι οποίοι είχαν επιβληθεί. Πώς είναι δυνατόν να μας λέτε ότι τα πράγματα πάνε χειρότερα για τη χώρα και να παραθέτετε και στοιχεία; Αλήθεια, η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων ή τα εισοδήματα του Έλληνα εργαζόμενου πώς είναι δυνατόν να ήταν υψηλότερα το 2019 σε σχέση με σήμερα;
Η πραγματικότητα, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ότι βρισκόμαστε στον σωστό δρόμο. Η πραγματικότητα είναι ότι γίνονται προσπάθειες ουσιαστικές και σοβαρές και φυσικά χρειάζεται να εντείνουμε αυτή την προσπάθεια, ούτως ώστε να μπορέσουμε και να καταπολεμήσουμε όποιες αδικίες συνεχίζουν και υπάρχουν και να μπορέσουμε να οδηγήσουμε το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας σε έναν καλύτερο δρόμο. 
Αρνείστε, όμως, να το δεχθείτε αυτό γιατί υπάρχει ένα τεράστιο πρόβλημα. Πώς γίνεται μια κεντροδεξιά κυβέρνηση, πώς γίνεται ένα φιλελεύθερο κόμμα, πώς γίνεται ο Κυριάκος ο Μητσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία να αυξάνει μισθούς και συντάξεις, όταν εσείς τους μειώνατε; Δεν μπορείτε να το δεχθείτε.
Δεν θα μιλήσω για τον ΣΥΡΙΖΑ και τα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης. Αναγκάζομαι, όμως, να μιλήσω για το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, το ΠΑΣΟΚ, το οποίο μας κατηγορεί γιατί το λέμε «πράσινο ΣΥΡΙΖΑ». 
Κοιτάξτε να δείτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Οι προτάσεις σας, ο λόγος και η στάση σας είναι διχαστικός, είναι βαθύτατα λαϊκιστικός, είναι με προτάσεις οι οποίες δεν είναι καθόλου εμπεριστατωμένες, προτάσεις οι οποίες δεν έχουν καμμία σχέση με τον ρεαλισμό και την πραγματικότητα, αν και η πολιτική είναι η τέχνη του εφικτού. Δεν κάνουμε εδώ μια ιδεολογική συζήτηση. Βεβαίως, ο καθένας έχει τις ιδεολογικές του απόψεις, αλλά αυτές προσαρμόζονται και διαμορφώνονται με βάση τις συνθήκες οι οποίες επικρατούν στην κοινωνία, με βάση τις δυνατότητες τις οποίες έχει η χώρα για να προσφέρουμε ένα όσο το δυνατόν καλύτερο αποτέλεσμα. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
Προσπαθείτε, λοιπόν, με ένα περιτύλιγμα σοβαροφάνειας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, να μας καταθέτετε προτάσεις και τροπολογίες, οι οποίες είναι ακοστολόγητες, δεν έχουν καμμία σχέση με τα ρεαλιστικά δεδομένα τα οποία επικρατούν στη χώρα και μας κατηγορείτε ότι τις υιοθετούμε κιόλας μετά. 
Δηλαδή, τι μας λέτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ; Το λέω με αφορμή για την τροπολογία με την Εθνική Τράπεζα. «Ήρθαμε…», λέει,  «…καταφέραμε…», λέει, «…το είχαμε προτείνει». Να ξέρετε ότι η οικονομία είναι ένα δυναμικό φαινόμενο και στόχος αυτής της Κυβέρνησης, όπως σας είπα, είναι να εξαλείψει, να απαλείψει όλες τις αδικίες που έγιναν κατά τη διάρκεια των μνημονίων. Όμως, αυτό δεν μπορεί να γίνει από τη μια στιγμή στην άλλη. Αυτό γίνεται, όπως σας είπα, μέσα από προσπάθεια και όταν δίνεται η δημοσιοοικονομική δυνατότητα, ο χώρος για να μπορέσουμε να τα υλοποιήσουμε. 
Έρχεστε, λοιπόν, και οτιδήποτε έρχεται να υλοποιήσει η Κυβέρνηση, επειδή αυθαίρετα και χωρίς κανένα στοιχείο σοβαρότητας και υπευθυνότητας είχατε καταθέσεις κάποιες τροπολογίες πριν από ένα, δύο η τρία χρόνια, λέτε ότι «έρχεστε να προσχωρήσετε στις προτάσεις τις οποίες κάνει το ΠΑΣΟΚ».
Δηλαδή, αν καταφέρουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να έχουμε αυτόν τον πολυπόθητο δημοσιονομικό χώρο για να μειώσουμε τον ΦΠΑ, θα έρθει το ΠΑΣΟΚ και θα πει: «Δεν σας το είχαμε προτείνει;» Αν γίνει -όχι αν γίνει, θα γίνει- η ένταξη συγκεκριμένης κατηγορίας υγειονομικών στα βαρέα και ανθυγιεινά, κάτι το οποίο ο Άδωνις ο Γεωργιάδης το έχει εξαγγείλει εδώ και δύο φορές, θα έρθει το ΠΑΣΟΚ και θα πει: «Να, προσχωρήσατε στην άποψή μας, δικαιωθήκαμε». 
Αλήθεια, πως δικαιώνεστε; Όταν καταθέτετε μια πρόταση εδώ και τέσσερα χρόνια, όταν δεν μπορεί να εφαρμοστεί, όταν αλλάζετε και τροποποιείτε συνέχεια την τροπολογία την οποία καταθέτετε, όταν η ίδια η συντονίστρια του προγράμματός σας βγαίνει και λέει ότι δεν μπορεί να γίνει σε όλους, έρχεστε, λοιπόν, εσείς και μας λέτε ότι «κοιτάξτε έρχεται η Νέα Δημοκρατία να προσχωρήσει στις προτάσεις του ΠΑΣΟΚ». 
Ξέρετε κάτι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Οφείλουμε και πρέπει να είμαστε ειλικρινείς απέναντι στον ελληνικό λαό, όχι ευχάριστοι, ειλικρινείς, γιατί αυτό το οποίο έχουμε ως ιερή υποχρέωση όλοι όσοι βρισκόμαστε σε αυτή εδώ την Αίθουσα είναι να μην οδηγηθούν ξανά οι Έλληνες πολίτες στις τραγικές καταστάσεις που οδηγήθηκαν κατά τη διάρκεια των μνημονίων, να μη χρειαστεί ξανά αυτή η χώρα να βρίσκεται κάτω από τον κίνδυνο της χρεοκοπίας και να μη χαθούν ξανά άλλες γενιές Ελλήνων πολιτών. Αυτός πρέπει να είναι ο στόχος μας και όχι πώς να διαγωνιστούμε να κάνουμε την πιο φιλολαϊκή πρόταση για να μπορέσουμε να κερδίσουμε κάποια μικροκομματικά, κάποια μικροπολιτικά οφέλη. 
Και έρχομαι στο νομοσχέδιο για την ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας, γιατί θεωρώ ότι είναι πάρα πάρα πάρα πολύ σημαντική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Τι έρχεται και κάνει η Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δημοκρατίας; Δημιουργεί έναν αλγόριθμο για μετά το 2027, γιατί αυτή εδώ η Κυβέρνηση, όπως πολύ σωστά μας λέει το ΠΑΣΟΚ ότι με αυτόν τον αλγόριθμο κάτω από αυτή τη διεθνή κρίση στην οποία βρισκόμαστε, την οικονομική, και κάτω από αυτό το φάσμα του υπερπληθωρισμού, αυτός ο αλγόριθμος δεν θα έδινε τις αυξήσεις τις οποίες δίνει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη. Αυτό είπαν οι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, ότι θα δίναμε λιγότερες. Άρα, οφείλετε και πρέπει να συγχαρείτε την Κυβέρνηση που δίνει μεγαλύτερες αυξήσεις από αυτές τις οποίες κανονικά θα έπρεπε να δώσει. 
Όμως, πάμε στην ουσία: Πλέον δημιουργείται ένα πλαίσιο ασφάλειας, σταθερότητας, δικαιοσύνης και προγραμματισμού μέσα από αυτόν τον αλγόριθμο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, -γιατί;- γιατί μπορούν οι επιχειρήσεις και οι εργαζόμενοι να έχουν έναν ξεκάθαρο οδικό χάρτη για το ποια θα είναι τα εισοδήματα τα οποία θα έχει ο κάθε εργαζόμενος. 
Και πώς βγαίνει αυτός ο αλγόριθμος; Από δύο βασικά και σημαντικότατα πράγματα: Ο πληθωρισμός στο 20% των φτωχότερων νοικοκυριών και ο ρυθμός ανάπτυξης της χώρας, ο πλούτος, ο ρυθμός αύξησης του πλούτου, ο οποίος παράγεται στη χώρα. Γι’ αυτό ο συγκεκριμένος αλγόριθμος έχει χαρακτηριστικά σταθερότητας, προγραμματισμού και δικαιοσύνης, γιατί οφείλουμε και πρέπει να κατανοήσουμε μέσα σε αυτή εδώ την Αίθουσα -τουλάχιστον το ΠΑΣΟΚ- ότι για να υπάρχουν εργαζόμενοι πρέπει να υπάρχουν επιχειρήσεις. Δεν μπορεί να υπάρχουν εργαζόμενοι χωρίς επιχειρήσεις. Αλλιώς ο μόνος επιχειρηματίας θα είναι το δημόσιο, κάτι το οποίο χρεοκόπησε.
Αυτό, λοιπόν, θα πρέπει να συμφωνήσουμε μέσα σε αυτή εδώ την Αίθουσα, με εξαίρεση, βέβαια, το Κομμουνιστικό Κόμμα, το οποίο έχει μια παγιωμένη θέση που πιστεύει ότι ένας είναι ο μόνος εργοδότης και αυτός πρέπει να είναι το κράτος. Όμως, όλα τα υπόλοιπα κόμματα οφείλουμε και πρέπει να συμφωνήσουν στο αυτονόητο πιστεύω.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποιος είπε ότι απαγορεύονται οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας με τον νόμο τον οποίο καταθέτουμε σήμερα και ψηφίζουμε; Υπάρχει κάποιος, υπάρχει κάποιο σημείο, κάποιο άρθρο του συγκεκριμένου νομοσχεδίου το οποίο απαγορεύει τη σύναψη συλλογικών συμβάσεων εργασίας;
Θα ήθελα να ακούσω άλλα πράγματα από την τροπολογία, την οποία έχει καταθέσει το ΠΑΣΟΚ, που είναι μια τροπολογία η οποία εκφράζει μόνο την ευχή για την πραγμάτωση συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Και εμείς θέλουμε να αυξηθεί το ποσοστό συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Αλλά πώς θέλουμε; Δεν εκφράζουμε μια ευχή. Καταθέτουμε έναν συγκεκριμένο οδικό χάρτη. Δημιουργούμε ένα συγκεκριμένο σχέδιο δράσης με κίνητρα σε επιχειρήσεις, με την αύξηση των δικαιωμάτων στους εργαζόμενους, για να μπορέσουν να συμμετέχουν, με διάφορα άλλα εργαλεία, όπως αυτό το σχέδιο δράσης το οποίο θα είναι ετήσιο. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Επιτρέψτε μου λίγο ακόμα, κύριε Πρόεδρε. 
Είπαμε ότι μέσα σε έναν χρόνο από σήμερα και από την ψήφιση του νομοσχεδίου, κάτω από διάλογο με όλους τους κοινωνικούς εταίρους –ανοίγω μια παρένθεση εδώ αναφέροντας ότι η ίδια η Υπουργός χθες είπε ότι πολλές από τις προτάσεις των κοινωνικών εταίρων υιοθετήθηκαν-, αλλά και με τη συμμετοχή των κομμάτων, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –όλοι θέλουμε τις συλλογικές συμβάσεις, αλλά να έρθετε κι εσείς σε αυτό το διάλογο- να δημιουργηθεί το συγκεκριμένο σχέδιο δράσης, το οποίο θα καταφέρει να αυξήσει τις συλλογικές συμβάσεις με τις προτάσεις σας, όπου εκεί θα δούμε αν έχετε προτάσεις και αν είναι ρεαλιστικές και μπορούν να εφαρμοστούν. 
Οπότε λοιπόν, κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό εδώ το νομοσχέδιο είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο επί της ουσίας στηρίζει και ενισχύει τον κάθε εργαζόμενο της χώρας. Του παρέχει μια ασφάλεια, μια σταθερότητα και μια προοπτική. Δικό μας χρέος και δικιά μας υποχρέωση είναι αφ’ ενός να διασφαλίσουμε αυτό το δικαίωμα το οποίο δίνουμε στους εργαζόμενους και από την άλλη να δημιουργήσουμε τις δυνατότητες και τις υποδομές για περαιτέρω ανάπτυξη της χώρας. Γιατί μέσα από αυτόν τον δρόμο θα μπορούν να αυξηθούν τα εισοδήματα του κάθε Έλληνα εργαζόμενου, του κάθε Έλληνα πολίτη. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι σήμερα επισκέπτονται τον χώρο του Κοινοβουλίου κοινοβουλευτικοί αντιπρόσωποι και ανώτατα κυβερνητικά στελέχη από το Καζακστάν. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Welcome! 
(Χειροκροτήματα)
Όπως ξέρετε, υπάρχει ειδική ημερήσια διάταξη η οποία θα ακολουθήσει, γιατί έχουν κάνει τον προγραμματισμό τους όλοι οι συνάδελφοι. 
Θα δώσω τον λόγο για τρία λεπτά μόνο στον κ. Γιαννούλη για μία παρέμβαση που έχει ζητήσει να κάνει, αμέσως μετά θα πάρει τον λόγο για δύο λεπτά για μια τροπολογία ο κ. Κεφαλογιάννης, ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας, και προχωρούμε στην ειδική ημερήσια διάταξη. 
Κύριε Γιαννούλη, παρακαλώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Θα προσπαθήσω, κύριε Πρόεδρε και λιγότερο. 
Κύριε Κατσαφάδο, έτσι είναι, αν έτσι νομίζετε. Θα σας απαντήσω στα ερωτήματα που θέσατε με ένα απλό, αντικειμενικό δεδομένο της Ελλάδας σήμερα. Οι εργαζόμενοι, με βάση τα εισοδήματά τους, δεν μπορούν να τα βγάλουν πέρα όσο κι αν εσείς με αλχημείες, στατιστικές και πολιτικές υπεκφυγές πάτε να πλάσετε μια ιδανική εικόνα ονείρου. 
Σας θυμίζω την τελευταία γνωμάτευση ιατρική και φορολογική και εργατική του κ. Μητσοτάκη, μια γνωμάτευση ότι ο Έλληνας είναι εξαρτημένος από τον μισθό του, ναι, αυτόν τον μισθό, τον οποίο πλέον δεν μπορεί να αντιστοιχίσει με τις ανάγκες του. Γιατί; 
Σας απαντώ χωρίς πομφόλυγες και υπεκφυγές ποσοστιαίων αυξήσεων και όλα αυτά τα φύκια που πουλάτε για μεταξωτές κορδέλες. Αυτός που παίρνει τον κατώτατο μισθό των 700 ευρώ –γιατί να μιλήσουμε για αριθμούς, όχι για ποσοστιαίες αυξήσεις- ή των 800 ή των 950 ευρώ δεν μπορεί να πληρώσει αυτό που προκύπτει από την αισχροκέρδεια που ανέχεστε, υποβοηθάτε και πολιτικά στηρίζετε στα καύσιμα, στην ενέργεια, στα τρόφιμα, στα δημόσια έργα, στις απευθείας αναθέσεις, στη διασπάθιση δημοσίου χρήματος ή η χρήση του... 
Κυρία Κεραμέως, επιλέξτε να το ειρωνεύεστε –εγώ το δέχομαι-, αλλά αυτά είναι μια εικόνα πραγματικότητας. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Άντε πάλι!
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ε, όχι «άντε πάλι»! Η ακρίβεια είναι αυτό που τρώει την όποια προσπάθεια εσείς παρουσιάζετε ως επιτυχία μέσα και από αυτό το νομοσχέδιο. 
Και κάτι τελευταίο. Μιλάμε για εργασία, όχι για απασχόληση. Μιλάμε για εργοδότες και εργαζόμενους, όχι μόνο για κοινωνικούς εταίρους. 
Σας καταθέτω έναντι άλλης χρήσης χρόνου και τοποθέτησής μου –γιατί θα αρχίσει και η διαδικασία- ό,τι είπαν οι υπάλληλοι του Υπουργείου Εργασίας –προς τιμήν σας τους υπερασπιστήκατε χθες και καλά κάνατε-, ό,τι κατέθεσαν οι υπάλληλοι του Υπουργείου Εργασίας στη διαβούλευση γι’ αυτό το νομοθέτημα και τα υπόλοιπα θα τα πούμε στην κανονική ομιλία.
Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Γιαννούλης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η κυρία Υπουργός έχει τον λόγο για μια απάντηση ενός λεπτού, όπως πρέπει να γίνει. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Λιγότερο από ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
Ο κ. Γιαννούλης χθες μας είπε ότι η Ελλάδα κινείται στο αντίθετο ρεύμα σε σχέση με όλες τις άλλες χώρες. Απάντησα αναλυτικά. 
Όμως, θέλω να ανακοινώσω στο Σώμα ότι πριν από λίγα λεπτά δημοσιοποιήθηκε η νέα τριμηνιαία έκθεση εργατικού δυναμικού της ΕΛΣΤΑΤ και, κυρίες και κύριοι, έχω την πολύ μεγάλη χαρά να ανακοινώσω στο Σώμα ότι έχουμε περαιτέρω μείωση της ανεργίας από το 9,8% στο δεύτερο τρίμηνο στο 9% το τρίτο τρίμηνο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τα στοιχεία μιλούν από μόνα τους. Είναι τα επίσημα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και νομίζω ότι θα πρέπει όλοι, πέρα και πάνω από κόμματα, να χαιρόμαστε που οι συμπολίτες μας βρίσκουν δουλειά…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Βεβαίως. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): …πάνω από πεντακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας και αυτό αποτυπώνεται πλέον και στον δείκτη ανεργίας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Μπορούν να ζήσουν; Αυτό σας ρώτησα. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Μάλιστα και πριν από λίγο ο επικεφαλής του ΟΟΣΑ κ. Ματίας Κόρμαν, ο οποίος επισκέπτεται τη χώρα μας, συνεχάρη τη χώρα για την πορεία αυτή προς την τόνωση της απασχόλησης.
Ευχαριστώ πολύ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, συγνώμη, αλλά έγινε αλλοίωση αυτού που είπα! Θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Επιτρέψτε μου. Θα υπάρχει συνέχιση. Ακούστε λίγο. Κύριε Γιαννούλη, είπα από την αρχή –θα δοθεί η δυνατότητα αμέσως μετά- η ειδική ημερήσια διάταξη σημαίνει και ψηφοφορία, σημαίνει προγραμματισμό όλων των συναδέλφων. 
Παρακαλώ για δύο λεπτά ο κ. Κεφαλογιάννης, ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας, θα πάρει τον λόγο για την τροπολογία του και θα έχουμε την ευκαιρία μετά να συνεχιστεί το νομοσχέδιο. 
Παρακαλώ, κύριε Κεφαλογιάννη. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας): Λιγότερο κι εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η διάταξη του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, η οποία ενσωματώθηκε στην τροπολογία που κατατέθηκε προχθές, με γενικό αριθμό 289 και με ειδικό 18, στην ουσία αφορά τις έκτακτες κρίσεις ανώτατων αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων με βαθμό υποστρατήγου και αντιστοίχων των λοιπών κλάδων. Αυτή η τροπολογία δίνει τη δυνατότητα στο Συμβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτελείων να κρίνει έκτακτα και τους υποστρατήγους, πέρα από τους αντιστρατήγους –και τους αντίστοιχους βεβαίως- ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής τους στον βαθμό. 
Στην ουσία, αυτή η ρύθμιση εντάσσεται στην προσπάθεια που κάνει το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, έτσι ώστε να υπάρχει μία διαρκής επαύξηση της μαχητικότητας και της ετοιμότητας των ανώτατων αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων. Και βεβαίως όλη αυτή η συζήτηση και η διάταξη παρέχει τη δυνατότητα, όπως είπα προηγουμένως, στο ΣΑΓΕ –δηλαδή στο Συμβούλιο Αρχηγών- να αξιολογεί οποτεδήποτε το έργο των ανώτατων αξιωματικών. Προσθέτουμε –επαναλαμβάνω- τον βαθμό του υποστρατήγου, πέραν του αντιστρατήγου που υπάρχει αυτή τη στιγμή, έτσι ώστε να μπορούν ανά πάσα στιγμή να καλύψουν νευραλγικές θέσεις στις Ένοπλες Δυνάμεις. 
Και βεβαίως η παρούσα ρύθμιση θεωρούμε –και κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε- ότι θα τονώσει ακόμα περισσότερο το αίσθημα της αποτρεπτικής ικανότητας με βάση και τα σημερινά δεδομένα και κυρίως θα εξασφαλίσει στα στελέχη μας μια διαρκή επαγρύπνηση, ειδικά σε εκείνα τα οποία στελεχώνουν κρίσιμες θέσεις. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό διακόπτουμε τη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εισερχόμαστε στην 
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις Άρσης Ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη απόφασης σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και 83 του Κανονισμού της Βουλής για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κ.κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν (μία δικογραφία), Ιωάννη Καλλιάνου και Ζωής Κωνσταντοπούλου, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Πλεύση Ελευθερίας.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 14-11-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας των κυρίων Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν (η πρώτη δικογραφία). 
Πριν συνεχίσω με τα ονόματα των υπόλοιπων, οφείλω να ανακοινώσω στο Σώμα ότι και οι τέσσερις συνάδελφοι στην επιτροπή δήλωσαν ότι επιθυμούν την άρση της ασυλίας τους. 
Από την ίδια επιτροπή, την Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας, ανακοινώθηκε η έκθεση στις 21-11-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα την άρση της ασυλίας του κ. Ιωάννη Καλλιάνου.
Τέλος, από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 2-12-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας της κ. Ζωής Κωνσταντοπούλου, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Πλεύση Ελευθερίας. 
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει με ανάταση του χεριού ή έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος δίνεται πάντοτε, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους. 
Σας υπενθυμίζω ότι, σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018, για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. Σας υπενθυμίζω, επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί μπορεί να ψηφίσει «παρών». Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί όλων των περιπτώσεων της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα.
Η πρώτη υπόθεση αφορά στους συναδέλφους κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν. 
Επί της πρώτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
Δεν υπάρχει συνάδελφος που να ζητά τον λόγο. 
Η δεύτερη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Ιωάννη Καλλιάνο. 
Επί της δεύτερης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
Δεν υπάρχει συνάδελφος που να ζητά τον λόγο. 
Η τρίτη υπόθεση αφορά στη συνάδελφο και Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
Επί της τρίτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Κωνσταντοπούλου, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχει ειπωθεί ένα διαδικαστικό ψέμα από την κυρία Υπουργό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Λυπάμαι, δεν γίνεται τώρα. Αμέσως μετά η Υπουργός θα είναι εδώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε… 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Γιαννούλη, αμέσως μετά η Υπουργός θα είναι εδώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: …(Δεν ακούστηκε). 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. Έχουμε περάσει σε ειδική ημερήσια διάταξη. Απαράδεκτο! Σας παρακαλώ! Εδώ θα είναι η Υπουργός.
Κυρία Κωνσταντοπούλου, συγγνώμη. Παρακαλώ ελάτε στο Βήμα. Συνεχίζεται η ειδική ημερήσια διάταξη. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καλλιάνο, είπατε ότι δεν επιθυμείτε…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ: Νόμιζα ότι είπατε αν κάποιος άλλος συνάδελφος ήθελε τον λόγο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θέλετε να πάρετε τον λόγο; 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ: Για ένα λεπτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα σας δώσω τον λόγο για ένα λεπτό και μετά θα ακολουθήσει η κ. Κωνσταντοπούλου. 
Σηκωθείτε παρακαλώ από εκεί. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Άλλη υπόθεση είναι η δική μου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Βεβαίως. 
Είναι τρεις υποθέσεις: Μία υπόθεση για τους δύο συναδέλφους που προαναφέρθηκαν, μία για τον κ. Καλλιάνο και μία για την κ. Κωνσταντοπούλου. 
Ο κ. Καλλιάνος έχει τον λόγο και τη δική του υπόθεση. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ: Δεν θα σας κουράσω. 
Ζω μια διακριτική ζωή. Δεν έχω ποτέ στη ζωή μου απασχολήσει. Είμαι ήπιος άνθρωπος. Έχω μια ήσυχη οικογένεια. Είμαι εκπαιδευτικός για είκοσι χρόνια. Ποτέ κανένας σε όποια δουλειά και αν δούλεψα, σε όποιο φροντιστήριο, σε όποιο σχολείο, δεν είπε μια κακή κουβέντα για μένα. Τα παιδιά τα ίδια δεν αισθάνθηκαν ποτέ ότι τα αδίκησα, κύριε Πρόεδρε. Και γενικότερα είμαι ένας άνθρωπος ο οποίος με μετριοπάθεια και με ήπιο λόγο προσπαθώ να λύνω τα προβλήματά μου. 
Άρα λοιπόν πριν από λίγους μήνες, μετά τον θάνατο του πατέρα μου στο «Αττικό» Νοσοκομείο, προφανώς και δεν έχασα τα λογικά μου για να κάνω κάποιες καταγγελίες τις οποίες έκανα. 
Ακόμα και αν ο πατέρας μου είχε μόνο μία μέρα ακόμη να ζήσει, μία εβδομάδα ή έναν μήνα, άξιζε να τη ζήσει και όχι να τη χάσει άδικα από λάθη γιατρών, από αμέλειες ή παραλείψεις κάποιων που σήμερα εμφανίζονται υποκριτικά και ως θιγμένοι. 
Το χρωστάω λοιπόν στη μνήμη του πατέρα μου και σας παρακαλώ από καρδιάς να ψηφίσετε την άρση της ασυλίας μου όλες και όλοι, και οι διακόσιοι ενενήντα εννέα, δίνοντάς μου τη δυνατότητα να τιμήσω τον πατέρα μου, έναν απλό άνθρωπο που έφυγε άδικα. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Περνάμε τώρα στην υπόθεση που αφορά την κ. Κωνσταντοπούλου. Έχει ζητήσει τον λόγο η κ. Κωνσταντοπούλου, η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Κυρία Πρόεδρε, όπως ξέρετε, κατά τον Κανονισμό προβλέπονται πεντάλεπτες ομιλίες για όλους όσους θέλουν τον λόγο. Κατανοώ ότι εδώ θα χρειαστεί λίγο περισσότερος χρόνος. Πείτε μου πόσο χρόνο θα χρειαστείτε, γιατί πρέπει να γίνει ο προγραμματισμός από το Προεδρείο και από τους συναδέλφους. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι θα χρειαστώ είκοσι λεπτά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας δίνω είκοσι λεπτά. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ευχαριστώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η πρώτη φορά που εμφανίζομαι εδώ στο Βήμα της Βουλής σε υπόθεση άρσης της ασυλίας μου. Και ομολογουμένως αισθάνομαι μεγάλη τιμή, γιατί στοχοποιούμαι με αίτημα άρσης της ασυλίας για την υπερασπιστική μου δράση, για την κοινωνική δικηγορία την οποία επιτελώ από την πρώτη μέρα που έγινα δικηγόρος, για την ακτιβιστική μου δράση και για τη σταθερή τοποθέτησή μου στην πλευρά των πολιτών, στην πλευρά των κοινωνικών κινημάτων, στην πλευρά του δικαίου, στην πλευρά των ανθρώπων, απέναντι στις εξουσίες και πολύ περισσότερο απέναντι στις αδυσώπητες εξουσίες, που νομίζουν ότι όλα μπορούν να τα ελέγχουν, όλα μπορούν να τα καλύπτουν και να τα συγκαλύπτουν, όλα μπορούν να τα διαχειρίζονται και στο τέλος όλα μπορούν να τα ισοπεδώνουν. 
Ξεκινάω με την υπενθύμιση ότι η Πλεύση Ελευθερίας από το 2019, από την πρώτη μας συμμετοχή σε εκλογική διαδικασία, θέσαμε τρεις προϋποθέσεις για την Αναθεώρηση του Συντάγματος, οι οποίες αποτελούν προϋπόθεση μιας δημοκρατικής λειτουργίας: 
Την κατάργηση της υπουργικής ασυλίας, αυτής της σκανδαλώδους προνομιακής μεταχείρισης του κυβερνητικού προσωπικού, που οδηγεί στην ατιμωρησία. 
Την κατάργηση της βουλευτικής ασυλίας, αυτού του σημαντικού θεσμού για τη δημοκρατία, που θεσμοθετήθηκε για να προστατεύσει τον λόγο και τη δράση Βουλευτών που διώκονται, αλλά δυστυχώς έγινε αντικείμενο ακραίας κατάχρησης από Βουλευτές που διέπρατταν ποινικά αδικήματα και οδηγήθηκε τελικά στο να λειτουργεί ως μέσο προστασίας του πολιτικού προσωπικού, όχι για πολιτική δραστηριότητα, αλλά για αξιόποινη δράση.
Και το τρίτο που ζητήσαμε και προτείναμε και εξακολουθούμε να προτείνουμε είναι η αλλαγή του τρόπου ανάδειξης στην ηγεσία της δικαιοσύνης, η κατάργηση του διορισμού της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την πολιτική εξουσία, από την κυβερνητική εξουσία, που αποτελεί και το πεδίο της πολύ μεγάλης διαπλοκής, αυτής της διαπλοκής που βιώνει ο απλός κόσμος, αυτής της διαπλοκής που οδήγησε στο να προστατεύεται από την κοινοβουλευτική πλειοψηφία της Νέας Δημοκρατίας ο υπόλογος Υπουργός για το έγκλημα των Τεμπών, ο κ. Καραμανλής, και όλοι οι άλλοι υπόλογοι των οποίων ζητήθηκε η ποινική αξιολόγηση από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία -όλοι σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ψηφίσατε να τους προστατέψετε-, αλλά και το σκανδαλώδες πόρισμα της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, το τόσο βολικό για την Κυβέρνηση, για τον κ. Μητσοτάκη, που εξέδωσε η διορισμένη από την Κυβέρνηση Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ. Αδειλίνη, με βάση το οποίο πόρισμα όλα είναι καλώς καμωμένα, καλώς παρακολουθούνταν από την ΕΥΠ μέλη της Κυβέρνησης, ο Αρχηγός του Στρατού, επιφανή πρόσωπα της Αντιπολίτευσης, μεταξύ των οποίων υποψήφιος αρχηγός και Ευρωβουλευτής και σημερινός αρχηγός, δημοσιογράφοι, ακτιβιστές, πρόσωπα που αποτέλεσαν στόχους. 
Γι’ αυτά έδωσε «συγχωροχάρτι» η κ. Αδειλίνη, η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, στην Κυβέρνηση, αποδεικνύοντας πόσο επιλήψιμη είναι η διαδικασία διορισμού της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την Κυβέρνηση, κάτι που είχαν αποδείξει βεβαίως και αρκετοί προκάτοχοί της: Ο κ. Ντογιάκος στην υπόθεση των Τεμπών και στην υπόθεση των υποκλοπών, η κ. Δημητρίου στην υπόθεση του Ματιού και ούτω καθεξής. 
Μολονότι, λοιπόν, συμμερίζομαι τον προβληματισμό που διατυπώνουν κόμματα της Αντιπολίτευσης και την πολιτική θέση την οποία διατύπωσαν -για την οποία τους ευχαριστώ-, ότι δηλαδή η σημερινή υπόθεση είναι μία υπόθεση πολιτικής στοχοποίησης και πολιτικής δίωξης εναντίον μου -και θα αναφερθώ φυσικά σε αυτό- ταυτόχρονα εγώ, έχοντας αυτή τη διαδρομή, αυτή την πορεία και βεβαίως κρυστάλλινη αντίληψη του τι σημαίνει να στοχοποιείσαι και να μην έχεις ασυλία, δεν επιθυμώ να κάνω χρήση αυτού του προνομίου, αυτής της προστασίας. Διότι ξέρω πολύ καλά ότι αν ως υπερασπίστρια των πολιτών του Βόλου έκανα τα ίδια -που τα ίδια θα έκανα και τα ίδια έχω κάνει σε όλη μου τη δικηγορική πορεία, υπερασπίζομαι, δεν υποκλίνομαι- και μαχόμουν το ίδιο και υπερασπιζόμουν το ίδιο σθεναρά τους πολίτες απέναντι σε μία διεφθαρμένη και υπόλογη δημοτική αρχή και απέναντι σε μία διαπλεκόμενη τοπική δικαστική εξουσία που επί χρόνια κάνει τα στραβά μάτια στη δημοτική αρχή και δεν ήμουν Βουλευτής -και το ίδιο θα έκανα-, δεν θα είχα την προστασία που μου προσφέρει σήμερα το Σύνταγμα. 
Και επειδή δικός μου στόχος δεν είναι να προστατευθώ εγώ, αλλά να προστατεύσω την κοινωνία από αυτή τη στοχοποίηση κάθε ανθρώπου ο οποίος διεκδικεί, κάθε ανθρώπου ο οποίος μάχεται, κάθε ανθρώπου ο οποίος σε τοπικό ή πανελλαδικό επίπεδο διεκδικεί δικαιώματα, διαφάνεια και δικαιοσύνη, σκοπός μου είναι…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Νομίζω ότι δεν λέω κάτι αστείο, κύριοι! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, ολοκληρώστε. Ξέρει το Προεδρείο πώς θα επιβάλει…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν αναφέρθηκα σε εσάς, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, αλλά μόνο ο Πρόεδρος αναφέρεται στους Βουλευτές. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Απλώς αυτό το «boys club» εδώ πέρα να ξέρει ότι δεν είναι προς τιμήν του αυτό που κάνει. Κύριε Καλαφάτη! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Ήταν λίγο σεξιστικό αυτό. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):  Ήταν σεξιστικό αυτό που είπα εγώ; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Το «boys club» είναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, ξέρετε πολύ καλά ότι δεν μπορεί να γίνεται διάλογος με τους Βουλευτές. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, μη μου απαντάτε και αφήστε με, παρακαλώ!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εγώ λέω τον Κανονισμό και ο Κανονισμός δεν επιτρέπει στον ομιλούντα να κάνει διάλογο με τους Βουλευτές. Συγγνώμη! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αλλά επιτρέπει στους Βουλευτές να λένε «γυναίκα Πρόεδρο», να κάνουν σχόλια την ώρα που μιλάω για την υπόθεση άρσης της ασυλίας μου και να ειρωνεύονται λέγοντας ότι τους είπα κάτι σεξιστικό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, έχετε 20 λεπτά για να αναφερθείτε στην υπόθεση που σας αφορά.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μη με διακόπτετε άλλο, κύριε Γεωργαντά. Το κάνατε και στην επιτροπή! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εσείς κάνατε τη διακοπή. Παρακαλώ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Το κάνατε και στην επιτροπή και ίσως δεν θα έπρεπε να προεδρεύετε σήμερα μετά από αυτά που έγιναν στην επιτροπή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ασκήστε όποια δικαιώματα προβλέπει ο Κανονισμός. Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η υπόθεση, λοιπόν, αυτή που έρχεται ενώπιόν σας αφορά κυρίως αυτό το οποίο βιώνουν οι πολίτες στον Βόλο, αλλά αφορά επίσης και αυτά τα οποία βιώνουν οι πολίτες που δεν έχουν πλάτες, όπως ο αστυνομικός της Βουλής, τον οποίο κάλυπτε ο Πρόεδρος της Βουλής επί χρόνια, οι πολίτες οι οποίοι δεν έχουν προσβάσεις και προνόμια, αλλά μόνο δικαιώματα.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κύριε Πρόεδρε, αν δεν κάνετε μία παρατήρηση στον κ. Μαρκόπουλο και στον κ. Καλαφάτη να σταματήσουν, θα θεωρήσω ότι είναι σε συνεννόηση αυτό το οποίο γίνεται. Σας παρακαλώ να το κάνετε τώρα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, πάντα όταν υπάρχει ο οποιοσδήποτε ομιλητής, υπάρχουν από κάτω κουβέντες οι οποίες απλά δεν πρέπει να ξεφεύγουν και να ενοχλούν τον ομιλητή. Νομίζω ότι δεν έχουν υπερβεί αυτό το όριο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Νομίζετε ότι δεν ενοχλεί αυτό! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν ενοχλεί ο τρόπος, όπως εγώ παρακολουθώ από εδώ πάνω. Παρακαλώ!
Ωστόσο, παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εντάξει, κύριε Γεωργαντά, εντάξει. Θα σας κρίνει κι εσάς η ιστορία. 
Σαν σήμερα τέτοιες μέρες περίπου, αν θυμάμαι καλά, οργανώσατε, κύριε Μαρκόπουλε, κύριε Πλεύρη, εσείς οι εκπρόσωποι αυτού του κόμματος που κυβερνά και κρύβεται πίσω από την υπουργική ασυλία και κρύβεστε κι εσείς, την εξαίρεσή μου από την Εξεταστική Επιτροπή για τα Τέμπη, επειδή είμαι συνήγορος αφιλοκερδώς οικογενειών θυμάτων.
Χθες ο Υπουργός σας κ. Φλωρίδης με στοχοποίησε και πάλι για την υπόθεση των Τεμπών, όπου είμαι συνήγορος των οικογενειών των θυμάτων. Ολόκληρη η Κοινοβουλευτική σας Ομάδα με κάποιες εξαιρέσεις που σιωπούν -κανείς, βέβαια, δεν αντιδρά ούτε αντιλέγει σε αυτές τις πρακτικές- επιμένει να με στοχοποιεί, επειδή είμαι υπερασπίστρια. Και σε αυτό το κομμάτι να σας διαβεβαιώσω ότι είναι τιμή μου να με στοχοποιείτε, είναι τιμή μου να ζητώ την άρση της ασυλίας μου από εσάς που επιφυλάσσετε στους εαυτούς σας ασυλία και ατιμωρησία, είναι τιμή μου να σας ενοχλώ τόσο που βγαίνουν οι Υπουργοί σας και λένε ότι οι εποχικοί πυροσβέστες είναι προβοκάτορες, γιατί ήταν δίπλα τους η Κωνσταντοπούλου, ότι οι οικογένειες των θυμάτων των Τεμπών έχουν κάποιον ιδιοτελή σκοπό, ήθελαν να χάσουν τα παιδιά τους για να κάνουν παιχνίδια με τη δικαστική εξουσία, επειδή συνήγορός τους είναι η Κωνσταντοπούλου, όλες αυτές τις τρομακτικές πραγματικά ιστορίες τις οποίες εκθέτετε και οι οποίες σας εκθέτουν.
Στην υπόθεση αυτή υπερασπίστηκα τους πολίτες του Βόλου, οι οποίοι το 2017, επτά χρόνια πριν δούμε τους τόνους των νεκρών ψαριών στον Παγασητικό, κινητοποιούνταν εναντίον της δημοτικής αρχής και διεκδικούσαν καθαρό περιβάλλον, καθαρό Παγασητικό και να μη ρίχνει ο Δήμαρχος Μπέος και η δημοτική του αρχή λύματα στον Παγασητικό. Τότε στοχοποιήθηκαν με τη γνωστή τακτική σας, της αντιστροφής της πραγματικότητας. 
Ο Μπέος είναι ένας Δήμαρχος που το κόμμα σας στηρίζει. Είναι ο Δήμαρχος τον οποίο ο Αρχηγός σας επισκέφθηκε και χαριεντιζόταν μαζί του και για τις πλημμύρες λέγοντας ότι εδώ δεν έχετε μπουρίνια και για τα νεκρά ψάρια ρωτώντάς τον αν τα μάζεψε. Ο Μπέος είναι ένας Δήμαρχος ο οποίος δέρνει πολίτες και μετά βάζει τους πολίτες να του ζητάνε συγγνώμη, είναι ένας δήμαρχος που επιτίθεται σε γυναίκες με σεξιστικά σχόλια, είναι ένας δήμαρχος που χθες, προχθές με το μικρόφωνο στο χέρι έκανε πλάκα με τον βιασμό λέγοντας ανέκδοτα περί βιασμών γυναικών, είναι ένας δήμαρχος ο οποίος εκφράζεται ομοφοβικά και ρατσιστικά σε κάθε ευκαιρία, είναι ένας δήμαρχος που στέλνει μπράβους και δικούς του να δέρνουν την αντιπολίτευση και μέλη του δημοτικού συμβουλίου, είναι ένας δήμαρχος ο οποίος έχει σπείρει τον τρόμο και την τρομοκρατία στους πολίτες, λοιδορεί και επιτίθεται σε όποιον τολμάει να σηκώσει κεφάλι, λοιδόρησε και συκοφάντησε τους κατοίκους των Σταγιατών που υπερασπίζονται το νερό τους, λοιδόρησε και συκοφάντησε τον σπουδαίο καλλιτέχνη μας Αλκίνοο Ιωαννίδη.
Και τον Αλκίνοο Ιωαννίδη και τους κατοίκους των Σταγιατών υπερασπίζομαι, όπως και όλους τους ανθρώπους εκεί στον Βόλο που δίνουν αυτή τη μάχη για το περιβάλλον, για τα δικαιώματα, για τη δημοκρατία. Στον Βόλο υπήρξε παιδί, ο Βασίλης Μάγγος, που κακοποιήθηκε και υπέκυψε και πέθανε. Στον Βόλο επικρατεί φοβέρα με τις πλάτες σας, κύριοι! Γι’ αυτό υπερασπίζομαι τους πολίτες του Βόλου απέναντι σε ένα σύστημα τοπικό μιας τοπικής αρχής που έχει μετατρέψει αυτή την πανέμορφη πόλη σε Gotham City και που έχει, δυστυχώς, στην τσέπη της και το χέρι της και το δικαστικό σύστημα των τοπικών δικαστηρίων, κάτι το οποίο έχω καταγγείλει εδώ και χρόνια με δημόσιες δηλώσεις και παρεμβάσεις μου.
Στην υπόθεση η οποία έρχεται ενώπιον σας, λοιπόν, επιχειρήθηκε να εμφανιστούν δύο ηλικιωμένοι άνθρωποι μεγάλης ηλικίας -όχι ηλικιωμένοι, να μη μου θυμώσουν, αλλά γύρω στα εβδομήντα- ότι αυτοί εμπόδισαν με τα χέρια τους είκοσι ένα δημοτικούς συμβούλους του κ. Μπέου να βγούνε από την αίθουσα του δημοτικού συμβουλίου, όταν διαλύθηκε από τη δημοτική αρχή η συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, γιατί οι πολίτες με ανοιχτό πανό, φώναζαν καθαρό Παγασητικό και να συζητηθεί το θέμα στο δημοτικό συμβούλιο. Δημοκρατία, δηλαδή, ζητούσαν οι πολίτες στο Βόλο και φασισμό τους επεφύλαξε η παράταξη Μπέου. Και μετά τους μήνυσε, ότι αυτοί εμπόδισαν τους δημοτικούς συμβούλους να βγουν από την αίθουσα του δημοτικού συμβουλίου, ενώ ολόκληρη η διάρκεια του δημοτικού συμβουλίου είναι μαγνητοσκοπημένη και αποδεικνύει ότι αυτή η μήνυση είναι ψευδής.
Όταν, όμως, εμφανίστηκα, βρέθηκε εισαγγελέας να γράψει κατηγορητήριο και όταν εμφανίστηκα υπερασπιζόμενη τους κατοίκους, ο κ. Μπέος θέλησε να αποσύρει τη μήνυση που δεν έκανε ο ίδιος -είχε βάλει άλλον να την κάνει- και ο εισαγγελέας που έκανε τα χατίρια του κ. Μπέου, μου είπε ότι τον ξενίζει που εμείς θέλουμε να γίνει η δίκη και να ακυρωθεί η άκυρη κατηγορία.
Επί χρόνια η Εισαγγελική Αρχή προσπαθούσε να καλύψει τους ψευδομάρτυρες του κ. Μπέου, είκοσι ένα ανθρώπους που δεν εμφανίζονταν για να καταθέσουν, να υποστηρίξουν αυτά που είπαν, τιμωρούνταν για λιπομαρτυρία, τιμωρούνταν για  απείθεια, εμφανίζονταν και έλεγαν αρρωστήσαμε όλοι μαζί, τους κάλυπτε το δικαστήριο και τους εξαφάνιζε τις ποινές και ξανά τα ίδια και τα ίδια, για να ταλαιπωρούνται οι πολίτες.
Όταν έφτασε πια να γίνει το δικαστήριο φέτος τον Φλεβάρη του 2024, η πρόεδρος του δικαστηρίου προσπαθούσε και πάλι να προστατεύσει τη Δημοτική Αρχή Μπέου και τους μάρτυρες Μπέου και να μην καταγραφούν στα Πρακτικά οι καταθέσεις. Ο πρώτος που τη βοήθησε ήταν ο κ. Φλωρίδης, ο Υπουργός Δικαιοσύνης, που είπε ότι δεν υπάρχει δυνατότητα καταγραφής. Για ένα μήνα περιμέναμε να καταγραφούν τα Πρακτικά, όπως εγώ ζήτησα. Ο δεύτερος που βοήθησε αυτή την επίορκη πρόεδρο δικαστηρίου, ήταν ο κ. Χρυσοχοΐδης, που έστειλε στο δικαστήριο τριάντα αστυνομικούς της ΟΠΚΕ, με βαρύ οπλισμό -υπάρχουν όλα σε βίντεο και αμέσως μόλις άρετε την ασυλία μου, θα δοθούν στη δημοσιότητα για να φανεί ποιους υπηρετείτε- στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο, για να τρομοκρατούν τους πολίτες, για να περικυκλώνουν τους κατηγορούμενους, αλλά και τους μάρτυρες και να μην τους αφήνουν να καταθέσουν. Να εκφοβίζουν μάρτυρες, οι οποίοι δήλωναν ότι θα πάθουν εγκεφαλικό από την πίεση που τους ασκούνταν και βεβαίως, να πιέζουν τους κατηγορούμενους, ο ένας από τους οποίους έπαθε έμφραγμα στη διάρκεια της δίκης από την πίεση την οποία υφίστατο από τη δικαστή, την κ. Μπέτα, η οποία προσπαθούσε να κάνει τη δίκη ακόμα και σε ώρα που εγώ δεν είχα ακόμη προσέλθει στο δικαστήριο, για να δικάσει τους ανθρώπους χωρίς υπεράσπιση. Τη δικαστή αυτή εννοείται ότι και την αντιπάλεψα και την κατήγγειλα και ζήτησα τον πειθαρχικό της έλεγχο, όπως ζήτησα και την εξαίρεση της, την οποία έκρινε μόνη της η ίδια για τον εαυτό της και είπε ότι απορρίπτει την αίτηση εξαίρεσης για τον εαυτό της. Τέτοια κατάντια! Σαν να δικάζω εγώ τον εαυτό μου. 
Στη διάρκεια αυτής της δίκης, ένας κατηγορούμενος έπαθε έμφραγμα, πολίτες δήλωσαν -και καταγράφηκε στα Πρακτικά- ότι πιέζονται ασφυκτικά και ότι θα πάθουν βλάβη της υγείας τους, ένας πολίτης από το ακροατήριο συνελήφθη …
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι του χρόνου ομιλίας της Προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Άλλα δύο λεπτά, κυρία Πρόεδρε, για τις διακοπές που γίνανε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πέντε λεπτά θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Άλλα δύο λεπτά, παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πέντε  λεπτά θα χρειαστώ, γιατί έγιναν αυτές οι διακοπές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Γι’ αυτό σας δίνω δύο λεπτά, για τις διακοπές που γίνανε.  
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ούτως ή άλλως, ξέρω ότι θα ζητήσουν τον λόγο και αρκετοί, αλλά αυτό που κάνετε, είναι πραγματικά απερίγραπτο. 
Θα εξηγήσω, λοιπόν, τους λόγους για τους οποίους ζήτησα και από την Κοινοβουλευτική μου Ομάδα και ζητάω και από τη Βουλή, να μη με καλύψει με ασυλία, γιατί εγώ δεν καταδέχομαι να κάνω αυτά που κάνετε εσείς. Θέλω φυσικά να καταδειχθεί ότι αυτή η υπόθεση είναι μια υπόθεση ακραίας παραβίασης του κράτους δικαίου και λόγω της ακραίας αστυνομικής παρουσίας μέσα στη δίκη, του εκφοβισμού μαρτύρων, της παραποίησης των Πρακτικών, της κατάχρησης εξουσίας, αλλά και λόγω ενός πολύ σοβαρού γεγονότος που δεν θέλω να διαλάθει της προσοχής κανενός. 
Η δικαστής αυτή, η κ. Μπέτα, σε όλες αυτές τις καταγγελίες μου δεν αντέδρασε ποτέ στη διάρκεια της δίκης. Ούτε καν, έκανε δικονομικά οτιδήποτε. Πότε ενεργοποιήθηκε; Ενεργοποιήθηκε, όταν διαβιβάστηκε το δικό μου αίτημα να ελεγχθεί πειθαρχικά. Πού διαβιβάστηκε; Στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου. Και τι είχε γίνει τότε; Εγώ μαχόμουν και αντιτασσόμουν και κατήγγειλα την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, την κ. Αδειλίνη, για τη στάση της στα Τέμπη και για το σκανδαλώδες πόρισμα στην υπόθεση των υποκλοπών. 
Τότε, λοιπόν, αυτή η δικαστής του Μονομελούς βρήκε την έμπνευση τον Σεπτέμβριο πια -με μια δίκη που ξεκίνησε τον Φλεβάρη και τελείωσε τον Μάιο- να κάνει αναφορά σε μένα για διατάραξη της συνεδρίασης και για απόπειρα επηρεασμού δικαστικών προσώπων. Επηρεασμός δικαστικού προσώπου είναι να δωροδοκείς το δικαστικό πρόσωπο. Επηρεασμός δικαστικού προσώπου δεν είναι να ασκείς υπερασπιστικά καθήκοντα. Η εναντίον μου, λοιπόν, διαδικασία είναι σαφώς διαδικασία εκδικητική, πολιτικής στοχοποίησης και βεβαίως είναι διαδικασία απόπειρας τρομοκράτησής μου και ανάσχεσής μου από τα υπερασπιστικά μου καθήκοντα, όπως τα ασκώ, με κοινωνική δικηγορία, αφιλοκερδώς δίπλα στους ανθρώπους, οι οποίοι δεν έχουν τη δυνατότητα να έχουν υπεράσπιση …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ολοκληρώνω τη φράση μου, ευχαριστώ! 
Αφιλοκερδώς, λοιπόν, απέναντι στους ανθρώπους που δεν έχουν τη δυνατότητα να έχουν υπεράσπιση ή στις υποθέσεις που θεωρώ ότι είναι καθήκον μου να δώσω ό,τι εγώ μπορώ, γιατί είναι και προσωπικές υποθέσεις, όπως θα έπρεπε να είναι για όλους μας, η υπόθεση των Τεμπών. 
Θα κλείσω, ευχαριστώντας πραγματικά -επειδή είδα ότι από το πρωί μαθεύτηκε η διαδικασία αυτή και βγαίνουν ανακοινώσεις από ανθρώπους που τους έχω υπερασπιστεί και στο Βόλο και αλλού- και να πω ότι είναι πάρα πολύ συγκινητικό -επειδή ο ρόλος μου είναι πάντα να υπερασπίζομαι και αυτό θα κάνω πάντα- να σε υπερασπίζονται και η υπεράσπιση κάποιες φορές είναι αυτή που μπορεί να αλλάξει όχι απλώς τα πράγματα, αλλά και τον ρουν της ιστορίας. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα πάρουν τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι που το επιθυμούν. Θέλω να ξεκαθαρίσω κάτι σε όλους. Το αναφερόμενο πρόσωπο πάντα έχει τη δυνατότητα, βεβαίως, να εκφραστεί σε περισσότερο χρόνο, ιδίως δε, όταν πρόκειται για Πρόεδρο Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Θα παρακαλέσω, όμως, από τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους να τηρήσουν το πεντάλεπτο το οποίο προβλέπεται για όλους για μία τέτοια διαδικασία. 
Ο κ. Μάντζος από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής έχει τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε και εντός του χρόνου, όπως σωστά λέτε. 
Η υπόθεση της αναφερόμενης Προέδρου Κοινοβουλευτικής Ομάδας δεν είναι μια συνηθισμένη υπόθεση, υπό την έννοια ότι δεν έχουμε πολύ συχνά αιτήματα άρσεως του ακαταδίωκτου, αιτήματα παραπομπής σε δίκη Αρχηγού Κοινοβουλευτικής Ομάδας και ιδίως, εν όψει των όσων και στην Επιτροπή Δεοντολογίας, αλλά και στην ολομέλεια, η ίδια κατέθεσε σε γνώση του Σώματος. 
Η υπόθεση αυτή μας φέρνει στον Βόλο, όλες και όλους, σε μια πόλη η οποία τα τελευταία πολλά χρόνια έχει γίνει θέατρο πρακτικών βίας, λεκτικής και σωματικής, απειλών, διώξεων δημοτικών αντιπολιτευτικών ομάδων, δημοσιογράφων και πολιτών και μας φέρνει σε μια πόλη που γίνεται θέατρο μιας αντιδημοκρατικής λειτουργίας αυτοδιοικητικών αρχών. 
Είναι μία γνωστή υπόθεση την οποία τη βλέπουμε πολλάκις να επιβεβαιώνεται με σημεία και συμβάντα τα οποία έχουν ξεφύγει πια από τον κύκλο του γκροτέσκου και έχουν γίνει πια προκλητικά, γιατί προσβάλλουν θεμελιώδεις αρχές, προσβάλλουν τη διαφορετικότητα, προσβάλλουν την δημοκρατική λειτουργία, τα δικαιώματα πολιτών στην ευρύτερη περιοχή. Είναι και τα δικά μας τα στελέχη εκεί τα οποία έχουν γίνει κατά καιρούς δέκτες τέτοιων επιθέσεων επειδή ασκούν πολιτική κριτική στα έργα και στις ημέρες της δημοτικής αρχής.
Και πρόκειται για μία υπόθεση, σύμφωνα με όσα κατέθεσε η αναφερόμενη πρόεδρος, η οποία έχει προφανή πολιτικά χαρακτηριστικά και όχι μόνο ποινικά, νομικά, διότι συνέχεται αυτή η δίκη προφανώς με τη λειτουργία ενός αυτοδιοικητικού οργάνου, όπως είναι το δημοτικό συμβούλιο. Και έχει και ιδιαίτερη αξία και έγινε ιδιαίτερη συζήτηση στην επιτροπή και εν όψει των ιδιοτήτων της αναφέρουσας και της αναφερομένης, της μεν πρώτης ως δικαστικής λειτουργού της δε δεύτερης ως δικηγόρου, υπερασπίστριας στο ποινικό δικαστήριο. Έχει ιδιαίτερη αξία να θυμηθούμε ότι από τα πρώτα άρθρα του Κώδικα Δικηγόρων ο δικηγόρος αναγνωρίζεται ως συλλειτουργός της δικαιοσύνης, όχι ένας απλός επαγγελματίας ή ως ένας απλός, αν θέλετε, έμπορος. Διότι δεν είναι έμπορος, κατά ρητή πρόβλεψη του Κώδικα Δικηγόρων, είναι θεσμός, είναι δημόσιος λειτουργός, ο οποίος και δικαιούται αλλά είναι και υποχρεωμένος να συνδράμει στη λειτουργία του κράτους δικαίου, να εγγυάται ότι το κράτος δικαίου λειτουργεί ομαλά και προς την προάσπιση θεμελιωδών δικαιωμάτων των συμπολιτών.
Έγινε ιδιαίτερη και πολύ παραγωγική -οφείλω να πω- συζήτηση, στην οποία συμμετείχαν όλοι οι εκπρόσωποι όλων των ομάδων, για το κατά πόσον ο δικηγόρος κάνει πολιτικό λειτούργημα, κατά πόσον πρέπει να υπάρχουν δικηγόροι οι οποίοι καλύπτονται από το ακαταδίωκτο και κατά πόσον πρέπει να υπάρχουν και κάποιοι που δεν καλύπτονται. Και νομίζω ότι η ίδια η αναφερόμενη πρόεδρος έχει δώσει και στην επιτροπή και εδώ στην Ολομέλεια με καθαρότητα το δικό της μήνυμα, ότι δεν υπάρχουν δικηγόροι οι οποίοι καλύπτονται ούτε καν από την πολιτική ή βουλευτική τους ιδιότητα, παρά το γεγονός ότι υπάρχουν πολιτικές υποθέσεις, υπάρχει κοινωνική δικηγορία, υπάρχει δικηγορία η οποία πραγματικά κατευθύνεται στην προάσπιση δικαιωμάτων απέναντι σε φαινόμενα κακοδιοίκησης και προφανούς καταχρήσεως εξουσίας. Είναι πληθώρα στοιχείων που πρέπει να ληφθούν υπ’ όψιν. 
Επαναλαμβάνω, κύριε Πρόεδρε, κάτι το οποίο το είπα και στην επιτροπή. Προσωπικά θεωρώ ότι η επιτροπή μας έπρεπε να είχε ικανοποιήσει το αίτημα της κυρίας Προέδρου να προσκομιστούν τα στοιχεία αυτά, ώστε να υπάρχουν έστω στη δικογραφία. Γιατί υπάρχουν στοιχεία τα οποία και δημόσια έγγραφα είναι και οπτικοακουστικό υλικό είναι, τα οποία μπορούν να συνδράμουν τη δικαστική εξουσία, τη δικαστική αρχή στην τελική κρίση της. Και είναι και σημαντικό φυσικά να ληφθεί υπ’ όψιν και άλλο ένα στοιχείο, όπως είναι ο χρόνος υποβολής της αναφοράς και κατά πόσον αυτός τέσσερις μήνες μετά τη λήξη της δίκης σημαίνει κάτι. 
Κλείνοντας, θεωρούμε ότι η πολιτική αξία αυτής της υπόθεσης δεν θα ήταν ποτέ στο ακαταδίωκτο μίας δικηγόρου για τη δουλειά που κάνει μέσα στο δικαστήριο, ακόμα και όταν αυτή είναι Αρχηγός κόμματος ή Βουλευτής. Η πολιτική αξία είναι -και θα είναι- στη συνέχιση της δίκης, στη δημοσιοποίηση όλων των στοιχείων που συνιστούν τα θέματα της κακοδιοίκησης και της κακοδιαχείρισης στον Δήμο Βόλου και παντού όπου αυτά εντοπίζονται και η αποκάλυψη όλων των περιστατικών που συγκροτούν τον πυρήνα αυτής της υπόθεσης. 
Ψηφίζουμε, λοιπόν, κατά συνείδηση σεβόμενοι και τιμώντας πρώτα και κύρια τη θέση της αναφερόμενης Προέδρου ως πολιτικής Αρχηγού και Βουλευτού, αλλά και ως μάχιμης δικηγόρου.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ζητήσει η κ. Αχτσιόγλου, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος από τη Νέα Αριστερά . 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, με τη σειρά δεν θα πάμε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν είχα δει ότι είχατε ζητήσει τον λόγο, συγγνώμη. Η σειρά και αντίστροφη μπορεί να είναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ο κ. Μάντζος μίλησε με την αντίστροφη σειρά; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Όχι, δεν έγινε αντίστροφα. Ήταν ο πρώτος που ζήτησε τον λόγο. 
Θέλετε τον λόγο, κύριε Γκιόκα; Παρακαλώ, ορίστε.
Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Σε σχέση και με την υπόθεση της κ. Κωνσταντοπούλου και με την υπόθεση όχι του κ. Καλλιάνου, αλλά την άλλη, την τρίτη υπόθεση, εμείς ψηφίζουμε κατά, ανεξάρτητα από την επιθυμία των Βουλευτών, από θέση αρχής, γιατί θεωρούμε ότι είναι υποθέσεις που έχουν πολιτικά χαρακτηριστικά, πολιτικές προεκτάσεις και πολιτικές σκοπιμότητες. 
Ιδιαίτερα δε όσον αφορά την υπόθεση της κ. Κωνσταντοπούλου, είναι γνωστή η κατάσταση που υπάρχει στον Δήμο Βόλου από το καθεστώς που έχει επιβάλει η αντιλαϊκή δημοτική αρχή του κ. Μπέου, της οποίας θύμα υπήρξε και δημοτικός σύμβουλος της Λαϊκής Συσπείρωσης, ο Κώστας Γαργάλας, ο οποίος δέχτηκε επίθεση, βιαιοπραγία από σεσημασμένο δημοτικό σύμβουλο της πλειοψηφίας, της παράταξης δηλαδή του κ. Μπέου. 
Από εκεί και πέρα, ήθελα, κύριε Πρόεδρε -κάτι που είπα και στην επιτροπή- να κάνω ένα συνολικότερο σχόλιο σε σχέση με το ζήτημα της βουλευτικής ασυλίας. 
Πρώτον, εμείς θεωρούμε ότι είναι λάθος να συγχέεται η βουλευτική με την υπουργική ασυλία. Είναι νομικά, συνταγματικά και πολιτικά εσφαλμένη προσέγγιση. Ακόμη και η ορολογία που χρησιμοποιείται είναι λανθασμένη. Και χρησιμοποιείται και από το Κοινοβούλιο. Δεν υπάρχει βουλευτική ασυλία, υπάρχει βουλευτικό ακαταδίωκτο περιορισμένο για όσο διαρκεί η βουλευτική ιδιότητα, το οποίο κατά τη γνώμη μας είναι δημοκρατική κατάκτηση από τη μια μεριά και από την άλλη μεριά υπάρχει ο απαράδεκτος νόμος περί ευθύνης Υπουργών, ο οποίος πρέπει να καταργηθεί γιατί οδηγεί σε αμνήστευση Υπουργών. Άρα, επειδή τέθηκε, είναι λάθος αυτή η σύγχυση που γίνεται. Είναι άλλο πράγμα το ένα, άλλο πράγμα το άλλο. 
Και επειδή υπάρχουν και Βουλευτές υπερασπιστές εργατικών, λαϊκών δικαιωμάτων, αν δεν υπήρχε το βουλευτικό ακαταδίωκτο, τότε Βουλευτές οι οποίοι στηρίζουν εργαζόμενους σε απεργίες παράνομες, οι οποίοι μπαίνουν μπροστά για να εμποδίσουν πλειστηριασμούς ή εξώσεις αυτοί οι Βουλευτές θα ήταν υπό την απειλή διώξεων, φυλακίσεων και πάει λέγοντας. Αυτό, κατά τη γνώμη μας, πρέπει να διευκρινιστεί, γιατί ακόμη και αν κάποτε γινόταν κατάχρηση της βουλευτικής ασυλίας -ξαναλέω, δεν υπάρχει βουλευτική ασυλία, υπάρχει βουλευτικό ακαταδίωκτο-, πλέον έχουμε φτάσει στο άλλο άκρο όπου αίρεται το βουλευτικό ακαταδίωκτο ακόμη και για υποθέσεις που είναι καραμπινάτα πολιτικές και υπάρχει πολιτική σκοπιμότητα. 
Και μάλιστα εμείς λέμε ξεκάθαρα το εξής. Βεβαίως είναι θεμιτή και σεβαστή η θέση της κ. Κωνσταντοπούλου ότι δεν θέλει να κάνει χρήση.  Όμως πέρα από την επιθυμία την ατομική υπάρχει και η θέση, η κομματική θέση. Εμείς λέμε ξεκάθαρα ότι η θέση που λέει ότι πρέπει συνταγματικά να καταργηθεί το βουλευτικό ακαταδίωκτο είναι αντιδραστική θέση. Πρωτοδιατυπώθηκε σε αυτήν εδώ την Αίθουσα από τη Χρυσή Αυγή. Μετά την επανέφερε ο κ. Κασσελάκης και οι συν αυτώ. Είναι μια αντιδραστική θέση γιατί υπονομεύει μια δημοκρατική κατάκτηση. Και η κ. Κωνσταντοπούλου στη συγκεκριμένη υπόθεση δεν παραβρέθηκε μόνο με την ιδιότητα της επαγγελματία δικηγόρου, αλλά και με τη βουλευτική ιδιότητα και με την ιδιότητα της πολιτικού Αρχηγού. 
Άρα, λοιπόν, εμείς λέμε ξεκάθαρα, ανεξάρτητα από τις επιθυμίες των Βουλευτών που είναι σεβαστές, ότι ψηφίζουμε κατά της άρσης της ασυλίας σε αυτές τις περιπτώσεις και επαναφέρουμε τη θέση μας ότι το βουλευτικό ακαταδίωκτο πρέπει να παραμείνει και να μην υπονομευτεί ακόμη περισσότερο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα οκτώ μαθήτριες και μαθητές και οκτώ συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Ταξιαρχών, από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Φαρκαδόνας και από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Οιχαλίας του Νομού Τρικάλων. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Γιαννούλης. 
Παρακαλώ, κύριε Γιαννούλη .
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, επειδή είναι πολύ λεπτές και ευαίσθητες οι ισορροπίες, δεν μπορούμε να κλείσουμε τα μάτια στην πολιτική παρακμή, η οποία βρίσκεται σε εξέλιξη εδώ και πάρα πολλά χρόνια με την τοπική αυτοδιοίκηση στον Βόλο και ιδιαίτερα με τον συγκεκριμένο δήμαρχο, ο οποίος έχει προκαλέσει σε εξοργιστικό βαθμό και τη νομοθετική εξουσία, το ελληνικό Κοινοβούλιο, τους Βουλευτές, και έχει μετατρέψει τον Βόλο πραγματικά σε ένα αντιπαράδειγμα διοίκησης και αυτοδιοίκησης με την παρουσία του.
Οφείλουμε να παραδεχθούμε, χωρίς να είναι πολιτικό κουτσομπολιό, ότι με την προσκηνιακή ή παρασκηνιακή ανοχή εξαιρετικά σημαντικών παραγόντων της Νέας Δημοκρατίας, αυτή η ισχύς δυναμώνει. Και όταν λέμε συμμετοχή, είναι εν ενεργεία Υφυπουργοί της Κυβέρνησης με εκλογική περιφέρεια και καταγωγή από εκεί που συμμετέχουν σε αυτό το πραγματικά αποκρουστικό ψηφιδωτό που έχει δημιουργηθεί και δίνει στον καθένα μας την ώθηση, ξεπερνώντας όποιες πολιτικές διαφορές, ναι, να δώσει η Βουλή ένα μήνυμα, ακόμα και παρά τη θέληση της Προέδρου, της επικεφαλής της Πλεύσης Ελευθερίας, της κ. Κωνσταντοπούλου, ένα μήνυμα ότι δεν περνάνε αυτοί οι τσαμπουκάδες και οι πολιτικές αστοχίες και διαδικασίες που ακολουθούν.
Την ίδια ώρα, βέβαια, οφείλω να καταθέσω ότι είναι και κατά συνείδηση ελεύθερος κάθε Βουλευτής να επιλέξει σε σχέση με την πρόταση της κ. Κωνσταντοπούλου που τάσσεται υπέρ της ασυλίας της για λόγους αξιακούς και προφανώς πολιτικούς και επιστημονικούς. 
Εγώ σας καταθέτω πραγματικά ότι κάποια στιγμή σε αυτό το Κοινοβούλιο για ορισμένα ζητήματα που ξεπερνούν την ανοχή της μεγαθυμίας της δημοκρατίας πρέπει να μιλήσουμε με μεγαλύτερη ειλικρίνεια και σοβαρότητα σε ό,τι αφορά και τον Βόλο και την τοπική αυτοδιοίκηση και όσα συμβαίνουν, μάλιστα επικουρικά σε πόλεις που έχουν πληγεί και από φαινόμενα και καταστροφές που θέλουν ιδιαίτερα την προσοχή μας. 
Ελπίζω η Βουλή με τη συμμετοχή όλων να πράξει το καλύτερο για τη διασφάλιση της βουλευτικής αξιοπρέπειας και της κοινοβουλευτικής ανεξαρτησίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει τώρα από τη Νέα Αριστερά η κ. Αχτσιόγλου.
ΕΥΤΥΧΙΑ (ΕΦΗ) ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Θα ήθελα να ξεκινήσω και εγώ από μια θέση αρχής, η οποία αφορά και μια σύγχυση που γίνεται τελευταία στον δημόσιο διάλογο και υπάρχει και μια εκμετάλλευση του ζητήματος από δημοσιολογούντες και από έναν άκρατο λαϊκισμό. 
Αφορά τη διάκριση ανάμεσα στο βουλευτικό ακαταδίωκτο και το νόμο περί ευθύνης υπουργών. Πρόκειται για δύο εντελώς διαφορετικά ζητήματα. Το βουλευτικό ακαταδίωκτο είναι μια δημοκρατική κατάκτηση που σκοπό έχει να θωρακίσει τον Βουλευτή στη δράση του και τη στάση του να προασπίσει λαϊκά συμφέροντα και να μην βρίσκεται διαρκώς μπροστά σε δικαστικές απειλές ή δικαστικές διαδικασίες, όταν δρα ακριβώς για να προασπίσει τα συμφέροντα αυτά. 
Άλλο πράγμα εντελώς διαφορετικό είναι ο νόμος περί ευθύνης υπουργών. Ο νόμος περί ευθύνης υπουργών, πράγματι, έχει καταλήξει να λειτουργεί ως ένα ιδιότυπο φίλτρο προστασίας συγκεκριμένων προνομιούχων προσώπων, που πολλές φορές καταλήγει και στην αρνησιδικία. 
Είναι δύο εντελώς διακριτά πράγματα. Πράγματι το δεύτερο συνιστά ένα προνόμιο που δεν θα έπρεπε να υπάρχει, διότι καταλήγει να είναι κρύψιμο, βόλεμα και αποφυγή της ευθύνης. Το πρώτο όμως εξακολουθεί να αποτελεί μια δημοκρατική κατάκτηση και ως τέτοια πρέπει να προστατευθεί. Στην πραγματικότητα έχει υπάρξει μια αντιστροφή, αλλά νομίζω ότι η κατάχρηση κυρίως γίνεται από δημοσιολογούντες, οι οποίοι προσπαθούν να παρουσιάσουν το βουλευτικό καταδιωκτικό ως βόλεμα και προνόμιο και κρύψιμο. 
Έχουμε την εκτίμηση ότι η Βουλή δεν πρέπει να πέσει σε αυτή την παγίδα. Η Βουλή δεν πρέπει δηλαδή να επιτρέψει να συνεχιστεί αυτή η προσέγγιση για το βουλευτικό ακαταδίωκτο είτε πέφτοντας στην παγίδα να λέει ότι αυτό πρέπει να καταργηθεί είτε ανοίγοντας τη συζήτηση ότι καλύτερα να μην υπάρχει για να μην θεωρηθεί ότι κάποιος πάει να κρυφτεί. 
Αντιλαμβάνομαι την αγωνία των προσώπων, δηλαδή των Βουλευτών και των Βουλευτριών που δεν θέλουν να δοθεί η εντύπωση στην κοινή γνώμη ότι προσπαθούν να προστατευθούν, όμως εδώ έρχεται η Βουλή ακριβώς για να λάβει αυτές τις αποφάσεις και να επιμείνει, κατά τη γνώμη μας, στην αξία και την ιστορία που έχει η θωράκιση μέσω του βουλευτικού ακαταδίωκτου.
Στη συγκεκριμένη υπόθεση, από τα όσα κατέθεσε η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας και στην επιτροπή και σήμερα, αλλά και από τα στοιχεία του φακέλου, κατά τη γνώμη μας προκύπτει ότι εδώ υπάρχει χαρακτηριστική περίπτωση πολιτικής στοχοποίησης του προσώπου της Προέδρου. Μια σειρά από γεγονότα, αντιδράσεις, καθυστερήσεις, μη καθυστερήσεις και ο τελικός τρόπος δράσης μας δίνει την εντύπωση ότι εδώ πρόκειται για περίπτωση πολιτικής στοχοποίησης. 
Θα πει κάποιος και ελέχθη αυτό στην επιτροπή «Μα, η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας ήταν εκεί ως δικηγόρος, δεν ήταν εκεί ως πολιτικό πρόσωπο, άρα ως δικηγόρος δεν πρέπει να προστατεύεται από το βουλευτικό ακαταδίωκτο». Η πραγματικότητα όμως είναι ότι κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει ότι όταν κάποιος βλέπει το πρόσωπο αυτό, το πρόσωπο δηλαδή το συγκεκριμένο, της κ. Κωνσταντοπούλου, δεν βλέπει ταυτόχρονα και το πολιτικό πρόσωπο. Είναι αδύνατον αυτό να αποκλειστεί. 
Προφανώς εκείνη την ώρα δρούσε ως δικηγόρος αλλά είναι αδύνατο κανείς να πει ότι ο άνθρωπος που την αντικρίζει, εν προκειμένω η δικαστής που έκανε τη δίωξη, δεν βλέπει ταυτόχρονα και το πολιτικό πρόσωπο που έχει μια συγκεκριμένη πορεία, διαδρομή, τρόπο που πολιτεύεται κ.λπ.. Άρα, ο συνδυασμός αυτών των δύο στοιχείων μας επιβεβαιώνει -πάντως σε κάθε περίπτωση δεν αποκλείει- ότι εδώ πρόκειται για πολιτική στοχοποίηση. 
Τρίτο στοιχείο το οποίο συντείνει σε αυτό είναι αυτό που είπαν πριν και οι άλλοι ομιλητές ότι στην περίπτωση του Βόλου δεν είναι μυστικό ότι έχουμε να κάνουμε με μια δημοτική αρχή η οποία πορεύεται με εκβιασμούς, πορεύεται με πρακτικές χτισίματος διαφόρων ειδών εξαρτήσεων, πορεύεται με εξυβρίσεις, πορεύεται με έναν τρόπο ο οποίος βρίσκεται σε μια διαρκή σχέση απειλών και εξάρτησης με σειρά παραγόντων της περιοχής -και τούτο δεν αποκλείει και θεσμικούς παράγοντες, όχι μόνο οικονομικούς παράγοντες της περιοχής. Αυτό είναι γεγονός και κοινή μαρτυρία χιλιάδων ανθρώπων, οι οποίοι δρουν, δραστηριοποιούνται πολιτικά, κοινωνικά, οικονομικά στον Βόλο. 
Όλα αυτά τα γεγονότα λοιπόν συντείνουν σε αυτό που εμείς έχουμε εκτιμήσει από την πλευρά μας, της Νέας Αριστεράς, ότι εδώ πρόκειται για πολιτική δίωξη, πρόκειται για πολιτική στοχοποίηση. Και ακριβώς επειδή εμείς θεωρούμε ότι σε αυτές τις περιπτώσεις το βουλευτικό ακαταδίωκτο πρέπει να υπάρχει και να είναι ισχυρό για τους λόγους που προανέφερα, η άποψή μας είναι ότι πρέπει να καταψηφιστεί η άρση της ασυλίας, ακόμη και αν είναι αντίθετη με την επιθυμία της κυρίας Προέδρου.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε, για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει από την Πλεύσης Ελευθερίας η κ. Καραγεωργοπούλου.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Η πολιτική στοχοποίηση της Ζωής Κωνσταντοπούλου διά της ποινικής αυτής δίωξης για κατηγορίες αβάσιμες είναι μια γνώριμη τακτική και μέθοδος που στοχεύει στην κάμψη της κοινωνικής της δράσης και επιρροής. 
Πολύ πρόσφατα γίναμε εξάλλου μάρτυρες και μιας άλλης στοχοποίησης με πιο βίαιο τρόπο, της εκτόξευσης κρότου-λάμψης στη διάρκεια διαμαρτυρίας της μαζί με τους εποχικούς πυροσβέστες έξω από το αρμόδιο Υπουργείο. Όπως καταλαβαίνετε, η στοχοποίηση έχει περισσότερους τρόπους έκφρασης και εκδήλωσης. 
Η Ζωή Κωνσταντοπούλου είναι παγκοίνως γνωστό ότι ασκεί κοινωνική δικηγορία τόσο στη μάστιγα των πλειστηριασμών και ειδικά των παράνομων ηλεκτρονικών πλειστηριασμών -έχουμε ταχθεί σε αυτόν τον αγώνα από το 2017- όσο και στην υπεράσπιση των πολιτών στα δικαιώματα της υγείας και του περιβάλλοντος. Αναρίθμητες οι περιπτώσεις.
Η υπόθεση αυτή θα αχθεί στις δικαστικές αίθουσες διότι είναι γνωστό ότι η Πλεύση Ελευθερίας δεν χρησιμοποιεί τη βουλευτική ασυλία ως άλλοθι μη διερεύνησης της αλήθειας. 
Αυτό που όμως σας ενοχλεί και προσπαθείτε να πλήξετε σε μια συντονισμένη προσπάθεια της πλειοψηφίας είναι η ίδια η πολιτικός που έχει στρατευθεί στην υπηρεσία των ευάλωτων κοινωνικά ομάδων με σπάνιο απαράμιλλο ήθος, σπάνιο γνωστικό επίπεδο, ενισχυμένο με διεθνή αναγνώριση και κατάκτηση διακρίσεων σε παγκόσμιο επίπεδο. 
Είναι ο ίδιος ο άνθρωπος ωστόσο που υπηρετώντας στη Βουλή των Ελλήνων στη θέση του τρίτου τη τάξει αξιώματος της Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων δεν δίστασε να εγκαταλείψει τη θέση εξουσίας για να υπηρετήσει το δίκαιο και να αφυπνίσει τη συλλογική συνείδηση με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον και όχι ιδιοτελή συμφέροντα.
Η στάση της δικαστικής εξουσίας, σε απόλυτη σύμπνοια και χειραγώγηση από τους αυτοδιοικητικούς του Βόλου Μαγνησίας, όπου και εξελίχθηκε η δίκη, για την οποία φέρεται ως διαπράξασα αδικήματα πλημμεληματικής μορφής η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας και συνήγορος υπεράσπισης των κατηγορουμένων, που αθωώθηκαν τελικά, όχι όμως για πράξεις που δεν διέπραξαν, αλλά γιατί ουδέποτε συνέβησαν οι πράξεις αυτές και ενέργειες που τους καταλογίστηκαν, σε μια ευνομούμενη πολιτεία, σε μια δημοκρατία κράτους δικαίου είναι για εμάς καταδικαστέα, ηθικά, πολιτικά, νομικά. 
Ο τρόπος σας να διαπλέκεστε, ωστόσο, η εκτελεστική εξουσία με τη δικαστική εξουσία είναι επίσης κατάδηλος και αυτό που εν τέλει επιτυγχάνετε είναι η ενδυνάμωση της δικής μας βάσης, η ισχυροποίηση της θέσης μας ως Αντιπολίτευσης, που ενοχλεί, και επιχειρείτε με τον οικείο και εφαρμοστέο σε εσάς τρόπο να κάμψετε εντός και εκτός κεκλεισμένων θυρών, όπως αναδείχθηκε κατά τη διάρκεια ακρόασης της Ζωής Κωνσταντοπούλου στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 
Δηκτική εξάλλου η μεροληπτική και απαράδεκτη στάση σας, κύριε Γεωργαντά, ως Προέδρου της επιτροπής αυτής και σήμερα επίσης και ως Προέδρου της Βουλής. Ήταν ακόμα ολοφάνερη η αμηχανία στα μέλη της δύναμης της πλειοψηφίας, όταν ζητήθηκε από την πρόεδρο να διαβιβαστούν τα έγγραφα των αρμόδιων Υπουργείων, που από παράλειψη και μεθόδευση δεν έχουν ακόμα αποσταλεί, και σύσσωμη η Αντιπολίτευση επίσης υπερασπίστηκε το σχετικό αίτημα, αλλά απορρίφθηκε από τη δύναμη της πλειοψηφίας. 
Ζητήθηκε ακόμα να ομολογηθεί και σε κάθε περίπτωση να διερευνηθεί από το Προεδρείο ποιος ευθύνεται για τη διάρρευση στον Τύπο και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ψευδών πληροφοριών, που «έντυσαν» στοιχεία της δικογραφίας, εμφανίζοντας τη Ζωή Κωνσταντοπούλου ως συνήγορο που άρπαξε μικρόφωνο που έδρα, μεταξύ άλλων, γεγονότα όμως που ουδέποτε συνέβησαν, αλλά παρουσιάστηκαν αναληθώς, με σκοπό να πλήξουν την προσωπικότητά της, να εδραιώσουν τα επιχειρήματά της καταγγέλλουσας δικαστή, να κλονίσουν το πολιτικό αποτύπωμα της Ζωής Κωνσταντοπούλου με το ηθικό ανάστημα και κύρος που τη διακρίνει, και ακριβώς γι’ αυτό συναινούμε στην πλήρη διαλεύκανση της υπόθεσης αυτής ενώπιον της δικαιοσύνης. 
Θα ήθελα, κλείνοντας, να διαβάσω την επιστολή που λάβαμε σήμερα, δημοσιευθείσα από τους «Ενεργούς Πολίτες Βόλου». Να τους ευχαριστήσουμε γι’ αυτό θερμά από την Ολομέλεια της Βουλής. 
«Οι «Ενεργοί Πολίτες Βόλου» παρακολουθούν με έντονη ανησυχία την προσπάθεια αποδυνάμωσης της Ζωής Κωνσταντοπούλου», όπως σημειώνουν σε σχετική ανακοίνωσή τους, λέγοντας «Είναι μια μεθόδευση διακριτή τόσο σε πολιτικό όσο και σε ηθικό επίπεδο. Η παρουσία της στον Βόλο ως συνηγόρου υπεράσπισης διωκόμενων πολιτών από το καθεστώς Μπέου ενδυνάμωσε την αντίσταση των πολιτών και των κινημάτων και ανέδειξε πανελλαδικά την ανάγκη των συλλογικών αντιδράσεων. Εμείς που ζήσαμε κάθε στιγμή την υπερασπιστική της παρουσία στις πολλαπλές δίκες που έγιναν στην πόλη μας δηλώνουμε την πλήρη υποστήριξή μας στη στάση που κράτησε ως συνήγορος υπεράσπισης απέναντι στο κατεστημένο του Μπέου, μέσα και έξω από τις δικαστικές αίθουσες.», τονίζουν στη σχετική ανακοίνωσή τους. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώνουμε με τον λόγο από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας κ. Πλεύρη.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αυτοί που θα μας παρακολουθούν σήμερα στη συνεδρίαση θα νομίζουν ότι συζητάμε αίτηση άρσης ασυλίας σε μήνυση του κ. Μπέου σε βάρος της κ. Κωνσταντοπούλου. Δεν έχουμε τέτοια περίπτωση. Τα πράγματα είναι πάρα πολύ απλά. Η κ. Κωνσταντοπούλου, στο πλαίσιο άσκησης του δικηγορικού της επαγγέλματος -επειδή ο αξιότιμος κ. Μάντζος αναφέρθηκε στο δικηγορικό επάγγελμα- στον Κώδικα περί Δικηγόρων δεν αναφέρεται πουθενά η «κοινωνική δικηγορία». Όταν πηγαίνουμε στα δικαστήρια πηγαίνουμε ως δικηγόροι. 
Με αυτή και μοναδική της ιδιότητα εμφανίστηκε ενώπιον δικαστηρίου για να υπερασπιστεί κάποιους κατηγορούμενους. Εμφανίστηκε ως πολιτικός Αρχηγός; Όχι, γιατί κανένας άλλος πολιτικός αρχηγός δεν θα μπορούσε να εμφανιστεί, γιατί δεν είναι δικηγόρος. Επιλέξαμε στο Σύνταγμά μας να μπορεί ο Βουλευτής να ασκεί το επάγγελμά του και προφανώς όταν ασκεί το επάγγελμά του είναι στους κανόνες του επαγγέλματός του. 
Δεν μπορεί να έχει προνομιακή μεταχείριση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής όταν ασκεί το επάγγελμά του, το λειτούργημά του, που λέει και ο Κώδικας περί Δικηγόρων. Διότι τότε δημιουργούμε δύο μορφές δικηγόρων, τους ελίτ δικηγόρους Βουλευτές, που θα μπορούν να πηγαίνουν μέσα στην αίθουσα των δικαστηρίων, να παραβιάζουν ενδεχομένως τον Ποινικό Κώδικα, να διακόπτουν την πρόεδρο, να της λένε ότι είναι υποχείριο του δημάρχου, να τραβάνε μικρόφωνο, να απειλούν συνεργάτες, να βιντεοσκοπούσαν ή να κατηγορούνται ότι βιντεοσκοπούν, και να λέμε ότι επειδή είναι βουλευτής προστατεύεται, και ο αντίδικος, που θα έχει έναν άλλον δικηγόρο που δεν θα είναι βουλευτής, μόλις τα κάνει αυτά δεν θα έχει καμία προστασία. 
Εκεί λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τελειώνει η υπόθεση, αν θέλετε να σεβαστούμε το ακαταδίωκτο των βουλευτών. Το ακαταδίωκτο των βουλευτών είναι αποκλειστικά και μόνο για τα καθήκοντά τους ως βουλευτών. 
Είπε η κ. Αχτσιόγλου, ναι, αλλά επειδή η δικαστής βλέπει το ίδιο πρόσωπο, μπορεί να κινείται από κάποια εμπάθεια για το πρόσωπο. Έχουμε τέτοια περίπτωση εδώ; Δηλαδή έχουμε την περίπτωση που η πρόεδρος είδε και λέει «α, είναι η Κωνσταντοπούλου και επειδή είναι η Κωνσταντοπούλου, εγώ θα βρω κάτι για να της κάνω μια αναφορά»; 
Να δούμε λοιπόν και το θέμα της πολιτικής δίωξης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Η κ. Κωνσταντοπούλου μπαίνει στο ακροατήριο, υπερασπίζεται όπως η ίδια κρίνει ότι πρέπει να υπερασπιστεί τους εντολείς της και από τα πρακτικά προκύπτουν μια σειρά από συμπεριφορές, που λίγο-πολύ σας τις είπα προηγουμένως. Είναι συμπεριφορές οι οποίες αξιολογούνται από την πρόεδρο ότι πρέπει να ελεγχθούν. Και τι κάνει η πρόεδρος του δικαστηρίου; Μαζεύει τα πρακτικά, τα αποστέλλει προς αξιολόγηση και μας έρχεται εδώ πέρα ο φάκελος, μετά την αξιολόγηση που γίνεται στα πρακτικά από τις εισαγγελικές αρχές, για να ελεγχθεί η κ. Κωνσταντοπούλου, η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, για κάποια πλημμελήματα.
Πού βλέπουμε εδώ λοιπόν την πολιτική στοχοποίηση; Να συνεννοηθούμε. Εδώ όλοι εσείς που μιλάτε για πολιτική στοχοποίηση λέτε ότι ένας δικαστής, ο οποίος θα δει ότι κατά τη διάρκεια της δίκης γίνονται συμπεριφορές, που αξιολογούνται -γιατί αυτά θα κριθούν δικαστικώς, θα πει η κ. Κωνσταντοπούλου τι έκανε, θα ειπωθούν- ότι πρέπει να ερευνηθούν ποινικά, και αυτές οι συμπεριφορές, που είναι συμπεριφορές, που σας μιλάω τώρα ως ένας άνθρωπος που ασκώ το Ποινικό Δίκαιο και την ποινική δικηγορία, δεν υπάρχει τέτοια πολυτέλεια, κύριε πρόεδρε σε κανέναν δικηγόρο. Αυτά τα οποία γίνανε στο ακροατήριο εκεί, αν τα κάνει ο οποιοσδήποτε δικηγόρος δεν θα είχε καμμία προστασία!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και σε αυτές λοιπόν τις συμπεριφορές εμείς τι λέμε; Ότι η πρόεδρος είναι υποχείριο του κ. Μπέου, ακούστε! Και σας ρωτώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γι’ αυτό η πρόεδρος έχει δικαίωμα να προστατευθεί; Σήμερα ειπώθηκε ότι είναι υποχείριο, ότι ελέγχεται κ.λπ.. Αυτή η δικαστής, που αύριο το πρωί θα πάει να δικάσει και ακούγεται ότι είναι υποχείριο του κ. Μπέου, δικαίωμα έχει να πάει και να πει ότι εγώ θέλω να ελεγχθεί κάποιος γιατί έγιναν όλα αυτά; 
Η συγκεκριμένη υπόθεση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι σοβαρή, διότι σε περίπτωση που εδώ πέρα ψηφίσετε κατά της άρσης ασυλίας, στην πραγματικότητα θα δημιουργήσετε επαγγελματίες βουλευτές προνομιούχους, δικηγόρους προνομιούχους, γιατρούς προνομιούχους, φοροτέχνες προνομιούχους -ο καθένας επικαλείται την κοινωνική του δράση σε ό,τι κάνει- και άρα να έχουν περισσότερα δικαιώματα από τους άλλους επαγγελματίες. Εκεί έπρεπε να είχε τελειώσει η υπόθεση. 
Αλλά ακόμα κι αν το προσπέρασε αυτό και πείτε ότι μπορεί να δούμε τη διπλή ιδιότητα, αν θεωρήσετε ότι είναι πολιτική δίωξη η συμπεριφορά ενός δικηγόρου μέσα σε ένα ακροατήριο, η αποστολή των πρακτικών στην εισαγγελία από τα πρακτικά της εισαγγελίας να φαίνεται ότι πρέπει να ερευνηθούν δύο αδικήματα, με συγχωρείτε, τότε θα δώσετε μήνυμα ότι εδώ εμείς στη Βουλή μπορούμε να κάνουμε ό,τι θέλουμε. 
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα πω -που αυτό οφείλω να το πω- τουλάχιστον η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας -που εγώ θεωρώ ότι πρέπει να αρθεί η ασυλία της, δεν υπάρχει ούτε πολιτική δίωξη, ό,τι έπραξε το έπραξε ως δικηγόρος- έχει την ευθιξία -αυτό θέλω να το πω- να μείνει σταθερή στη θέση που εκφράζει ως Πλεύση Ελευθερίας. 
Μου κάνουν εντύπωση τα άλλα κόμματα, ειδικά αυτά που πάνε κατά συνείδηση, που δεν τολμούν τουλάχιστον να πουν ποια είναι η άποψή τους. Διότι στην πραγματικότητα προσπαθούν να κάνουν έναν λαϊκισμό βουλευτικής ασυλίας σε μια υπόθεση που δεν υπάρχει κανένα πολιτικό υπόβαθρο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 5 Δεκεμβρίου 2024. 
Α. Επίκαιρες Ερωτήσεις πρώτου κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 268/29-11-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κ.Ο. «ΣΥΡΙΖΑ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ» κ. Χαράλαμπου Μαμουλάκη προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: «Απαραίτητη η άμεση χρηματοδότηση αντιπλημμυρικών έργων στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου-Κρήτης».
2. Η με αριθμό 278/2-12-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κ.Ο. «ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα: «Κινδυνεύει με αφανισμό η παράκτια αλιεία στην Κρήτη».
3. Η με αριθμό 276/2-12-2024 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Φλώρινας της Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» κ. Θεοπίστης Πέρκα προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Επανασυνδέσεις και μέτρα για την ενεργειακή φτώχεια».
4. Η με αριθμό 286/2-12-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Επικρατείας της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Η στάση της ελληνικής Κυβέρνησης στην Παγκόσμια Διάσκεψη για το Περιβάλλον (COP29) στο Αζερμπαϊτζάν».
5. Η με αριθμό 272/30-11-2024 επίκαιρη ερώτηση της Ανεξαρτήτου Βουλευτού Βοιωτίας κ. Παναγιούς Πούλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Καταστρατήγηση ακυρωτικών αποφάσεων του Συμβουλίου της Επικρατείας στη σχεδιαζόμενη εγκατάσταση ανεμογεννητριών στη θέση Μεγάλη Λούτσα του Δήμου Λεβαδέων Βοιωτίας». 
Β. Επίκαιρες Ερωτήσεις δεύτερου κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 281/2-12-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κ.Ο. «ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Να μην απολυθούν οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι στην Περιφέρεια Κρήτης και να καλυφθούν πλήρως οι ανάγκες με μόνιμο προσωπικό».
2. Η με αριθμό 287/2-12-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Επικρατείας της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Η σιωπή της ελληνικής Κυβέρνησης για τα μεγάλα ζητήματα της Παγκόσμιας Διάσκεψης για το Περιβάλλον (COP29) που ολοκληρώθηκε στις 22/11 στο Αζερμπαϊτζάν».
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας.
Προχωρούμε στην ψηφοφορία. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει τέσσερα πεδία. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.
Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειμένου να σας συνδράμουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 142α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα αποτελέσματα θα ανακοινωθούν στη διάρκεια της συνεδρίασης.
Επανερχόμαστε στη συζήτηση του νομοσχεδίου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Πρώτος ομιλητής από τον κατάλογο είναι ο κ. Γκολιδάκης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΚΟΛΙΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόμαστε σήμερα ενώπιον μιας μεγάλης καινοτομίας, ενός νομοσχεδίου για το οποίο το Υπουργείο Εργασίας έχει κάνει εξαιρετική δουλειά και αυτό σίγουρα θα είναι προς όφελος του πολίτη. Για άλλη μια φορά νομοθετούμε, βάζοντας τον πολίτη και το συμφέρον του στο επίκεντρο και αυτή είναι η πολιτική της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη, που με αυτό τον ρυθμό προχωράμε σταθερά, τολμηρά και μπροστά.
Αυτό το νομοσχέδιο έρχεται σε συνέχεια, βέβαια, της προόδου που έχει επιτελέσει χώρα μας τα τελευταία χρόνια στο πεδίο της αγοράς εργασίας, με τη μείωση της ανεργίας, τη δημιουργία χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας, την αύξηση του κατώτατου μισθού, την αύξηση στους εργαζόμενους νέους, την αύξηση του ποσοστού των εργαζόμενων γυναικών, την αύξηση της οροφής στις υπερωρίες μετά την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας και τη μείωση στις ασφαλιστικές εισφορές.
Έτσι, σήμερα υιοθετούμε βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές και ενσωματώνουμε στην ελληνική νομοθεσία την οδηγία 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου του 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Σε αυτό το σημείο οφείλω να επισημάνω ότι το νομοσχέδιο αυτό έρχεται και χτίζει σημαντικά, προσθετικά πάνω στην παρούσα κατάσταση, την οποία έχει διαμορφώσει αυτή η Κυβέρνηση, διότι το 2019 παραλάβαμε έναν κατώτατο μισθό στα 650 ευρώ. Πλέον είναι στα 830 ευρώ και το 2027, με τη γνωστή πλέον δέσμευση του Πρωθυπουργού, του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη, θα κυμαίνεται στα 950 ευρώ. Αυτό σηματοδοτεί μια συνολική αύξηση της τάξεως του 46% από το 2019 και όπως γνωρίζουμε, ο κατώτατος μισθός συμπαρασύρει και τον μέσο μισθό.
Αυτή είναι, βέβαια, η μία όψη, γιατί από την άλλη, γίνεται και μια ταυτόχρονη προσπάθεια της Κυβέρνησης για συστηματική μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, η οποία συνδυάζεται με μείωση δεκάδων φόρων και την πρώτη τετραετία και αυτή την οποία διανύουμε. Και όλες αυτές είναι προσπάθειες για τη στήριξη της υγιούς επιχειρηματικότητας, λαμβάνοντας βέβαια υπ’ όψιν τις πληθωριστικές πιέσεις, καθώς και την ακρίβεια, οι οποίες επιβαρύνουν το κόστος διαβίωσης των εργαζομένων. Γι’ αυτό και κρίνεται αναγκαία η διασφάλιση επαρκών κατώτατων μισθών, που θα αναπροσαρμόζονται κάθε φορά βάσει των κοινωνικών αναγκών.
Με την προτεινόμενη σταδιακή μετάβαση σε σύστημα αυτόματης αναπροσαρμογής του κατώτατου μισθού, αντιμετωπίζει την πιθανότητα απόκλισης της πορείας των μισθών από τις δυνατότητες της πραγματικής οικονομίας, η οποία κατά συνέπεια οδηγεί σε μακροοικονομικές ανισορροπίες και σε κρίσεις. Γι’ αυτό, ο προτεινόμενος τύπος διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού συμβάλλει στην αύξηση της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών με χαμηλό εισόδημα, σε συνδυασμό με την αύξηση της παραγωγικότητας και των πραγματικών μισθών στην οικονομία. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η προβλεψιμότητα ως προς τη μελλοντική πορεία του κατώτατου μισθού, η οποία συμβάλλει στη μείωση της αβεβαιότητας των εργαζομένων και των εργοδοτών, διευκολύνοντας με αυτόν τον τρόπο τον προγραμματισμό των εργαζομένων και τη λειτουργία των επιχειρήσεων, αλλά και τις επενδύσεις.
Κατά αυτόν τον τρόπο, εξασφαλίζεται η μακροχρόνια οικονομική ισορροπία με την προστασία της διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού από καταχρήσεις, ενώ η κατανομή των μισθών σε ολόκληρη την ελληνική κοινωνία γίνεται περισσότερο δίκαιη.
Ακολούθως, ενισχύεται συνολικά η αξιοπιστία της οικονομικής πολιτικής της χώρας μας. Είναι κοινώς παραδεκτό ότι οι μισθοί είναι επαρκείς αν είναι δίκαιοι σε σχέση με την κατανομή των αγαθών -αυτή είναι μια πολύ μεγάλη συζήτηση- και αν διασφαλίζουν αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης για τους εργαζομένους. Αυτό προσπαθούμε να κάνουμε.
Δεύτερη στόχευση είναι η εκπόνηση σχεδίου δράσης για την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Το σχέδιο δράσης θα καταρτίζεται μέσα από εκτενή διαβούλευση με τους κοινωνικούς εταίρους, ενώ θα ορίσει σαφές χρονοδιάγραμμα και συγκεκριμένα μέτρα για την ενίσχυση του ποσοστού κάλυψης από τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας.
Η Κυβέρνηση έχει καταστήσει σαφές ότι πρόθεσή της είναι να ενισχύσει τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Εξάλλου, αυτά αναφέρθηκαν και από τους προηγούμενους ομιλητές.
Για την επάρκεια χρόνου, συνεχίζοντας, να πω ότι κατανοούμε όλοι ότι εισάγεται η διαφάνεια και η πρόβλεψη στον καθορισμό των μισθών, με σεβασμό της αυτονομίας των κοινωνικών εταίρων. Η προσαρμογή του κατώτατου μισθού με το παρόν νομοσχέδιο θα γίνεται αυτομάτως στη βάση μιας μαθηματικής φόρμουλας, ενός αλγορίθμου, που λαμβάνει υπ’ όψιν τόσο τον πληθωρισμό, ειδικά για τα νοικοκυριά στο χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κατανομής, όσο και την αύξηση της παραγωγικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Σε περιπτώσεις σοβαρών οικονομικών διακυμάνσεων μπορεί να υπάρξει παρέκκλιση από τον μαθηματικό τύπο, με βάση αιτιολογημένη γνώμη της Επιστημονικής Επιτροπής που συστήνεται. Ο κατώτατος μισθός, όμως, δεν μπορεί να μειωθεί σε καμμία περίπτωση και αυτό είναι το μείζον.
Συνεχίζοντας, πρέπει να προσθέσω ότι η χρήση του μαθηματικού τύπου, όπως έχει αναφερθεί, θα ξεκινήσει στα μέσα του 2027, καθώς απαιτείται ικανός χρόνος προσαρμογής, προκειμένου να δημιουργηθούν οι δείκτες της ΕΛΣΤΑΤ και οι μισθοί των δημοσίων υπαλλήλων θα αυξάνονται ισόποσα με την αύξηση που θα γίνει στον κατώτατο μισθό του ιδιωτικού τομέα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρόκειται για μια ασπίδα προστασίας για όλους τους εργαζόμενους και εισάγει καινοτομίες το παρόν νομοσχέδιο, όπως η απαγόρευση μείωσης του κατώτατου μισθού, η επέκτασή του στον δημόσιο τομέα, η διαμόρφωσή του με μαθηματικό τύπο, που λαμβάνει υπ’ όψιν τα αντικειμενικά οικονομικά δεδομένα, όπως ο πληθωρισμός και η παραγωγικότητα της ελληνικής οικονομίας.
Το νομοσχέδιο είναι αντικειμενικό, διαφανές, εύκολο στην κατανόηση. Συνδέει τον κατώτατο μισθό με τα πραγματικά οικονομικά δεδομένα της χώρας μας και εξασφαλίζει την απασχόληση και τη μακροχρόνια οικονομική διατηρησιμότητα. Αναβαθμίζει τον ρόλο των κοινωνικών εταίρων στη διαδικασία, ιδιαίτερα σε περιπτώσεις έκτακτων συνθηκών και σοβαρών προβλημάτων της οικονομίας. Στηρίζει τον οικογενειακό προγραμματισμό των εργαζόμενων και τη λειτουργία των επιχειρήσεων και προάγει τις επενδύσεις, την οικονομική ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή. Εισάγει την προβλεψιμότητα ως προς τη μελλοντική πορεία του κατώτατου μισθού, η οποία στηρίζει τον οικογενειακό προγραμματισμό -το τονίζω αυτό και το λέω πολλές φορές, ότι, για μας, η οικογένεια είναι σε περίοπτη θέση στην ατζέντα μας- και τη λειτουργία των επιχειρήσεων, ευνοώντας παράλληλα και τις επενδύσεις.
Τέλος, προστατεύει την αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών που βρίσκονται στο χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κατανομής, αλλά και ευρύτερα, των νοικοκυριών εξασφαλίζει δικαιότερη κατανομή μισθών συνολικά και ενισχύει την αξιοπιστία της οικονομικής πολιτικής της χώρας.
Με όλους αυτούς τους τρόπους το νομοσχέδιο συμβάλλει στην κατοχύρωση επαρκών κατώτατων μισθών, διασφαλίζοντας αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης για τους εργαζόμενους. Προφανώς, σας καλώ να το υπερψηφίσετε.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ για την απόλυτη συνέπεια στον χρόνο τον κ. Γκολιδάκη.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Λοβέρδος και ενημερώνω ότι αμέσως μετά, θα μιλήσει ο κ. Χαρίτσης από τη Νέα Αριστερά.
Κύριε Λοβέρδο, παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καλησπέρα σας, κυρίες και κύριοι Βουλευτές!
Σήμερα, συζητάμε ένα πάρα πολύ ενδιαφέρον νομοσχέδιο το οποίο αφορά μια από τις σημαντικές καινοτομίες που φέρνει αυτή η Κυβέρνηση. Κατανοώ ότι είναι ένα νομοσχέδιο που προκαλεί ιδεολογικοπολιτική αντιπαράθεση. Δικαιολογημένα και δεν είναι κακό. Είναι πολύ καλό.
Επειδή σήμερα είναι επίκαιρο να μιλάμε για συναίνεση, η συναίνεση δεν σημαίνει σε καμμία περίπτωση ότι δεν θα υπάρχουν ιδεολογικές διαφορές και η Αντιπολίτευση δεν θα ασκεί το έργο της, που είναι να αντιπολιτεύεται και να διαφωνεί με ορισμένες από τις επιλογές της Κυβέρνησης. Αυτό είναι θεμιτό και αναγκαίο σε ένα κοινοβουλευτικό δημοκρατικό σύστημα.
Συναίνεση σημαίνει να μπορείς να μιλάς με τον άλλον, να μπορείς να συνεννοείσαι με τον άλλον και βέβαια, να προσεγγίζεις και σε κάποιες περιπτώσεις να συμφωνείς, όπως είναι τα μείζονα εθνικά ζητήματα ή η επιστροφή των Γλυπτών του Παρθενώνος ή το μείζον πρόβλημα -για μένα, το μεγαλύτερο που αντιμετωπίζει η χώρα- το δημογραφικό.
Από εκεί και πέρα, υπάρχουν διαφορές. Εμείς είμαστε ένα φιλελεύθερο κόμμα, που -αντίθετα από ό,τι μας καταλογίζουν στην Αντιπολίτευση- θέλουμε μείωση των φορολογικών συντελεστών. Δεν θέλουμε αύξηση φορολογικών συντελεστών. Θέλουμε μείωση και του ΦΠΑ, αλλά μέσα σε ένα κλίμα δημοσιονομικής σταθερότητας, που θα μας επιτρέψει να εφαρμόσουμε την προεκλογική μας εξαγγελία για 22% ΦΠΑ και για 11% τον μειωμένο συντελεστή.
Σε ό,τι αφορά τις τράπεζες, εκεί πρέπει να σας πούμε, επειδή τέθηκε και αυτό από το ΠΑΣΟΚ, ότι σε καμμία περίπτωση δεν είμαστε υπέρ των έκτακτων εισφορών. Οι έκτακτες εισφορές δεν αποδίδουν, γιατί από ένα σημείο και έπειτα, γίνεται το εξής: Έκτακτη εισφορά, όποτε έχει ανάγκη το κράτος σε όποιον έχει κέρδη θα του κάνει μια έκτακτη εισφορά. Δεν είναι ούτε φιλελεύθερο ούτε σοσιαλιστικό. Είναι καθαρά κατάσχεση των κερδών μιας επιχείρησης.
Κατανοώ ότι οι τράπεζες προκαλούν αντιπάθεια σε όλους μας. Και σε μένα! Ο τρόπος που συμπεριφέρονται οι τράπεζες είναι προκλητικός, ιδίως σε ό,τι αφορά τις προμήθειες. Οι τράπεζες, όμως, ανήκουν υπό τον έλεγχο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και όχι υπό τον έλεγχο της ελληνικής Κυβέρνησης και αυτή είναι αρμόδια -και θα το κάνει- να μειώσει τις προκλητικές προμήθειες των τραπεζών.
Από εκεί και πέρα, τη λέξη «υπερκέρδη» εγώ ποτέ δεν την κατάλαβα. Τι σημαίνει υπερκέρδος; Δηλαδή μια εταιρεία που έχει κέρδος μεγαλύτερο από ό,τι είχε πέρυσι, αυτό είναι υπερκέρδος; Αύριο, λοιπόν, αν φέτος έχει μεγαλύτερο κέρδος η εταιρεία, ας πούμε, του Θόδωρου του Καράογλου -δεν έχει ο άνθρωπος, αν είχε- θα πρέπει να του επιβάλουμε έκτακτη εισφορά; Αν έχει μεγαλύτερο κέρδος η εταιρεία του Χριστόδουλου Στεφανάτου και πρέπει να του βάλουμε εισφορά για να καλύψουμε τα κενά του προϋπολογισμού; Όχι. 
Αυτές είναι μερικές νοοτροπίες, οι οποίες είναι ξεπερασμένες και δεν υπάρχουν και δεν στέκονται και στα δικαστήρια και δεν στέκονται και συνταγματικά αν θέλετε. Είναι στα όρια της συνταγματικής νομιμότητας. Άλλωστε αυτό κρίθηκε και την προηγούμενη δεκαετία που είχαμε το μεγάλο πρόβλημα της χρεοκοπίας της χώρας. Και όταν χρειάστηκε να επιβληθεί έκτακτη εισφορά επιβλήθηκε σε όλους, δεν επιβλήθηκε συγκεκριμένα στην εταιρεία α, στην εταιρεία β, στην εταιρεία γ. Αυτό είναι παραβίαση του Συντάγματος. 
Τώρα ερχόμαστε στον κατώτατο μισθό γιατί και για αυτόν έχω ακούσει πάρα πολλά. Πολύ καλά ξέρετε πόσο αυξήθηκε, από τότε που ανέλαβε αυτή η Κυβέρνηση, ο κατώτατος μισθός. Και ξέρετε πάρα πολύ καλά πού θα πάει μέχρι το 2027, που θα γίνουν οι εκλογές, Μάιο με Ιούνιο του 2027, μην περιμένετε νωρίτερα. Θα πάει 950 ευρώ, μέχρις εκεί, δεν πρόκειται να πάει παραπάνω. Μπορεί να πάει παραπάνω. Δεν μπορεί να πάει λιγότερο. Φιλοδοξία μας είναι να μπορέσουμε να τον πάμε και παραπάνω από τα 950 ευρώ. Αλλά πρέπει να σεβόμαστε και την κατάσταση της οικονομίας και της αγοράς. 
Από εκεί και πέρα, λοιπόν, θα έρθει και μια διαδικασία, την οποία την έχει εξηγήσει πολύ καλά η Υπουργός, η κ. Κεραμέως, την έχουν εξηγήσει και στις επιτροπές, πού θα γίνεται η αύξηση του κατώτατου μισθού, πώς θα γίνεται από το 2007 και έπειτα. Μας εγκαλούν οι αντιπολιτευόμενοι, λέγοντας: «Ε, κοιτάξτε, δεν μπορείτε να αποφασίσετε εσείς για τον κατώτατο μισθό. Καλύτερα να αφήσετε τους κοινωνικούς εταίρους να πάρουν την απόφαση».
Εμείς παίρνουμε την απόφαση για τον κατώτατο μισθό, η Κυβέρνηση εννοώ. Γιατί; Διότι είμαι βέβαιος ως προς το εξής. Το έχω ζήσει ξανά αυτό. Είμαι σαράντα χρόνια δημοσιογράφος. Έχω ζήσει τις ατέρμονες συζητήσεις μεταξύ των λεγόμενων «κοινωνικών εταίρων» που δεν κατέληγαν ποτέ, παρά μόνο σε συμβιβασμούς χαμηλότερους από αυτούς που ήταν οι αρχικές επιδιώξεις των εργαζομένων. Και αυτό είναι απόλυτα λογικό. Σήμερα εμείς βάζουμε ψηλότερα τον πήχη. Και από εκεί και πέρα θέλουν οι κοινωνικοί εταίροι να δώσουν αυξήσεις μεγαλύτερες του κατώτατου μισθού που ορίζουμε εμείς; Πολύ ευχαρίστως. Δεν τους το απαγορεύει κανείς. Αντίθετα τους ενθαρρύνουμε. Τους ενθαρρύνουμε να δώσουν ακόμα μεγαλύτερες αυξήσεις. Ο κατώτατος μισθός είναι η βάση. Από εκεί και πέρα, χρειαζόμαστε μια μεγαλύτερη αύξηση του κατώτατου μισθού, του μέσου μισθού, ο οποίος επιδιώκουμε να είναι -και είναι- ένα από τα κεντρικά σημεία της κυβερνητικής πορείας αυτής της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Εδώ θα πρέπει να επισημάνω και κάτι άλλο. Η ακρίβεια, πράγματι, είναι το μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η ελληνική κοινωνία, όχι μόνο η ελληνική κοινωνία, πανευρωπαϊκά είναι το ίδιο πρόβλημα. Ήμουν πρόσφατα με κοινοβουλευτική αντιπροσωπεία στη Βουδαπέστη. Και πρέπει να σας πω ότι στην Ουγγαρία μείζον θέμα είναι η ακρίβεια. Ήμουν με κοινοβουλευτική αντιπροσωπεία στην Κύπρο. Μείζον θέμα είναι η ακρίβεια, μεγαλύτερη και από το εθνικό ζήτημα, αυτή τη στιγμή στην Κύπρο. Είναι ένα μείζον πρόβλημα το οποίο πρέπει συνολικά ως Ευρώπη και ως Ελλάδα να το αντιμετωπίσουμε. Και κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν να το αντιμετωπίσουμε. Ακρίβεια δεν σημαίνει μόνο ότι ανέβηκε η τιμή, ας πούμε, της φέτας ή του λαδιού, γιατί εκεί και ανεβοκατεβαίνουν οι τιμές. Ακρίβεια σημαίνει ψυχολογικά στον καθένα από εμάς το ότι δεν βγαίνω, δεν μπορώ να ζήσω όπως μπορώ και όπως θέλω. Αυτό είναι ακρίβεια. Εκεί πράγματι κάνουμε όλες τις δυνατές προσπάθειες να αυξήσουμε το εισόδημα των Ελλήνων, γιατί αυξάνοντας το εισόδημα των Ελλήνων, θα έρθουμε και πιο κοντά στις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης και θα επέλθει η σύγκλιση. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και εγώ επειδή σέβομαι τον Κανονισμό, κύριε Πρόεδρε, σε αυτό το σημείο θέλω να σας ευχαριστήσω που με ακούσατε προσεκτικά. Καλό σας απόγευμα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε, για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα μαθήτριες και μαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 4ο Δημοτικό Σχολείο Καρπενησίου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος Χαρίτσης.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΛΕΞΗΣ) ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε να ξεκινήσω τη σημερινή μου ομιλία με αναφορά σε δύο πρόσφατες τοποθετήσεις ανώτερων κυβερνητικών στελεχών, οι οποίες τοποθετήσεις νομίζω ότι συμπυκνώνουν την αλαζονεία της Κυβέρνησης, αλλά και τη διαστροφή της πραγματικότητας που βιώνουμε κάθε μέρα. 
Ξεκινώ από τον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο τον κ. Μαρινάκη. Χθες, λοιπόν, κλήθηκε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος να σχολιάσει την πρότασή μας, την πρόταση της Νέας Αριστεράς, για το πρόσωπο του Προέδρου της Δημοκρατίας, μια πρόταση που είναι σαφές ότι έχει ενοχλήσει, έχει ενοχλήσει πολύ το σύστημα εξουσίας του Μεγάρου Μαξίμου. Γιατί; Διότι σπάει τη λογική της άνευρης συναίνεσης και κυρίως διότι θέτει στο επίκεντρο κάτι πάρα πολύ σημαντικό, πάρα πολύ σπουδαίο, την υπεράσπιση του κράτους δικαίου, την υπεράσπιση των δημοκρατικών θεσμών απέναντι σε μια Κυβέρνηση που ενορχήστρωσε το σκάνδαλο των υποκλοπών και στη συνέχεια επιδόθηκε σε έναν αγώνα δρόμου για να το συγκαλύψει αυτό το σκάνδαλο. 
Για αυτό βλέπουμε και από προχθές τα διάφορα μιντιακά φερέφωνα της Κυβέρνησης να επιτίθενται στη Νέα Αριστερά ότι δήθεν ευτελίζει τη διαδικασία. Στην πραγματικότητα αυτός που έχει ευτελίσει τη διαδικασία, όχι τώρα, εδώ και πάρα πολύ καιρό, είναι ο κ. Μητσοτάκης, με τις διαρροές εδώ και μήνες, με την ακατάσχετη ονοματολογία, με τους μικροκομματικούς υπολογισμούς. Εμείς μιλήσαμε καθαρά, μιλήσαμε δημόσια. Και παρουσιάσαμε την πρότασή μας που έχει ένα συγκεκριμένο πολιτικό σκεπτικό και συνοδεύεται και από έναν πολύ ισχυρό συμβολισμό. Και τι να πει ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος; Επιτέθηκε στον κ. Ράμμο, στον Πρόεδρο της Αρχής για τη Διασφάλιση του Απορρήτου των Επικοινωνιών, αμφισβητώντας έμμεσα την ακεραιότητά του, ο κ. Μαρινάκης στον κ. Ράμμο. 
Θα απαντήσω, λοιπόν, ευθέως. Ντροπή, κύριε Κυβερνητικέ Εκπρόσωπε. Ντροπή! Εκπροσωπείτε μια Κυβέρνηση η οποία έχει ταυτιστεί με το μεγαλύτερο σκάνδαλο που έχει βιώσει η χώρα μετά τη Μεταπολίτευση, το σκάνδαλο των υποκλοπών. Εκπροσωπείτε μια Κυβέρνηση που τα μισά μέλη του Υπουργικού της Συμβουλίου ήταν υπό παρακολούθηση από το ίδιο το Μέγαρο Μαξίμου του κ. Μητσοτάκη. Εκπροσωπείτε μια Κυβέρνηση που έκανε ό,τι μπορούσε -κυριολεκτικά έκανε ό,τι περνούσε από το χέρι της- για να υπονομεύσει τη λειτουργία, το έργο μιας ανεξάρτητης αρχής, της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, με έναν και μόνο στόχο, την πλήρη συγκάλυψη του σκανδάλου. 
Είστε, λοιπόν, η Κυβέρνηση της συγκάλυψης. Είστε η Κυβέρνηση που ποδοπατά το κράτος δικαίου. Είστε η Κυβέρνηση που υπονομεύει τους δημοκρατικούς θεσμούς. Και εμείς από τη μεριά μας σας το λέμε ξεκάθαρα ότι δεν θα σας αφήσουμε. Ξέρουμε ότι η πρόταση της Νέας Αριστεράς έχει ενοχλήσει βαθύτατα. Ξέρουμε ότι ένας ολόκληρος μηχανισμός προπαγάνδας επιτίθεται νυχθημερόν πλέον στη Νέα Αριστερά, στο κόμμα μας. Κανένα πρόβλημα, συνεχίστε! Από εμάς δεν θα υπάρξει καμμία απολύτως συναίνεση στην πολιτική της συγκάλυψης. Δεν θα κάνουμε ούτε βήμα πίσω από τη μάχη για την υπεράσπιση των δημοκρατικών θεσμών, από τη μάχη για την υπεράσπιση του κράτους δικαίου στη χώρα μας. Τελεία και παύλα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Πάμε και στη δεύτερη δήλωση των τελευταίων ημερών. Άκουσα τις προάλλες τον Υπουργό Υγείας, τον κ. Γεωργιάδη, να σχολιάζει τα δεδομένα που παρουσίασε η EUROSTAT για το ποσοστό της υποκειμενικής φτώχειας στην Ευρώπη και σε όλα τα κράτη-μέλη. Όπως φαντάζομαι γνωρίζετε, το 67% των πολιτών αυτής της χώρας, της Ελλάδας, νιώθουν ότι είναι φτωχοί. Είναι ένα δεδομένο συγκλονιστικό που αποτυπώνει κάτι πολύ απλό. Οι άνθρωποι της χώρας μας, οι συμπολίτες μας, σε μεγάλη πλειοψηφία νιώθουν, αισθάνονται ότι η προσπάθειά τους, η εργασία τους, ο κόπος τους δεν πιάνει τόπο, δεν ανταμείβεται και έχουν δίκιο. 
Για τον κ. Γεωργιάδη, όμως,  δεν ισχύει αυτό. Ακούστε τι είπε: «Όλο αυτό είναι…» -λέει- «…αποτέλεσμα της ψυχολογικής ηγεμονίας της Αριστεράς. Όλο αυτό είναι αποτέλεσμα της ψυχολογικής ηγεμονίας της Αριστεράς. Η Αριστερά είναι μιζέρια», είπε κατά λέξη ο Υπουργός της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Η Αριστερά κάνει τους ανθρώπους μίζερους, λέει. Η Αριστερά σε πείθει ότι είσαι φτωχός, ενώ στην πραγματικότητα δεν είσαι. 
Όχι, λοιπόν, κύριε Γεωργιάδη, όχι, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης. Η Αριστερά σε αυτή τη χώρα, όπως και σε ολόκληρο τον πλανήτη, είναι η πολιτική παράταξη που δίνει μάχη για να αποκτήσει δύναμη, για να αποκτήσει αυτοπεποίθηση, για να αποκτήσει υπερηφάνεια ο εργαζόμενος και οι εργαζόμενοι σε όλο τον κόσμο.
Αντιστέκομαι στον πειρασμό, -αν και πολύ θα το ήθελα, να κάνω ένα μάθημα ιστορίας στον κ. Γεωργιάδη, που αρέσκεται κιόλας να μιλάει πολλές φορές για την ιστορία. Θα μπορούσα να του πω πάρα πολλά για τη μάχη για το οκτάωρο. Θα μπορούσα να του πω πάρα πολλά για τους αγώνες για τη δημοκρατία στους χώρους εργασίας, για τις μεγάλες απεργίες που έφεραν οι ιστορικές κατακτήσεις στη μεγάλη σύγκρουση για έναν κόσμο όπου οι εργαζόμενοι επιτέλους θα απολαμβάνουν τον πλούτο που παράγουν. Θα μπορούσα να του μιλήσω για τις ματωμένες πρωτομαγιές, να του μιλήσω για τους συνδικαλιστές που οδηγήθηκαν στις φυλακές, στις εξορίες, στο εκτελεστικό απόσπασμα, για τις απολύσεις και τις διώξεις ανθρώπων που έδωσαν τον μεγάλο αγώνα απέναντι στην εκμετάλλευση στους χώρους εργασίας. Θα μπορούσα να μιλήσω για το αίσθημα αυτοπεποίθησης και περηφάνιας του κόσμου της δουλειάς, που ενέπνευσε και εμπνέει το εργατικό κίνημα και η Αριστερά απέναντι στην ιερή συμμαχία των μεγάλων εργοδοτών και της Δεξιάς, που θέλουν τους εργαζόμενους άφωνους, δίχως δικαιώματα, βυθισμένους στην καθημερινότητα της εκμετάλλευσης και της μιζέριας, που λέει ο κ. Γεωργιάδης. 
Αφού θέλει, λοιπόν, και αφού θέλει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας να μιλήσουμε για τη μιζέρια, ας μιλήσουμε για τη μιζέρια. Αφήνουμε στην άκρη τον δείκτη της υποκειμενικής φτώχειας. Ας δούμε άλλους δείκτες. 
Έχετε κάτι να πείτε για τον δείκτη της αντικειμενικής φτώχειας; Έχετε κάτι να πείτε για το γεγονός ότι, σύμφωνα με την EUROSTAT, η Ελλάδα είναι τελευταία στην Ευρώπη των είκοσι επτά στο πραγματικό εισόδημα; Έχετε κάτι να πείτε για το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι δεύτερη χειρότερη στον δείκτη ανισότητας; Έχετε κάτι να πείτε για το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι τέταρτη χειρότερη στον κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού; Έχετε κάτι να πείτε για το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι τρίτη χειρότερη σε ποσοστό ακραίας φτώχειας στις είκοσι επτά χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης;  Έχετε κάτι να πείτε για το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι πρώτη -χειρότερη δηλαδή, αυτό σημαίνει πρώτη- στο πώς οι πολίτες δυσκολεύονται να τα φέρουν βόλτα, για το γεγονός ότι η χώρα μας είναι πέμπτη στους είκοσι επτά στη δυσκολία των πολιτών να ζεστάνουν το σπίτι τους;
Αυτά όλα είναι στοιχεία της EUROSTAT, δεν είναι στοιχεία της Νέας Αριστεράς. Αυτά ακριβώς αποκαλύπτουν τα αποτελέσματα της πολιτικής σας. 
Και το πιο ουσιαστικό: Έχετε, τέλος, να πείτε κάτι στους εργαζόμενους και στις εργαζόμενες αυτής της χώρας, σε αυτούς που δουλεύουν όλη τη μέρα και που ξέρουν ήδη από την αρχή του μήνα ότι όσο σκληρά και να δουλέψουν τελικά στο τέλος του μήνα ο μισθός δεν θα φτάσει, θα περισσέψει μήνας στο τέλος;
Ελλάδα της Νέας Δημοκρατίας, λοιπόν, Ελλάδα χώρα της μιζέριας λόγω ακριβώς των πολιτικών της Νέας Δημοκρατίας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα ένα νομοσχέδιο για μια οδηγία, η οποία αποτελεί την πρώτη ιστορικά παρέμβαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πεδίο των μισθών. Εγκαταλείποντας, μάλιστα, το κυρίαρχο νεοφιλελεύθερο δόγμα ότι οι αυξήσεις των μισθών είναι τροχοπέδη για την ανταγωνιστικότητα, η οδηγία θέτει ως πολιτικό επίδικο το δικαίωμα όλων των εργαζομένων σε δίκαιη αμοιβή και σε ένα αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης. 
Όμως, εδώ στη χώρα μας, στην Ελλάδα, δυστυχώς έχουμε μια Κυβέρνηση η οποία επιμένει νεοφιλελεύθερα, επιμένει μνημονιακά δίχως μνημόνιο. Βεβαίως, ο κ. Μητσοτάκης, για να είμαστε ειλικρινείς, είχε κάνει εμφανείς τις προθέσεις του από πολύ νωρίς. Δεν μας εξέπληξε. Είχε μιλήσει για τη μνημονιακή πολιτική χωρίς μνημόνιο που θα ακολουθούσε ήδη από όταν ήταν στην αντιπολίτευση. Το υπενθύμισε χθες στην ομιλία της η Κοινοβουλευτική μας Εκπρόσωπος, η κ. Έφη Αχτσιόγλου.
Τι έλεγε, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης στο ΣΕΒ ως Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης ήδη από το 2018; Έλεγε ο κ. Μητσοτάκης -διαβάζω-: «Εμείς γνωρίζουμε από πού ερχόμαστε και πού δεν θέλουμε να επιστρέψουμε. Έχουμε κατανοήσει πλήρως τις παρενέργειες που προκαλούσε στην ανταγωνιστικότητα της οικονομίας ο προβληματικός συνδυασμός τριών παραγόντων: της επεκτασιμότητας, των συλλογικών συμβάσεων, της δυνατότητας μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία και της αρχής της υπερίσχυσης των κλαδικών συμβάσεων έναντι των επιχειρησιακών. Είμαστε…» -έλεγε ο κ. Μητσοτάκης- «…αποφασισμένοι να μην επιτρέψουμε αυτές οι ρυθμίσεις να αναβιώσουν». 
Αυτά έλεγε ο κ. Μητσοτάκης το 2018 και πρέπει να του αναγνωρίσουμε ότι ο άνθρωπος ήταν απολύτως συνεπής σε αυτά τα οποία έλεγε, είναι συνεπής στις νεοφιλελεύθερες εμμονές του, είναι συνεπής στην πολιτική διάλυσης του συστήματος των συλλογικών διαπραγματεύσεων, είναι συνεπής στην πολιτική διάλυσης του πλαισίου των εργασιακών σχέσεων στη χώρα μας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λόγω του ξηλώματος των συλλογικών συμβάσεων τα προηγούμενα χρόνια σήμερα έχουμε μια ολόκληρη γενιά ανθρώπων που μπαίνει στην παραγωγή δίχως το βασικό δικαίωμα, το δικαίωμα της συλλογικής οργάνωσης και διεκδίκησης και διαπραγμάτευσης με τους εργοδότες για το ύψος του μισθού και τις συνθήκες εργασίας. 
Και αυτό, βεβαίως, έχει ένα και μόνο αποτέλεσμα: την αφαίρεση της δύναμης από τα χέρια των εργαζομένων, εξέλιξη που σε συνδυασμό με τη συνολική επίθεση στα εργασιακά δικαιώματα και με τις νέες πραγματικότητες που διαμορφώνει η επικράτηση ευέλικτων μορφών εργασίας έχει οδηγήσει στο σημερινό απόλυτο εργασιακό χάος με εργαζόμενους σε συνθήκες πλήρους εξατομίκευσης, με εργοδότες πανίσχυρους, με ελεγκτικούς μηχανισμούς διαλυμένους, με καθημερινά εργατικά ατυχήματα, με την απορρύθμιση να έχει γίνει ο καθημερινός νόμος της ζωής. 
Η απορρύθμιση, όμως, δεν είναι ουδέτερη. Δεν είναι μια ουδέτερη έννοια. Η απορρύθμιση παράγει νικητές και χαμένους. Και για να το πούμε πολύ απλά: Εδώ κερδίζουν οι εργοδότες, εδώ χάνουν οι εργαζόμενοι. Αυτή είναι η πραγματικότητα σήμερα στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη. 
Ο συσχετισμός δυνάμεων, λοιπόν, στο προηγούμενο Ευρωκοινοβούλιο οδήγησε σε αυτή την οδηγία. Ο συσχετισμός δυνάμεων στην παρούσα ευρωβουλή με την ενίσχυση των δυνάμεων της ακροδεξιάς μπορεί αύριο την πάρει πίσω αυτή την οδηγία. Θα μπορούσε αυτή η οδηγία να είναι μια υπέρβαση και θα έπρεπε να είναι μια υπέρβαση των πολιτικών και των λογικών που θέλουν η Ευρώπη να είναι μεν μια δημοσιονομική ένωση, να είναι μια τραπεζική ένωση, να είναι μια νομισματική ένωση, αλλά να παραμένει κατά τα άλλα ένα κολάζ διαφορετικών εθνικών νομοθεσιών σε ό,τι αφορά τα ζητήματα των μισθών, τα ζητήματα της εργασίας, τα ζητήματα του κοινωνικού κράτους.
Και αυτή είναι η άποψη την οποία είχε και έχει το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, αυτή είναι η άποψη την οποία είχε και έχει η Νέα Δημοκρατία, όταν μάλιστα συζητιόταν η εν λόγω οδηγία στο Ευρωκοινοβούλιο. 
Το δίπολο κομμάτων και πολιτικών, λοιπόν, δεν είναι αυτό το οποίο προσπαθεί να χτίσει τεχνηέντως η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Το δίπολο δεν είναι ευρωπαϊστές-αντιευρωπαϊστές. Το δίπολο και εδώ και πάλι και πάντα είναι Δεξιά και Αριστερά. Αυτό είναι το δίπολο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και με τον τρόπο που εσείς, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κάνετε την ενσωμάτωση της συγκεκριμένης οδηγίας, τετραγωνίσατε τον κύκλο. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Προέδρου)
Δεν ξέρω αν η κ. Κεραμέως, η Υπουργός, με αυτά που λέει τις τελευταίες μέρες και στις επιτροπές αλλά και στον δημόσιο διάλογο θέλει λίγο να υποδυθεί τη Ρόζα Λούξεμπουργκ, αλλά η νομοθεσία την οποία φέρνετε, κυρία Υπουργέ, περισσότερο μας θυμίζει τη Μάργκαρετ Θάτσερ. 
Τι λέει λοιπόν η Κυβέρνηση ότι κάνει με το σημερινό νόμο; Πρώτον, ότι δημιουργεί έναν αυτόματο μηχανισμό προσδιορισμού του κατώτατου μισθού που υποτίθεται ότι ποτέ δεν θα μειώνεται. Δεύτερον, ότι εξομοιώνει τους μισθούς του δημοσίου με αυτούς του ιδιωτικού τομέα. Και, τρίτον, ότι κάνει βήματα στην κατεύθυνση -στην κατεύθυνση, το τονίζω- της επαναθεμελίωσης των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 
Η οδηγία που σήμερα συζητάμε δεν προβλέπει μόνο τον προσδιορισμό του κατώτατου μισθού. Προβλέπει και τη θέσπιση ενός πλαισίου για τη διευκόλυνση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Ο κατώτατος μισθός δεν είναι παρά ένα εργαλείο μόνο για την προστασία των χαμηλότερα αμειβομένων μισθωτών στρωμάτων. Χωρίς την ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, ο κατώτατος μισθός μπορεί να είναι ένα εργαλείο της εργοδοσίας, ένα εργαλείο επιβολής της εργοδοσίας σε βάρος των διεκδικήσεων των εργαζομένων, ένα εργαλείο που αποσκοπεί στη συρρίκνωση του ζωτικού χώρου δράσης του εργατικού και συνδικαλιστικού κινήματος, της ανάγκης να διεκδικήσει δηλαδή ένα καλύτερο μέλλον για τους εργαζόμενους για τις επόμενες γενιές. 
Αυτός ο δυσμενής συσχετισμός δύναμης που υπάρχει μεταξύ κεφαλαίου και εργασίας αποτυπώνεται σήμερα στην ίδια την αγορά εργασίας. Η χώρα μας έχει 27% των εργαζομένων να καλύπτεται από τις συλλογικές συμβάσεις. Ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι 45%. Πριν από το ’12 ήταν πάνω από 80%, όπως προβλέπει άλλωστε και η οδηγία. 
Άρα ο χρόνος και ο τρόπος με τον οποίο η Κυβέρνηση θα επέλεγε την ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων δεν είναι ένα παρεμπίπτον ζήτημα, δεν είναι ένα δευτερεύον ζήτημα. Είναι το κύριο, είναι το μείζον, είναι το βασικό. Και το γεγονός ότι δεν μας λέει η Κυβέρνηση η ίδια ποια είναι η θέση της για τα κίνητρα και τους μηχανισμούς επιβολής των συλλογικών συμβάσεων δεν είναι ένα απλό διαδικαστικό ζήτημα. Είναι η βασική πολιτική της θέση. Είναι η ίδια η άποψη που λέει ότι ας κλωτσήσουμε το τενεκεδάκι πιο κάτω και άρα να παραμείνει σε ισχύ το σημερινό status quo σε βάρος των εργαζομένων. 
Πάμε τώρα και στα περί εξομοίωσης δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Για ποια εξομοίωση μπορείτε να μιλάτε, όταν δεν επαναφέρετε τον δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο μισθό στον δημόσιο τομέα; Πώς ακριβώς θα γίνει αυτή εξομοίωση; Για ποια μαθηματικά μπορούμε να μιλάμε, όταν δεν γίνεται το στοιχειώδες;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Για να μην κοροϊδευόμαστε, εξομοίωση χωρίς επαναφορά των δώρων στο δημόσιο δεν μπορεί να υπάρχει, άρα δεν τηρείται αυτό το οποίο προβλέπει η οδηγία. Καθαρά και ξάστερα. 
Και βεβαίως το πιο σημαντικό απ’ όλα, με το σημερινό νομοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση δεν κάνει το βασικό. Δεν αποκαθιστά τη διαπραγματευτική δύναμη των συνδικάτων, αυτό που ο τότε δικομματισμός του ’10 και του ’12 της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ τους αφαίρεσε βίαια. 
Και βέβαια η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Εργασίας –εντός εισαγωγικών- «ξεχνάει» τους μισούς εργαζόμενους, ξεχνάει να βάλει τα μπλοκάκια στο νόμο, ξεχνάει το οικιακό προσωπικό, ξεχνάει τους εργαζόμενους στις πλατφόρμες. Και δεν τους ξεχνάει τυχαία προφανώς, γιατί τίποτα δεν είναι τυχαίο για την πολιτική της κυβέρνησης Δεξιάς. 
Είναι στρατηγική της Κυβέρνησης η ενίσχυση των ελαστικών μορφών εργασίας που πάει βεβαίως πακέτο με τη διάλυση του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, με την κατάργηση του βάσιμου λόγου απόλυσης, με την κατάργηση της επεκτασιμότητας, με την κατάργηση του δικαιώματος προσφυγής των εργαζομένων στη διαιτησία, με την αύξηση των ορίων νόμιμων υπερωριών και την επί της ουσίας κατάργηση της οκτάωρης και πενταήμερης απασχόλησης. Πάει πακέτο με την καταστρατήγηση του δικαιώματος στην απεργία, την ποινικοποίηση του συνδικαλισμού, τον έλεγχο των συνδικάτων. Όλα αυτά είναι πολιτικές απολύτως αλληλένδετες. Εντάσσονται, συνδέονται με ένα πολύ συγκεκριμένο πλαίσιο, αυτό το οποίο αποκάλυπτε ήδη από το 2018 ο κ. Μητσοτάκης. 
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κυρία Υπουργέ, φέρνετε ένα νομοσχέδιο για να ενσωματώσετε την οδηγία μετά την εκπνοή της προθεσμίας ενσωμάτωσής της και παραπέμπετε την έναρξη εφαρμογής της τρία χρόνια μετά. Γιατί το κάνετε αυτό; Ποιον εξυπηρετεί αυτό; Φτιάχνετε ένα ειδικό καθεστώς, όπου η σημερινή τάση συρρίκνωσης του πραγματικού μισθού –είπα και πριν τα στοιχεία από τη EUROSTAT, στον πάτο της Ευρώπης είμαστε ως προς τον πραγματικό μισθό- θα επεκτείνεται. Είναι βέβαιο ότι μέχρι το 2028, που καθορίζετε εσείς την έναρξη ισχύος, η Ελλάδα θα έχει επιτύχει άλλη μια πρωτιά: Θα έχουμε κατρακυλήσει ακόμα περισσότερο στους πίνακες του ΟΟΣΑ και θα φτάσουμε στο σημείο ο μέσος μισθός στην Κολομβία και στο Μεξικό να είναι πάνω από τον ελληνικό μέσο μισθό και υπό αυτή την έννοια το τι θα κάνει η κυβέρνηση του 2028 λίγη σημασία έχει. 
Το μόνο που έχει σημασία είναι η διαρκής και αέναη επέκταση μιας συνθήκης έκτακτης κατάστασης για τους εργαζόμενους, μια έκτακτη κατάσταση που συρρικνώνει τον χώρο δράσης των οργανωμένων δυνάμεων της εργασίας, μια έκτακτη κατάσταση που διαρκώς συρρικνώνει υπό το τεράστιο βάρος, το συνεχές βάρος, του πληθωρισμού, συνεχώς συρρικνώνει τον πραγματικό μισθό, μια έκτακτη κατάσταση που επεκτείνει το μνημόνιο μόνο για την εργασία, που αποτελεί και την ουσία, τον πυρήνα, της ίδιας της ύπαρξης της Νέας Δημοκρατίας σε αυτά τα κυβερνητικά έδρανα.
Είπα και πριν ότι η σύγκρουση είναι ανάμεσα στη Δεξιά και στην Αριστερά. Είπε η κυρία Υπουργός -φαντάζομαι δεν το εννοεί αυτό, αλλά το είπε, τέλος πάντων- ότι εμείς, της Αντιπολίτευσης δηλαδή, δεν θέλουμε δίχτυ ασφαλείας για τους εργαζόμενους. Αυτό μας είπε. 
Θα σας πω λοιπόν, κυρία Υπουργέ, τι δίχτυ θέλουμε. Θέλουμε ένα δίχτυ προστασίας που φώναξαν οι ίδιοι οι εργαζόμενοι στην πρόσφατη απεργία της 20ης του Νοέμβρη, που περπατήσαμε μαζί, μαζί τους, στους δρόμους της Αθήνας και στους δρόμους όλης της Ελλάδας και αυτό ακριβώς το δίχτυ προστασίας περιέχει η τροπολογία που εμείς ως Νέα Αριστερά καταθέσαμε. 
Καταθέσαμε λοιπόν μια τροπολογία, η οποία προβλέπει για τις συλλογικές συμβάσεις: 
Πρώτον, επαναφορά της αρχής ευνοϊκότερης ρύθμισης και επαναφορά της αρχής επεκτασιμότητας. 
Δεύτερον, επαναφορά της δυνατότητας μονομερούς προσφυγής των εργαζομένων στη διαιτησία. 
Τρίτον, κατάργηση των κατάπτυστων διατάξεων του ν.4808/2021 για τον περιορισμό και την ποινικοποίηση του θεμελιώδους δικαιώματος στην απεργία. 
Τέταρτον, επαναφορά δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού για τους εργαζόμενους στο δημόσιο. 
Και, πέμπτον, αύξηση του κατώτατου μισθού στα 1.000 ευρώ άμεσα και καθορισμό της αύξησης από το 2025 μέσω της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας. Γιατί 1.000 ευρώ; Γιατί με αυτό το ποσό, με αυτό το ύψος του κατώτατου μισθού, μπορεί να υπάρξει πλήρης αναπλήρωση της περικοπής του 22% που έγινε το 2012. 
Το ερώτημα λοιπόν είναι: Αφού μιλάμε για δίχτυ προστασίας, θα την αποδεχθείτε αυτή την τροπολογία, κυρία Υπουργέ; Αν πρέπει να κάνω μια εκτίμηση, μάλλον όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ ολοκληρώστε. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΛΕΞΗΣ) ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς): Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, και σας ευχαριστώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το μέλλον της εργασίας, το μέλλον της κοινωνίας μας, δεν μπορεί να βρίσκεται στις νεοφιλελεύθερες εμμονές, ιδεοληψίες, τις παρωχημένες, που παραπέμπουν σε προηγούμενες εποχές, σε αυτές που συρρίκνωσαν μισθούς και εργασιακά δικαιώματα και βύθισαν την αγοραστική δύναμη των εργαζομένων. 
Το μέλλον βρίσκεται στη μείωση των ωρών εργασίας, βρίσκεται στο τριανταπεντάωρο, βρίσκεται στην τετραήμερη εργασία, βρίσκεται στη μείωση των ωρών εργασίας του χρόνου εργασίας χωρίς μείωση των αποδοχών. Το μέλλον βρίσκεται στην καθολική αποκατάσταση αξιοπρεπούς εργασίας για όλες τις κατηγορίες μισθωτών εργαζομένων, χωρίς «παραθυράκια», χωρίς ειδικές ρυθμίσεις, χωρίς ειδικά καθεστώτα για τα μπλοκάκια, για τους νέους εργαζόμενους, για τους μετανάστες, κάθε άλλο τερτίπι που κατεβάζει πολλές φορές ο νους του νεοφιλελεύθερου νομοθέτη για να αποκλείσει από τα εργασιακά δικαιώματα μεγάλες κατηγορίες εργαζομένων. 
Το μέλλον όμως δεν θα έρθει από μόνο του. Το μέλλον θα έρθει με την ενδυνάμωση και την ενεργή δράση του ίδιου του εργατικού κινήματος, με την ανεξαρτησία των σωματείων και των συνδικάτων, με μια νέα οργάνωση των σωματείων και των συνδικαλιστικών φορέων, που θα εκφράζει τους νέους εργαζόμενους, που θα εκφράζει τις ευέλικτες και εξαρτημένες μορφές εργασίας, τα νέα παιδιά που δουλεύουν σε συνθήκες δουλείας στα καφέ και τα delivery, τους νέους και τις νέες επιστήμονες που δουλεύουν όλη μέρα μπροστά σε έναν υπολογιστή, τους ανθρώπους που σήμερα νιώθουν μόνοι και απροστάτευτοι. Αυτοί έχουν τη δύναμη για να ανατρέψουν το σύστημα της εκμετάλλευσης, που μπορεί να φαντάζει σήμερα, αλλά δεν είναι πανίσχυρο. 
Και η Αριστερά και η Νέα Αριστερά γι’ αυτόν ακριβώς τον αγώνα υπάρχει, γι’ αυτόν έχει λόγο ύπαρξης, για τον μεγάλο αγώνα για την απελευθέρωση της εργασίας και των εργαζομένων από τα δεσμά του καταναγκασμού και της μιζέριας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Για τον αγώνα που κάνει τις κυρίαρχες οικονομικές και πολιτικές ελίτ να τρέμουν. Για τον αγώνα που δίνει ελπίδα, που δίνει όραμα στον κόσμο που εργάζεται, στον κόσμο που παράγει, στον κόσμο της δουλειάς. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχουν δύο Βουλευτές από τον κατάλογο, ο κ. Μαρκογιαννάκης Αλέξανδρος, τον οποίο καλώ στο Βήμα, και αμέσως μετά η κ. Αναγνωστοπούλου Αθανασία. Και ακολουθεί ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ. 
Κύριε Μαρκογιαννάκη, έχετε τον λόγο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στον απόηχο της χθεσινής υπερψήφισης του φορολογικού νομοσχεδίου βρισκόμαστε και σήμερα εδώ στην Ολομέλειά μας και συζητάμε για ένα ακόμα νομοσχέδιο που αφορά στα εισοδήματα των πολιτών και μάλιστα στα εισοδήματα των νέων, αλλά και των χαμηλότερα αμειβόμενων. 
Η ενσωμάτωση της οδηγίας 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για επαρκείς κατώτατους μισθούς δίνει την ευκαιρία στην Κυβέρνηση για μία ακόμα σημαντική μεταρρύθμιση στην αγορά εργασίας, μία μεταρρύθμιση ειδικά σχεδιασμένη για να ενισχύσει αυτές τις κατηγορίες εργαζομένων, αλλά και για να θέσει ένα ισχυρό δίχτυ ασφαλείας σε πιθανούς καιρούς οικονομικών κρίσεων στο μέλλον. 
Και η Κυβέρνηση αξιοποιεί με τον καλύτερο τρόπο αυτή την ευκαιρία, για να φέρει πραγματικά μεγάλες αλλαγές προς όφελος των εργαζομένων, με σταθερά και μόνιμα χαρακτηριστικά, πρώτα από όλα -αυτό έχει απασχολήσει τη δημόσια συζήτηση-, με την καθιέρωση ενός νέου τρόπου καθορισμού του κατώτατου μισθού. Σε αυτόν περιλαμβάνεται η χρήση ενός μαθηματικού τύπου ο οποίος βασίζεται σε δύο άξονες: Στη χρήση αντικειμενικών οικονομικών μεγεθών, αλλά και στην ειδική ξεχωριστή φροντίδα για το χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κλίμακας. 
Με βάση τις προτεινόμενες διατάξεις, λοιπόν, από το 2028 ο κατώτατος μισθός θα καθορίζεται μέσω ενός μαθηματικού τύπου, λαμβάνοντας υπ’ όψιν αντικειμενικά οικονομικά μεγέθη ως εξής: Το άθροισμα του ετήσιου ποσοστού μεταβολής πληθωρισμού του δείκτη τιμών καταναλωτή -για να είμαι ακριβής στην ορολογία- για το χαμηλότερο 20% της εισοδηματικής κατανομής και του μισού του ετήσιου ποσοστού μεταβολής της αγοραστικής δύναμης του γενικού δείκτη μισθών κατά την ίδια χρονική περίοδο. 
Αυτό είναι πολύ σημαντικό, διότι ρίχνει το βάρος στη βελτίωση της μισθολογικής θέσης των χαμηλότερων εισοδηματικών στρωμάτων. Είναι ακόμα κοινωνικά δίκαιο, καθώς λειτουργεί σε μία λογική ενεργούς αναδιανομής εισοδήματος και, ακόμα περισσότερο, μέσα από την εργασία και την παραγωγικότητα. Είναι δηλαδή ταυτόχρονα συντελεστής ανάπτυξης της εθνικής οικονομίας. 
Στο κομμάτι δε της προστασίας των ορίων του κατώτατου μισθού θεσπίζεται ότι σε περίπτωση που ο μαθηματικός τύπος παράγει αρνητικό συντελεστή δεν θα γίνεται μείωσή του. Ο μισθός δηλαδή θα παραμένει παγωμένος, εφόσον υπάρχουν συνθήκες οικονομικής κρίσης, αλλά δεν θα μειώνεται. 
Είναι μία ακόμη δικλίδα ασφαλείας που εισάγει η Κυβέρνηση, καθώς για πρώτη φορά στα χρονικά έχουμε μία ρητή απαγόρευση του νομοθέτη για μείωση μισθών. Είναι μια ρητή απαγόρευση, η οποία επεκτείνεται και στην περίπτωση κατά την οποία θα οδηγηθούμε στη λεγόμενη «ρήτρα παρέκκλισης» λόγω οικονομικών συνθηκών, δηλαδή στη μη εφαρμογή του μαθηματικού τύπου και στη διαδικασία διαβούλευσης των κοινωνικών εταίρων με αυξημένο ρόλο στον Οργανισμό Μεσολάβησης και Διαιτησίας, όπως επίσης περιγράφεται στις προβλέψεις του νομοσχεδίου. Ούτε και τότε λοιπόν θα επιτρέπεται η μείωση του θεσμοθετημένου κατώτατου.
Το πού αποσκοπούμε με το παρόν νομοσχέδιο γίνεται εύκολα αντιληπτό από τα ίδια τα χαρακτηριστικά των μηχανισμών που προβλέπει. Συνοψίζω τους τρεις κυριότερους στόχους: Η διασφάλιση της αγοραστικής δύναμης των χαμηλόμισθων εργαζομένων και η προστασία του εισοδήματός τους από οικονομικές διακυμάνσεις. Η προβλεψιμότητα ως προς τη μελλοντική πορεία του κατώτατου μισθού. Η αναβάθμιση του ρόλου των κοινωνικών εταίρων στη διαδικασία, καθώς όταν οι συνθήκες της οικονομίας είναι κρίσιμες θα έχουν αυξημένη συμμετοχή. 
Ο καθορισμός του κατώτατου μισθού είναι μία κρίσιμη λειτουργία τόσο για την κοινωνική ευημερία όσο και για την εθνική οικονομία, αφού ούτως ή άλλως αλληλοσυνδέονται. 
Αυτό το οποίο σήμερα καλούμαστε να εγκρίνουμε είναι ένας ρηξικέλευθος μηχανισμός, αντικειμενικός, διαφανής και ευνόητος, ο οποίος συνδέει τον κατώτατο μισθό με τα πραγματικά οικονομικά δεδομένα της χώρας και εξασφαλίζει την απασχόληση και τη μακροχρόνια οικονομική διατηρησιμότητα που προστατεύει την αγοραστική δύναμη του χαμηλότερου 20% της εισοδηματικής κατανομής των νοικοκυριών και που εισάγει προβλεψιμότητα ως προς τη μελλοντική πορεία του κατώτατου μισθού. Συμπεριλαμβάνει τον δημόσιο τομέα, ώστε εφεξής για πρώτη φορά οι δημόσιοι υπάλληλοι να προστατεύονται από τον κατώτατο μισθό και να λαμβάνουν την εκάστοτε ονομαστική αύξηση του κατώτατου μισθού. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η βελτίωση των μισθών και των εισοδημάτων είναι ο πρωταρχικός στόχος της Κυβέρνησης. Το έχουμε αποδείξει από το 2019 έως και σήμερα. Ο κατώτατος μισθός έχει αυξηθεί αθροιστικά κατά 28% από το 2019. Ο μέσος μισθός έχει αυξηθεί κατά 21%. Έχουμε δεσμευθεί -ο Πρωθυπουργός το έχει δηλώσει επανειλημμένα- για κατώτατο μισθό στα 950 ευρώ και μέσο μισθό στα 1.500 ευρώ το 2027. 
Σε αυτή την προσπάθεια εντάσσουμε και τη σημερινή παρέμβαση. Προστατεύουμε τους εργαζόμενους, ιδιαίτερα τους νεοεισερχόμενους στην αγορά εργασίας και τους χαμηλά αμειβόμενους. Δημιουργούμε μία αξιόπιστη και επιστημονικά τεκμηριωμένη διαδικασία καθορισμού του κατώτατου μισθού, με αυξημένο μάλιστα ρόλο των κοινωνικών εταίρων. Προχωράμε στην εκπόνηση ενός εθνικού σχεδίου δράσης για την προώθηση και επέκταση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, με σκοπό να πετύχουμε τον στόχο του 80%. 
Παρ’ όλα αυτά, ακούγονται μομφές από την Αντιπολίτευση ότι η Κυβέρνηση επιμένει στον νομοθετικό καθορισμό του κατώτατου μισθού και δεν τον αφήνει στις διαπραγματεύσεις. Μα, στα είκοσι δύο από τα είκοσι επτά κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ο κατώτατος μισθός θεσπίζεται νομοθετικά. Ακόμα περισσότερο, η Κυβέρνηση φεύγει από τον ρόλο του ρυθμιστή από τη στιγμή που θεσπίζει την αυτόματη αναπροσαρμογή βάσει αντικειμενικών μεγεθών. 
Ειπώθηκε ακόμα ότι η θέσπιση του μαθηματικού τύπου οδηγεί σε ανασφάλεια σχετικά με το ύψος των μισθών. Αντιθέτως, είναι τόσο σαφή και αντικειμενικά τα κριτήρια και τέτοια η βαρύτητα που δίνεται στο 20% των χαμηλότερων εισοδηματικών στρωμάτων που ο μαθηματικός τύπος αυτός έχει σχεδιαστεί για την προστασία και ασφαλή πρόβλεψη του μισθού με επιπλέον τη ρητή απαγόρευση της μείωσής του. 
Η Κυβέρνηση προχωρά με συνέπεια και τόλμη σε μία μεγάλη αλλαγή στην αγορά εργασίας υπέρ των εργαζομένων, των εισοδημάτων και της συνολικής ανάπτυξης του βιοτικού επιπέδου στη χώρα. 
Η θέσπιση ενός πάγιου αντικειμενικού διαφανούς και προβλέψιμο τρόπου καθορισμού της αύξησης των μισθών αποτελεί το καλύτερο εχέγγυο για την οικονομική ευημερία και την κοινωνική ηρεμία που χρειάζεται κάθε χώρα για να συνεχίσει να αναπτύσσεται. Η υπερψήφιση του νομοσχεδίου μάς βάζει σε αυτήν ακριβώς την τροχιά.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών κ.κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν -μία δικογραφία-, Ιωάννη Καλλιάνου και Ζωής Κωνσταντοπούλου, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Για την πρώτη υπόθεση των κυρίων Ζεϊμπέκ Χουσεΐν και Μπουρχάν Μπαράν:
Για τον Ζεϊμπέκ Χουσεΐν ψήφισαν συνολικά 283 Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 247 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 36 Βουλευτές. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Μπουρχάν Μπαράν ψήφισαν συνολικά 283 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 248 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 34 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για τη δεύτερη υπόθεση του κ. Ιωάννη Καλλιάνου ψήφισαν συνολικά 283 Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 282 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για την τρίτη υπόθεση της Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωής Κωνσταντοπούλου ψήφισαν συνολικά 283 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 225 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 57 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΣΑΣ
	Ονοματεπώνυμο
	Κ.Ο
	Εκλ. Περιφέρεια
	Ψήφος
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, εξήντα δύο μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυμνάσιο Αταλάντης Φθιώτιδας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Αναγνωστοπούλου από τη Νέα Αριστερά. 
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, θέλω να ξεκινήσω με αυτό με το οποίο ξεκίνησε και ο Πρόεδρος της Νέας Αριστεράς, αλλά και η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς κ. Αχτσιόγλου και με τη δήλωση που είχε κάνει ο κ. Μητσοτάκης ως Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης το 2018 στον ΣΕΒ, όταν τότε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ με Υπουργό Εργασίας την κ. Αχτσιόγλου έκαναν την τεράστια προσπάθεια να βγούμε από τον μνημονιακό φαύλο κύκλο. Δεν θα το διαβάσω όλο, αλλά θα μείνω σε ένα που μου είχε «χτυπήσει» και τότε, όπως μου «χτυπάει» και τώρα, γιατί συμπυκνώνει αυτό που ακριβώς η Νέα Δημοκρατία θεωρεί ότι είναι οι συλλογικές διαπραγματεύσεις. 
Αφού είχε πει, λοιπόν, ότι είναι προβληματικός αυτός ο συνδυασμός των τριών παραγόντων, επεκτασιμότητα-μονομερής προσφυγή στη δικαιοσύνη, στη διαιτησία και η αρχή της υπερίσχυσης των κλαδικών συμβάσεων έναντι των επιχειρησιακών, είχε τελειώσει την ομιλία του λέγοντας «είμαστε αποφασισμένοι να μην επιτρέψουμε αυτές οι ρυθμίσεις να αναβιώσουν με τον τρόπο που τη σχεδιάζει η σημερινή Κυβέρνηση». Εδώ είναι η τεράστια διαφορά μας, εδώ είναι η κόκκινη γραμμή μας ανάμεσα στη Δεξιά και την Αριστερά, ανάμεσα σε αυτούς και αυτές που θέλουν ένα άλλο μέλλον γι’ αυτή τη χώρα, που θέλουν ένα άλλο μέλλον γι’ αυτήν την Ευρώπη που έρχεται από ένα άλλο παρελθόν και όχι αυτό που θέλετε εσείς από ένα άλλο, επίσης, παρελθόν.
Δεν είναι ρυθμίσεις, είναι δικαιώματα. Είναι δικαιώματα που κατέκτησαν οι εργαζόμενοι και οι εργαζόμενες μετά από άπειρους αγώνες που έκαναν στην Ευρώπη και σε όλο τον κόσμο. Εάν αυτό δεν το κατανοήσετε -και δεν πρόκειται να το κατανοήσετε και εκεί είναι και η τεράστια διαφορά-, δεν μπορούμε να καταλάβουμε, δεν μπορούμε να συνεννοηθούμε -γιατί θέλετε και συναινέσεις σε τι, άραγε;- στο βασικό. Σε όλο τον 20ο αιώνα, στον 21ο αιώνα που έχει αρχίσει το μεγάλο διακύβευμα παγκοσμίως είναι αυτά να είναι δικαιώματα. Οι συλλογικές διαπραγματεύσεις είναι δικαιώματα των εργαζομένων, είναι η διαπραγματευτική τους δύναμη! Διαφορετικά, με σχέση προνομίας δεν θα τους συμβουλευόμαστε. Δεν θέλει κανείς να συμβουλεύεστε τα συνδικάτα. Τα συνδικάτα πρέπει να είναι εκεί, να μην είναι άδεια πουκάμισα, να μπορούν να χτυπήσουν το χέρι τους στο τραπέζι και στη δικιά σας Κυβέρνηση, αλλά και στην οποιαδήποτε άλλη κυβέρνηση. Από εκεί, λοιπόν, ξεκινάει το μεγάλο πρόβλημα.
Δεύτερο στοιχείο. Είχατε να ενσωματώσετε αυτή την ευρωπαϊκή οδηγία. Μη γελιόμαστε, η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν είναι ξαφνικά υπέρ των εργαζομένων. Έγινε μάχη των ευρωπαϊκών συνδικάτων για να φτάσουμε σε αυτή την ευρωπαϊκή οδηγία. Αφού την καθυστερήσατε για άπειρο διάστημα, τώρα φέρατε και αυτή την οδηγία κουτσουρεμένη και κατά πώς σας βολεύει. 
Και έρχομαι στο δεύτερο σημείο το οποίο εξήγησε τόσο καλά η εισηγήτριά μας κ. Θεανώ Φωτίου που δεν χρειάζεται να επανέλθω. Είστε ευρωπαϊστές επιλεκτικά. Είναι μία Ευρώπη και ευτυχώς, γιατί έτσι καταλαβαίνουμε ότι μέσα στην ίδια την Ευρώπη συγκρούονται δύο κόσμοι, αυτοί που είναι υπέρ της εργασίας και των εργαζομένων και των δικαιωμάτων τους και η άλλη Ευρώπη του πλούτου. Άρα, λοιπόν, είστε επιλεκτικά υπέρ της Ευρώπης, υπέρ μιας Ευρώπης την οποία θέλετε να επιβάλλετε ως τη μόνη και δυνατή. Δεν είναι έτσι. Δεν είναι έτσι, κυρία Υπουργέ! Η Γαλλία, η οποία έχει μπει σε τεράστια πολιτική και οικονομική κρίση, είναι εδώ για να σας το αποδείξει. Η Γερμανία, επίσης, είναι εδώ για να σας το αποδείξει, αφού και αυτή αντιμετωπίζει τεράστια πολιτική και οικονομική κρίση, γεγονός που σημαίνει ότι κάτι συμβαίνει. Και αν αυτό το «κάτι συμβαίνει» δεν το ομολογήσουμε και δεν παλέψουμε γι’ αυτό, τα πράγματα θα είναι πάρα πολύ σκούρα.
Και ξέρετε τι συμβαίνει, κυρία Υπουργέ; Δεν θα καταλάβετε, αλλά δεν μπορείς να είσαι εναντίον της λαϊκής θέλησης και αυτό να το θεωρείς υπευθυνότητα, και αυτό να το θεωρείς μέτωπο λογικής. Δεν γίνεται! Διότι η Δημοκρατία στην Ευρώπη, στην Ελλάδα οπωσδήποτε, αλλά και στην Ευρώπη, βασίστηκε σε ένα θεμελιώδες πράγμα: στη λαϊκή θέληση και στα κοινωνικά και ατομικά δικαιώματα, τα οποία κοινωνικά γίνονται και ατομικά. 
Άρα, λοιπόν, εδώ έχουμε τεράστια διαφορά. Μας είπατε με αυτό το γνωστό ύφος που έχουν όλα τα κυβερνητικά στελέχη και οι Βουλευτές και Βουλεύτριες της Πλειοψηφίας «Μα, έχει η Γαλλία τον κατώτατο μισθό και έτσι προστατεύουμε τους εργαζόμενους. Γιατί να βάζουμε προστασία;». Μα, οι εργαζόμενοι θέλουν να διαπραγματεύονται, να λένε και να διεκδικούν την κατάστασή τους.
Και κάνω μία παρένθεση. Πείτε μου ποιος από εμάς εδώ μέσα ζει με 850 ευρώ ή με 950 ευρώ το 2027; Διαφορετικά, να σας πω κάτι; Πείτε μου ποιος από εμάς εδώ μέσα ζει με έναν μέσο μισθό 1.500 ευρώ με αυτή την ακρίβεια και αυτά τα νοίκια; Πώς θα αφήσουμε αυτή τη χώρα να βουλιάξει και τους ανθρώπους αυτής της χώρας, τους πολίτες αυτής της χώρας, να βουλιάξουν; Θα μιλήσουμε γι’ αυτά; Θα γίνει ένα άλμα; 
Όμως, για να μιλήσουμε γι’ αυτά, πρέπει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να δούμε τη ροή του χρήματος, να δούμε πώς κατανέμεται το χρήμα, να δούμε πώς ρέει το χρήμα και πού δημιουργείται ο πλούτος. Διότι χρησιμοποιείτε μονίμως την πιπίλα «πού θα βρεθούν τα λεφτά, γιατί εμείς είμαστε υπέρ της σταθερότητας». 
Άκουσα τον κ. Χατζηδάκη σε μία συνέντευξη, «είμαι ταγμένος υπέρ της λογικής και της ευθύνης». Μόνο που η λογική και η ευθύνη του κ. Χατζηδάκη είναι εναντίον της λαϊκής θέλησης. Το είδαμε και στη Γαλλία με τη λογική και την ευθύνη του κ. Μακρόν. 
Και για να μην ακούγονται αυτά στη Βουλή και τα ακούν και οι πολίτες, το SMIC το γαλλικό δεν έχει σχέση με αυτό που φέρνετε εσείς, κυρία Κεραμέως, γιατί το SMIC το γαλλικό είναι, βεβαίως, το να καθορίζεται ένας κατώτατος μισθός, αλλά  με ισχυρές συλλογικές διαπραγματεύσεις και αναπροσαρμόζεται αυτός ο κατώτατος μισθός ανά πάσα στιγμή, όχι μία φορά τον χρόνο. Κάθε στιγμή, ανάλογα με τον δείκτη τιμών καταναλωτή. 
(Στο σημείο αυτό την προεδρική έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ).
Θέλω να κλείσω, λέγοντας, ότι η τροπολογία που καταθέσαμε για κατώτατο 1.000 ευρώ, για συλλογικές διαπραγματεύσεις και για επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, είναι το μίνιμουμ για να ξεκινήσει αυτή η χώρα να αισθάνεται στοιχειωδώς αισιόδοξη για το μέλλον. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το εξής: 
Οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές κ.κ. Αλέξανδρος Αυλωνίτης, Κυριακή Μάλαμα, Γιώτα Πούλου, Θεοδώρα Τζάκρη και Ραλλία Χρηστίδου κατέθεσαν σήμερα 5-12-2024 του 2024 πρόταση νόμου: «Επιβολή αναλογικού Τέλους Συνεισφοράς Αλληλεγγύης τα πλεονάζοντα έσοδα από τόκους και προμήθειες των Τραπεζών σε αναλογία με την συνεισφορά τους στην πραγματική οικονομία». 
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.
Ο συνάδελφος κ. Χρήστος Γιαννούλης έχει τον λόγο τώρα για έξι λεπτά. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, κυρία Κεραμέως, όπως σας είχα υποσχεθεί, οφείλω να ανακαλύψω μία υπερβολική αντίδραση σε σχέση με τη συμπεριφορά σας και το κάνω με χαρά, ήταν υπερβολή και δεν κάνω πίσω από αυτό. 
Υπερβολή, όμως, ήτανε και μεσούσης της διαδικασίας το πρωί, να σπεύσετε να ανακοινώσετε με πανηγυρικό τόνο τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ που είδαν σήμερα το φως της δημοσιότητας και με αναγκάσατε να χρησιμοποιήσω μια βαριά έκφραση. Δεν είναι ακριβώς ψέμα, είναι μισή αλήθεια. Θα σας πω γιατί. Διότι, ναι μεν, υπάρχει μείωση της ανεργίας κατά 0,8 %, αλλά υπάρχει ένα ποιοτικό δεδομένο που αν ανατρέξετε λίγο πιο κάτω στην επίσημη ανακοίνωση της ΕΛΣΤΑΤ, δυστυχώς, αναδεικνύει ότι το ποσοστό του εργατικού δυναμικού κάτω από 75% που είναι εκτός αναζήτησης και εργασίας -αυξήθηκε κατά 1,2% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο- παρέμεινε αμετάβλητο με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους. Και, βέβαια, ο αριθμός των ανέργων είναι χαρακτηριστικός. Φαντάζομαι συμφωνούμε ότι αυτή είναι η πλήρης εικόνα. Στο τρίμηνο 9% έναντι 9,8% του προηγούμενου διμήνου. Δηλαδή 0,8% αλλά και 1,2% που έχει σχέση με την εργασία. 
Μπαίνουμε στην ουσία τώρα. Μπορεί όλα αυτά με αφήγηση εμβατηρίου που λέτε για τα επιτεύγματα των στατιστικών δεικτών, σε σχέση με την ανεργία και την οικονομία να έχουν δόση ακριβείας, αλλά έχει πολύ μεγάλη σημασία να τα αντιστοιχίσουμε με αριθμούς. 
Γιατί σας είπα και χθες, σας λέμε και σήμερα, σας το λέει όλη Αντιπολίτευση, δεν θέλουμε απλά οι αριθμοί να είναι το στοιχείο της ευημερίας των πολιτών, αλλά τα πραγματικά δεδομένα να προκαλούν ευημερία.  
Κυρία Υπουργέ, με 950 ευρώ σήμερα, λόγω των πολιτικών της Κυβέρνησης που ακολουθείτε, λόγω των επιλογών που κάνετε, λόγω της αδράνειας και της αναποτελεσματικότητας, λόγω της αδικαιολόγητης ανοχής σε παθογένειες που δεν είναι φυσικό φαινόμενο, αλλά έγιναν πολιτικές αποφάσεις τα τελευταία έξι χρόνια, υπάρχει σοβαρό ζήτημα επιβίωσης για ένα μεγάλο ποσοστό των Ελλήνων πολιτών που δεν είναι πλέον στα όρια -αυτό που λέγαμε- της φτώχειας ή της οριακής επιβίωσης, αλλά είναι και μισθωτοί, είναι και εργαζόμενοι, οι οποίοι είχαν ένα βιοτικό επίπεδο συγκεκριμένο, αλλά όλο αυτό το μείγμα των πολιτικών σας, τους κατέστησε πλέον σε πολύ δύσκολη, σχεδόν αδύναμη θέση, να αντεπεξέλθουν.
Σε αυτό το κεντρικό πολιτικό ζήτημα, δεν απαντούν οι αλλαγές. Δεν απαντούν οι αλλαγές σας, όπως δεν απαντά και το φορολογικό, εν μέρει, νομοσχέδιο που φέρατε χθες, όπως και όλα τα άλλα νομοθετήματα, τα οποία έχετε και μια περίεργη σπουδή και μία περίεργη κοινοβουλευτική συμπεριφορά να τα αναθεωρείτε με συχνότητα ενός ή δύο ετών.
Δεν ξέρω τι λέτε στη δημόσια ρητορεία σας, αλλά με βάση τα κείμενα που φέρνετε προς νομοθέτηση, δεν ευνοείτε τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας και φοβάστε, όπως ο διάολος το λιβάνι, να τις επαναφέρετε στην αρχική μορφή τους που είτε υπάρχουν είτε δεν υπάρχουν δογματικές ή κομματικές ιδεοληψίες, συνέβαλαν στο να υπάρχουν αυξητικές τάσεις στους μισθούς και όχι  να υπάρχει το εφεύρημα, ότι εμείς καθορίζουμε σαν Κυβέρνηση ένα δίχτυ ασφαλείας, δηλαδή να παραμένει παγωμένος ο κατώτατος μισθός στα 950 ευρώ για απροσδιόριστο χρόνο με βάση τα τεχνικά χαρακτηριστικά που βάζετε, αλλά δεν εγγυάται τη σταδιακή σταθερή, σε σχέση με την παραγωγικότητα και την ανάπτυξη, αύξηση των μισθών με παράλληλη μείωση του κόστους ζωής.
Επίσης, επειδή, είμαστε και εν αναμονή του Πρωθυπουργού -προφανώς, έρχεται να σας στηρίξει σε αυτό το δύσκολο έργο- σας κατέθεσα -για να γλιτώσω από τους συναδέλφους και από το Σώμα τη βάσανο της πλήρους ομιλίας μου- και το αντίγραφο της διαβούλευσης που καταθέτουν οι εργαζόμενοι στις 21 Νοεμβρίου. Αν έχετε λίγο χρόνο -είμαι σίγουρος ότι το διαβάσατε ή εσείς ή κάποιος συνεργάτης σας- ξαναρίξτε μια ματιά, γιατί αποτυπώνει και συμπυκνώνει όλα αυτά που σας λέμε σε αυτό τον διάλογο που γίνεται τα τελευταία χρόνια σε αυτή τη Βουλή των δύο παράλληλων μονολόγων. 
Ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος το χαρακτήρισε -είναι αυτό που λένε γλώσσα λανθάνουσα- «η συζήτηση του κόσμου και η συζήτηση της Κυβέρνησης». Ναι, αυτό όντως συμβαίνει. Σε άλλον κόσμο βρίσκεται η Κυβέρνηση και άλλη είναι η πραγματικότητα.
Θέλω να αναφερθώ σε δύο σημεία, πολύ γρήγορα. Θέλω να σας παραπέμψω σε δημοσιεύματα -που θα τα καταθέσω κιόλας- για την απώλεια εργατικού δυναμικού επιστημονικού προσωπικού στο εξωτερικό. Φέρατε το παράδειγμα της Ολλανδίας, για το event που είχατε τη δυνατότητα να είστε κι εσείς παρούσα, για την επιστροφή χιλίων εκατό Ελλήνων από την Ολλανδία, αν το κατάλαβα καλά. 
Θέλω να δείτε λίγο, τα στοιχεία που έχουν σχέση με τη διαρροή που συνεχίζεται σε τρεις ηλικιακές ομάδες 15 έως 24, 34 έως 45 και άνω των 50 ετών. Μια διαρροή φυλλοροεί η πατρίδα μας, όχι γιατί υπάρχει μίζερη Αντιπολίτευση, οπισθοδρομική ή δεν θέλει να αναγνωρίσει το έργο σας, αλλά γιατί τα οικονομικά αποτελέσματα για την ποιότητα ζωής των Ελλήνων πολιτών, επιβαρύνονται καθημερινά και εσείς το μόνο που λέτε, είναι, ότι εμείς τα κάνουμε όλα καλά και εσείς μπορείτε να ζήσετε καλύτερα. Αυτό ούτε σε παιδικό παραμύθι. 
Κλείνω για το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας. Τίτλος: Υπό διάλυση και η Επιθεώρηση Εργασίας. 
Διαβάζω μονολεκτικά, κύριε Πρόεδρε και κλείνω σε δέκα δευτερόλεπτα: «Το ΣΕΠΕ παραβιάζει εργασιακό νόμο. Η Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας» δεν είχε γιατρό και τεχνικό ασφαλείας». Δημοσίευμα του καλοκαιριού του 2024. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Έχει καλυφθεί. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ορίστε;
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Έχει καλυφθεί αυτό. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Οι ίδιοι οι άνθρωποι που εσείς αναδεικνύετε ότι καταβάλλουν μεγάλη προσπάθεια, οι εργαζόμενοι δηλαδή, -αφήνω το θεσμικό πλαίσιο και το γιατί το αλλάξατε και το αν είναι λειτουργικό ή αποτελεσματικό, σε σχέση με τη δημόσια δομή που ήταν και τις αρμοδιότητες που είχε, και μετά ως ανεξάρτητη αρχή- διεκδικούν και ζητούν -επιγραμματικά- στελέχωση, μεταστέγαση υπηρεσιών, καταβολή επιδομάτων. Ζητούν μία σειρά πραγμάτων, για να μπορούν να υποστηρίξουν τον εργαζόμενο. Και η πραγματική εικόνα του εργαζόμενου, κυρία Υπουργέ, ειλικρινά δεν μπορείτε να μου βγάλετε από το μυαλό ότι είναι αυτοί οι καταπονημένοι νέοι άνθρωποι οι οποίοι σταμάτησαν ακόμα και τις συμβάσεις σεζόν επειδή οι συνθήκες ήταν τριτοκοσμικές -όχι οι αμοιβές ή η ασφάλιση, αλλά οι συνθήκες διαβίωσης, με το φαινόμενο του υπερτουρισμού και των εργασιακών συνθηκών-, όπως και τα χιλιάδες νέα παιδιά που πέραν της εστίασης δυσκολεύονται να κάνουν και κάτι που ως πρώην Υπουργός Παιδείας είμαι σίγουρος ότι το έχετε ως ευαισθησία, να δουλέψουν πάνω στην επιστήμη τους. 
Αυτά τα δύο είναι χαρακτηριστικά που δεν καλλωπίζονται με καμμία προσπάθεια επικοινωνιακής επικράτησης. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κυρία Υπουργέ. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα μπω πάλι στη συζήτηση περί ανεργίας. Γνωρίζετε ότι τα στοιχεία μιλούν από μόνα τους, άλλωστε είναι δημοσιοποιημένη η Έκθεση της ΕΛΣΤΑΤ, και θεωρώ ότι είναι σημαντικό να μπορούμε όλοι να δούμε κάτι θετικό για τη χώρα μας. Είναι αντικειμενικά νομίζω θετικό για τη χώρα μας ότι είχαμε έναν δείκτη ανεργίας 9,8% πριν από τρεις μήνες και σήμερα έχουμε 9%. Θα θέλαμε να είναι λιγότερο; Βεβαίως και θέλουμε να είναι λιγότερο και γι’ αυτό και προχωρούμε με στοχευμένα μέτρα και στοχεύουμε σε συγκεκριμένες δεξαμενές ανθρώπινου δυναμικού, προκειμένου να τονώσουμε την απασχόληση. 
Μία από αυτές τις δεξαμενές, κύριε συνάδελφε, είναι τα παιδιά εκείνα, τα νέα παιδιά ως επί το πλείστον, που φύγανε κυρίως τα δύσκολα χρόνια της κρίσης…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Όμως φεύγουν ακόμη. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης):…και μία από τις προτεραιότητες του Υπουργείου Εργασίας είναι να στοχεύσει ακριβώς στο να αναδείξει επαγγελματικές ευκαιρίες που υπάρχουν πλέον στη χώρα μας. Η επιλογή προφανέστατα είναι δική τους για το κατά πόσο θα γυρίσουν ή όχι. Χρέος όμως, κατά τη γνώμη μας, της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Εργασίας είναι να αποτελέσει τη γέφυρα μεταξύ αφ’ ενός εκείνων των εργαζομένων που βρίσκονται στο εξωτερικό, που δουλεύουν στο εξωτερικό και αντιμετωπίζουν το ενδεχόμενο να γυρίσουν στην πατρίδα μας, και επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και αναζητούν εξειδικευμένο προσωπικό. Άρα τη γέφυρα μεταξύ αυτών των δύο. 
Σας είπα, λοιπόν, ότι το περασμένο Σαββατοκύριακο είχαμε τη χαρά και την τιμή μαζί με τον κύριο Υφυπουργό να βρεθούμε στο Άμστερνταμ της Ολλανδίας και θέλω εδώ να καταθέσω ότι στα δέκα χρόνια που ασχολούμαι με την πολιτική είναι από τις πιο συγκινητικές στιγμές που έχω ζήσει. Και το λέω αυτό γιατί ήταν χίλια εκατό νέα παιδιά με όρεξη, με μεράκι, με ενθουσιασμό, με ειλικρινές ενδιαφέρον. Δεν είχαν πάρει την απόφασή τους, είχαν ειλικρινές ενδιαφέρον όμως να δούνε πώς έχει αλλάξει αυτή η χώρα. Εάν λοιπόν η χώρα ήταν στα τάρταρα, ήταν στην αντίθετη κατεύθυνση από την υπόλοιπη Ευρώπη, θα ερχόντουσαν χίλιοι εκατό άνθρωποι, κύριε Γιαννούλη, για να ακούσουνε και κυρίως θα ερχόντουσαν επίσης από τις δεκαπέντε μεγαλύτερες επιχειρήσεις στη χώρα -που προσλαμβάνουν χιλιάδες κόσμου συνέχεια- για να προσφέρουν θέσεις εργασίας; 
Μην ακούσετε εμένα. Το επόμενο Σαββατοκύριακο τι κάνετε; 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Αν δεν έχουμε εκλογές στον ΣΥΡΙΖΑ εδώ θα είμαι. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ελάτε μαζί μας στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας. 
Στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας στις 14 Δεκεμβρίου η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης οργανώνει και πάλι νέα «Ημέρα Καριέρας». Ξέρετε πόσες επιχειρήσεις θα έρθουν; Κύριε Γιαννούλη, ξέρετε πόσες ελληνικές επιχειρήσεις θα έρθουν; Σαράντα οκτώ, με βάση τα τελευταία στοιχεία. Σαράντα οκτώ ελληνικές επιχειρήσεις έρχονται να συναντήσουν Έλληνες που ζουν στη Γερμανία και οι οποίοι σκέφτονται να γυρίσουν στην πατρίδα μας. Θεωρώ, κύριε συνάδελφε, με όλο τον σεβασμό, ότι είναι μιζέρια να μη βλέπουμε ότι υπάρχει αυτή η πρόθεση, υπάρχει αυτή η σκέψη. Ξαναλέω, η τελική απόφαση είναι των ανθρώπων αυτών. Εμείς όμως ως πολιτεία έχουμε ένα χρέος, κατά τη γνώμη μας πάντα, να αναδεικνύουμε επαγγελματικές ευκαιρίες προκειμένου ακριβώς να δημιουργούμε εκείνες τις συνθήκες για να επιστρέφουν παιδιά. 
Και κλείνω με ένα στοιχείο που δεν είναι δικό μου, είναι της EUROSTAT. Εξακόσιες ογδόντα χιλιάδες φύγανε τα χρόνια της κρίσης στο εξωτερικό. Έχουν ήδη επιστρέψει, με βάση τα τελευταία πρόσφατα στοιχεία, τριακόσιες πενήντα χιλιάδες. Σημαντική η πρόοδος και έχουμε δρόμο ακόμα. 
Ευχαριστώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μία ερώτηση μπορώ να κάνω στην κυρία Υπουργό; Εξάλλου δεν ξόδεψα πολύ χρόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, ελάτε. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Θα σας επαναλάβω για μια ακόμη φορά ότι σε αυτά τα ζητήματα διεκδικούμε τον ρόλο της επισπεύδουσας Αντιπολίτευσης. Θα σας παρακαλούσα τους όρους «μιζέρια» ή «γκρίνια» να μην τους προσάπτετε σε εμάς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ ελάτε στην ερώτηση. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Η ερώτησή μου είναι η εξής: Με βάση τα ίδια στοιχεία, που επικαλείστε και εσείς και εγώ, από αναγνωρισμένους φορείς, συνεχίζετε το φυλλορρόημα, συνεχίζει να φυλλορροεί η χώρα μας σε νέους επιστήμονες, παρά τους χίλιους εκατό. Συνεχίζεται το φαινόμενο, δεν έχει αντιμετωπιστεί στον βαθμό που εσείς παρουσιάζετε ότι είναι ικανό. Δεν θέλω να μου απαντήσετε. Μετά από το Ντίσελντορφ θα τα ξαναπούμε στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, ας μην το συνεχίσουμε. 
Τον λόγο έχει η κ. Δάγκα από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και αμέσως μετά ο κ. Καππάτος. 
Ορίστε, κυρία Δάγκα. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΙΒΗ) ΔΑΓΚΑ: Πάντως, κυρία Υπουργέ, δεν χρειάζεται να πάμε και πάρα πολύ μακριά. Μπορούμε να πάμε εδώ, στην Πανεπιστημίου που είναι οι εμποροϋπάλληλοι οι οποίες περνάνε έναν μαύρο μήνα αυτές τις μέρες με την εντατικοποίηση της δουλειάς, τα ωράρια - λάστιχο και τη δουλειά τις Κυριακές, γιατί βιώνουν τις συνέπειες της κατάργησης της κυριακάτικης αργίας, που έχει την υπογραφή βέβαια όλων σας. Και, αλήθεια, τι οικογενειακό προγραμματισμό να κάνει μία εμποροϋπάλληλος όταν τέτοιες γιορτινές μέρες δεν προλαβαίνει να δει ούτε τα παιδιά της; Πίσω από τις στολισμένες βιτρίνες των εμπορικών μεγαθηρίων κρύβονται τα κέρδη των επιχειρηματικών κολοσσών στο εμπόριο.
Μπορούμε να πάμε μια βόλτα στα τηλεφωνικά κέντρα και στις άλλες υπηρεσίες, να δούμε εκεί τι ασπίδα προστασίας χτίζει στον μισθό της εργαζόμενης το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, εκεί που βιώνουν την ανασφάλεια των συμβάσεων ενός μήνα, της «υπενοικίασης» από τα δουλεμπορικά γραφεία ή να αναρωτηθούμε ποια ασπίδα προστασίας παρέχει το συγκεκριμένο νομοσχέδιο στην ξενοδοχοϋπάλληλο, στην εποχιακή εργαζόμενη που στερείται ακόμα και το επίδομα και την άδεια μητρότητας γιατί δεν έχει συγκεντρώσει 200 ένσημα τα τελευταία δύο χρόνια, που αποτελεί προϋπόθεση. Και αρνείστε να καταργήσετε αυτή την άθλια διάταξη, όπως βέβαια την είχαν αρνηθεί και οι προηγούμενες κυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ κ.λπ.. Γιατί η προστασία της μητρότητας λογαριάζεται ως κόστος για το κράτος και την καπιταλιστική εργοδοσία και αυτή είναι η πραγματικότητα που βιώνουν οι αναπληρώτριες εκπαιδευτικοί, που πολλές φορές εξαναγκάζονται να μετακινηθούν χιλιόμετρα μακριά από τον τόπο κατοικίας τους αφήνοντας πίσω ακόμα και μωρά παιδιά. Αυτά είναι παράλληλη πραγματικότητα; Αυτά είναι; 
Ή τι οικογενειακό προγραμματισμό να κάνει, με το νομοσχέδιο που φέρνετε, ένα νέο ζευγάρι όταν ο μισθός τελειώνει στα μισά του μήνα, με τα κύματα της ακρίβειας, με την ενεργειακή φτώχεια, με το τεράστιο κόστος της στέγασης, την εμπορευματοποίηση της υγείας, της παιδείας, της ειδικής αγωγής και της δημιουργικής απασχόλησης των παιδιών;
Και επειδή η Υπουργός αναφέρθηκε στη μείωση της ανεργίας το τρίτο τρίμηνο του 2024, κάθε τρίτο τρίμηνο μειώνεται η ανεργία λόγω του τουρισμού εκεί που χιλιάδες ξενοδοχοϋπάλληλοι πληρώνονται με λιγότερο από ό,τι πληρωνόντουσαν το 2012. Είναι ο κλάδος που αρνείστε να κάνετε υποχρεωτική τη συλλογική σύμβαση εργασίας. Πραγματικά, πολλά συγχαρητήρια! 
Γιατί η ζωή των εργαζομένων δεν είναι αλγόριθμος, κύριοι και κυρίες της Κυβέρνησης. Γι’ αυτό είναι προκλητικοί οι ισχυρισμοί σας για το δίχτυ ασφαλείας. Είναι η εργασιακή ζούγκλα που έρχεστε να νομιμοποιήσετε με το νομοσχέδιο, που αποτελεί πυλώνα για τη νομιμοποίηση όλων των αντεργατικών μέτρων, για το ξήλωμα των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Γι’ αυτό άλλωστε και η αντιπαράθεση που γίνεται για τον κατώτατο μισθό δεν μπορεί να κρύψει τη στρατηγική σύγκλιση με τα υπόλοιπα κόμματα που έχουν διαμορφώσει αυτές τις αλυσίδες, με βάση το κρίσιμο και αποφασιστικό, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρηματικών ομίλων του κεφαλαίου. 
Σε αυτόν τον στόχο ενσωματώνονται και οι ύμνοι που κάνουν στις αντιδραστικές κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως η οδηγία που επικαλείστε. Και πουλάτε το παραμύθι ότι η ευρωπαϊκή κανονικότητα προβλέπει αξιοπρεπείς μισθούς και διαγκωνίζεστε για το ποιος μπορεί να τους εξασφαλίσει. 
Αποσκοπεί τελικά αυτή η ευρωπαϊκή οδηγία στη στήριξη των ευέλικτων μορφών απασχόλησης που, λένε, επιτρέπουν στους εργοδότες να ανταποκρίνονται σε μεταβολές στη ζήτηση και στην ενίσχυση ή δημιουργία μηχανισμών διαχείρισης ακραίας φτώχειας. 
Τι λένε σε σχέση με τους μισθούς των εργαζομένων και ποιος είναι ο στόχος κατευθύνσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Λένε να διασφαλίζονται επαρκείς ελάχιστοι μισθοί και να αποτρέπεται η φτώχεια των εργαζομένων. Τι εννοούν όμως με τον όρο επαρκής μισθός; Κριτήριο δεν είναι οι ανάγκες των εργαζομένων, αλλά, λένε, η εξέλιξη των μισθών να συμβαδίζει με την παραγωγικότητα μέσω της σύγκρισης με τις εξελίξεις στις άλλες χώρες της Ζώνης του Ευρώ και στους συγκρίσιμους κυριότερους εμπορικούς εταίρους.
Είναι σαφές, δηλαδή, ότι το κριτήριο είναι η διαμόρφωση του κατώτατου μισθού με κριτήριο την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών μονοπωλίων. Άλλωστε και από τα κείμενα της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποκαλύπτεται ότι η θέσπιση κατώτατων μισθών δεν έχει καμμία σχέση με όσα παρουσιάζετε περί σύγκλισης των μισθών προς τα πάνω των εργαζομένων σε όλα τα κράτη-μέλη της Ε.Ε.. Συνδέεται άμεσα με τη διασφάλιση πιο ισότιμων όρων ανταγωνισμού μεταξύ των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων. 
Μάλιστα γίνονται και έμμεσες υποδείξεις -το λέμε για όσους επικαλούνται αυτή την ευρωπαϊκή οδηγία και καλούν την Κυβέρνηση να την υλοποιήσει- για πιθανούς τρόπους αύξησης των κατώτατων μισθών, τη μείωση, λένε, των ασφαλιστικών εισφορών που στην ουσία μιλάνε για πραγματική μείωση του λεγόμενου μισθολογικού κόστους για την καπιταλιστική εργοδοσία. 
Και εδώ τίθεται το ερώτημα: Συμφωνείτε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, με αυτή την κατεύθυνση, αλλά και τα άλλα κόμματα που λέτε γι’ αυτή την οδηγία; 
Γιατί, όπως επιβεβαιώνεται, κριτήριο της διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού είναι οι ανάγκες των επιχειρήσεων και η επάρκεια των νόμιμων κατώτατων μισθών κρίνεται, λέει, και αξιολογείται από κάθε κράτος-μέλος, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις οικείες εθνικές κοινωνικοοικονομικές συνθήκες, συμπεριλαμβανομένων της αύξησης απασχόλησης, ανταγωνιστικότητας και των περιφερειακών και κλαδικών εξελίξεων, δηλαδή η αθλιότητα που περιλαμβάνεται στο έκτρωμα της Κυβέρνησης. 
Το παράδειγμα της Γαλλίας είναι αποκαλυπτικό. Δείχνει ότι στόχος των πολιτικών που ασκούν οι κυβερνήσεις του κεφαλαίου είναι να πιέσουν προς τα κάτω τον μέσο μισθό και να αυξάνουν όλο και περισσότερο τον αριθμό των εργαζομένων που το ύψος των αποδοχών τους θα βρίσκεται κοντά στο ύψος του κατώτατου μισθού. Έτσι εξασφαλίζεται ολοένα και φθηνότερη εργατική δύναμη για τις μεγάλες επιχειρήσεις. 
Οι μισθοί των εργαζομένων στους κλάδους δεν αυξάνονται ανάλογα με την αύξηση των κατώτατων μισθών, πρώτον, γιατί η καπιταλιστική εργοδοσία προτιμά να κάνει προσλήψεις με το κατώτατο ωρομίσθιο ή μισθό και, δεύτερον, γιατί οι εργοδότες δεν έχουν καμμία υποχρέωση να διαπραγματευτούν με τους εργαζόμενους για να καθορίσουν νέα ελάχιστα επίπεδα αμοιβών, σημαντικά υψηλότερα από τον επίσημο εθνικό κατώτατο μισθό ούτε υπάρχουν και εγγυήσεις όσον αφορά στο χρονοδιάγραμμα των αυξήσεων αυτών. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Αυτή την ευρωπαϊκή κανονικότητα στην εργασιακή ζούγκλα της Ευρωπαϊκής Ένωσης υμνείτε, που έχει τροφοδοτήσει πρωτόγνωρες εργατικές κινητοποιήσεις την τελευταία πενταετία στη Γαλλία, στη Γερμανία, στην Πορτογαλία, στο Βέλγιο και αλλού, όπως και στην Ελλάδα με τις μαζικές πανελλαδικές πανεργατικές συγκεντρώσεις στις 20 του Νοέμβρη, εκεί που το νομοσχέδιο το οποίο φέρνετε απορρίπτεται ως απαράδεκτο και μπαίνει μπροστά η πρόταση νόμου των πάνω από εξακοσίων είκοσι επτά εργατικών συνδικαλιστικών οργανώσεων, όχι μόνο για να καταργηθεί το αντεργατικό πλαίσιο που έχετε διαμορφώσει όλοι σας, αλλά για διεκδικήσεις με κριτήριο το δικαίωμα των εργαζομένων στη μόνιμη και σταθερή δουλειάꞏ αυτό που εσείς, απ’ ό,τι καταλαβαίνω από τους κυβερνητικούς Βουλευτές, το απορρίπτετε στη λογική των δημοσιονομικών αντοχών, αλλά αυτό για το οποίο δεν ακούγεται και άχνα από τα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης. 
Το κύριο όμως είναι ότι οι ίδιοι οι εργαζόμενοι με τους αγώνες τους μπορούν να ανοίξουν νέους ελπιδοφόρους δρόμους σύγκρουσης με αυτή την καπιταλιστική βαρβαρότητα, να ενισχύσουν το ρεύμα αμφισβήτησης της κυρίαρχης πολιτικής των κατευθύνσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της στρατηγικής του κεφαλαίου, με τον δικό τους αγώνα να κάνουν πραγματικότητα αυτές τις στιγμές που μας συγκλόνισαν εκεί που ο γίγαντας λαός έφτιαξε πόλεις του φωτός απαλλαγμένες πλέον από τα καπιταλιστικά δεσμά, την καπιταλιστική εκμετάλλευση, τη βία, τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους και την προσφυγιά.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Ήταν όλοι οι συνάδελφοι εδώ και σας άκουσαν. Είναι μοναδικό αυτό. Για να τα λέμε τα καλά, μήπως έρχονται και για τους άλλους. Εγώ το λέω για να ακούν και οι υπόλοιποι να έρχονται. 
Ο κ. Ηλιόπουλος από τη Νέα Αριστερά έχει τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Είχατε ανακοινώσει τον κ. Καππάτο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν σας είδα, ήρθατε μόλις τώρα. Είδατε η Νέα Αριστερά!
Τον λόγο έχει ο κ. Καππάτος. Δεν σας είδα, μπήκατε τελευταία στιγμή μέσα και δεν κατάλαβα. Δεν θα χάνατε τη θέση σας βέβαια. Τον λόγο έχει ο κ. Καππάτος.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή συζήτηση αφορά ένα νομοσχέδιο που έρχεται να διαμορφώσει το μέλλον της εργασιακής πολιτικής στη χώρα μας, εναρμονίζοντας την οικονομική ανάπτυξη με την κοινωνική δικαιοσύνη. 
Είναι ένα νομοσχέδιο που κοιτάει στο μέλλον, φέρνοντας διαφάνεια, προβλεψιμότητα και αντικειμενικότητα σε θέματα τόσο κρίσιμα όσο ο καθορισμός του κατώτατου μισθού, αλλά και η αναπροσαρμογή των μισθών των δημοσίων υπαλλήλων, μια πρωτοβουλία με ιστορική σημασία για το κράτος δικαίου και την κοινωνική συνοχή. 
Πρώτον, ας μιλήσουμε για την αλλαγή που εισάγεται στον καθορισμό του κατώτατου μισθού. Μέχρι σήμερα οι αποφάσεις για το ύψος του κατώτατου μισθού χαρακτηρίζονταν συχνά από την έλλειψη προβλεψιμότητας και τη συνακόλουθη αβεβαιότητα που δημιουργούσαν τόσο στους εργαζόμενους όσο και στους εργοδότες. 
Με το νέο σύστημα που βασίζεται σε μια μαθηματική φόρμουλα δίνουμε στον κατώτατο μισθό αντικειμενικότητα, συνδέοντάς τον με πραγματικά οικονομικά δεδομένα, όπως ο πληθωρισμός και η αύξηση της παραγωγικότητας. Αυτή η καινοτομία διασφαλίζει τη σταθερότητα, προστατεύει τους χαμηλόμισθους από τις διακυμάνσεις της οικονομίας και ενισχύει την εμπιστοσύνη στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. Κανείς εργαζόμενος δεν θα ζει με το άγχος μιας πιθανής μείωσης των αποδοχών του. Αυτή η ρύθμιση είναι μια τομή που θέτει τη χώρα μας σε ευρωπαϊκή τροχιά, ακολουθώντας τις βέλτιστες πρακτικές άλλων προηγμένων χωρών. 
Ωστόσο αυτό το νομοσχέδιο δεν περιορίζεται μόνο στον ιδιωτικό τομέα. Για πρώτη φορά οι μισθοί των εργαζομένων στον δημόσιο τομέα συνδέονται άμεσα με τις αυξήσεις στον κατώτατο μισθό. Δεν είναι μόνο μια δικαιολογημένη οικονομική αναγνώριση για τη συμβολή τους στο κράτος και την κοινωνία, αλλά και ένα σαφές μήνυμα σε όλους τους πολίτες ότι το δημόσιο ενδιαφέρεται να διασφαλίσει την ισότητα και την κοινωνική δικαιοσύνη. 
Οι αυξήσεις στους μισθούς του δημοσίου τομέα θα ενισχύσουν την αγοραστική δύναμη χιλιάδων οικογενειών, δημιουργώντας θετική αλυσιδωτή αντίδραση στην οικονομία και τονώνοντας την κατανάλωση. Επιπλέον, η προβλεψιμότητα αυτών των αυξήσεων δίνει στους δημοσίους υπαλλήλους τη δυνατότητα να σχεδιάσουν το μέλλον τους με μεγαλύτερη ασφάλεια. 
Το ζήτημα της αναπροσαρμογής των μισθών στον δημόσιο τομέα έχει βαθιά κοινωνική διάσταση. Δεν είναι μόνο αριθμοί και ποσοστά, είναι μια ουσιαστική παρέμβαση που αποκαθιστά την ισορροπία μεταξύ του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα, διασφαλίζοντας ότι κανένας εργαζόμενος δεν θα αισθάνεται παραγκωνισμένος ή λιγότερο σημαντικός. 
Η ισότιμη μεταχείριση όλων των εργαζομένων ενισχύει την κοινωνική συνοχή και την εμπιστοσύνη των πολιτών στο κράτος. Και αυτή η εμπιστοσύνη είναι θεμελιώδης για να οικοδομήσουμε μια κοινωνία με ίσες ευκαιρίες για όλους. Αλλά η μεγάλη αυτή μεταρρύθμιση δεν σταματά εδώ. 
Προχωρούμε με αποφασιστικότητα στην ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας είναι το θεμέλιο της κοινωνικής ειρήνης, διότι εξασφαλίζουν ισορροπία μεταξύ των συμφερόντων των εργαζομένων και των εργοδοτών. 
Με το σχέδιο δράσης που εισάγεται θέτουμε ξεκάθαρους στόχους και μέτρα για την αύξηση της κάλυψης των εργαζομένων από συλλογικές συμβάσεις. Αυτό δεν είναι απλώς μια θεσμική υποχρέωση της χώρας μας, είναι ένας στρατηγικός στόχος για τη δημιουργία ενός πιο δίκαιου και συμμετοχικού εργασιακού περιβάλλοντος.
Σε αυτό το σημείο οφείλω να απαντήσω στα επιχειρήματα που ακούστηκαν από την Αντιπολίτευση. Το ΠΑΣΟΚ προτείνει να καθορίζεται ο κατώτατος μισθός αποκλειστικά από τους κοινωνικούς εταίρους και μέσω συλλογικών διαπραγματεύσεων. Όμως αυτή η προσέγγιση -αν και καλοπροαίρετη- παραβλέπει μια κρίσιμη πραγματικότητα. Οι κοινωνικοί εταίροι δεν εκπροσωπούν το σύνολο των εργαζομένων. Υπάρχουν κατηγορίες πολιτών, όπως οι άνεργοι και οι νέες γενιές που δεν έχουν φωνή σε αυτές τις διαδικασίες. Ο νομοθετημένος κατώτατος μισθός λοιπόν, διασφαλίζει το δικαίωμα όλων σε μια αξιοπρεπή αμοιβή και λειτουργεί ως ασπίδα προστασίας για το σύνολο της κοινωνίας. 
Επιπλέον, ο μαθηματικός τύπος που εισάγεται, εγγυάται ότι οι αποφάσεις θα λαμβάνονται με αντικειμενικά κριτήρια και όχι με πολιτικές ή άλλες σκοπιμότητες. Όσον αφορά τον ΣΥΡΙΖΑ, η κριτική ότι ο νέος τρόπος υπολογισμού εμπλέκει τον παράγοντα της παραγωγικότητας, είναι αβάσιμη. Η σύνδεση του κατώτατου μισθού με την παραγωγικότητα δεν είναι μια αυθαίρετη επιλογή, αλλά μια στρατηγική που εξασφαλίζει τη βιωσιμότητα της οικονομίας και τη διατήρηση θέσεων εργασίας. 
Αντίθετα από όσα υποστηρίζονται, η νέα διαδικασία εξασφαλίζει την αυτονομία της διαδικασίας καθορισμού του κατώτατου μισθού, απελευθερώνοντας την από πολιτικές παρεμβάσεις και εξωτερικές πιέσεις. Επίσης, είναι κρίσιμο να τονίσουμε ότι η νέα νομοθεσία δεν καταργεί τις συλλογικές διαπραγματεύσεις. Οι κοινωνικοί εταίροι παραμένουν ελεύθεροι να διαπραγματεύονται ευνοϊκότερους όρους αμοιβής, εφόσον το επιθυμούν και το επιδιώκουν. 
Το νομοσχέδιο δεν είναι εμπόδιο στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας, αλλά θέτει μια ελάχιστη βάση, μια ασφαλιστική δικλίδα που προστατεύει όλους τους εργαζόμενους, ανεξαρτήτως κλάδου. 
Και, τέλος, για όσους ισχυρίζονται ότι το νομοσχέδιο είναι εκτός του πνεύματος της ευρωπαϊκής οδηγίας, η απάντηση είναι σαφής. Η οδηγία καλεί τα κράτη-μέλη να καθορίσουν σαφή και αντικειμενικά κριτήρια για τον κατώτατο μισθό, κάτι που κάνουμε με τον πιο διαφανή και προβλέψιμο τρόπο. Επιπλέον, το νομοσχέδιο περιλαμβάνει τη δέσμευση για ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, όπως ακριβώς ζητάει η Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο αυτό είναι ένα νομοθετικό εργαλείο που συνδυάζει την τεχνογνωσία, τη διαφάνεια και τη δικαιοσύνη. Προστατεύει τους πιο ευάλωτους εργαζόμενους, δημιουργεί τις προϋποθέσεις για την ενίσχυση των μισθών στο δημόσιο και ιδιωτικό τομέα και προσφέρει στη χώρα μας τη δυνατότητα να κάνει ένα σημαντικό βήμα προς το μέλλον. 
Σας καλώ όλους να σταθείτε στο ύψος της ευθύνης που έχουμε απέναντι στους συμπολίτες μας και να υπερψηφίσετε αυτό το νομοσχέδιο, το οποίο σηματοδοτεί μια νέα εποχή για την ελληνική κοινωνία και την οικονομία. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαοκτώ μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Πρότυπο Γυμνάσιο Βόλου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει ο κ. Ηλιόπουλος από την Νέα Αριστερά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, πριν λίγες μέρες γιορτάσαμε την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία. Χθες το σωματείο εργαζομένων στις υπηρεσίες της Τράπεζας Πειραιώς έκανε μια πολύ κρίσιμη και σημαντική δημόσια καταγγελία, συγκεκριμένα καταγγέλλει ότι αυτή τη στιγμή που μιλάμε στην Τράπεζα Πειραιώς υπάρχει στοχοποίηση εργαζομένων με αναπηρία, όπου σε συναντήσεις με τη διοίκηση τους ζητάνε να βγουν σε εθελουσία, χωρίς καν να υπάρχει πρόγραμμα εθελουσίας αυτή τη στιγμή ενεργό.
Δεν είναι η πρώτη φορά που η Διοίκηση της Τράπεζας Πειραιώς στοχοποιεί αναπήρους συμπολίτες μας. Πρέπει να υπάρξει απάντηση. Και όταν μιλάμε αυτή τη στιγμή για την Τράπεζα Πειραιώς η οποία, ξαναλέω, στοχοποιεί ανάπηρους συμπολίτες μας, μιλάμε για μια εταιρεία η οποία φέτος αναμένεται να έχει κερδοφορία 1,3 δισεκατομμύριο. Πέρσι είχε 900 εκατομμύρια κερδοφορία. Στελέχη της τράπεζας έχουν δώσει αυξήσεις 59% στον εαυτό τους, 59% αυξήσεις στα στελέχη και η νέα σύμβαση της Τράπεζας Πειραιώς προβλέπει 1% αυξήσεις για τους εργαζόμενους, 1% από μία τράπεζα η οποία, ξαναλέω, αναμένει 1,3 δισεκατομμύριο κερδοφορία και αυτή τη στιγμή στοχοποιεί αναπήρους εργαζόμενους. 
Θα περιμένουμε και τη δική μας απάντηση και να ελέγξετε τις καταγγελίες αλλά να ξέρει και η διοίκηση της Τράπεζας Πειραιώς ότι δεν θα περάσει. 
Καταθέτω στα Πρακτικά τη δημόσια ανακοίνωση του Συλλόγου. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Έχοντας πει αυτά, έρχομαι σε αυτά που συζητάμε σήμερα. Δύο πράγματα. Αλγόριθμος για τον μισθό και συλλογικές διαπραγματεύσεις. Μιλάτε για τον μισθό σαν να είναι απλά ένα τεχνοκρατικό ζήτημα, ότι είναι απλά αντικειμενικό. Μπορούμε να βάλουμε σε έναν αλγόριθμο δυο, τρία στοιχεία και να μας βγάζει ένα αποτέλεσμα. 
Θα σκεφτόσασταν ποτέ αλγόριθμο για τα κέρδη; Αλγόριθμο για το περιθώριο κερδοφορίας δε θα το σκεφτόσασταν ποτέ. Ποτέ δεν θα σας πέρναγε από το μυαλό. Επίσης, αν θέλετε να κάνουμε μια στροφή στο artificial intelligence, θα σας πρότεινα να καταργήσετε μια σειρά από στρατιές μετακλητών που έχετε, να υιοθετήσετε το chatGTP, γιατί ούτως ή άλλως οι μισές παρεμβάσεις που ακούμε εδώ μέσα και οι απαντήσεις που λαμβάνουμε στις ερωτήσεις είναι σαν να μας απαντάει κάποιο AI πρόγραμμα και ποτέ δεν απαντάτε επί της ουσίας των προβλημάτων. 
Γιατί μιλάμε για αλγόριθμο για τα κέρδη; Μιλάμε για αλγόριθμο για τα κέρδη, γιατί είμαστε σε μια χώρα όπου μέσα σε πέντε χρόνια τα κέρδη των εισηγμένων στο χρηματιστήριο έχουν αυξηθεί 500%. Διότι αυτήν τη στιγμή που μιλάμε, οι εταιρείες ενέργειας εργάζονται ακόμα και με περιθώριο κέρδους 600%. Πουλάνε 940 ευρώ τη μεγαβατώρα με κόστος παραγωγής στη χειρότερη 150. Αυτό είναι ληστεία, είναι κανονική λεηλασία κι αυτή η λεηλασία έχει την υπογραφή σας. 
Και όποτε μιλάτε για τους δείκτες της ανεργίας, να θυμάστε το εξής, ότι είναι η πρώτη φορά στη σύγχρονη ελληνική ιστορία που πλέον ίσως το κυρίαρχο πρόβλημα δεν είναι η ανεργία, είναι οι εργαζόμενοι φτωχοί, ότι μια οικογένεια ακόμη και με δύο μισθούς δυσκολεύεται να βγάλει τον μήνα και γι’ αυτό δεν γίνεται κάτι. Την ίδια στιγμή που -εδώ σας το δίνω, έχετε δίκιο- η ελληνική οικονομία πηγαίνει πολύ καλά. Η κερδοφορία έχει σπάσει όλα τα ρεκόρ και αυτό είναι που κάνει ακόμα πιο βάναυση την πολιτική σας. Αυτό είναι που δείχνει τι σημαίνει μια βίαιη ταξική αναδιανομή υπέρ των λίγων.
Διότι στην κερδοφορία, στα κέρδη ως ποσοστό του ΑΕΠ, είμαστε στις τρεις πρώτες θέσεις της Ευρωζώνης. Στους μισθούς ως ποσοστό του ΑΕΠ είμαστε δεύτεροι από το τέλος. Άρα, με αυτή την έννοια, με το να κλειδώσετε σήμερα τον μισθό σε έναν αλγόριθμο που πηγαίνει παράλληλα με την παραγωγικότητα, κλειδώνετε μισθούς φτώχειας. Ακόμα και άρθρα στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» σας λένε ότι αν θέλουμε να σπάσουμε την παγίδα φτώχειας για τους εργαζόμενους, το φαινόμενο εργαζομένων φτωχών, ο κατώτατος μισθός πρέπει να αυξηθεί αυτή τη στιγμή πάνω από την παραγωγικότητα και πάνω από τον πληθωρισμό. Εσείς αναπαράγετε, όπως θέλει και ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης, τη μιζέρια για τους εργαζόμενους. 
Πάμε τώρα στις συλλογικές διαπραγματεύσεις. Θα μπορούσε έστω και ένα κυβερνητικό στέλεχος να απαντήσει πότε η Ελλάδα θα φτάσει τον στόχο για 80% κάλυψη από συλλογικές διαπραγματεύσεις; Όχι. Κανένας δεν μπορεί να απαντήσει. Πρώτα απ’ όλα, γιατί δεν το θέλετε. Δεν είναι ζήτημα αδυναμίας. Να είμαι εδώ καθαρός. Δεν σας κάνουμε κριτική ότι δεν μπορείτε να προσαρμοστείτε ή κάνετε λάθη κ.λπ.. Δεν πιστεύετε στις συλλογικές διαπραγματεύσεις, αλλιώς κάποιος θα πρέπει να μας εξηγήσει για ποιον λόγο ο Κυριάκος Μητσοτάκης το 2018 στον ΣΕΒ είπε ότι το πρόβλημα της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας, ήταν η επεκτασιμότητα των συλλογικών συμβάσεων, η αρχή της ευνοϊκότερης ρύθμισης, δηλαδή, οι κλαδικές να είναι πάνω από τις επιχειρησιακές και η μονομερής προσφυγή στη διαιτησία. Αυτά τα τρία είναι που ορίζουν τι σημαίνει συλλογική διαπραγμάτευση, χωρίς αυτά δεν υπάρχει συλλογική διαπραγμάτευση. Έχετε αλλάξει τη γνώμη σας σε αυτά; Όχι. Καλοδεχούμενο να αλλάζατε. Αλλά δεν θα το αλλάξετε ποτέ. Και δεν θα το αλλάξετε ποτέ, γιατί αυτό το οποίο συζητάμε ακόμα στην εργασία, είναι η ζημιά που έγινε το 2012, αυτό συζητάμε. 
Το μνημόνιο είναι η πολιτική σας στα εργασιακά, δεν σας το επέβαλε κανένας. Το πιστεύετε και το είπε με τον πιο καθαρό τρόπο ο Κυριάκος Μητσοτάκης και το δείξατε με το που αναλάβετε το 2019 με αυτό που κάνετε για τη διαιτησία, με αυτό που κάνετε για την ευνοϊκότερη ρύθμιση, με αυτά που κάνατε για την επεκτασιμότητα των συλλογικών συμβάσεων που ακόμα και σήμερα έχει το υπερπρονόμιο ο Υπουργός να μην υπογράφει συλλογική σύμβαση. Και εδώ είναι ο πυρήνας της σύγκρουσης. 
Επιτρέψτε μου, όμως, με τρία παραδείγματα συγκεκριμένα να πω τι σημαίνει μισθός. Γιατί δεν είναι κάτι αφηρημένο ο μισθός. Ο μισθός, πρώτα απ’ όλα, είναι η δυνατότητά σου να πληρώσεις τους λογαριασμούς. Στο ρεύμα το τελευταίο πεντάμηνο, η αύξηση στους λογαριασμούς του ρεύματος, με βάση τα ευρωπαϊκά στοιχεία είναι πάνω από 20%. Στην Ευρωζώνη ο μέσος όρος ήταν στο 2,4%. Τον Ιούνιο του 2020 η τιμή της μεγαβατώρας μεσοσταθμικά ήταν στα 38 ευρώ. Μετά βγήκε τον Σεπτέμβρη  ο κ. Χατζηδάκης και είπε ότι θα σπάσουμε αυγά στην αγορά εργασίας και φτάσαμε μεσοσταθμικά από τα 38 στα 460 και μεμονωμένες τιμές μέχρι 940. 
Δεύτερο ζήτημα τι σημαίνει μισθός. Στέγη που αυτή τη στιγμή το 30% των συμπολιτών μας δαπανά το 50% του διαθέσιμου εισοδήματος για στέγη. Είμαστε πρωταθλητές στη στεγαστική ανασφάλεια. Δεν κάνετε τίποτα για την Golden Visa, δεν κάνετε τίποτε για τη βραχυχρόνια μίσθωση και όχι μόνο αυτό, παίρνετε και αστεία μέτρα. 
Παίρνετε μέτρα για τρεις περιοχές στην Αθήνα για τη βραχυχρόνια μίσθωση, πολύ μικρά μέτρα και αφήνετε έξω την Κυψέλη. Μιλάτε με κανέναν άνθρωπο που πληρώνει ενοίκιο σε αυτή την πόλη; Έχετε εικόνα ότι την τελευταία πενταετία έχουν αυξηθεί 90% τα ενοίκια στην Αθήνα; Έχετε κάποιον γνωστό που αναγκάζεται να πληρώνει ενοίκιο και δυσκολεύεται; Πραγματικά, αναρωτιέμαι. 
Τελευταίο παράδειγμα, συγκεκριμένο, για το τι σημαίνει μισθός. Υγεία: με βάση έκθεση που βγήκε 2020-2023 χάθηκαν από τριακόσιες εξήντα χιλιάδες έως πεντακόσιες σαράντα χιλιάδες χειρουργεία στο ΕΣΥ. Καταλαβαίνετε και εσείς ότι τα χειρουργεία είναι ανελαστική ανάγκη. Τα περισσότερα από αυτά τα χειρουργεία κάπου έγιναν. Δεν έγιναν στο ΕΣΥ. Έγιναν στον ιδιωτικό τομέα, το οποίο σημαίνει ότι ο κόσμος πλήρωσε. Άρα όλα αυτά είναι που δείχνουν τι σημαίνει λεηλασία για τον μισθό.
Δύο φράσεις και κλείνω. Βγαίνει το ΚΕΠΕ και λέει ότι έχουμε το χαμηλότερο ωρομίσθιο σε όλη την Ευρώπη -το ΚΕΠΕ- και βγαίνει ο κ. Σκέρτσος και αμφισβητεί τα στοιχεία του ΚΕΠΕ. Μετά μιλάτε για το ποιος είναι «ψεκασμένος». Δεν έχω ξανακούσει ελληνική κυβέρνηση να αμφισβητεί τα επίσημα στοιχεία του ΚΕΠΕ. Προσοχή, όχι κάποια πρόταση πολιτικής. Το ΚΕΠΕ μπορεί να προτείνει πολιτικές και εκεί να συμφωνούν ή να διαφωνούν οι πολιτικές δυνάμεις. Όμως, στο ότι έχουμε το χαμηλότερο ωρομίσθιο, αμφισβητείτε τα στοιχεία του ΚΕΠΕ. Γιατί τα αμφισβητείτε; Γιατί δεν θέλετε να κάνετε τίποτα, για να αλλάξει αυτή η πραγματικότητα με το χαμηλότερο ωρομίσθιο. 
Τελευταία φράση. Επιθεώρηση εργασίας: Το πρώτο πράγμα που κάνατε στην Επιθεώρηση Εργασίας, όταν αναλάβετε, ήταν να βάλετε πλαφόν στα πρόστιμα στα 50.000. Το προηγούμενο διάστημα είχαν μπει πρόστιμα που είχαν ακουμπήσει ακόμα και το 1,6 εκατομμύριο σε τραπεζικά καταστήματα. Όταν παίρνεις πρόστιμα που μπορεί να είναι 400.000 ή 1,5 εκατομμύριο και το πηγαίνεις 50.000, δίνεις ένα σήμα στην αγορά εργασίας: κάντε ό,τι καταλαβαίνετε.
Φέρνετε την ψηφιακή κάρτα και στην ουσία καταργείτε το ψηφιακό ωράριο που είχε μπει από το 2017. Όταν μπήκε το ψηφιακό ωράριο το 2017, μέσα σε λίγους μήνες είχαμε υπερδιπλασιασμό των υπερωριών και για πρώτη φορά πληρώθηκαν έξι εκατομμύρια ώρες υπερεργασίας. Τι κάνετε εσείς με την ψηφιακή κάρτα; Δίνετε τη δυνατότητα της απολογιστικής δήλωσης. Θα έρχεται ο έλεγχος και εάν έρθει και σε πιάσει, στο τέλος του μήνα αυτά που δεν είχες δηλώσει, θα τα δηλώσεις απολογιστικά. 
Κύριε Καραγκούνη, το ξέρετε πολύ καλά ότι στον χρόνο εργασίας ό,τι δηλώνεται εκ των υστέρων, δεν ελέγχεται. Το ξέρετε, δεν κάνετε κάποιο λάθος. Είστε η παράταξη της εργοδοτικής ανομίας. Ήσασταν, είστε και πιστεύετε στην εργοδοτική ανομία, στο δικαίωμα του εργοδότη να κάνει τα πάντα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε Ηλιόπουλε, κλείστε, γιατί έχετε φτάσει τα δέκα λεπτά.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Εμείς λέμε ότι υπάρχει άλλος δρόμος. Ο άλλος δρόμος δεν είναι δίχτυ προστασίας, είναι δύναμη στην εργασία. Δύναμη στην εργασία σημαίνει πραγματικές αυξήσεις, γι’ αυτό λέμε 1.000 ευρώ κατώτατος, σημαίνει συλλογικές συμβάσεις, άρα επεκτασιμότητα, ευνοϊκότερη ρύθμιση, μονομερής προσφυγή στη διαιτησία, σημαίνει πραγματικούς ελεγκτικούς μηχανισμούς. Δεν τα πιστεύετε, αλλά είναι στο χέρι του κόσμου της εργασίας να τα κερδίσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Καλαματιανός έχει τον λόγο. Να του ευχηθούμε και καλή δύναμη στα νέα του καθήκοντα. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνουμε τη διαδικασία της συζήτησης του νομοσχεδίου και ακούμε σταθερά και από την κυρία Υπουργό και από τους ομιλητές της Πλειοψηφίας, ότι είναι ένα νομοθέτημα σημαντικό. Όπως αναφέρει η κυρία Υπουργός, λέει συνεχώς ότι βάζουμε ένα δίκτυ ασφαλείας και από εκεί και πέρα οι κοινωνικοί εταίροι μπορούν να ψηφίσουν είτε να συνομολογήσουν ή να συμφωνήσουν οτιδήποτε παραπάνω. Είναι έτσι, όμως; Πάμε να δούμε τι έχει γίνει μέχρι τώρα με τις πολιτικές που έχετε αποφασίσει, που έχετε επιλέξει.
Από την πρώτη μέρα που αναλάβατε τη διακυβέρνηση της χώρας, δείξατε αν είστε υπέρ του κόσμου της εργασίας ή κατά. Τα πρώτα νομοθετήματά σας ήταν ουσιαστικά η κατάργηση του βάσιμου λόγου απόλυσης που έφερε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, για να είναι αιτιολογημένη η απόλυση, δηλαδή να μην είναι ελεύθερες οι απολύσεις όπως είναι σήμερα, αλλά να υπάρχει αιτιολογία. Το καταργήσατε.
Επίσης, καταργήσατε και κάθε θετική διάταξη που είχε θεσμοθετηθεί για την αποκατάσταση των συλλογικών διαπραγματεύσεων και των συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Στη συνέχεια ήρθαν αρκετά νομοθετήματα κατά του κόσμου της εργασίας, όπως οι απλήρωτες υπερωρίες, όπως η επέκταση της εξαήμερης εργασίας σε πολλούς κλάδους εργασίας, όπως η διαδικασία της μείωσης των προστίμων του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας και άλλα πολλά και βεβαίως και η καταστρατήγηση του οκταώρου.
Οι ευέλικτες μορφές απασχόλησης κυριαρχούν. Το πιο βασικό, όμως, είναι ότι τα αποτελέσματα αυτής της επιλογής και των επιλογών σας στον κόσμο της εργασίας είναι ουσιαστικά να υπάρχουν φτωχοί εργαζόμενοι. Πολλοί εργαζόμενοι μάς λένε -το ξέρετε και εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι-, ότι ακόμα και αν δουλεύουν και οι δύο από το ζευγάρι μέσα στην οικογένεια, δεν φτάνουν τα χρήματα για να βγει ο μήνας. Αυτό δεν το λένε μόνο αυτοί, δεν το διαπιστώνουμε μόνο εμείς, αλλά προκύπτει αυτή η βεβαιότητα και από εκθέσεις διεθνών οργανισμών, που δείχνουν ότι πραγματικά υπάρχει μεγάλο πρόβλημα στους εργαζόμενους στο να βγάλουν τον μήνα.
Είμαστε πρώτοι στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε ώρες εργασίας -σαράντα μία ώρες εβδομαδιαίως- και είμαστε τελευταίοι στους μισθούς, σε πραγματικούς μισθούς σε όρους αγοραστικής δύναμης. Το 40% των αποδοχών των μισθών κάθε μήνα δίδεται για να καλυφθούν ανάγκες στέγασης. Στην αγοραστική δύναμη οι εργαζόμενοί μας είναι τελευταίοι ή προτελευταίοι στην Ευρωπαϊκή Ένωση και είμαστε τέταρτοι στον κίνδυνο φτώχειας.
Ταυτόχρονα, τι προβλέπετε για τις μεγάλες επιχειρήσεις; Φορολόγηση 5% στα μερίσματα, το χαμηλότερο επίσης στην Ευρωπαϊκή Ένωση, και βλέπετε, επιτρέπετε, επιλέγετε να υπάρχουν τεράστια υπερκέρδη σε συγκεκριμένους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους. Σκληροί, λοιπόν, με τους εργαζόμενους και πολύ προστατευτικοί για τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους. Αυτή είναι η πολιτική σας επιλογή.
Με την οδηγία αυτή που λέτε ότι ενσωματώνεται σήμερα με το νομοσχέδιο θα είχαμε μια πολύ σημαντική ευκαιρία, για να θεσμοθετήσουμε, επιτέλους, προστατευτικές και βελτιωτικές για τους εργαζόμενους διατάξεις. Δυστυχώς, όμως, δεν το επιλέξατε και γι’ αυτό καταψηφίζουμε.
Εργαλειοποιείτε την οδηγία, για να παραβιάσετε και να περάσετε τις δικές σας πολιτικές επιδιώξεις. Με το νομοσχέδιο, ουσιαστικά, θέλετε να συνεχίσετε μνημονιακές δεσμεύσεις και επιλογές.
Ισχυρίζεστε ότι φέρνετε το υπόδειγμα της Γαλλίας. Είναι έτσι, όμως; Προφανώς και όχι. Πάμε να δούμε τι ισχύει στη Γαλλία. Κατ’ αρχάς, άνω του 94% των εργαζομένων καλύπτονται με συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Και εκεί υπάρχει αυτόματη κάλυψη της αύξησης των τιμών. Δηλαδή, μόλις ο δείκτης καταναλωτή αυξηθεί, αμέσως γίνεται τροποποίηση και αυξάνονται και οι μισθοί. Δεν περιμένουν, δηλαδή, στη Γαλλία να υπάρξει μία απόφαση της στατιστικής υπηρεσίας, ώστε μία φορά τον χρόνο να υπάρξει αναπροσαρμογή, όπως προβλέπεται στο σχέδιό σας. Εκεί, λοιπόν, αμέσως μόλις αυξηθούν οι τιμές, αυξάνονται και οι μισθοί. Αυτό, ξέρετε, λειτουργεί αποτρεπτικά στο να ανέβουν οι τιμές, να υπάρχει αισχροκέρδεια, γιατί ξέρουν οι εργοδότες ότι εάν αυξηθούν οι τιμές, μέσω αισχροκέρδειας και συσσώρευσης υπερκερδών, ουσιαστικά θα αυξηθούν οι μισθοί και δεν το επιλέγουν είναι. Είναι, δηλαδή, μια αυτοματοποιημένη διαδικασία που ωφελεί συνολικά το επίπεδο τιμών, την αγοραστική δύναμη και το επίπεδο διαβίωσης των εργαζομένων.
Λέτε ότι είκοσι δύο χώρες από τις είκοσι επτά έχουν επιλέξει νομοθετικά να καθορίζεται ο κατώτατος μισθός. Δεν λέτε, όμως, ότι ουσιαστικά δέκα από αυτές νομοθετούν αυτό που έχουν συνομολογήσει οι κοινωνικοί εταίροι και οι υπόλοιπες χώρες έχουν ισχυρή κάλυψη από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Δεν είναι, όπως, στην Ελλάδα που δεν έχουμε φτάσει ούτε στο 30% κάλυψης από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Δεν ενισχύετε, λοιπόν, τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, όπως ορίζει η οδηγία.
Η οδηγία, λοιπόν, επιδιώκει τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των Ευρωπαίων πολιτών. Πώς θα το κάνει αυτό; Μέσω της ενίσχυσης των συλλογικών διαπραγματεύσεων και των συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Εσείς, όμως, δεν λέτε τίποτα γι’ αυτό. Περιγράφετε ένα σχέδιο, κάποια στιγμή μέσα στην πενταετία θα έρθουν οι φορείς να καταθέσουν τις προτάσεις τους για ένα σχέδιο που θα είναι αποτελεσματικό σε βάθος πενταετίας. Δεν πρόκειται να γίνει αυτό. Άρα δεν ενσωματώνετε ούτε το πνεύμα ούτε το γράμμα της οδηγίας, που προβλέπει ενίσχυση συλλογικών διαπραγματεύσεων και συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Αν θέλατε πραγματικά να βελτιωθούν οι μισθοί και να ενισχυθούν τα εργασιακά δικαιώματα, ο τρόπος ήταν απλός. Επιστρέφουμε νομοθετικά στο προ του 2012 πλαίσιο νομοθέτησης. Λέω το 2012, γιατί η κυβέρνησή σας τότε κατήργησε τις συλλογικές συμβάσεις και τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, μείωσε τον κατώτατο μισθό κατά 11% και προέβλεψε την εφαρμογή του κατάπτυστου υποκατώτατου μισθού για τους νέους και τις νέες μας. Αυτό έκανε η κυβέρνησή σας τότε. 
Αν θέλετε, λοιπόν, πραγματικά, να βοηθήσετε τους εργαζόμενους και τον κόσμο της εργασίας, θα μπορούσατε να επαναφέρετε το πλαίσιο το πριν το 2012, ώστε να έχουμε πραγματική βελτίωση του επιπέδου μισθών και του βιοτικού επιπέδου της χώρας.
Θα μπορούσατε να επαναφέρετε τις αρχές που έχουν καταργηθεί -εσείς τις έχετε καταργήσει- της επεκτασιμότητας, της μετενέργειας, της εφαρμογής της ευνοϊκότερης ρύθμισης. Δεν το κάνετε όμως. Γιατί; Διότι δεν θέλετε πραγματική αύξηση μισθών. Θέλετε μέσω αυτού του νομοσχεδίου και του αλγόριθμου που προβλέπετε, που δεν ενσωματώνει όλα τα κριτήρια της οδηγίας, να κρατήσετε χαμηλά τους μισθούς και δεν λέτε τίποτα για το πώς θα επανέλθουμε σε ένα πλαίσιο προστατευτικό και προωθητικό για τα δικαιώματα των εργαζομένων.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Εμείς θέλουμε την εφαρμογή επιτέλους της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας, των ισχυρών συλλογικών διαπραγματεύσεων, τις κλαδικές συμβάσεις, για να έχουμε πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς. Θέλουμε και ένα ισχυρό Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας.
Εσείς, με υποκριτικό και δόλιο τρόπο, μετατρέψατε το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας σε ανεξάρτητη αρχή, με έλλειψη προσωπικού όμως και χωρίς δυνατότητα ελέγχου. Υπήρξαν καταγγελίες ότι στο Ρέθυμνο, για παράδειγμα, υπάρχει ένας επιθεωρητής. Πώς θα κάνουμε ελέγχους με έναν επιθεωρητή;
Σε κάθε περίπτωση, η στάση μας είναι ξεκάθαρη. Αν, πραγματικά, θέλατε, εδώ είμαστε να συμφωνήσουμε. Γι’ αυτό και είχαμε μια επιφύλαξη στην αρχή. Τώρα, όμως, βλέποντας ότι επιμένετε, δεν μπορούμε να ψηφίσουμε αυτό το νομοθέτημα, το οποίο είναι απέναντι στα συμφέροντα του κόσμου της εργασίας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Στύλιος έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο που συζητούμε σήμερα αφορά ένα ζήτημα κομβικό, τον κατώτατο μισθό. Και εξηγούμαι αμέσως.
Πρώτα από όλα, ορίζει την ελάχιστη αμοιβή των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα. Δεύτερον, επηρεάζει τα καθαρά έσοδα των επιχειρήσεων, καθώς τεκμαίρεται ότι η επιχείρηση έχει τουλάχιστον έσοδα που αναλογούν στον κατώτατο μισθό και συνεπώς, φορολογείται για αυτά. Τρίτον, συνδέεται πλέον και επηρεάζει αλυσιδωτά και τις ελάχιστες αμοιβές στον δημόσιο τομέα.
Σας καλώ όλους να αναλογιστείτε την κατάσταση στο παρελθόν. Συχνά επικρατούσαν αδικίες. Κάποιοι εργαζόμενοι λάμβαναν μισθούς ανεπαρκείς για την κάλυψη των βιοτικών τους αναγκών, ενώ άλλοι σε προνομιακές θέσεις -σας θυμίζω τις γνωστές ΔΕΚΟ- απολάμβαναν υπερβολικές αποδοχές.
Με τον ν.4172/2013 θεσπίστηκε ένας μηχανισμός διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού, ψηφισμένος και από το ΠΑΣΟΚ, ο οποίος προέβλεπε ότι θα τεθεί σε εφαρμογή μετά την 1-1-2017. Ο μηχανισμός αυτός διατηρήθηκε επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ το 2015-2019 και μάλιστα, ενεργοποιήθηκε για πρώτη φορά από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ το 2019, λίγο πριν από την αποχώρησή τους από την εξουσία.
Τίθεται, λοιπόν, το ερώτημα στο ΠΑΣΟΚ και στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και σε όλους τους Βουλευτές που ανήκαν στον ΣΥΡΙΖΑ την περίοδο 2015-2019: Τι έχει αλλάξει από εκείνη την εποχή; Τι μεσολάβησε για να αλλάξουν τη θέση τους; Και αυτό το ερώτημα πρέπει να το απαντήσουν πρώτα από όλα στους Έλληνες πολίτες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ψηφιακή μετάβαση του ελληνικού δημοσίου, που υλοποιείται τα τελευταία πέντε χρόνια με τη δημιουργία πληροφοριακών συστημάτων, όπως, για παράδειγμα, η «Εργάνη», επιτρέπει την πληρέστερη καταγραφή της απασχόλησης. Δηλαδή, να υπάρχουν διαθέσιμα αξιόπιστα στοιχεία και δεδομένα, στοιχεία που μπορούν να αξιοποιηθούν από όλους και δεν αμφισβητούνται.
Η τεχνολογική πρόοδος, όπως η ρομποτική και η τεχνητή νοημοσύνη, δημιουργεί επιπλέον νέες προκλήσεις, καθώς χαράσσει εκ νέου τον χάρτη των θέσεων εργασίας.
Συνεπώς καθήκον μας, ως πολιτικοί, είναι να λάβουμε υπ’ όψιν τις νέες συνθήκες, να προνοήσουμε, να οραματιστούμε το μέλλον και να συγκεράσουμε αντικρουόμενα συμφέροντα προς όφελος της πατρίδας μας. Εργαζόμενοι και εργοδότες βρίσκονται σε μια σχέση αλληλένδετη.
Επιπλέον, η Ελλάδα είναι μία από τις έντεκα χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης που με το σημερινό νομοσχέδιο, τη μεταρρύθμιση που θα ψηφίσουμε σε λίγο, βρίσκονται σε διαδικασία ενσωμάτωσης μιας ευρωπαϊκής οδηγίας. Αυτή τη στιγμή, λοιπόν, θεσμοθετείται ένας μαθηματικός τύπος, μια φόρμουλα που εισάγει μια νέα προσέγγιση στον υπολογισμό και στον καθορισμό του κατώτατου μισθού. Η φόρμουλα βασίζεται κυρίως, πρώτον, στον Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για τα χαμηλά εισοδήματα και δεύτερον, στη μεταβολή του Γενικού Δείκτη Μισθών.
Να σημειώσουμε, επιπλέον, ότι συστάθηκε μια Επιτροπή Ειδικών Επιστημόνων από την ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας για να εισηγηθεί για τη μεταφορά της οδηγίας.
Η Κυβέρνηση, λοιπόν, λαμβάνει υπ’ όψιν τη γνώμη των ειδικών και δεν αποφασίζει αυθαίρετα. Θεσμοθετείται μια διαδικασία επιστημονικά τεκμηριωμένη, που αποβλέπει στην άμβλυνση μισθολογικών ανισοτήτων και στην κοινωνική συνοχή, στην ενίσχυση της αγοραστικής δύναμης, ιδίως για τις ευάλωτες ομάδες, όπως οι νέοι, οι γυναίκες και οι χαμηλόμισθοι, στην κατοχύρωση δίκαιων και προβλέψιμων όρων εργασίας. Απώτερος σκοπός αυτής της μεταρρύθμισης είναι η διασφάλιση ενός αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης για όλους τους εργαζόμενους και η ενίσχυση της κοινωνικής και οικονομικής σταθερότητας.
Κυρίες και κύριοι, με το νομοσχέδιο γίνονται οι εξής τομές: Πρώτον, τυποποίηση και αντικειμενικότητα, διότι από το 2028, ο κατώτατος μισθός θα υπολογίζεται με τη φόρμουλα που περιέγραψα πιο πριν. Επιπλέον, ορίζεται ο κατώτατος μισθός για τα έτη 2025, 2026, 2027, ώστε η μετάβαση στο νέο καθεστώς να γίνει ομαλά.
Δεύτερον, επέκταση στον δημόσιο τομέα. Για πρώτη φορά ο κατώτατος μισθός θα επηρεάζει και θα εφαρμόζεται και στους εργαζόμενους στον δημόσιο τομέα.
Τρίτον, απαγόρευση μείωσης. Νομοθετείται η απαγόρευση της μείωσης του κατώτατου μισθού σαν ελάχιστη εγγύηση, γεγονός που προάγει την κοινωνική σταθερότητα.
Τέταρτον, συνεχής τεκμηρίωση και επικαιροποίηση, ώστε να εναρμονίζεται ο κατώτατος μισθός με τις πραγματικές ανάγκες της αγοράς και της κοινωνίας.
Πέμπτον, συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων. Στη διαδικασία καθορισμού συμμετέχουν εκπρόσωποι εργαζομένων και εργοδοτών, με πλήρη διαφάνεια.
Έκτον, αξιοποίηση στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ. Ενισχύεται η συνολική εμπιστοσύνη στη διαδικασία και στο σύστημα.
Έβδομον, σύσταση δύο επιτροπών, μιας επιστημονικής και μιας διαβούλευσης, με ρόλο γνωμοδοτικό στη διαδικασία καθορισμού του κατώτατου μισθού.
Όγδοον και τελευταίο, η όλη διαδικασία θα γίνεται σε ετήσια βάση.
Μέσα, λοιπόν, από καλά σχεδιαζόμενους κανόνες, διαδικασίες και αποτελεσματικές πρακτικές, διασφαλίζονται ίσοι όροι ανταγωνισμού για τις επιχειρήσεις, αυξάνονται οι ευκαιρίες απασχόλησης, η οικονομία ενισχύεται και η κοινωνική συνοχή προωθείται.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε μισό λεπτό.
Θέλω να σας θυμίσω ότι την τελευταία πενταετία, κατά τη διακυβέρνηση της Νέας δημοκρατίας, αυξήθηκε ο κατώτατος μισθός κατά 28%, από τα 650 ευρώ στα 830 ευρώ το 2024, ο μέσος μισθός κατά 21%, από τα 1.036 ευρώ το 2019 στα 1.252 ευρώ σήμερα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νομοσχέδιο συνδυάζει την κοινωνική δικαιοσύνη με την οικονομική ανάπτυξη. Η Ελλάδα αποδεικνύει ότι μπορεί να είναι πρωτοπόρος σε μια δίκαιη και βιώσιμη οικονομία. Για να έχει επιτυχία η μεταρρύθμιση, χρειάζεται να υπάρχει συνέχεια και συνέπεια στην εφαρμογή της, για να δούμε όλοι καλά αποτελέσματα.
Με ξεκάθαρους κανόνες και με διαφάνεια ενισχύεται η εμπιστοσύνη των πολιτών στο κράτος, στηρίζονται οι εργαζόμενοι και οι οικογένειές τους και δημιουργείται ένας έγκυρος και μετρήσιμος τρόπος υπολογισμού του κατώτατου μισθού, ένας τρόπος διαφανής, διαυγής και αξιόπιστος. Μια τέτοια παρέμβαση, λοιπόν, αποπνέει σεβασμό προς τον πολίτη. Με τέτοια παρέμβαση οικοδομείται μια οικονομία ισχυρή για όλους και οργανώνεται το κράτος μας. Σας καλώ να υπερψηφίσετε αυτή τη σημαντική μεταρρύθμιση. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα από την Πλεύση Ελευθερίας η κ. Κεφαλά. Θα ακολουθήσει ο κ. Αμπατιέλος από Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και ο κ. Παραστατίδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
Κυρία Κεφαλά, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Με μια οδηγία που εκδόθηκε στις 19-10-2022 και οφείλαμε να έχουμε ενσωματώσει μέχρι τις 15 Νοεμβρίου του 2024, η οποία μιλάει για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση, έρχεται η Κυβέρνηση να προστατέψει, όπως δηλώνει, τον εργαζόμενο. Το ιερό δισκοπότηρο στη συζήτηση είναι η πολυπόθητη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και εργασίας. Και αυτό είναι, νομίζω, το ζητούμενο και από όλη την Αντιπολίτευση. Όμως, αυτό ακούγεται σχεδόν ειρωνικό με τις παρούσες συνθήκες της πραγματικής αγοραστικής δύναμης, του μισθού των ανθρώπων και βέβαια με το κόστος διαβίωσης. Και γίνεται ακόμα πιο ειρωνικό όταν ακούμε κυρίως στην οδηγία ότι ζητούμενα είναι η κοινωνική δικαιοσύνη και η ισότητα των φύλων. 
Η οδηγία βέβαια δεν επιδιώκει την εναρμόνιση των επιπέδων κατώτατων μισθών μεταξύ των κρατών-μελών, αλλά θέτει κοινές διαδικασίες για τον καθορισμό τους, λαμβάνοντας υπ’ όψιν παράγοντες όπως το κόστος ζωής, το γενικό επίπεδο μισθών και την παραγωγικότητα. Και πείτε μου σε ποιον τομέα από αυτούς βλέπετε σταθερότητα, προστασία, κίνητρα, σχεδιασμό, ώστε να μπορέσουμε να εγγυηθούμε μια αυξητική σταθερά, να πούμε στον πολίτη πως θα μπορέσει επιτέλους να κάνει έναν προγραμματισμό, να σχεδιάσει τη ζωή του και να κάνει έναν οικονομικό προγραμματισμό για το μέλλον και πως τώρα γίνεται μια αρχή που του υπόσχεται κάτι από το 2027 και μετά;
Το προοίμιο της οδηγίας αναφέρει ξεκάθαρα, ακόμη και υποκριτικά ίσως από την πλευρά της Ευρωπαϊκής Ένωσης -δεν θεωρούμε ότι είναι ο υπερασπιστής των δικαιωμάτων των εργαζομένων, αλλά τουλάχιστον, όπως είπε και το αγαπητό ΚΚΕ, υπάρχουν δυνατά συνδικάτα που επιδιώκουν αυτή τη διαδικασία- πως οι δίκαιοι μισθοί που επιτρέπουν αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης, είναι δικαίωμα του κάθε εργαζόμενου. Έχεις δικαίωμα δηλαδή, εφόσον εργάζεσαι, να μπορείς να ζεις την οικογένειά σου, λαμβάνοντας βέβαια υπόψη τις εθνικές, τις οικονομικές και τις κοινωνικές συνθήκες.
Χωρίς να επιθυμώ να κάνω εξυπνάδες, πράγμα το οποίο το αποφεύγω όσο μπορώ, αναρωτιέμαι αν τα κυβερνητικά στελέχη έχουν εμπειρία πραγματικά, όχι από μεγαλοεταιρείες και άμεση πρόσληψη πολλά υποσχόμενου εταιρικού στελέχους με εξειδικευμένες γνώσεις, όπως είσαστε άλλωστε οι περισσότεροι, αλλά από την εντελώς απροστάτευτη και ανεξέλεγκτη αγορά ευρέσεως εργασίας και τις απροστάτευτες εργασιακές συνθήκες. Το ελαφρύτερο που μπορούμε να προσάψουμε, λοιπόν, σε αυτή την περίπτωση είναι η άγνοια, γιατί είναι γεμάτο από αποκλίσεις, ελλείψεις και προβληματικά σημεία που υπονομεύουν αυτούς τους στόχους. 
Οι τέσσερις δείκτες της οδηγίας για την αξιολόγηση του κατώτατου μισθού είτε αγνοούνται εντελώς είτε αναφέρονται με γενικόλογα, αφήνοντας βέβαια περιθώριο για αυθαίρετες αποφάσεις που συντηρούν την εξάρτηση των εργαζομένων από την πολιτική βούληση, κάτι το οποίο βέβαια δεν είναι επιθυμητό. Με ποιον τρόπο, λοιπόν, προστατεύονται οι ευάλωτες ομάδες; Με κανέναν συγκεκριμένο. Η ψευδοαπασχόληση, που δηλώνεται ως αυτοαπασχολούμενη εργασία, αλλά στην ουσία είναι εξαρτημένη -και που είναι και το μεγάλο βέβαια πρόβλημα της Ευρώπης, αλλά κυρίως της Ελλάδας- εξακολουθεί να υπάρχει. Και ποιες είναι οι σαφείς ρυθμίσεις του νομοσχεδίου για αυτό; Δεν υπάρχουν. 
Γνωρίζετε πως τα δικαιώματα των εργαζομένων είναι ανύπαρκτα, λοιπόν, σε αυτή τη συνθήκη. Και γνωρίζετε πως υπάρχει πλήρης απουσία ελεγκτικών μηχανισμών για τη διαπίστωση της πραγματικής φύσης της εργασιακής σχέσης. Αυτά έχουν σαν αποτέλεσμα πάλι οι εργαζόμενοι να είναι εκτεθειμένοι σε αυθαιρεσίες, εργαζόμενοι σε πλατφόρμες, ασκούμενοι -τα είπαν και άλλοι- μαθητευόμενοι, οικιακοί βοηθοί, διανομείς. Πόσες πορείες και διαμαρτυρίες έχουν κάνει τον τελευταίο χρόνο οι διανομείς, τις οποίες δεν τις κάνουν μόνο για τον κατώτατο μισθό φυσικά, αλλά για τις συνθήκες εργασίας. Σκοτώνονται στον δρόμο -το ξέρουμε όλοι- σε απαράδεκτες καιρικές συνθήκες, που τους αφήνουν έρμαια οι εργοδότες τους, χωρίς κανέναν έλεγχο. 
Αντί, λοιπόν, οι ευάλωτες ομάδες, οι ευάλωτοι εργαζόμενοι να προστατεύονται περισσότερο, έχουμε γυναίκες σε χαμηλόμισθες θέσεις, αθλήτριες που υπογράφουν συμβόλαια και μόλις βρεθούν σε κατάσταση εγκυμοσύνης απλά απολύονται χωρίς καμμία απολαβή και κανένα εργασιακό δικαίωμα. Έχουμε νέους εργαζόμενους σε επισφαλείς συνθήκες, μετανάστες σε πλήρη ανασφάλεια, εργαζόμενους χαμηλής ειδίκευσης, επίσης, σε επισφαλείς συνθήκες.
Πού είναι η πρόβλεψη για όλους αυτούς; Πού είναι τα μέτρα για την ισότητα των φύλων, τη στιγμή που η οδηγία αναφέρει επισταμένως τη γεφύρωση του μισθολογικού χάσματος ανάμεσα στους άνδρες και τις γυναίκες; Σε καμία περίπτωση δεν έχουμε βελτίωση της κοινωνικής προστασίας, που θα έπρεπε να είναι το μέλημά μας. Έχουμε κυριαρχία του κράτους στον καθορισμό μισθών, κάτι που θα έπρεπε να συμβαίνει με διαφανείς διαδικασίες και με ενισχυμένη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων. Λέτε πως επιχειρείτε να προστατέψετε τους εργαζόμενους από αυτή τη συνθήκη επειδή πολλές φορές δεν τα βρίσκουν μεταξύ τους -αυτό είναι κάτι το οποίο είναι γνωστό- στην πραγματικότητα όμως θα έπρεπε να τους δώσετε κίνητρα και κανόνες για να συνεννοηθούν, αντί να φέρνουμε απλά την ενσωμάτωση μιας οδηγίας. 
Ο κ. Καραγκούνης προς τιμήν του παραδέχτηκε ότι ο κίνδυνος να παγώσει ο κατώτατος μισθός είναι υπαρκτός. Να παγώσει σε μια παγιότητα που τελικά θα προστατέψει μόνο τον ιδιωτικό τομέα και τους εργοδότες. Όπως ανέφερε και ο ειδικός αγορητής μας ο Αλέξανδρος Καζαμίας, υπάρχει κίνδυνος να εφησυχάσουν οι εργοδότες και να μην είναι δυνατή η κίνηση πέρα και πάνω από τον κατώτατο μισθό. Σε ένα πραγματικά γενναίο μοντέλο, ακόμα και του γαλλικού τύπου στο οποίο σας αρέσει να αναφέρεστε, η Κυβέρνηση θα προσπαθούσε να βγάλει τους χαμηλόμισθους από το φάσμα της φτώχειας, πραγματικά βάζοντας το χέρι στη δημόσια και ιδιωτική τσέπη, γιατί τα 143 εκατομμύρια ευρώ που δίνετε στη συγκεκριμένη περίπτωση, είναι ψίχουλα για να λύσετε το πρόβλημα αυτό. Αυτό, όμως, είναι κάτι που δεν θέλετε, η λύση του προβλήματος δηλαδή. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Συντομεύω, κύριε Πρόεδρε.
Φυσικά για την επιστροφή του δέκατου τρίτου και του δέκατου τέταρτου μισθού δεν έγινε καμμία αναφορά. Καμμία αναφορά για το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα, για τα εργασιακά ατυχήματα, την ανισότητα, την προστασία των εργαζομένων, τον πληθωρισμό, εφόσον δεν υπάρχουν σαφείς διαδικασίες και τακτική αναπροσαρμογή. Καμμία αναφορά στη διασφάλιση του δικαιώματος των συλλογικών συμβάσεων, τις οποίες ακόμα έχει τη δυνατότητα να υπογράφει ή να μην υπογράφει ο εκάστοτε Υπουργός. 
Να σημειώσουμε εδώ πως ο χώρος των καλλιτεχνών υποφέρει χρόνια, καταθέτει συγκεκριμένες προτάσεις συνεχώς, και συστηματικά αγνοείται, γιατί βρίσκει σε τοίχο εξαιτίας της διάσπασης των παραγωγών που έχουν συστήσει διαφορετικές ομάδες εργοδοτών και κατά τη ΔΥΠΑ θεωρούνται ελεύθεροι επαγγελματίες, ενώ τα ένσημά τους είναι ένσημα εξαρτημένης εργασίας. Χάνουν τα επιδόματα ανεργίας και τα εποχικά. Πού είναι λοιπόν το πραγματικό ενδιαφέρον; Πρέπει να συμπεριλάβουμε συγκεκριμένες διατάξεις που θα συμπεριλαμβάνουν όλες τις κατηγορίες των εργαζομένων. Να εστιάσουμε στην ενίσχυση στην εποπτεία και στον εντοπισμό της ψευδοαπασχόλησης. Και πρέπει να θεσπιστούν κίνητρα για τη δήλωση εργαζομένων από τους εργοδότες.
Να πω και ένα τελευταίο σχόλιο για όσους αγαπάνε τα βουνά και τα στατιστικά και τις ενδείξεις που μας έφερε η κ. Κεραμέως προηγουμένως. Να πούμε λοιπόν, στους ανθρώπους που ξέρουν από αυτό που λέμε «Chill Factor». Δεν ξέρω αν το ξέρετε. Τα θερμόμετρα δείχνουν 8 βαθμούς κελσίου, για παράδειγμα, αλλά υπάρχει ένας βοριάς, που όταν είσαι έξω και δεν είσαι προστατευμένος, κατεβάζει αυτή τη θερμοκρασία σε πολύ μεγαλύτερο ψύχος. Λοιπόν, θεωρώ ότι είσαστε προστατευμένοι και δεν ξέρετε τι πραγματικά γίνεται στον εργασιακό χώρο. 
Δεν αισθάνονται φτωχοί, κύριε Γεωργιάδη, οι άνθρωποι. Αισθάνονται τη φτώχεια. Υπάρχει διαφορά. Αισθάνονται το κρύο που υπάρχει έξω. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Να σας πω λίγο τη διαδικασία για να ξέρουμε. Θα μιλήσει ο κ. Αμπατιέλος από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, μετά θα μιλήσει ο κ. Παραστατίδης, μετά η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας και θα συνεχίσουμε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Δευτερολογίες μετά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Φάμελλος.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα επτά μαθήτριες και μαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυμνάσιο Νίκαιας Λάρισας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Έχουμε εδώ τον κ. Λαμπρούλη, τον Αντιπρόεδρο, και την κ. Λιακούλη από τη Λάρισα. Δεν υπάρχει κάποιος άλλος από τη Λάρισα. Ψηφίζουν αυτούς τους δύο!
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΜΠΑΤΙΕΛΟΣ: Απ’ ό,τι φαίνεται, φτάνοντας και η συζήτηση στο τέλος της, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ακόμα δεν έχετε απαντήσει ούτε κατά διάνοια στα βασικά ζητήματα αντιπαράθεσης που έχει αναπτύξει αναλυτικά το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
Αναπαράγετε την προπαγάνδα σας, την κασέτα σας για τη διαμόρφωση του κατώτατου μισθού τα επόμενα χρόνια, που όχι μόνο δεν αναιρεί την αθλιότητα του αντεργατικού οπλοστασίου, που κρατά τόσα χρόνια καθηλωμένους τους μισθούς μακριά από τις πραγματικές ανάγκες των εργαζομένων, αλλά εδραιώνει και ενισχύει τη βασική γραμμή και απαίτηση του κεφαλαίου να πληρώνει τα ελάχιστα και τελικά να συμπιέζει όλους τους μισθούς προς τα κάτω, αυτό δηλαδή που ισχύει και σήμερα, το σημερινό καθεστώς που έχει συμπιέσει τον μέσο μισθό. 
Ο μέσος μισθός σας ενδιαφέρει κυρίως και είναι μειωμένος σε σχέση με το 2011. Ας σκεφτεί κανείς τη διαφορά του 2011 με το 2024 στα πάντα, την εκτίναξη του κόστους στέγης, ενέργειας, διατροφής, ας υπολογίσει και την αύξηση των φόρων στα λαϊκά στρώματα, τότε μιλάμε για τεράστια μείωση της αγοραστικής δύναμης της μεγάλης πλειοψηφίας του ελληνικού λαού. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Αυτά είναι και τα νούμερα και είναι αμείλικτα. 
Άρα δεν λέτε και τίποτα καινούργιο στην ουσία. Νομίζετε ότι κάποιος μπορεί να σας εμπιστευτεί όταν επιμένετε ότι διασφαλίζετε με αυτό τον νόμο ότι δεν θα υπάρξει σε καμία περίπτωση μείωση του κατώτατου μισθού στο μέλλον; Καλά, το 2012 ποιοι ήταν που σε μια νύχτα με μια υπουργική απόφαση έκοψαν 22% τους μισθούς, ενώ για τους νέους εργαζόμενους 32%, «πάγωσαν» τα επιδόματα για τις τριετίες; Δεν ήταν η Νέα Δημοκρατία; Δεν ήταν το ΠΑΣΟΚ; Δεν ήταν αυτοί οι δύο με τη θρυλική συνεργασία τους με το ακροδεξιό ΛΑΟΣ και που θυμίζει και σήμερα για όλα αυτά τα κόμματα μιας χρήσης που είναι έτοιμα για επικίνδυνες αποστολές και μετά έτοιμα είτε να εξαφανιστούν είτε να συγχωνευτούν είτε να διαχυθούν στα κόμματα που είναι σταθερές αξίες του συστήματος; Μήπως τότε το επέτρεπε το νομικό πλαίσιο με την έννοια που το λέτε και σήμερα; Γιατί η αλήθεια είναι ότι οι ανάγκες του κεφαλαίου τα επιτρέπουν όλα σε αυτό εδώ το σύστημα. 
Τι κάνετε, λοιπόν; Παγιώνετε αυτό που ξηλώθηκε τότε, ό,τι είχε κατακτηθεί δηλαδή από τους εργαζόμενους με σκληρούς αιματηρούς αγώνες που μονιμοποιήθηκε αργότερα με τον περιβόητο νόμο Βρούτση το 2013 και εφαρμόστηκε πρώτη φορά με την κυβέρνηση του ενιαίου τότε ΣΥΡΙΖΑ το 2018 και η αντιλαϊκή σκυτάλη περνάει από χέρι σε χέρι.
Τολμάτε, λοιπόν, να μιλάτε για ασπίδα προστασίας, δίχτυ προστασίας, πείτε το όπως θέλετε. Τέτοια προστασία, τέτοιους προστάτες και σωτήρες οι εργαζόμενοι έχουν χορτάσει και αρχίζετε να το καταλαβαίνετε και εσείς καλύτερα. 
Η αλήθεια είναι ότι προστατεύετε ένα πράγμα και αυτό είναι τα κέρδη των λίγων. Η εκάστοτε κυβέρνηση, λέτε, -αυτό είναι η ουσία του νομοσχεδίου- θα έχει και το μαχαίρι και το πεπόνι. Θα εκτιμά τις συνθήκες, με βάση αυτές τις συνθήκες θα ενεργοποιούνται οι εξαιρέσεις για το «πάγωμα» που έχετε και στο νομοσχέδιο και αν αυτές οι συνθήκες είναι τόσο έκτακτες, υπάρχει η δυνατότητα σε αυτόν που έχει και το μαχαίρι και το πεπόνι που έλεγα, στην εκάστοτε κυβέρνηση, ανάλογα με την πορεία της καπιταλιστικής οικονομίας και τους στόχους σας, να πληρώσουν ξανά οι εργαζόμενοι τη νέα καπιταλιστική οικονομική κρίση του συστήματος, να μειωθεί και ο κατώτατος μισθός και σε αυτό δεν έχετε πάτο. 
Αυτό που αποδεικνύει η πρόσφατη ιστορία και στη χώρα μας είναι ότι όλα αυτά τα έκτακτα που λέτε έρχονται για να μείνουν και ότι ουδέν μονιμότερον του προσωρινού, ενώ για να γίνει η οποιαδήποτε αύξηση ή αναπροσαρμογή λέτε ότι θα λαμβάνεται υπ’ όψιν η αύξηση της παραγωγικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Με αντίστοιχο αλγόριθμο δεν καθορίστηκε τώρα η αύξηση στους συνταξιούχους +2,4%, δηλαδή 50 λεπτά τη μέρα; Είναι κάτω από τον πληθωρισμό που φέρνετε και προβλέπει ο προϋπολογισμός που καταθέσατε. Γι’ αυτά κατέβηκαν κατά χιλιάδες και οι συνταξιούχοι την προηγούμενη εβδομάδα στους δρόμους. 
Άρα αυτό που κάνετε είναι να παίρνετε μέτρα θωράκισης των κερδών του κεφαλαίου, όχι μόνο για τώρα, κοιτώντας το αύριο που δεν είναι και τόσο μακρινό, με τις καμπάνες της νέας οικονομικής κρίσης να βαράνε, με την πολεμική προετοιμασία σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση και τον κόσμο να προχωρά, με απρόβλεπτες εξελίξεις για τους λαούς, αλλά και την ανάγκη, που τη βλέπετε και την ξέρετε καλά, να αντιμετωπιστεί το εργατικό λαϊκό κίνημα που δεν υποτάσσεται στη σημερινή κατάσταση.
Πλην ΚΚΕ, κύριοι της Κυβέρνησης, μέσα στη Βουλή έχετε τη χρήσιμη για το αντεργατικό σας έργο και τη βολική Αντιπολίτευση, αν και στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο με βάση και τον αριθμό των ομιλητών που δήλωσε το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν φάνηκε να υπάρχει πολύ μεγάλη διάθεση για ομιλίες σε σχέση με άλλα νομοσχέδια. Ίσως να είναι και το αμαρτωλό παρελθόν τους στο συγκεκριμένο έγκλημα στα εργασιακά είτε ως κυβερνήσεις είτε ως συγκυβερνήσεις, αλλά και ως αντιπολίτευση. Ποιος ξέρει;
Αλήθεια, όσοι επιλέξατε να μιλήσετε από το ΠΑΣΟΚ αποφασίσατε ότι θα κάνετε σκληρή αντιπαράθεση στη Νέα Δημοκρατία και διαλέξατε να πάρετε ψηλά τη σημαία της ευρωπαϊκής οδηγίας, των ευρωπαϊκών κεκτημένων, της ευρωπαϊκής πείρας που αυτή είναι που βάζει ταφόπλακα και έχει βάλει ταφόπλακα στις συλλογικές διαπραγματεύσεις και έχει βγάλει εκατομμύρια εργαζόμενους στον δρόμο σε όλη την Ευρώπη; Καλύτερη πάσα η Νέα Δημοκρατία δεν μπορούσε να πάρει πραγματικά και να βγαίνει ο Υφυπουργός κ. Καραγκούνης, να λέει ότι δεν καταλαβαίνει γιατί τελικά δεν το ψηφίζετε το νομοσχέδιο. 
Έχουμε και τον συμβολισμό τον φοβερό της συνάντησης του Πρωθυπουργού με τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ χτες την ώρα που συζητάμε αυτό το νομοσχέδιο χωρίς να γίνει καμμιά κουβέντα για το νομοσχέδιο, αλλά δηλώσεις για συναίνεση, για χορούς και ταγκό που θέλουν δύο. Και αυτό νομίζουμε ότι είναι η καλύτερη απάντηση και σε όσους μίλησαν εδώ από το ΠΑΣΟΚ που κατακεραύνωσαν τη σημερινή κατάσταση λες και δεν ήσασταν εσείς -όχι προσωπικά, ως κόμμα- που ψηφίσατε τρία στα τρία μνημόνια, τις διατάξεις τις αντεργατικές του 2012, του 2013, του 2014, που στη στρατηγική κατεύθυνση να σωθούν τα κέρδη των τραπεζών, των εφοπλιστών, των βιομηχάνων τσακίστηκε ένας ολόκληρος λαός.
Δεν θα μας τρελάνετε εδώ. Σε όλες τις αποφάσεις διάλυσης των συλλογικών συμβάσεων και συλλογικών διαπραγματεύσεων από κάτω έχει και τη σφραγίδα και την υπογραφή του ΠΑΣΟΚ. 
Σήμερα, όμως, υπάρχει συσσωρευμένη πείρα που μπορεί και πρέπει να αξιοποιηθεί σε αγωνιστική κατεύθυνση από τους εργαζόμενους. Σαφές δείγμα είναι και η πρόταση νόμου που έφερε το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και έχουν διαμορφώσει και υπογράψει εξακόσιες πενήντα συνδικαλιστικές οργανώσεις και περιμένουν μέχρι και τώρα -δεν ξέρω πόσοι ομιλητές υπάρχουν- να ακούσουν κάτι απ’ όλα τα υπόλοιπα κόμματα. Επαναλαμβάνω ότι είναι εξακόσιες πενήντα συνδικαλιστικές οργανώσεις. Αν κάποιος θέλει, ας ανέβει έστω τώρα να πει τι λέει, πώς κρίνει εκατοντάδες χιλιάδες εργαζομένους που εκπροσωπούνται από τις συγκεκριμένες συνδικαλιστικές οργανώσεις. Κάνετε σαν να μην υπάρχουν.
Αυτήν τη στάση σας μέσα στο εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα ήδη την πληρώνετε. Χιλιάδες γυρνούν την πλάτη τους στις συνδικαλιστικές ηγεσίες των εργατών πατέρων της ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ, της ΔΑΚΕ, της ΠΑΣΚΕ και του ΣΥΡΙΖΑ και ενισχύονται οι ταξικές δυνάμεις, όπως στη μεγαλύτερη ομοσπονδία του ιδιωτικού τομέα την Ομοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλήλων, όπως σ’ ένα από τα μεγαλύτερα εργατικά κέντρα της χώρας, το Εργατικό Κέντρο Πειραιά, όπως έγινε πρόσφατα στο Κρατικό Νοσοκομείο της Νίκαιας, που ξέρουμε ότι παρακολουθεί από κοντά ο κύριος Υπουργός Υγείας και τις αρχαιρεσίες που γίνονται στα συνδικάτα και στα σωματεία της υγείας. 
Αυτή είναι η ελπιδοφόρα προοπτική μαζικοποίηση των σωματείων, η ίδρυση νέων και εκεί θα κριθεί το δίκαιο μέσα στους χώρους δουλειάς. Να δυναμώσει η πάλη για την κατάργηση όλων των αντεργατικών νόμων που έχουν υπονομεύσει τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και τον σταθερό ημερήσιο χρόνο, γιατί δεν είναι άλλο πράγμα το ένα και άλλο το άλλο, γιατί αφορούν και αυτά τα ζητήματα οι συμβάσεις, αφορούν τα μέτρα υγείας και ασφάλειας που είμαστε σε μια κατάσταση να πηγαίνουν εργάτες στη δουλειά και να μην ξέρουν οι οικογένειές τους αν θα τους υποδεχτούν πίσω το μεσημέρι σπίτι, να δυναμώσουν οι αγώνες που είναι σε εξέλιξη με συσπειρωμένους τους εργάτες στα συνδικάτα τους, όπως στη ζώνη του Περάματος, για να γίνει υποχρεωτική η συλλογική σύμβαση εργασίας.
Από το 2017 με κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ μέχρι και τώρα δίνουν έναν τέτοιο αγώνα στο λιμάνι οι λιμενεργάτες, δίνουν μάχη για υπογραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας.
Λέω μερικά παραδείγματα πολύ μεγάλης κερδοφορίας των εργοδοτών και πολύ υψηλής παραγωγικότητας, και είναι αυτή η κατάσταση. 
Στους δρόμους του αγώνα, λοιπόν, θα κριθούν όλα. Εκεί θα κατακτήσουν οι εργαζόμενοι -αυτοί που παράγουν τα πάντα- τη ζωή με βάση τις σύγχρονες ανάγκες τους, εκεί που βρίσκεται και δυναμώνει η εργατική λαϊκή αντιπολίτευση, εκεί που αναπτύσσεται η προοπτική ριζικών αλλαγών και εκεί που είναι μπροστά με όλες του τις δυνάμεις το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, θέλω να καταθέσω κάποιες νομοτεχνικές βελτιώσεις. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, ελάτε.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα να καταθέσω κάποιες λίγες νομοτεχνικές βελτιώσεις στο νομοσχέδιο. Να εφιστήσω την προσοχή του Σώματος στην ενσωμάτωση μιας πρότασης που μας κατέθεσε η ΑΔΕΔΥ για τη συμπερίληψη του Κοινωνικού Πολύκεντρου της ΑΔΕΔΥ στον κατάλογο των επιστημονικών φορέων που συμμετέχουν στη διαδικασία. Είναι η πρόταση που κατέθεσε ο κ. Μπράτης στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής και ενσωματώνεται με τις νομοτεχνικές βελτιώσεις, τις οποίες θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Νίκη Κεραμέως καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ. 286 -287)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Επίσης, δράττομαι της ευκαιρίας για να πω, σε σχέση με την υπουργική τροπολογία που έχει κατατεθεί, ότι περιλαμβάνεται μια πάρα πολύ σημαντική διάταξη στην οποία έχει ήδη γίνει αναφορά, που αφορά ακριβώς στη συνέχιση καταβολής προσωπικής διαφοράς επικουρικής σύνταξης στους συνταξιούχους του λεγόμενου ΛΕΠΕΤΕ. Είναι η συνέχιση για τρία επιπλέον χρόνια καταβολής προσωπικής διαφοράς στους συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μια παρέμβαση επί της τροπολογίας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κυρία Υπουργέ, με έκπληξη διαβάζοντας την τροπολογία, στο άρθρο 6 για τις ρυθμίσεις δαπανών των γενικών αρχείων του κράτους, ως νομικός -και εσείς επίσης- αντιλαμβάνομαι ότι υπάρχει μια στρεβλή αντιμετώπιση του τι μπορεί να θεωρείται νόμιμο και κανονικό ως δαπάνη. Θα αποτελέσει διάταξη νόμου η αναγνώριση νομιμότητας και κανονικότητας σε δαπάνες που αφορούν υπηρεσίες καθαριότητας και φύλαξης κτηρίων των γενικών αρχείων του κράτους; Πως αυτό είναι εφικτό; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία συνάδελφε, συγγνώμη, εσείς έχετε ομιλία μετά από τον κ. Παραστατίδη. Νόμιζα ότι θέλατε να πείτε κάτι σχετικά με…
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Είναι παρέμβαση.
Κύριε Πρόεδρε, δεν έχω κάνει καμμία παρέμβαση από χθες. Την ομιλία μου θα την κάνω σε λίγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, παρακαλώ, εντάξει.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Συνεχίζοντας την ανάγνωση στην ανάλυση συνεπειών ρύθμισης και στην έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους διαβάζω ότι για τις συγκεκριμένες δαπάνες δεν εστάλησαν στοιχεία από το αρμόδιο Υπουργείο και αφορούν σε δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού από τη νομιμοποίηση καταβολής των οφειλομένων. 
Υπάρχει κάποια εξήγηση ως προς αυτήν την αντικανονική -θα έλεγα- ρύθμιση «τακτοποίησης» ως νομίμων, δαπανών για τις οποίες ούτε στοιχεία έχουν προκύψει ούτε κανονικές και νόμιμες δικαιολογείται, με βάση τη νομική μου κατάρτιση, να ξεπλένονται, ουσιαστικά, με μια τροπολογία της τελευταίας στιγμής, που ήρθε στην ελληνική Βουλή 23.35΄ στις 3-12-24 την προηγούμενη ημέρα της έναρξης της συζήτησης του νομοσχεδίου.
Παρακαλώ πολύ για τις εξηγήσεις ως προς αυτήν τη διάταξη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ πολύ, κυρία Υπουργέ, συμφωνείτε να μιλήσει ο κ. Παραστατίδης, μετά να μιλήσει πάλι η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος και ύστερα να πάρετε τον λόγο;
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Φυσικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Παραστατίδης από το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδηγία που καλούμαστε σήμερα να ενσωματώσουμε στην εθνική έννομη τάξη διαμορφώθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση στη βάση μιας σειράς παραδοχών. 
Πρώτον, ότι ο κίνδυνος φτώχειας και η ανασφάλεια στον κόσμο της εργασίας είναι ιδιαίτερα έντονα μετά την πανδημία, αλλά και την πληθωριστική κρίση που τη διαδέχτηκε. 
Δεύτερον, ότι ο πληθωρισμός και η ακρίβεια στα τρόφιμα και στην ενέργεια απειλεί ιδιαίτερα τα κατώτερα στρώματα του κόσμου της εργασίας, που ποσοστιαία καταναλώνουν το μεγαλύτερο μέρος του προϋπολογισμού τους στις συγκεκριμένες ανάγκες.
Και τρίτον, κάτι πιο θεμελιώδες και ουσιαστικό, καμμία οικονομία της αγοράς, όπως αυτή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν μπορεί να επιβιώσει χωρίς την οικοδόμηση και τη διατήρηση ενός ισχυρού κοινωνικού πυλώνα. Και μάλιστα μία Ευρώπη η οποία διέρχεται μια κρίση, επέρχεται μια οικονομική κρίση κατά πώς φαίνεται, και δυστυχώς πολιτικές σταθερές -και με τα όσα συνέβησαν στη Γαλλία χθες- δεν υφίστανται. Ο άξονας Γερμανίας – Γαλλίας πολιτικά είναι αποσταθεροποιημένος και πραγματικά είναι ένα καμπανάκι για όλους μας αυτό.
Επανέρχομαι στην οδηγία που καλούμαστε να ενσωματώσουμε, η οποία σηματοδοτεί μία απόπειρα επανασχεδιασμού της κοινωνικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μετά από μία δεκαετία ραγδαίας υποχώρησης των εργασιακών δικαιωμάτων λόγω της οικονομικής κρίσης και των πολιτικών λιτότητας. 
Η συγκεκριμένη οδηγία αποτελεί το τμήμα ενός νέου νομοθετικού οπλοστασίου που έρχεται να αντιμετωπίσει τις συνέπειες της ύφεσης, της λιτότητας και των πολλαπλών κρίσεων στον κόσμο της εργασίας. Συνέπειες, όπως η σαρωτική επέλαση των ποικίλων μορφών ευέλικτης απασχόλησης, που είναι υπεύθυνες για την αύξηση της εργασιακής επισφάλειας και των χαμηλών μισθών, σε συνδυασμό με τον πληθωρισμό. Πρόκειται, άλλωστε, για τις δύο κυριότερες αιτίες που ενοχοποιούνται για την κατακόρυφη αύξηση της φτώχειας των εργαζομένων.
Πρακτικά, η οδηγία σηματοδοτεί μία αλλαγή παραδείγματος στις πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την αντιμετώπιση των μισθών, γενικά, και του κατώτατου μισθού ειδικότερα. Αυτή η αλλαγή αποτυπώνεται με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο στη Σκέψη 16. Διαβάζω: «Οι συλλογικές διαπραγματεύσεις σε κλαδικό και διακλαδικό επίπεδο αποτελούν ουσιαστικό παράγοντα για την επίτευξη επαρκούς προστασίας μέσω του κατώτατου μισθού και, ως εκ τούτου, είναι ανάγκη να προωθηθούν και να ενισχυθούν». 
Στην ίδια δε αιτιολογική σκέψη υπάρχει η πρωτοφανής παραδοχή ότι οι παραδοσιακές δομές συλλογικών διαπραγματεύσεων διαβρώνονται τις τελευταίες δεκαετίες. 
Γιατί, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αντιδρά το ΠΑΣΟΚ στον τρόπο και τον χρόνο στον οποίο επέλεξε η Κυβέρνηση να ενσωματώσει την οδηγία; Γιατί στηλιτεύουμε την υποκρισία της, τα fake news, τα παραπλανητικά επιχειρήματά της; Γιατί ακριβώς τη στιγμή που η Ευρώπη αλλάζει ρότα, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας ασκεί μία πολιτική ακριβώς στην αντίθετη κατεύθυνση. Οι συλλογικές διαπραγματεύσεις στη χώρα μας, όχι απλά δεν προωθούνται ή ενισχύονται, αλλά συνειδητά επιχειρούν να διαβρωθούν και να εξουδετερωθούν. 
Αντί, λοιπόν, η Κυβέρνηση να ανατρέψει τα όσα οι μνημονιακές δεσμεύσεις επέβαλαν με βίαιο και σαρωτικό τρόπο, τι κάνει; Τα αποδομεί ακόμη περισσότερο με τον ν.4635/2019, τον ν.2808/2021 και τον ν.5053/2023 επικυρώνονται και διαιωνίζονται οι μνημονιακές προβλέψεις, ο διακοσμητικός ρόλος των κοινωνικών εταίρων, ο εξοβελισμός των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 
Με τα ίδια νομοθετήματα τι έκανε; Νομοθέτησε την ανασφάλεια, απορρύθμισε ακόμα περισσότερο τις εργασιακές της σχέσεις, νομιμοποίησε την επισφάλεια προωθώντας την ως το κυρίαρχο μοντέλο στην ελληνική αγορά εργασίας. 
Πώς, λοιπόν, να μην ασκούμε κριτική στην Κυβέρνηση, όταν ενσωματώνει εκπρόθεσμα και με μισή καρδιά ένα ευρωπαϊκό νομοθέτημα που κινείται στην ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση σε σχέση με την πολιτική της; Πώς να μην καταδεικνύουμε την υποκρισία της, όταν παραπέμπει στις καλένδες το πλαίσιο στήριξης, ενίσχυσης και προώθησης των συλλογικών διαπραγματεύσεων, όταν θεσμοθετεί έναν προφανώς προσχηματικό διάλογο -λες και δεν ξέρει ποιες είναι οι απόψεις όλων των κοινωνικών εταίρων- και όταν νομοθετεί ένα σύνθετο σύστημα, γεμάτο εξαιρέσεις και παραθυράκια, για να βγει μια υπουργική απόφαση μετά από έναν χρόνο. 
Κακά τα ψέματα, η Κυβέρνηση απεχθάνεται κάθε είδους διαβουλευτικής δημοκρατικής διαδικασίας. Ο εθνικός διάλογος έχει σταματήσει παντού, στην παιδεία, στην υγεία, στην εργασία. Έχει αντικατασταθεί από ένα επιτελικό κράτος, για το οποίο οι κοινωνικοί εταίροι είναι διακοσμητικοί, ενίοτε και ενοχλητικοί. Ένα επιτελικό κράτος που χαράσσει πολιτικές μέσα σε κλειστά γραφεία μελετητικών εταιρειών, ερήμην της κοινωνίας, ερήμην ακόμη και μιας Ευρώπης που αλλάζει για να επιβιώσει σε ένα διεθνές περιβάλλον εξαιρετικά ρευστό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδηγία που καλούμαστε να ενσωματώσουμε στο Εθνικό μας Δίκαιο χαρακτηρίζεται ως μία οδηγία μεθόδου. Ο καταστατικός της σκοπός είναι να ανάγει τους επαρκείς κατώτατους μισθούς ουσιώδη συνιστώσα του ευρωπαϊκού μοντέλου της κοινωνικής οικονομίας της αγοράς. Τα μέσα επίτευξης του σκοπού αυτού είναι μεθοδολογικά. Η οδηγία θέτει διαδικαστικό πλαίσιο και ελάχιστες προδιαγραφές. Ταυτόχρονα, παρέχει έναν μεθοδολογικά οδηγό για την προαγωγή και την ενίσχυση της μισθολογικής συλλογικής διαπραγμάτευσης. 
Ανταποκρίνεται στον σκοπό αυτό η Κυβέρνηση με τον τρόπο που εισάγει την οδηγία στο Εθνικό μας Δίκαιο; Η απάντηση είναι όχι. Στην ανάγκη για επαρκή κατώτατο μισθό απαντάει με τη δέσμευση για μισθό στα 950 ευρώ το 2027. Μιλάει για δίχτυ ασφαλείας την ίδια στιγμή που ο επίμονος πληθωρισμός καθιστά το δίχτυ ασφαλείας εγγύηση ανασφάλειας και φτωχοποίησης. 
Ταυτόχρονα, επαίρεται για το ότι σήμερα μισθός είναι στα 830 ευρώ σε σχέση με τα 650 του 2019. Αναρωτιέμαι, όμως, τι αγοραστική δύναμη είχαν τα 650 ευρώ το 2019 και τι αγοραστική δύναμη έχουν τα 830 σήμερα. Μία απλή επισκόπηση των διαγραμμάτων της EUROSTAT για την αγοραστική δύναμη των Ελλήνων σε σχέση με την υπόλοιπη Ευρώπη είναι αποκαλυπτική. Τα έχει παραθέσει και ο εισηγητής μας ο κ. Χρηστίδης τα στοιχεία και νομίζω ότι είναι ηχηρή απάντηση στο ερώτημα αυτό. Να μην τα αναφέρω κι εγώ. 
Η Νέα Δημοκρατία, παραγνωρίζοντας τους κοινωνικούς εταίρους, προτείνει έναν αλγόριθμο που ψώνισε από τη Γαλλία και φέρει δύο χαρακτηριστικά που διασφαλίζουν τη χαμηλότερη δυνατή αύξηση. Πρώτον, είναι ο πιο συντηρητικός αλγόριθμος σε σχέση με όλες τις χώρες που χρησιμοποιούν τον σχετικό μηχανισμό στην Ευρώπη και δεύτερον, εφαρμόζεται σε μία χώρα που όπως πάλι ειπώθηκε το 94% των εργαζομένων καλύπτεται από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Αυτό το ιδιότυπο tool shopping της Κυβέρνησης έχει πλέον καταντήσει κουραστικό.
Κλείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λέγοντας πως μία Ευρώπη χωρίς έναν ισχυρό κοινωνικό πυλώνα, χωρίς στιβαρή κοινωνική πολιτική που θα θωρακίζει τους εργαζόμενούς της από την κρίση, την ακρίβεια και τον πληθωρισμό είναι καταδικασμένη σε μαρασμό. 
Η Νέα Δημοκρατία είναι προσκολλημένη ιδεοληπτικά, εμμονικά σε συνταγές του παρελθόντος, σε συνταγές απορρύθμισης, εργασιακής ανασφάλειας, αποδόμησης του θεσμού των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 
Στο ΠΑΣΟΚ κοιτάμε στο μέλλον. Οι τροπολογίες που καταθέσαμε αποτυπώνουν τη διακριτή μας θέση και τη διαφορά μας από τη συντήρηση. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου και αμέσως μετά θα ακολουθήσει ο κ. Φάμελλος.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ.
Κυρία Υπουργέ, επειδή μας μιλήσατε σήμερα για τα στοιχεία τα τελευταία στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ ως προς το ποσοστό των ανέργων, θα θέλαμε να σας απαντήσουμε με κάποιο άλλα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ ως προς τις εργασίες συμβολαιογράφων έτος 2023 που δημοσιοποιήθηκαν στις 27 Νοεμβρίου 2024. Το 2023 έγιναν επτά χιλιάδες διακόσιοι ενενήντα ένας πλειστηριασμοί. Το 2022 έγιναν πέντε χιλιάδες επτακόσιοι εξήντα πλειστηριασμοί. Το 2020 διενεργήθηκαν δύο χιλιάδες εξακόσιοι ογδόντα τρεις πλειστηριασμοί. Δηλαδή, από το 2020 έως το 2023, σε διάστημα τριών μόλις ετών, έχουμε αύξηση πλειστηριασμών κατά 171%. Κατασχετήριες εκθέσεις. Το 2023 ήταν δεκατέσσερις χιλιάδες οκτακόσιες είκοσι μία, ενώ το 2020 ήταν έξι χιλιάδες οκτακόσιες σαράντα έξι, δηλαδή το 2023 σε σχέση με το 2020 είχαμε αύξηση 117%. 
Παράλληλα στη γενιά του ενοικίου θα διαθέσετε από τον δημόσιο κορβανά πακέτο 2 δισεκατομμυρίων ευρώ το οποίο θα ρίξετε στην αγορά ακινήτων μέσα από το νέο πρόγραμμα που θα ξεκινήσει τον Ιανουάριο 2025 για αγορά είκοσι χιλιάδων σπιτιών με επιδοτούμενα επιτόκια κατά 50% και 75% στους υποψηφίους αγοραστές. Ο στόχος σας διττός. Αφ’ ενός να αυξηθεί το οικιστικό απόθεμα από υφιστάμενα ακίνητα που θα διατεθούν στην αγορά μέσω χαμηλότοκων δανείων και αφ’ ετέρου να συγκρατηθεί η αύξηση των τιμών τόσο στα ενοίκια όσο και στην αγορά καινούργιων σπιτιών. Για όσους έχουν έως δύο παιδιά το 50% θα είναι άτοκο και θα χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης, ενώ το υπόλοιπο 50% του ποσού θα προέρχεται από χαμηλότοκο τραπεζικό δάνειο με μεσοσταθμικό επιτόκιο που θα είναι γύρω στα 2,25%. 
Και ρωτάμε: Ένα ζευγάρι με δύο παιδιά που θα πάρει δάνειο 190.000 ευρώ διάρκειας τριάντα ετών, θα καταβάλλει με την επιδότηση μηνιαία δόση 726 ευρώ. Αν πάρει δάνειο 100.000 ευρώ -δεν γνωρίζουμε αν έχετε αντίληψη ωστόσο ποιες είναι οι τιμές πώλησης στην Αθήνα ή στη Θεσσαλονίκη για παράδειγμα, με 100.000 ευρώ πωλείται ημιυπόγεια ανακαινισμένη γκαρσονιέρα είκοσι πέντε τετραγωνικών μέτρων στις περιοχές της Λαχαναγοράς Θεσσαλονίκης και αντίστοιχα στην περιοχή του Αγίου Παντελεήμονα της Αθήνας- η δόση με την επιδότηση είναι 420 ευρώ. 
Τα ανωτέρω δεν είναι άσχετα με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο για τον κατώτατο μισθό. Θα εφαρμοστεί πάνω στις ζωές της πλειοψηφίας των Ελλήνων πολιτών που αμείβονται ελάχιστα ποσά σε ονομαστικές αξίες, με μισθούς ελάχιστης αγοραστικής αξίας και σε σχέση επίσης με τις λοιπές χώρες της Ευρώπης, αλλά ακόμη και σε σχέση με παλαιότερες εποχές ύφεσης και μνημονίων στη χώρα. 
Αν αποστρέψουμε το βλέμμα από τον συνήθη παραμορφωτικό φακό της επικοινωνιακής παρουσίασης του νομοσχεδίου, βλέπουμε πως όχι μόνο συνεχίζετε να ωθείτε τους εργαζόμενους να ισορροπούν σε σχοινί απλωμένο στην άβυσσο, χωρίς δίχτυ ασφαλείας όπως αποκαλείτε το νομοσχέδιο, αλλά προσθέτετε και πέλεκυ να επικρέμαται από πάνω τους. Τη στιγμή που το κόστος ζωής στην Ελλάδα έχει σπάσει κάθε προηγούμενο ρεκόρ, το δίχτυ προστασίας προσφέρει έναν κατώτατο μισθό λίγο πάνω από τα επίπεδα 2012 κι έναν πραγματικό μέσο μισθό μειωμένο κατά 14,81% σε σχέση με το 2011. 
Εισάγετε έναν τρόπο υπολογισμού κατώτατου μισθού με σκοπό -λέτε- να βοηθήσετε τις επιχειρήσεις ώστε να μπορούν να κάνουν τον επιχειρησιακό τους σχεδιασμό, τους εργαζομένους να μπορούν να κάνουν τον οικογενειακό τους προγραμματισμό. Ποιον προϋπολογισμό μπορεί να κάνει ένας εργαζόμενος με 950 ευρώ μεικτά; Επιχειρείτε να «βοηθήσετε» στην πρόβλεψη του προϋπολογισμού των Ελλήνων εργαζομένων όπως βοηθήθηκαν οι εργαζόμενοι στη Γαλλία, όπου ήδη εφαρμόζεται το σύστημα που προτείνετε, όπου όχι μόνο δεν υπάρχουν αυξήσεις μισθών, αλλά αντίθετα αυξήθηκε ο αριθμός των εργαζομένων που δουλεύουν με τον κατώτατο από 12% το 2021 στο 17,3% το 2023. 
Συγκυβερνώντας με ΣΕΒ, με τους παρόχους ενέργειας, με τις τράπεζες με τις επιχειρήσεις καρτέλ, το μόνο ορατό δίχτυ που απλώνεται είναι εκείνο της διατήρησης των κερδών αυτών, όπως της ΔΕΗ που έφτασαν 1,35 δισεκατομμύρια ευρώ μέσα σε εννέα μήνες, 492% πάνω σε σχέση με δύο χρόνια πριν, των τραπεζικών ομίλων στα 3,5 δισεκατομμύρια μέσα σε εννέα μήνες, της «MOTOR OIL»,  των φαρμακευτικών εταιρειών και ούτω καθεξής. 
Το μόνο δίχτυ που απλώνεται είναι αυτό της προβλεψιμότητας εκ μέρους των μεγαλοεπιχειρήσεων του κόστους της παραγωγής, με σκοπό «τη μακροπρόθεσμη αύξηση των επενδύσεων» και «τη βελτίωση του οικονομικού κλίματος». Δικά σας λόγια είναι αυτά, του εισηγητή σας στο νομοσχέδιο.
Χωρίς εφαρμογή στη χώρα μας, όμως, καν των ελάχιστων συλλογικών συμβάσεων εργασίας, χωρίς επέκταση αυτών, με την πλήρη ελαστικοποίηση των όρων εργασίας απασχόλησης, όπως συμβαίνει για παράδειγμα στον κλάδο του τουρισμού ή στην εστίαση, υπόσχεστε αύξηση πενιχρών αμοιβών των εργαζομένων εάν αυξηθεί η παραγωγικότητα στη χώρα με βάση την υπεραξία που παράγει η εργασία, εάν βελτιωθεί η ανταγωνιστικότητα. Άλλως, τον λόγο θα έχουν «επιστημονικές επιτροπές», οι οποίες σταθμίζουσες αόριστες έννοιες, όπως αυτή της συνδρομής λόγων, με κομψό τρόπο το λέμε, θα προτείνει την μη αύξηση μισθών για το επόμενο έτος. 
Κι αν, ω μη γένοιτο, επέλθει μια οικονομική κρίση, αν υπάρχει οικονομική ύφεση, αν υπάρχει σημαντική ανισορροπία στο ισοζύγιο εξωτερικών συναλλαγών, αν υπάρχει σημαντική αύξηση του ποσοστού της ανεργίας κ.λπ. -πολλά τα «αν»- τότε η εκάστοτε κυβέρνηση θα μπορεί να μειώνει κατά το δοκούν τον κατώτατο μισθό έως 60% του ακαθαρίστου διαμέσου μισθού. 
Το μόνο που μας έρχεται στο μυαλό, για να ελαφρύνω τις σκέψεις, είναι το ανέκδοτο με τον διάλογο μεταξύ εργοδοτών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα που διαμαρτύρονται έξαλλοι. Δεν βρίσκω εργάτες γης. Δεν βρίσκω σερβιτόρους για σεζόν. Δεν υπάρχουν πρόθυμοι νοσηλευτές-γιατροί στα νησιά της άγονης γραμμής. Δεν έρχονται στα σχολεία στο ξερονήσια δάσκαλοι-καθηγητές. Η απάντηση: Δοκιμάστε να τους πληρώσετε. 
Ενώ η Ελλάδα δεν έχει κυρώσει μέχρι σήμερα μετά από πενήντα τέσσερα χρόνια την 131/1970 διεθνή σύμβαση εργασίας για τους κατώτατους μισθούς και ημερομίσθια μέσω του μηχανισμού των συλλογικών διαπραγματεύσεων, η Κυβέρνηση με το παρόν νομοσχέδιο εισηγείται την ενσωμάτωση της οδηγίας 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022, παραβιάζοντάς την εκ προοιμίου, καθόσον παραβιάζει στο 19ο άρθρο του νομοσχεδίου το άρθρο 17 της οδηγίας δια της μετάθεσης του χρόνου ενσωμάτωσης και εφαρμογής της την 1-6-2027, αντί της προθεσμίας που η ίδια η οδηγία θέτει, δηλαδή το αργότερο έως τις 15-11-2024. 
Αυτή η χρονική παραβίαση μεταθέτει, λοιπόν, την εφαρμογή των επαγγελιών σας για το σωτήριο έτος 2028. Για τα έτη 2025 έως και το 2027 θα αυτοσχεδιάσετε με βάση τα δικά σας κριτήρια, τα κριτήρια που πόρρω απέχουν τόσο από τις προδιαγραφές της οδηγίας, όσο και από το ουσιαστικό ζητούμενο που είναι η θεσμοθέτηση ελεύθερων συλλογικών διαπραγματεύσεων, αυτών που επιλύουν τα ζητήματα της συλλογικής αυτονομίας και της ελεύθερης συνδικαλιστικής δράσης; Οι κοινωνικοί εταίροι έχουν απωλέσει τη δυνατότητα διαπραγματεύσεων του κατώτατου μισθού ήδη από το 2012 καθοριζομένου από την Κυβέρνηση τηρουμένης μιας τυπικής διαδικασίας.
Θα αναφερθώ σε αυτό το σημείο στην αναφορά που έχει καταθέσει η Ευρωβουλευτής της Πλεύσης Ελευθερίας, Μαρία Ζαχαρία, στην Επιτροπή Αναφορών σχετικά με το θέμα της καταστρατήγησης των συλλογικών διαπραγματεύσεων στην Ελλάδα από το 2012 μέχρι και σήμερα, θέτοντας τα ζητήματα του κατώτατου μισθού της ελευθερίας στις συλλογικές διαπραγματεύσεις, την επεκτασιμότητα των συλλογικών συμβάσεων και τα εμπόδια για τη διαμεσολάβηση και διαιτησία. Απηύθυνε την πρόσκληση -που επαναλαμβάνουμε και εμείς- σε όλους τους συνδικαλιστικούς φορείς και όλο τον κόσμο της εργασίας -και η ίδια ούσα γενική γραμματέας του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Πειραιά και του Πανελληνίου Συνδέσμου Εργαζομένων Ναυτιλίας και Τουρισμού και η ίδια τα τελευταία χρόνια εκλεγμένη συνδικαλίστρια- να μπουν μπροστά στη μάχη εργαζόμενοι, άνεργοι, συνταξιούχοι και να υποστηρίξουν την αναφορά αυτή. Είναι καιρός οι εργαζόμενοι να ενώσουν όλοι τις φωνές τους, τις φωνές μας, σε ευρωπαϊκό επίπεδο για να μην επιτραπεί στις κυβερνήσεις με τέτοια νομοσχέδια να συνεχίζουν να βυθίζουν ολοένα και περισσότερο τους λαούς στη φτώχεια.
Υπάρχει πρόβλεψη στο νομοσχέδιο για σύσταση επιτροπής διαβούλευσης που θα διατυπώνει απόψεις, γνώμες, μη δεσμευτικού για την Κυβέρνηση χαρακτήρα, επειδή -βλέπετε- πάντοτε πρέπει να υπάρχει μια επίφαση νομιμότητας, η περίφημη νομιμοφάνεια που σας διέπει. Προβλέπεται επίσης στο νομοσχέδιο η σύσταση επιστημονικής επιτροπής απαρτιζόμενης από εμπειρογνώμονες, υποδεικνυομένους μόνον από την Κυβέρνηση. Αυτό πρέπει να το αφήσουμε ασχολίαστο μάλλον. Μας έχετε τόσο πολύ συνηθίσει σε φωτογραφικές προσλήψεις, διορισμούς, απευθείας αναθέσεις, που ακόμα και αν προβλέπατε μια νόμιμη δημοκρατική και διαυγή διαδικασία επιλογής των εμπειρογνωμόνων, δεν θα σας πίστευε κανείς. Δεν υπάρχει πλέον εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας στη χώρα.
Αντί, λοιπόν, της επαναφοράς των κοινωνικών εταίρων στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, εισηγείστε την ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο μιας ευρωπαϊκής οδηγίας και αυτής παραποιημένης. Αλλοιώνετε τα χαρακτηριστικά που πρέπει να πληροί η έννοια του κατώτατου μισθού και αυτά είναι η αγοραστική δύναμη σε σχέση με το κόστος διαβίωσης, το γενικό επίπεδο των μισθών και η κατανομή αυτών, ο ρυθμός αύξησης των μισθών και τα εθνικά επίπεδα και οι εξελίξεις στην παραγωγικότητα και προωθείτε τον συντελεστή καθορισμού του κατώτατου μισθού με αυθαίρετα, εκτός οδηγίας, αυτοσχέδια κριτήρια. Η αυτόματη τιμαριθμητική αναπροσαρμογή ως και η τιμαριθμοποίηση των μισθών είναι εκτός του κάδρου σας, αγνοώντας ηθελημένα το γεγονός ότι οι όποιες ελάχιστες χορηγηθείσες αυξήσεις μισθών έγιναν τα τελευταία χρόνια, απορροφήθηκαν από τους υψηλούς άμεσους και έμμεσους φόρους και από τον πληθωρισμό.
Με δυο λόγια, ψευδεπίγραφα ενσωματώνετε μια οδηγία, παραποιώντας εσκεμμένα τις επιταγές της, διατηρώντας τις εργασιακές σχέσεις και ιδίως τους χαμηλόμισθους εργαζομένους, τον ασφυκτικό μνημονιακό βρόχο που τους στραγγαλίζει ήδη από το 2010. Και τέλος μιλάτε για τη χρήση αλγορίθμου, μια άλλη παράμετρος η αξιοπιστία των αλγορίθμων, στους οποίους όμως αποδίδετε μια θεϊκή δύναμη, ασκώντας εκείνη την πολιτική που στοχεύει στον έλεγχο της ροής των δεδομένων για τη χειραγώγηση του λαού, την επιβολή της εξουσίας και όχι για την υπηρεσία των ανθρωπίνων και ατομικών δικαιωμάτων. Μάλιστα σήμερα στην Επιτροπή Παρακολούθησης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου -αν και υπήρξε διακοπή στη σύνδεση και δεν ήταν εφικτό να γίνει ακριβώς αντιληπτό αυτό που έλεγε ο κ. Ρουσόπουλος, με την ιδιότητα του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της Ευρώπης- ανακοινώθηκε η λήψη μέτρων για την έκδοση αποφάσεων -άκουσον, άκουσον- σε πταίσματα και πλημμελήματα από κομπιούτερς. Στην Ελλάδα έχουμε γίνει γνώστες του φαινομένου ο πρώτος δημόσιος φορέας που μέσω αλγορίθμου τεχνητής νοημοσύνης εκδίδει διοικητικές πράξεις είναι το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, «Ελληνικό Κτηματολόγιο». Όλοι καταλαβαίνουμε -όσοι κινούμαστε στον χώρο- το τι αυτό ακριβώς συμβαίνει και όλοι το έχουμε δει να συμβαίνει, μια τραγική εξέλιξη για την ελληνική πραγματικότητα στο ζήτημα της ιδιοκτησίας, στο ζήτημα διασφάλισης των συναλλαγών.
Θα γίνουμε μάρτυρες, δυστυχώς, ακόμα χειρότερων πραγμάτων. Το πότε ενεργοποιήθηκε με ασφάλεια μηχανισμός απόδειξης του τρόπου παραγωγής αποτελέσματος του αλγορίθμου είναι άγνωστο. Λογοδοσία, διαφάνεια, εξηγησιμότητα, αρχές που απαρέγκλιτα συνοδεύουν τη χρήση τεχνητής νοημοσύνης. Από προσωπική συμμετοχή σε συνέδρια γύρω από την παγκόσμια ανησυχία και την αλματώδη ψηφιακή μεταρρύθμιση με το εργαλείο των αλγορίθμων έχει γίνει σαφές -και το κάνω γνωστό στο Σώμα και στους πολίτες και στην συνομολογημένο από την επιστημονική κοινότητα από έγκριτους επιστήμονες σε όλο τον κόσμο- ότι για πολλά χρόνια η ανεξέλεγκτη χρήση αλγορίθμων δεν είναι εφικτό να τύχει επαρκούς στοιχειοθετημένης ανάλυσης και αυτό συνιστά μείζονα κίνδυνο απώλειας δικαιωμάτων χειραγώγησης των κοινωνιών με απρόβλεπτες συνέπειες για τους θεσμούς και τη δημοκρατία. Το ήθος των αλγορίθμων διαφεύγει της κρίσης, δηλώνουν οι επιστήμονες, κρούοντας ηχηρά τον κώδωνα κινδύνου. Το ήθος της δικής σας Κυβέρνησης όμως είναι αυτό που κάνει -εκτός των άλλων- να εκτιμηθεί και να αξιολογηθεί.
Η διάταξη του άρθρου 12 του παρόντος σχεδίου νόμου προσποιείται το δίχτυ ασφαλείας στους εργαζομένους από τον πέλεκυ των συνδικαλιστικών διώξεων, όμως η πραγματικότητα σας διαψεύδει και πάλι. Το Σωματείο Εργαζομένων στο «Ελληνικό Κτηματολόγιο», το μόνο πολυπληθέστερο σωματείο στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, αντιμετωπίζει εδώ και αρκετό καιρό συνδικαλιστικές διώξεις. Η ηγεσία του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει φτάσει στο σημείο να μεθοδεύει την κατάργηση τμημάτων ανάπτυξης ανθρώπινου δυναμικού και δασικών χαρτών στα οποία υπηρετεί το προεδρείο του Σωματείου αυτού και βεβαίως και ενοχλεί το Υπουργείο, ασκώντας δριμύτατη κριτική στα παρασκηνιακά πεπραγμένα του Κτηματολογίου που οδηγούν τη χώρα σε πλήρη εκτροχιασμό ως προς τη δήθεν ολοκλήρωση του έργου της κτηματογράφησης, με ευθεία παραβίαση συνταγματικών αρχών και δικαιωμάτων.
Σε αντίποινα για τις καταγγελίες των εργαζομένων συνδικαλιστών, η Κυβέρνηση προωθεί με προεδρικό διάταγμα την εξαίρεσή τους από τις θέσεις ευθύνης στα τμήματα που καταργεί, μεταφέροντας τις σχετικές αρμοδιότητες σε άλλα τμήματα προκειμένου οι συγκεκριμένοι συνδικαλιστές να απωλέσουν τα κεκτημένα εργασιακά τους δικαιώματα.
Ανάμεσα σε άλλα που έχουν καταγγείλει είναι τα εξής, πολύ επιγραμματικά: Η αρχή καταλληλότητας του Κτηματολογίου ως συστήματος δεκτικού καταχώρισης και προσθέτων κατηγοριών πληροφοριών σε οποιοδήποτε χρόνο στο μέλλον, η αρχή του ελέγχου νομιμότητας των τίτλων και λοιπών αναγκαίων στοιχείων για την αποδοχή της αίτησης εγγραφής στα κτηματολογικά γραφεία, που βεβαίως και δεν μπορεί να είναι αντικείμενο επεξεργασίας αλγορίθμου, καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι, πράγμα το οποίο καταγγέλλεται και σήμερα, γιατί συμβαίνει και επικουρείται από την Κυβέρνηση και τη διορισμένη από την Κυβέρνηση διοίκηση του «Ελληνικού Κτηματολογίου» σε αγαστή σύμπνοια και συνεργασία με την ηγεσία του αρμόδιου Υπουργείου.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, ο κ. Φάμελλος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα μου επιτρέψετε ξεκινώντας να ευχαριστήσω πρώτα από όλα τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία για την τιμή που μου έκαναν και την εκλογή μου στη θέση του Προέδρου του κόμματός μας.
Και με την ευκαιρία ότι είναι η πρώτη τοποθέτηση μου στην ελληνική Βουλή, θέλω να δεσμευτώ και ενώπιον σας και ενώπιον όλων των Ελλήνων και των Ελληνίδων ότι όλοι μαζί και όλες μαζί θα τιμήσουμε την ψήφο των μελών του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και τις εντολές των Ελλήνων πολιτών. Θα εκπροσωπήσουμε τα συμφέροντα όλων των πολιτών και τα συμφέροντα της πατρίδας μας. Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία θα ασκεί μια τεκμηριωμένη, αλλά δυναμική αντιπολίτευση και κυρίως θα συμβάλουμε ώστε να υπάρχει μια εναλλακτική προοδευτική πρόταση που να διεκδικήσει και να κατακτήσει την κυβέρνηση της χώρας, γιατί αυτό που προέχει είναι να αλλάξει η σημερινή Κυβέρνηση, μια Κυβέρνηση που έχει διαψεύσει όλες τις προσδοκίες της κοινωνίας και της οικονομίας, μεγαλώνει τις ανισότητες, πολλαπλασιάζει τις αδικίες και δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις μεγάλες απαιτήσεις της χώρας. Για να γίνει κάτι τέτοιο, ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να γίνει πιο μεγάλος, να γίνει πιο δυνατός, για να ανταποκριθεί και στη λαϊκή ετυμηγορία, να είναι η πραγματική αξιωματική αντιπολίτευση που έχει η μας και αυτό είναι ένα κοινωνικό μας καθήκον και μια δημοκρατική μας δέσμευση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία) 
Γιατί κόντρα σε όλα τα σχέδια τα οποία εξυφαίνονται, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι και φύσει και θέσει η αξιωματική αντιπολίτευση της χώρας.
Δεν μπορεί κανείς να αμφισβητήσει τη λαϊκή ετυμηγορία. Ο ΣΥΡΙΖΑ επέστρεψε από μια μεγάλη τρικυμία και θα υπηρετήσει την κοινωνία, διορθώνοντας και πολλά λάθη που έγιναν το τελευταίο διάστημα. 
Ταυτόχρονα, η επιλογή να μιλήσω σε αυτό το νομοσχέδιο, αποδεικνύει και δηλώνει την ταυτοτική σχέση που έχει το κόμμα μας με τις ανάγκες και τα συμφέροντα του κόσμου της εργασίας. Αυτό δηλώσαμε και στις πρώτες επίσημες συναντήσεις που κάναμε με την ΓΣΕΕ και με την ΑΔΕΔΥ. 
Η Αριστερά ξεκίνησε από τον κόσμο της εργασίας. Γεννήθηκε από τις ανάγκες της εργασίας. Και οι προοδευτικές δυνάμεις παγκόσμια εκπροσωπούν, εκφράζουν και υλοποιούν πολιτικές προς όφελος των εργαζομένων. Ως ΣΥΡΙΖΑ οφείλουμε να αναδείξουμε τις αξίες αυτής της ταυτότητας που σκιάστηκαν το τελευταίο διάστημα. Η υπεράσπιση και αναβάθμιση της θέσης και του ρόλου των εργαζομένων είναι μια θεμελιώδης δέσμευσή μας, κάτι το οποίο, δυστυχώς, δεν ισχύει για την Κυβέρνηση, η οποία τα τελευταία πέντε χρόνια υλοποιεί πολιτικές ακραία αντεργατικές, με σοβαρή υποβάθμιση των εργαζομένων, αλλά και των μισθών και των αμοιβών τους, με επιπτώσεις σημαντικές στην αγοραστική δύναμη όλων των Ελλήνων και των Ελληνίδων, αλλά και στα συνδικαλιστικά δικαιώματα των εργαζομένων και, δυστυχώς, με αρνητικές επιπτώσεις και στην ασφάλεια και στην υγεία της εργασίας. 
Θυμάστε τον κ. Μητσοτάκη το 2019 που δήλωνε ότι θα λειτουργήσει ως οδοστρωτήρας; Οδοστρωτήρας είναι τελικά, αλλά εις βάρος μόνο των εργαζομένων, μόνο των δικαιωμάτων των ανθρώπων της εργασίας. Συστηματικά η κυβέρνηση προωθεί ένα μοντέλο φτηνής και ελαστικής εργασίας χωρίς δικαιώματα. 
Αν κάνουμε μια γρήγορη ανασκόπηση των νομοθετημάτων και των παρεμβάσεων της Κυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη εδώ και πέντε χρόνια, θα δούμε ότι υπάρχει απελευθέρωση των απολύσεων, κατάλυση του χρόνου εργασίας, εξαίρεση από την επεκτασιμότητα, την ευνοϊκότερη ρύθμιση -που είχαν αποκατασταθεί με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-, πληρωμή με ρεπό των υπερωριών, αύξηση των ορίων τους, κατάλυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, ποινικοποίηση των απεργιών, επίθεση τα συνδικαλιστικά δικαιώματα, υποβάθμιση του ΣΕΠΕ, του ΟΜΕΔ, μείωση των προστίμων σε όσους παραβιάζουν την εργατική νομοθεσία, ιδιωτικοποιήσεις επικουρικής ασφάλισης, εξαήμερη εργασία, οι εργαζόμενοι σε αναμονή για να δουλέψουν λίγες ώρες ή συμβάσεις του εικοσιτετραώρου. Αυτά είναι τα επιτεύγματα σας! 
Αναρωτιέμαι: Γι’ αυτά χαίρεστε, κυρία και κύριε Υπουργέ; 
Είναι ξεκάθαρη η απόδειξη του τι έχει κάνει η Κυβέρνηση. Σήμερα οι περισσότερες νέες συμβάσεις είναι μειωμένης απασχόλησης και μειωμένης αμοιβής. Αυτή είναι η επίπτωση των πολιτικών της Κυβέρνησης. Είναι επίσημο στατιστικό ότι είναι πάνω από 50%. Αυτή είναι η εργασία σήμερα, ιδιαίτερα για τους νέους της χώρας μας. Γι’ αυτή την εργασία υπερηφανεύεστε; Γι’ αυτή δείχνετε στοιχεία και νούμερα και τα δείξαμε και σήμερα; 
Για να μην πάω στο άλλο μεγάλο ζήτημα, που είναι η ποινικοποίηση των απεργιών. Δηλαδή η άλλη απάντηση στη μερική απασχόληση και στην υπαμειβόμενη απασχόληση, είναι η ποινικοποίηση και ο αυταρχισμός και στον δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα. Κάθε μέρα τα δικαστήρια ασχολούνται με προσφυγές και ακυρώσεις απεργιών. Ο εργαζόμενος τελικά είναι μόνος του, δεν έχει δικαιώματα και πρέπει να ζει χωρίς καμμία στήριξη στην δυσποτία των 500 ευρώ. Αυτό επιφυλάσσει ο κ. Μητσοτάκης. Αυτές είναι οι επιλογές του. 
Και δεν είναι επιζήμιες μόνο για τους εργαζόμενους, γιατί σε μία τέτοια οικονομία, αυτή η επιλογή πλήττει και το παραγωγικό μοντέλο και τη βιωσιμότητα της οικονομίας. Διότι τα ποιοτικά και ανταγωνιστικά προϊόντα δεν βγαίνουν από φτηνούς εργαζόμενους. Αντίθετα, θέλουνε καλά αμειβόμενους εργαζόμενους, ερευνητές που να μπαίνουν στη χώρα και να μείνει και η γνώση και η παραγωγή στην Ελλάδα. 
Και εσείς το μόνο που κάνετε είναι να διώχνετε τους εργαζόμενους στο εξωτερικό. Οι μισθοί φτώχειας και δυστυχώς, η ανασφάλεια της εργασίας, τροφοδοτούν και τη μετανάστευση που συνεχίζεται με αμείωτους ρυθμούς στην Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη και είναι και νάρκη για το δημογραφικό πρόβλημα της χώρας, άρα νάρκη για το μέλλον της χώρας μας. Και αυτή τη νάρκη την έχετε πυροδοτήσει εσείς. Με τις άδικες και χρεοκοπημένες πολιτικές σας, υποθηκεύετε το μέλλον της πατρίδας μας. Είναι μια πολιτική με κοντά πόδια, με πήλινα πόδια. 
Το αποτέλεσμα είναι η Ελλάδα να βρίσκεται τρίτη από το τέλος όσον αφορά τις αμοιβές στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Και δεν ξέρω αν αυτό σας κάνει περήφανους. Είναι επίσημα στοιχεία της EUROSTAT και τα καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία κ. Σωκράτης Φάμελλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και ταυτόχρονα, είμαστε στην τελευταία θέση όσον αφορά την αγοραστική δύναμη του ωρομισθίου και στη δεύτερη από το τέλος όσον αφορά συνολικά την αγοραστική δύναμη των Ελλήνων και των Ελληνίδων. 
Το καταθέτω και αυτό στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία κ. Σωκράτης Φάμελλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και μάλιστα από στοιχεία που έχουμε, η ψαλίδα με τη Βουλγαρία κλείνει συνεχώς. 
Έχουμε, λοιπόν, αυτή τη στιγμή μία επιλογή της Κυβέρνησης που είναι ακριβώς απέναντι σ’ αυτό που λέει η οδηγία. Η οδηγία ζητάει αξιοπρεπείς μισθούς και αξιοπρεπή διαβίωση και η Κυβέρνηση κάνει ακριβώς το αντίθετο, πολλαπλασιασμό των φτωχών εργαζομένων. Και έχουμε έναν νέο όρο πλέον να κατοχυρώνεται που είναι οι «εργαζόμενοι φτωχοί», γιατί είναι πλέον σύνηθες οικογένειες με δύο εργαζόμενους να μην μπορούν να τα βγάλουν πέρα. Ο μήνας δεν βγαίνει και σε οικογένειες με δύο εργαζόμενους, που κάποτε φαινόταν, αν θέλετε, πλεονέκτημα να έχει μία οικογένεια δύο εργαζόμενους. Δυστυχώς, πλέον νοικοκυριά με δύο εργαζόμενους είναι κάτω από το επίπεδο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού. 
Αυτό είναι, κυρία Κεραμέως, το δικό σας μοντέλο στην αγορά εργασίας. 
Καταθέσατε μια σειρά από γραφικά στα Πρακτικά, για να μας πείσετε ότι τα πράγματα είναι αλλιώς. Ξέρετε, οι άνθρωποι δεν είναι αριθμοί και οι οικογένειες και τα νοικοκυριά πηγαίνουν στα σουπερμάρκετ και ξέρουν τι πληρώνουν. Δεν μπορείτε να κρύψετε την πραγματικότητα. Δεν βγαίνουν πέρα τα πράγματα στις ελληνικές οικογένειες. Εσείς έχετε επιλέξει: Εσείς είστε με τα μεγάλα αφεντικά. Δεν είστε καν με όλους τους παραγωγούς και δεν είστε, προφανώς, με τους βιοτέχνες, δεν είστε προφανώς με τους μικρομεσαίους. 
Και ξέρετε γιατί; Διότι, σε αυτή την κατηγορία των κοινωνικών εταίρων -ας το πω έτσι- έρχεστε και επιβάλλατε πέρυσι ένα χαράτσι που τους τιμωρούσε γιατί έχει εργαζόμενους. Αν κάποιος μικρομεσαίος έχει πολλούς εργαζόμενους, με καλές αμοιβές, πληρώνει μεγάλο χαράτσι. Έτσι πλήττεται και η μικρομεσαία επιχειρηματικότητα και οι εργαζόμενοι. Έχετε βάλει στο στόχαστρο και τους μικρομεσαίους και τους επαγγελματίες και τους επιστήμονες, αλλά και τους εργαζόμενους. 
Για να το πω εν κατακλείδι, είστε η Κυβέρνηση των φτωχών εργαζομένων, αλλά και των πλούσιων καρτέλ. Αυτή η Κυβέρνηση είστε και αυτό είναι ξεκάθαρο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
Ακόμα και την ευρωπαϊκή οδηγία σήμερα, σε αυτό το νομοσχέδιο, την παραχαράσσετε για να υποστηρίξετε τα συμφέροντα που σας κρατάνε στην Κυβέρνηση. Τα συμφέροντα, κυρία Κεραμέως, που υπηρετείτε. Διότι, η οδηγία έχει ένα βασικό στόχο, το 80% των εργαζομένων να έχει συλλογικές συμβάσεις. Και σχετικά με αυτόν ακριβώς τον στόχο -που κι εμείς αγωνιστήκαμε στο Ευρωκοινοβούλιο και ως Ευρωομάδα για να είναι δυναμικός- δεν έχετε υλοποιήσει εδώ και δύο χρόνια, κανένα κομμάτι του σχεδίου για να πιάσουμε αυτόν τον στόχο και πάλι τον παραπέμπεται στις καλένδες. 
Αντίθετα, με το νομοσχέδιο αυτό κάνετε μια επιλογή που αποτρέπει ουσιαστικά και δυναμιτίζει τις συλλογικές συμβάσεις. Αυτό νομοθετείτε σήμερα. Έχετε ένα νομοσχέδιο, κατ’ επίφαση εφαρμογή της οδηγίας που το μόνο που κάνει είναι να κάνει ακόμα πιο ευάλωτους τους Έλληνες και τις Ελληνίδες εργαζόμενους και εργαζόμενες. Δεν προχωράει επ’ ουδενί ούτε στον άλλο άξονα, της εξομοίωσης των αμοιβών στον δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα. 
Δεν είναι ασφάλεια, κυρία Κεραμέως, για τους εργαζόμενους ο κατώτατος μισθός. Πρώτα από όλα, γιατί έτσι όπως το κάνετε εσείς, δεν εξασφαλίζει την αξιοπρεπή διαβίωση. Άρα, δεν εφαρμόζετε την οδηγία. Αντί να αξιοποιήσετε το φιλόδοξο αυτό εργαλείο των συλλογικών συμβάσεων, παραβιάζετε και το πνεύμα και το γράμμα της οδηγίας. Για ποιον λόγο; Να το πούμε λίγο ξεκάθαρα; Διότι, γυρίζετε στις μνημονιακές δεσμεύσεις των δικών σας κυβερνήσεων, τον 4172/2013. Δηλαδή, έχετε μια μνημονιακή ρύθμιση για τον κατώτατο μισθό, χωρίς να έχουμε υποχρεώσεις μνημονίου. Αυτό κάνετε εδώ και πέντε χρόνια. Φέρνετε από την πίσω πόρτα μνημονιακές ρυθμίσεις. Εφαρμόζετε μνημόνια, ενώ η χώρα είναι εκτός εποπτείας και έχει καθαρό διάδρομο, με τις επιλογές της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, όσον αφορά και το χρέος, αλλά όσον αφορά ακόμα και το παραγωγικό μοντέλο το οποίο έχετε ανατρέψει.
Έτσι, απαγορεύετε τον βασικό πυλώνα της συζήτησης παραγωγών και εργαζομένων, την εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας που ήταν θεμέλιος λίθος, πάνω στον οποίο είναι να προχωρήσουν και όλες οι συλλογικές διαπραγματεύσεις. Καθιστάτε τις τριτοβάθμιες οργανώσεις των εργαζομένων, αδειανά πουκάμισα, γιατί δεν έχουν καμμία παρέμβαση. Ακυρώνετε το συνδικαλιστικό δικαίωμα. Επιπλέον, ακυρώνετε και όλες τις κλαδικές συλλογικές συμβάσεις, οι οποίες ακόμα και όταν γίνονται, μένουν παγωμένες στα συρτάρια σας. Απαντήσανε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για ποιον λόγο κρατά η κ. Κεραμέως παγωμένες κλαδικές συμβάσεις; 
Ακόμα και στον λεγόμενο αλγόριθμο του κατώτατου μισθού -που εμείς θεωρούμε ότι δεν έπρεπε να είναι προτεραιότητα, οι συλλογικές συμβάσεις, κυρία Κεραμέως, έπρεπε να είναι προτεραιότητα- κάνετε αλχημείες για να τον κρατήσετε χαμηλά. Τι κάνει; Πρώτα από όλα, εξαιρεί σημαντικούς δείκτες που έπρεπε να είναι μέσα, όπως παραδείγματος χάριν η αγοραστική δύναμη του μισθού, το κόστος ζωής και πολλοί ακόμα. Επιπλέον, εισάγει συντελεστές που δεν έχουν ακόμα μετρηθεί. Τόση είναι η αριστεία τους! Δεν έχει καμμία ρύθμιση που να αντιστοιχεί σε αυτό που λέμε μαρτυρική αναπροσαρμογή. Το αποτέλεσμα είναι ότι θα υπολείπεται του πληθωρισμού -όπως γίνεται και με τις συντάξεις, με τον νόμο του 2020- και οι πρώτες εκτιμήσεις –και αρνηθείτε τις- λένε ότι οι αυξήσεις θα είναι της τάξης του –να πω το καλύτερο νούμερο- 2,5% με 3%.
Τι επιλέγει, όμως, η κ. Κεραμέως και το επιτελείο της Κυβέρνησης; Να συνδέσει την ανεργία και την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας με το πάγωμα του κατώτατου μισθού. Προσέξτε, ιδεοληψία! Λένε: «Όσο πιο χαμηλές είναι οι αμοιβές των εργαζομένων, τόσο καλύτερα θα πάει η οικονομία». Πέστε μου μια μεγάλη και δυνατή οικονομία, που λειτουργεί με εργαζόμενους, που δεν αμείβονται καλά. Ποια μεγάλη ευρωπαϊκή χώρα, δηλαδή, κρατάει τους μισθούς χαμηλά, για να έχει καλή οικονομία και δεν επενδύει στο παραγωγικό μοντέλο, τα αναπτυξιακά πλεονεκτήματα, την καινοτομία, την τεχνολογία, την επιστήμη, τα νέα μυαλά; Ποια; Καμμία! Μόνο εδώ θέλετε, για να ανανεώνετε μια λογική αδυναμίας της χώρας. Εσείς κάνετε αδύναμη την Ελλάδα. Δεν την κάνουν οι Έλληνες και Ελληνίδες, που αναγκάζονται να φύγουν στο εξωτερικό, γιατί έχετε μισθούς πείνας κι έχετε φτωχούς εργαζόμενους. 
Επιπλέον, βάζετε την προσαρμογή αυτή στον αλγόριθμο, το 2028. Δηλαδή, προσέξτε, μετά τη λήξη της εντολής, που έχετε από την κοινωνία. Δεν κάνετε τίποτα κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησης, που έχετε λάβει εντολή, ακόμα και αν ολοκληρώσετε την θητεία σας. Μέχρι το 2028 δημιουργείτε μια επιτροπή, όπου οι κοινωνικοί εταίροι και τα αποτελέσματά της δεν έχουν δεσμευτική γνώμη. Άρα, θα κάνετε ό,τι νομίζετε εσείς. 
Συμπερασματικά, η υποχρέωση της οδηγίας, για να έχουμε το 80% των εργαζομένων σε συλλογικές συμβάσεις παραπέμπεται στις καλένδες. Άρα, η Ελλάδα είναι ευρωπαϊκή εξαίρεση, για το βασικό ευρωπαϊκό κεκτημένο, που είναι οι συλλογικές συμβάσεις. 
Δεύτερον, με αλγόριθμο δικής σας έμπνευσης βγαίνει ένας κατώτατος μισθός χαμηλός στα όρια ουσιαστικά της εξαθλίωσης μετά τη θητεία σας. Ταυτόχρονα, εξαιρείτε τους κοινωνικούς εταίρους τώρα από τον καθορισμό του κατώτατου μισθού. 
Επιπλέον, επειδή έχετε απαξιώσει όλες τις δομές ελέγχου, οι επιχειρήσεις θα παραβιάζουν συστηματικά την εργατική νομοθεσία, γιατί πολύ απλά δεν ελέγχονται και οι ευέλικτες μορφές απασχόλησης, μαζί με τον κατώτατο, θα είναι το βασικό χαρακτηριστικό της κοινωνίας μας. Γιατί, δεν έχετε καμμία ρύθμιση, τουλάχιστον, για να αποτρέπετε τη μερική απασχόληση και τη χαμηλή αμοιβή. 
Γι’ αυτό, από την αρχή, σας χαρακτήρισα Κυβέρνηση των φτωχών εργαζομένων. Αυτή η επιλογή σας, τελικά, έχει κάνει τους Έλληνες και τις Ελληνίδες κυνηγούς επιδομάτων και είναι λογικό, γιατί η αγοραστική δύναμη έχει εξανεμιστεί και θεωρείται ότι είναι κάτι σημαντικό οι πολιτικές που κάνετε με τα καλάθια και οι συνάνθρωποί μας, οι συμπολίτες μας βλέπουν μας να αδειάζει η τσέπη τους και το τραπέζι να μην γεμίζει. 
Με αυτό το νομοσχέδιο δεν έχετε απλά ακόμα μία αντεργατική επιλογή, αλλά κυρία Κεραμέως, έχετε και μία αντιευρωπαϊκή επιλογή, γιατί πάτε πίσω από το ευρωπαϊκό κεκτημένο. Η δική μας προσπάθεια, αλλά και άλλων χωρών στο Ευρωκοινοβούλιο, πάει χαμένη. Διότι η προσπάθεια του Ευρωκοινοβουλίου, τελικά, ήταν να έχουμε σε όλες τις χώρες -και στην Ελλάδα- μισθούς Ευρώπης. 
Το ερώτημα είναι, γιατί δεν θέλετε η Ελλάδα να έχει μισθούς Ευρώπης; Γιατί θα υπερηφανεύεστε, δηλαδή; Για το ότι είμαστε πάντα το αρνητικό παράδειγμα στην ακρίβεια ή στην αγοραστική δύναμη; 
Η δικιά μας πρόταση είναι ότι η εργασία αποτελεί μία παραγωγική δύναμη και απαιτείται να έχουμε άμεση αύξηση των μισθών και ως προσωρινό και άμεσο μέτρο μία γενναία αύξηση του κατώτατου μισθού. Το σημαντικό, όμως, είναι να έχουμε προώθηση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, κατοχύρωση εργασιακών και συνδικαλιστικών δικαιωμάτων με μισθούς αξιοπρεπούς διαβίωσης, όπως λέει η οδηγία, επανίδρυση του ΣΕΠΕ και εφαρμογή -γιατί όχι;- του τριανταπεντάωρου, με αξιοποίηση της νέας τεχνολογίας και της επιστήμης χωρίς μείωση των αποδοχών, γιατί πρέπει να καταπολεμηθούν οι ελαστικές σχέσεις εργασίας. Και σε αυτό δεν κάνετε τίποτα. 
Οφείλω να πω, βέβαια, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ότι χρειάζονται και παράλληλα μέτρα, που δεν θα μειώνουν από άλλη μεριά το εισόδημα των εργαζομένων, μέτρα για την ακρίβεια και για την άδικη φορολογική πολιτική, για τα οποία θα μιλήσουμε και στον προϋπολογισμό. Το μείγμα της φορολογικής πολιτικής είναι άδικο για την πλειοψηφία στους έμμεσους φόρους. Ακόμα ένα προνόμιο της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, καθυστέρηση, σε σχέση με την Ευρώπη.
Από τη μια μεριά έχουμε την ακρίβεια και από την άλλη τη φορολογία. Δεν υπάρχει εισόδημα στα νοικοκυριά, πλέον, για να έχουμε ποιότητα ζωής και ευημερία. Το μόνο που έχετε είναι ανισότητες-ανισότητες-ανισότητες εις βάρος των ευάλωτων ομάδων, γιατί, έτσι πλήττονται, πρώτα από όλα, τα ευάλωτα νοικοκυριά. Οι πολίτες, δεν μπορούν προφανώς να διεκδικήσουν το όνειρό τους, που τάχατες υποσχεθήκατε στις προεκλογικές σας δεσμεύσεις. Δεν μπορεί να γίνει αυτό με μέσο μισθό στις τελευταίες θέσεις της Ευρώπης, με υψηλή φορολογία και πρωτιά στην ακρίβεια, στο ρεύμα, στα διυλιστήρια, αλλά και στις τράπεζες. 
Το αποτέλεσμα της Κυβέρνησής σας είναι οι πλούσιοι να γίνονται πλουσιότεροι και οι φτωχοί να γίνονται φτωχότεροι. Είναι μία επιλογή φτωχοποίησης, μία άδικη αναδιανομή που δημιουργεί σοβαρό πρόβλημα και στη χώρα, γιατί φεύγουν δισεκατομμύρια από τα νοικοκυριά και από τις επιχειρήσεις για να πάνε στα ταμεία λίγων. Ωφελούνται λίγοι και δυστυχώς μετρημένοι στα δάχτυλα.
Και αυτήν την επιλογή της Κυβέρνησης -θέλω να το ξεκαθαρίσω- την ανέδειξε πρώτος ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, γιατί γίνονται σχετικές συζητήσεις αυτές τις ημέρες και θέλω να είμαι ξεκάθαρος. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία ανέδειξε τα υπερκέρδη στο ρεύμα πρώτα εδώ στην ελληνική Βουλή και αναγκάστηκε ο κ. Μητσοτάκης να συρθεί στην ανακοίνωση της φορολογίας των υπερκερδών στο ρεύμα με 90% και είχε προκαλέσει τότε λέγοντας, αν τα βρούμε, θα τα φορολογήσουμε. Τα βρήκαν τελικά. Τα υπο-υπολόγισαν, τα υπολόγισαν χαμηλά για να μην τα φορολογήσουν, αλλά είχαμε δίκιο. Πρώτος ο ΣΥΡΙΖΑ ανακάλυψε και ανέδειξε τα υπερκέρδη στα διυλιστήρια. Και παρ’ ότι κάνατε μία νομοθέτηση πάλι συρόμενοι για μία χρονιά, θυμάστε τον κ. Θεοχάρη εδώ, τότε Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας, που έλεγε ότι δεν θα φορολογήσουν την επόμενη χρονιά και αναγκάστηκε ο κ. Μητσοτάκης πάλι από την πίεσή μας να τα φορολογήσει; Και ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία ήταν αυτός που πρώτος έβαλε το θέμα των υπερκερδών των τραπεζών. Και καταθέσαμε πρόταση νόμου την 1η Μαΐου του 2024 γι’ αυτό το θέμα.
Να ξεκαθαρίσουμε, όμως και κάτι και προς τους συναδέλφους μας του ΠΑΣΟΚ. Η διαφορά μας δεν είναι μόνο στο ύψος της έκτακτης φορολόγησης και αυτός ο διάλογος πρέπει να γίνεται δημόσια. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία είναι το μόνο κόμμα που έχει καταθέσει εκτός από πρόταση έκτακτης φορολόγησης και προτάσεις για τον έλεγχο και τη ρύθμιση της αγοράς για να μην δημιουργούνται τα υπερκέρδη, για να μην φεύγουν από τα ταμεία των επιχειρήσεων και από τις τσέπες των νοικοκυριών και αυτό απαιτεί προφανώς και ισχυρό έλεγχο και εργαλεία ρύθμισης και δημόσιο πυλώνα, όπως θα έπρεπε να είναι παραδείγματος χάριν η ΔΕΗ για να ασκεί πολιτικές προς όφελος της κοινωνίας. Δεν έχετε μιλήσει ακόμα για αυτά.
Και το δεύτερο, όμως, διαφορετικό στοιχείο μας είναι ότι εμείς έχουμε καταθέσει και μία πρόταση τι να γίνουν οι πόροι που θα προκύψουν από την έκτακτη φορολόγηση σε όλα τα επίπεδα και στο ρεύμα και στα διυλιστήρια και στις τράπεζες. Όχι να πάνε στα κρατικά ταμεία, τα οποία έτσι κι αλλιώς έχετε υπερέσοδα, όχι. Να γίνουν βιώσιμοι παραγωγοί, νέες θέσεις εργασίας και νέα προϊόντα. Και αυτά είναι και τα δύο σημεία, τα οποία μας διαφοροποιούν. Γιατί η αργοπορημένη πρόταση που κατατέθηκε χθες -την οποία εγώ την καλωσόρισα πριν την διαβάσουμε, λέγοντας ότι καλώς να έρθει, να υπάρχει μία πρόταση φορολόγησης, είναι ενδιαφέρον αυτός ο διάλογος, βέβαια, η Κυβέρνηση είναι κωφή σε αυτά τα θέματα, αλλά δεν πειράζει η κοινωνία καταλαβαίνει- έχει δυστυχώς, μία πολύ μεγάλη υποτιμολόγηση, υποεκτίμηση του έκτακτου φόρου. Να σας πω την αλήθεια και να μιλήσουμε έτσι καθαρά δεν θα ιδρώσει και το αυτί τους με την πρόταση φορολόγησης που έχετε καταθέσει, θα συνεχίσουν και του χρόνου να έχουν αυτήν την αισχροκέρδεια οι τράπεζες. Γιατί, όπως και να το κάνουμε, η πρόταση που καταθέσαμε εμείς έχει δεκαπλάσια έσοδα και θα δημιουργήσει αν θέλετε και ένα αντικίνητρο στην αισχροκέρδεια των τραπεζών.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
Θέλουμε, όμως, να σας προτείνουμε και κάτι ακόμα, να συμφωνήσουμε σε ένα ταμείο εγγυοδοσίας κάτω από την ομπρέλα της Αναπτυξιακής Τράπεζας, που θα χρηματοδοτεί μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τη στεγαστική πολιτική για δημόσια στέγη και κοινωνική στέγη στη χώρα μας. Έτσι θα λύσουμε ένα πραγματικό πρόβλημα που η Κυβέρνηση δεν το λύνει και πρέπει να υπάρχει ένας τέτοιος διάλογος συμμαχιών, γιατί σας προτείνουμε να συζητάμε καλύτερα για προτάσεις βαθιά μεταρρυθμιστικές, που δημιουργούν οφέλη για την κοινωνία και μειώνουν τις ανισότητες. 
Θέλω να το πω και στην Κυβέρνηση και στους Βουλευτές της Συμπολίτευσης, απέναντι σ’ αυτήν την Κυβέρνηση εμείς έχουμε ξεκάθαρα καταθέσει μία πρόταση αντιπολίτευσης με συνεργασίες στον προοδευτικό χώρο. Για ποιον λόγο; Μα, για την ανατροπή της, για να έχουμε προοδευτικές πολιτικές προς όφελος της χώρας και της κοινωνίας. Αυτό δε διατυπώσαμε μαζί και στην πρόταση δυσπιστίας, που τη δουλέψαμε ακριβώς σ’ αυτήν την κατεύθυνση; Διότι υπάρχει και θεσμική μνήμη και κοινωνική μνήμη. Γιατί δεν μπορώ να μην σχολιάσω ότι εμάς μας ξένισε το κλίμα, το οποίο βγήκε από τη χθεσινή συνάντηση του κ. Ανδρουλάκη με τον κ. Μητσοτάκη και θέλουμε και κάποιες απαντήσεις. Από τη μια μεριά είναι λες και οι υποκλοπές δεν έγιναν ποτέ, λες και δεν υπήρχε το μεγαλύτερο σκάνδαλο της Μεταπολίτευσης και θέλουμε πράγματι απαντήσεις σ’ αυτό.
Εμείς, όμως, διαπιστώσαμε -και καλό είναι αυτό να επιλυθεί εδώ, διότι γίνεται δημόσια ο διάλογος- ότι προετοιμάζεται ή τουλάχιστον εκπέμπεται μία συναίνεση. Θέλω, λοιπόν, να σας πω ξεκάθαρα ότι ζητάμε απαντήσεις για αυτά τα ζητήματα, διότι εμείς συμφωνούμε προοδευτικές συνεργασίες για την ανατροπή της Κυβέρνησης αυτής. Υπάρχουν περιθώρια συζήτησης για τη συνταγματική Αναθεώρηση με αυτήν την Κυβέρνηση που δεν τα έχουμε ανακαλύψει εμείς στη δημόσια σφαίρα, συγκεκριμένα προτάσεις για να ανοίγει ο διάλογος; 
Είναι δυνατόν να μην συζητήσουμε για ενίσχυση των Ανεξάρτητων Αρχών που υποβαθμίζει αυτή η Κυβέρνηση και με επιλογή του ο κ. Μητσοτάκης και επιτίθεται ακόμη και σε πρόεδρο ανεξάρτητης αρχής; Είναι δυνατόν να μην συζητήσουμε στον προοδευτικό χώρο και γενικότερα τον δημοκρατικό χώρο για τα δημόσια αγαθά, για το νερό, στο οποίο, επίσης, επιτέθηκε ο κ. Μητσοτάκης; Είναι δυνατόν να συζητήσουμε για την προστασία του περιβάλλοντος, γιατί έχουν βάλει στο μάτι και την αλλαγή του σχετικού άρθρου του Συντάγματος και το ξέρετε διαχρονικά ή να μην συζητήσουμε για τη θωράκιση της δημόσιας παιδείας που προσπαθούν και ευθέως, αλλά και από την πίσω πόρτα να έχουν καθεστώς στα ιδιωτικά πανεπιστήμια εις βάρος των δημοσίων;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
Είναι, αν θέλετε, απλά ζητήματα που είναι κατοχυρωμένα στον κοινοβουλευτικό διάλογο, δεν βάζω κάτι καινούργιο. Τα έχουμε συζητήσει και πολλές φορές βρίσκουμε και κοινές διαδρομές. Αυτός ο διάλογος πρέπει να γίνεται δημόσια και προς όφελος της κοινωνίας και της προοδευτικής πολιτικής.
Θα μπορούσαμε να ανοίξουμε και άλλα ζητήματα, πιθανά να βρεθούμε και να συζητήσουμε σε πολλούς χώρους, όπως για μια δημόσια πολιτική στέγης ή για άλλα δικαιώματα που πρέπει να κατοχυρωθούν, μπροστά στο θέμα της ανθεκτικότητας και του κλίματος ή στα θέματα της τεχνητής νοημοσύνης και πολλά άλλα που θέλω να συζητήσουμε.
Όμως, αυτό που θέλω να ξεκαθαρίσω για να κλείσω, και με συγχωρείτε, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι η κοινωνία και η χώρα δεν χρειάζονται μια συναινετική και βολική αντιπολίτευση. Χρειάζονται μια ανατρεπτική αντιπολίτευση η οποία θα φτάσει μέχρι και την ανατροπή της Κυβέρνησης, διότι έξω η κοινωνία ξέρει πάρα πολύ καλά ότι υποφέρει, ζει μια δυστοπία και οι εργαζόμενοι πολύ περισσότερο.
Κι εμείς ξεκάθαρα δηλώνουμε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία θα εργαστεί, θα προσφέρει, θα υποχωρήσει, θα συζητήσει, αλλά με έναν όρο, ότι θα υπερασπιστούμε την κοινωνία απέναντι στις επιδιώξεις της Κυβέρνησης -αυτό είναι που μας ενώνει, αυτό είναι που ζητάνε και οι πολίτες- χωρίς λαϊκισμούς, χωρίς μεγάλα λόγια, με τεκμηρίωση.
Ξέρετε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία -και το αποδείξαμε στα υπερκέρδη- έχει τη δυνατότητα να κάνει και καλύτερη τεκμηρίωση και καλύτερες προτάσεις νόμου. Και το έχουμε αποδείξει, αλλά όλα αυτά θα τα βάλουμε στο επίπεδο των συνεργασιών για την ανατροπή της Κυβέρνησης.
Μια τέτοια ένδειξη θα περιμέναμε, παραδείγματος χάριν, και στην ψηφοφορία για την Κομισιόν γιατί εκεί οι Ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, μαζί με ένα μεγάλο κομμάτι των Σοσιαλιστών, ψηφίσαμε κατά της πρότασης της Κομισιόν της κ. φον ντερ Λάιεν, που περιελάμβανε και ένα μέλος της Ακροδεξιάς.
Πρέπει τέτοιους δρόμους να ανοίγουμε, δρόμους που δίνουν προοπτική σε κάτι που έχουμε ξεκινήσει στο Ευρωκοινοβούλιο, που είναι οι συζητήσεις μεταξύ των Σοσιαλιστών, των Πρασίνων και των Αριστερών για να υπάρχουν προοδευτικές πολιτικές προς όφελος της κοινωνίας.
Εμείς θα επιμείνουμε στις στρατηγικές μας επιλογές, ακόμα κι αν δεν υπήρχε εκ μέρους σας μια σηματοδότηση του διαλόγου των προοδευτικών δυνάμεων σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, γιατί πιστεύουμε σε μια προοδευτική πρόταση διακυβέρνησης που προφανώς περιλαμβάνει μια συζήτηση ανασύνθεσης ή διαλόγου του προοδευτικού χώρου. Γιατί η κοινωνία ψάχνει αντιπολίτευση και ψάχνει αξιόπιστη αντιπολίτευση και θέλει να λάβει και από εμάς αξιόπιστες απαντήσεις.
Είναι μια αυτοκριτική που έχουμε κάνει και παρουσιάζουμε, αν θέλετε, πλέον και με την εκλογή της νέας ηγεσίας, είναι μια πρόταση διεξόδου από τα αδιέξοδα που υπήρχαν. Γιατί έχει πολύ μεγάλη σημασία για την κοινωνία αλλά και για το προοδευτικό μέλλον του τόπου μας η ενίσχυση του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος οφείλει να ασκεί τον ρόλο και την ευθύνη της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης γιατί αυτό, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αντιστοιχεί και στην λαϊκή ετυμηγορία.
Και θέλω να κάνω ένα σχόλιο άσχετο μάλλον. Βλέπουμε στη Γαλλία τι προβλήματα μπορεί να δημιουργήσει η μη συνέπεια απέναντι στη λαϊκή ετυμηγορία και τι προβλήματα δημιουργούνται. Σε κάθε περίπτωση, θέλω να διαβεβαιώσω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα είναι ποτέ βολική αντιπολίτευση για την Κυβέρνηση. Θα είναι πάντα βολική αντιπολίτευση για την κοινωνία και για την πατρίδα μας. Σε αυτήν την κατεύθυνση πιστεύω ότι πρέπει να συνεργαστούμε απέναντι σε μια αντιλαϊκή Κυβέρνηση που πλήττει ανεπανόρθωτα την κοινωνία, γιατί κυβερνάει με το ρουσφέτι, κυβερνάει με τους ημετέρους, κυβερνάει με την προπαγάνδα, κυβερνάει και με τον αυταρχισμό και τσαλακώνει το Σύνταγμα όπου δεν τη βολεύει. 
Χρειαζόμαστε πράγματι κι εμείς έναν ισχυρό και συγκροτημένο λόγο για να αποτελέσουμε έναν καταλύτη σε προοδευτικά και συμμαχικά σχήματα, γιατί πρέπει να πάρουμε πρωτοβουλίες σε αυτή την κατεύθυνση και για την ανασύνθεση της προοδευτικής παράταξης.
Γι’ αυτό πολλοί και πολλές ανησυχούν για τον τόπο μας. Εμείς θέλουμε να τους διαβεβαιώσουμε πως όσο και αν έχουν μπει λυτοί και δεμένοι να μας συρρικνώσουν, όσο και αν έχουν ανακαλύψει διάφορα χρεοκοπημένα επιχειρήματα, από το Μάτι έως τα capital controls και τα δημοψηφίσματα, ο ΣΥΡΙΖΑ και αντέχει και είναι ενωμένος και είναι δυνατός και είναι παρών. Αυτό θέλω να το ξεκαθαρίσουμε. Για ποιον λόγο;
Γιατί, κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ένα πράγμα το οποίο δεν μπορεί να αλλάξει ποτέ είναι ότι δεν μπορεί κανείς να βγάλει τον ΣΥΡΙΖΑ από την ψυχή της ελληνικής κοινωνίας. Όλοι κρινόμαστε από την ελληνική κοινωνία. Και είναι εμφανές πλέον, μετά την κατεδάφιση της αποδοχής της Νέας Δημοκρατίας, ότι χρειάζεται να δοθούν προοδευτικές απαντήσεις. Γι’ αυτό και ο ΣΥΡΙΖΑ θα είναι εδώ με δυναμισμό, αλλά και με τεκμηρίωση και δεν θα κάνουμε κανένα χατίρι συναίνεσης συνεργασιών με τη Νέα Δημοκρατία, γιατί ξέρουμε πολύ καλά ότι και το σύστημα εξουσίας και ο κ. Μητσοτάκης ανησυχούν ιδιαίτερα από έναν ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία δυνατό και με τεκμηρίωση.
Σε αυτήν την κατεύθυνση, εμείς θα συνεχίσουμε και τη δημοκρατική παρουσία και την κοινοβουλευτική συνέπεια και την προγραμματική αντιπολίτευση, αλλά και τις πρωτοβουλίες για να δώσουμε απαντήσεις στην κοινωνία.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, έχει ζητήσει τον λόγο ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, οπότε σας παρακαλώ πολύ σύντομα.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Βεβαίως. Και συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε.
Πρώτα απ’ όλα, κύριε Πρόεδρε, συγχαρητήρια για την εκλογή σας στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ.
Τα τελευταία πέντε χρόνια μιλήσατε για ακραία αντεργατικές πολιτικές. Κι εγώ σας ερωτώ:
Είναι ακραία αντεργατική πολιτική η μείωση της ανεργίας κατά 50% τα τελευταία πέντε χρόνια, με μάλιστα από σήμερα το πρωί άλλη σχεδόν μία επιπλέον μονάδα στη μείωση της ανεργίας κατά 0,8 μονάδες;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα τη Νέας Δημοκρατίας)
Είναι ακραία αντεργατική πολιτική η αύξηση του κατώτατου μισθού ήδη κατά 28% ή είναι ακραία αντεργατική πολιτική η μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά πεντέμισι ποσοστιαίες μονάδες, από τις μεγαλύτερες που έχουν γίνει στην ιστορία της Ευρωπαϊκής Ένωσης;
Είναι ακραία αντεργατική πολιτική η δημιουργία πεντακοσίων χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας;
Είναι ακραία αντεργατική πολιτική το γεγονός ότι η χώρα μας βρίσκεται στην ενδέκατη θέση στις είκοσι δύο σε ό,τι αφορά τον κατώτατο μισθό;
Είναι ακραία αντεργατική πολιτική πως σε ό,τι αφορά την αγοραστική δύναμη, η χώρα μας είναι στη δωδέκατη θέση, όχι στα τάρταρα, όμως, κύριε Φάμελλε;
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σας παρακαλώ!
Κυρία Υπουργέ, σας παρακαλώ ολοκληρώστε.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ολοκληρώνω.
Ολοκληρώνω με το εξής. Είπατε, κύριε Φάμελλε, και σημείωσα τα λόγια σας: «Το μόνο που κάνετε είναι να διώχνετε κόσμο στο εξωτερικό».
Πρώτα από όλα, στοιχεία της EUROSTAT: Έφυγαν εξακόσιες ογδόντα χιλιάδες νέες και νέοι τα χρόνια της οικονομικής κρίσης, έχουν ήδη γυρίσει τριακόσιες πενήντα χιλιάδες ήδη.
Και μόλις το τελευταίο Σαββατοκύριακο, κύριε Πρόεδρε -ίσως δεν σας ενημέρωσαν οι συνάδελφοί σας- πραγματοποιήθηκε μια εκδήλωση στο Άμστερνταμ  της Ολλανδίας που κατακλύστηκε από συμπατριώτες μας. Πάνω από χίλια εκατό άτομα στο Άμστερνταμ της Ολλανδίας γιατί θέλουν να γυρίσουν στην Ελλάδα. Αυτό από μόνο του είναι απάντηση.
Όσο για τις εθνικές συλλογικές συμβάσεις, θα περιμένουμε να ακούσουμε τον κ. Ανδρουλάκη, γιατί έχει καταθέσει τροπολογία και θα ανταπαντήσω εκτενώς στην τροπολογία του κ. Ανδρουλάκη.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Τον λόγο έχει τώρα ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Ανδρουλάκης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ έχει ένα άλλο όραμα για το παραγωγικό μοντέλο της χώρας, αλλά και για το αναγκαίο κοινωνικό συμβόλαιο που έχει ανάγκη η κοινωνία μας. Ένα σχέδιο που βάζει τον πολίτη στο επίκεντρο των εξελίξεων για όλα τα μεγάλα ζητήματα που τον αφορούν, όπως είναι τα εργασιακά δικαιώματα και οι μισθοί.
Πρόσφατα οργανώσαμε έναν ανοιχτό διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους ο οποίος κατέδειξε ότι είναι έτοιμοι και πρόθυμοι να συζητήσουν και να συμφωνήσουν, όπως άλλωστε έκαναν επί δεκαετίες στο παρελθόν. Οι συνθήκες πλέον είναι ώριμες, ώστε να επιστρέψουμε στις συλλογικές συμβάσεις εργασίας.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ) 
Πιστεύουμε ακράδαντα ότι ο τρόπος καθορισμού του κατώτατου μισθού δεν μπορεί να γίνεται ούτε μονομερώς από την Κυβέρνηση λίγο πριν από τις εκλογές, κλείνοντας το μάτι στους αδύναμους εργαζόμενους πριν την κάλπη, όπως συνέβη προσφάτως, ούτε βέβαια και αυτοματοποιημένα μέσα από έναν αλγόριθμο.
Ο μόνος δρόμος για τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας και τη διασφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων είναι η θέσπιση της Εθνικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας. Ο διάλογος μεταξύ των κοινωνικών εταίρων και η συλλογική διαπραγμάτευση για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού αποτελούν προϋπόθεση για την ευημερία, την κοινωνική συνοχή και την καταπολέμηση των ανισοτήτων.
Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα, έρχεται να ενσωματώσει με τρόπο φοβικό και συντηρητικό την κοινοτική οδηγία για τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, γιατί πλέον δεν μπορεί να καθυστερήσει άλλο. Ήδη καθυστέρησε δύο πολύτιμα χρόνια. Χάθηκαν, λοιπόν, δύο ολόκληρα χρόνια που θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν για διάλογο και συναινέσεις, ώστε να σχεδιαστούν πολιτικές που στον πυρήνα τους θα βρίσκεται το συμφέρον των εργαζομένων.
Η κοινοτική αυτή οδηγία είναι αποτέλεσμα του διαλόγου που ξεκίνησε το 2017 όπου πρωταγωνιστικό ρόλο είχε η ομάδα των σοσιαλιστών και δημοκρατών και ιδιαίτερα του Νίκολας Σμιτ του τότε Επιτρόπου Κοινωνικών Δικαιωμάτων και Απασχόλησης, που ήταν και ο υποψήφιός μας στις ευρωπαϊκές εκλογές για την προεδρία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η συγκεκριμένη οδηγία έχει σκοπό τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και εργασίας στην Ένωση, ιδίως την επάρκεια των κατώτατων μισθών ώστε να οδηγήσει σε κοινωνική σύγκλιση και να μειώσει τις μισθολογικές ανισότητες. 
Γι’ αυτό προβλέπει την επάρκεια των νόμιμων κατώτατων μισθών, την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων για τον καθορισμό τους και την ενίσχυση της προστασίας των εργασιακών δικαιωμάτων. Δυστυχώς, όμως, το παρόν νομοσχέδιο που κατέθεσε η Κυβέρνηση δεν υπηρετεί σε καμμία περίπτωση το πνεύμα της οδηγίας, καθώς επιλέγει να θεσμοθετήσει ως μονόδρομο έναν αλγόριθμο, ο οποίος θα καθορίζει τον κατώτατο μισθό βάσει μόνο δύο συγκεκριμένων κριτηρίων, παραγκωνίζοντας επί της ουσίας ακόμη περισσότερο τον ρόλο της συλλογικής διαπραγμάτευσης.
Ενώ, λοιπόν, η ευρωπαϊκή Οδηγία ορίζει τέσσερα τουλάχιστον κριτήρια, εσείς έχετε επιλέξει μόνο δύο κριτήρια στο σχέδιο νόμου που φέρνετε. Και ποια είναι αυτά; Ο πληθωρισμός και η αγοραστική δύναμη, η οποία πρέπει να σας θυμίσω και να υπογραμμίσω ότι η χώρα μας είναι προτελευταία πανευρωπαϊκά. Με βάση αυτά τα δύο κριτήρια αν ο αλγόριθμος που θα εφαρμόζεται μετά το 2028, εφαρμοζόταν τα τελευταία χρόνια σε καμμία περίπτωση δεν θα είχαμε τα σημερινά επίπεδα κατώτατου μισθού. Θα ήταν πολύ χαμηλότερος. Έχετε κάποια απάντηση γι’ αυτό; 
Σήμερα, λοιπόν, ψηφίζετε κάτι που θα έχει μετά το 2028 αμφιλεγόμενα αποτελέσματα για τους εργαζομένους. Ας μιλήσουμε, λοιπόν, συγκεκριμένα. Το πρώτο μεγάλο ζήτημα προκύπτει από το νομοσχέδιο και έχει να κάνει με τις συλλογικές συμβάσεις. Ισχυρίζεστε ότι δημιουργείτε ένα σχέδιο δράσης για την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Αυτό, όμως, που περιγράφετε είναι ένα ευχολόγιο. Προτείνετε –λέει- τη συγκρότηση επιτροπής για να θεσπίσει σε έναν χρόνο, επιφυλάσσοντας πάλι για τους κοινωνικούς εταίρους διακοσμητικό ρόλο, καθώς η άποψή τους δεν έχει κανέναν δεσμευτικό χαρακτήρα. Δηλαδή τους ακούμε και μόνο τους ακούμε και τους βλέπουμε. 
Το δεύτερο ζήτημα σχετίζεται με τον καθορισμό του κατώτατου μισθού βάσει του αλγόριθμου, αποκλείοντας τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Η Κυβέρνηση, λοιπόν, κατ’ αυτόν τον τρόπο συνεχίζει να εμπαίζει τους κοινωνικούς εταίρους, γιατί με τον αλγόριθμο οποιαδήποτε συζήτηση, οποιαδήποτε διαπραγμάτευση θα είναι περιττή. Ποιος εργοδότης θα κάτσει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, όταν ο αλγόριθμος θα έχει εκ των προτέρων αποφασίσει ποιος θα είναι ο κατώτατος μισθός; 
Αυτό δείχνει ότι η Νέα Δημοκρατία απέναντι στους κοινωνικούς εταίρους δεν έχει όρια, γιατί προωθεί ένα μοντέλο αδιαφάνειας στο πλαίσιο του οποίου οι αποφάσεις δεν λαμβάνονται συλλογικά αλλά μονομερώς από την Κυβέρνηση. Οι περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες καθορίζουν τον κατώτατο μισθό μέσω συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Γιατί όχι και στην Ελλάδα; Ελάχιστες είναι οι χώρες που τον καθορίζουν με αλγόριθμο. Από αυτές όντως μία -μία παρακαλώ και όχι είκοσι δύο που διαφημίζετε συνεχώς στις τηλεοπτικές σας παρουσίες- χρησιμοποιεί το αυτοματοποιημένο σύστημα καθορισμού του κατώτατου μισθού μέσω του αλγόριθμου. Και αυτή είναι η Γαλλία, την οποία εσείς ισχυρίζεστε ότι έχετε αντιγράψει. 
Βέβαια, λέτε τη μισή αλήθεια, γιατί η άλλη μισή αλήθεια είναι ότι η Γαλλία έχει εργασιακές σχέσεις που διατρέχονται παρακαλώ κατά 94% από συλλογικές συμβάσεις, όταν στην Ελλάδα το αντίστοιχο ποσοστό είναι της τάξεως του 27% με 30%. Τι σχέση, λοιπόν, έχει το παράδειγμα της Γαλλίας με την Ελλάδα για να το αξιοποιείτε κιόλας ως πομπό της δικής σας επιλογής; Είμαστε η χώρα με τη δεύτερη χειρότερη θέση στην Ένωση σε κάλυψη των εργαζομένων από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. Πίσω μας είναι μόνο η Πολωνία. Έχετε να πείτε κάτι γι’ αυτό; 
Διότι ούτε γι’ αυτό ακούσαμε κάτι να λέτε στον δημόσιο διάλογο. Άρα, για άλλη μια φορά πουλάτε φύκια για μεταξωτές κορδέλες. Ούτε καμμία σχέση έχει η εργασιακή ζωή, ο εργασιακός χάρτης της Γαλλίας με την Ελλάδα, ούτε η Ελλάδα είναι μία χώρα σχεδόν στο μέσο όρο, αλλά πολύ χαμηλά ξεπερνώντας μόνο την Πολωνία. 
Επίσης, άλλη μια βασική διαφορά με το γαλλικό σύστημα είναι το γεγονός ότι η γαλλική κυβέρνηση μπορεί να αποφασίσει να αυξήσει περαιτέρω τον κατώτατο μισθό μέσα στο έτος αν πληθωρισμός αυξηθεί σημαντικά, προκειμένου να βοηθήσει τα χαμηλότερα εισοδήματα. Ούτε αυτό εσείς προβλέπετε. Δηλαδή και το παράδειγμα της Γαλλίας, αλλά χωρίς τίποτα από αυτά που διασφαλίζουν τους εργαζόμενους στη Γαλλία. Αντιθέτως, η Κυβέρνηση βάζει περιορισμούς που μπορούν να οδηγήσουν στο πάγωμα του κατώτατου μισθού. Δεν ακολουθείτε λοιπόν κανένα παράδειγμα. Η σημερινή συζήτηση ενσωμάτωσης μιας σοβαρής ευρωπαϊκής προσπάθειας είναι μία -θα έλεγα- αλά Νέα Δημοκρατία προσέγγιση, μία προσέγγιση δηλαδή νέων ανισοτήτων, νέων αδιεξόδων από τα πολλά που έχετε συσσωρεύσει στον ελληνικό λαό τα τελευταία χρόνια. 
Λέτε βέβαια ότι χάρη σε εσάς δεν θα μπορεί να μειωθεί στο εξής ο κατώτατος μισθός. Μα πραγματικά πού μιλάτε; Δεν έχουμε διαβάσει την κοινοτική οδηγία; Αυτό δεν είναι θέμα δικής σας επιλογής, κυρία Κεραμέως. Η ίδια η οδηγία απαγορεύει τη μείωση του κατώτατου μισθού και όχι ο αλγόριθμος που εσείς σήμερα έχετε εφεύρει. 
Η Κυβέρνησή σας εκλέχτηκε με την υπόσχεση ότι θα επιστρέψουμε -λέει- στην κανονικότητα, ευχή χωρίς κανένα περιεχόμενο. Η δική σας κανονικότητα είναι αυτή που έχει οδηγήσει να απογειωθούν τα κέρδη για τους ισχυρούς παίκτες της αγοράς, καθώς δεν επαναφέρατε τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας με αποτέλεσμα αυτοί να κερδοσκοπούν και ο μέσος μισθός στην Ελλάδα να είναι ο δεύτερος μικρότερος στις είκοσι επτά ευρωπαϊκές χώρες. Άρα, οι εργαζόμενοι δεν συμμετέχουν με έναν δίκαιο τρόπο στην αναδιανομή του παραγόμενου πλούτου. 
Το 2008 οι συλλογικές συμβάσεις κάλυπταν το 83% των εργαζομένων. Το 2014 έπεσαν στο 15%, το 2018 ανήλθαν στο 25,8% και τώρα κυμαίνονται στο 27% έως 30%. Εμείς πιστεύουμε ως ΠΑΣΟΚ ότι είναι ζωτικής σημασίας αυτή η κοινωνική αδικία να αποκατασταθεί. Γι’ αυτόν τον λόγο σήμερα ερχόμαστε να προτείνουμε εκ νέου την επαναφορά του συστήματος προσδιορισμού του κατώτατου μισθού και του ημερομισθίου αποκλειστικά με την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας κατόπιν διαπραγματεύσεων μεταξύ των κοινωνικών εταίρων, δηλαδή των κορυφαίων οργανώσεων που εκπροσωπούν τους εργαζόμενους και τους εργοδότες. 
Σήμερα είναι αναγκαία η υιοθέτηση αυτής της τροπολογίας εν όψει της υποχρέωσης που έχει η χώρα μας να ενσωματώσει στο Εθνικό Δίκαιο τη σχετική οδηγία. Είναι αναγκαιότητα πιο σημαντική σήμερα από κάθε άλλη φορά τα προηγούμενα χρόνια, γιατί είναι πολύ σημαντικό μέσα σε αυτήν την κοινοτική οδηγία να ενσωματώσουμε την τροπολογία αυτή του ΠΑΣΟΚ. 
Με τον τρόπο αυτό στηρίζουμε εμπράκτως τους εργαζόμενους και ιδιαίτερα τους χαμηλόμισθους. Στηρίζουμε και την κοινωνία και την οικονομία γιατί κανονικότητα δεν μπορεί να είναι μια προσφορά για λίγους, πρέπει να είναι μια προσφορά για τους πολλούς, για την καθημερινότητα χιλιάδων οικογενειών. Επίσης ακούω να μας ρωτάτε συνεχώς εάν συμφωνούμε με τα 250 ευρώ κατώτατο μισθό στα οποία θα φτάσει βέβαια μετά από τρία χρόνια, όπως έχετε προαναγγείλει. Δεν διαφωνούμε προφανώς. Αλλά σας ρωτάμε και εμείς με τη σειρά μας: Γιατί εσείς απορρίπτετε τη συλλογική διαπραγμάτευση που θα μπορούσε να οδηγήσει σε μεγαλύτερες αυξήσεις, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις πραγματικές ανάγκες των εργαζομένων και την πορεία της οικονομίας; Γιατί διαφωνείτε; 
Επιπλέον, καταθέτουμε μία ακόμη τροπολογία για την επίλυση των συλλογικών διαφορών με διαιτησία, ώστε να δημιουργήσουμε δικλίδες ασφαλείας που οδηγούν στη σύναψη συλλογικών συμβάσεων. Προτεραιότητά μας είναι να ρυθμίσουμε τις εργασιακές σχέσεις και όχι να τις απορρυθμίσουμε περαιτέρω. 
Συμπερασματικά, με τον νόμο σας δεν εκπληρώνεται ο στόχος και το πνεύμα της οδηγίας, να καλύψουμε δηλαδή με συλλογικές συμβάσεις το 80% των εργαζομένων της χώρας, ώστε πράγματι να αυξηθεί το βιοτικό τους επίπεδο μέσω των πραγματικών αυξήσεων κυρίως στους κατώτατους μισθούς. 
Είναι πλέον ώριμες οι συνθήκες για ένα νέο κοινωνικό συμβόλαιο, που θα προστατεύσει τους πολίτες, θα καταπολεμήσει τις ανισότητες και θα βάλει την πατρίδα μας σε αναπτυξιακή τροχιά. Αυτός είναι ο άλλος δρόμος που εμείς προτείνουμε, που το ΠΑΣΟΚ υπηρετεί προς όφελος της κοινωνίας, της οικονομίας, με τις προτάσεις του και το αξιόπιστο πρόγραμμά του. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι εμφανής τις τελευταίες μέρες η αμηχανία της Κυβέρνησης μπροστά σε συγκεκριμένες πρωτοβουλίες που έχουμε πάρει, πρωτοβουλίες με ένα δίκαιο κοινωνικό αποτύπωμα. Τα δίνετε όλα για να τις απαξιώσετε, όπως με εκφράσεις περί «πράσινου ΣΥΡΙΖΑ». Γιατί, πολύ απλά, βλέπετε το κοινωνικό πρόβλημα, βλέπετε τα αδιέξοδα, βλέπετε τις ανισότητες, βλέπετε ότι έχουμε δίκιο, αλλά πρέπει να βρείτε φτηνά απαντήματα, επικοινωνιακά παιχνίδια, για να αντιμετωπίσετε το προφανές. Μάλιστα έφτασε ένας Υπουργός σας να λέει ότι «δεν είναι φτώχεια αυτό που αντιμετωπίζετε, το φαντάζεστε, το νομίζετε». Ενώ βέβαια όλοι οι δείκτες, το βίωμα, η πραγματικότητα, το κόστος ζωής, οι ανελαστικές δαπάνες είναι αυτές που έχουν δυσκολέψει την καθημερινότητα χιλιάδων Ελλήνων πολιτών, χιλιάδων οικογενειών. Καταλαβαίνει λοιπόν ο πολίτης ότι οι πρωτοβουλίες μας είναι και ρεαλιστικές, και προοδευτικές, και συγκεκριμένες. 
Η έκτακτη εισφορά των τραπεζών 5% στα κέρδη τους και όχι στα έσοδα δηλαδή τα 500 εκατομμύρια, φάνηκαν λίγα για τον κ. Φάμελλο, που μάλιστα λέει τα θέλει δεκαπλάσια, άρα 5 δισεκατομμύρια. Να μας πει σε ποιο τραπεζικό σύστημα της χώρας θα βρει αυτά τα 5 δισεκατομμύρια που φαίνονται λίγα τα 500 εκατομμύρια -έχει ενδιαφέρον- όταν τα κέρδη φέτος ήταν λιγότερα από 5 δισεκατομμύρια. Να είμαστε και λίγο ρεαλιστές. Άρα όχι δεκαπλάσια, κάτι άλλο εννοείτε. 
Εμείς λοιπόν, προτείναμε κάτι συγκεκριμένο, αλλά το αρνηθήκατε. Ξαφνικά όμως βλέπουμε στον δημόσιο διάλογο διαρροές ότι τώρα η Κυβέρνηση σκέφτεται να προαναγγείλει παρεμβάσεις για τις υπέρογκες χρεώσεις, για τη μεγάλη διαφορά ανάμεσα επιτοκίου καταθέσεων-επιτοκίου χορηγήσεων. Τώρα ξυπνήσατε; Όταν, τα τελευταία χρόνια, με τα υπερκέρδη των τραπεζών, με τη μεγαλύτερη διαφορά επιτοκίου στην Ευρώπη, με τις υπερχρεώσεις, με τα μερίσματα που μοίρασαν με φόρο 5%, που εσείς ψηφίσατε. Φορολογείται 5% παρακαλώ κάποιος που παίρνει εκατομμύρια μερίσματα από τις τράπεζες όταν φορολογείται με 9% ο ανειδίκευτος εργάτης που παίρνουν τον κατώτατο μισθό. Αυτό είναι η δική σας φορολογική δικαιοσύνη; Και ποιους; Τους πολίτες, που από την τσέπη τους πλήρωσαν συνεχιζόμενες ανακεφαλαιοποιήσεις των τραπεζών. 
Άρα εδώ μιλάμε για μια πολιτική που είναι τροχονόμος της ασυδοσίας των τραπεζών. Δεν θέλετε να συγκρουστείτε και πολύ απλά, μπροστά στο κλίμα που υπάρχει στην κοινωνία, κάνετε πολιτικές οι οποίες θα είναι ατελέσφορες. Ακόμη και αν γίνουν κάποια βήματα μείωσης των χρημάτων που πληρώνουν στις συναλλαγές οι πολίτες δεν πρόκειται να αλλάξουν τη μεγάλη εικόνα, που είναι ότι οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις είναι σε μια δεινή κατάσταση, λόγω έλλειψης ρευστότητας, και ότι οι τράπεζες με τη βοήθειά σας πήραν να διαχειριστούν δισεκατομμυρίων ευρώ δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης. Αυτή είναι η κοινωνική πραγματικότητα του σήμερα. 
Εμείς λοιπόν, ως ΠΑΣΟΚ, από αυτή τη μάχη απέναντι στην ασυδοσία των τραπεζών δεν θα υποχωρήσουμε, γιατί είναι κοινωνικό αίτημα και είναι δίκαιο να φορολογήσουμε τα υπέρογκά τους κέρδη, και όχι μόνο αυτών, και άλλων ισχυρών που εκμεταλλεύτηκαν αυτά τα χρόνια των αδιεξόδων του ελληνικού λαού.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Επίσης, δεν μπορώ να μην απαντήσω στα φτηνά υπονοούμενα του κ. Φάμελλου για το ζήτημα των υποκλοπών, που αποκαλύπτουν ότι ο κατήφορος του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει τέλος. 
Αγαπητέ, κύριε Φάμελλε, Πρόεδρε του ΣΥΡΙΖΑ, αποκάλυψα το παρακράτος της Νέας Δημοκρατίας. Το πήγα στη δικαιοσύνη. Πήγα στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και στο Συμβούλιο Επικρατείας με δική μου πρωτοβουλία και της νομικής μου υποστήριξης έβγαλα αντισυνταγματικό τον νόμο της Νέας Δημοκρατίας που βοήθησε στη συγκάλυψη. Θέλω να μου πείτε τι από όλα αυτά κάνατε τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, για να μπορείτε σήμερα να απευθύνετε αυτά τα δηλητηριώδη υπονοούμενα απέναντί μου. 
Κλείνοντας, θέλω να σας πω ότι προτείναμε πολλά μέτρα για τη μείωση του κόστους ζωής. Πολλά από αυτά τα μέτρα τα ανέφερα και χθες στον Πρωθυπουργό για τα ενοίκια, για την Golden Visa, για τη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά, για τις υπέρογκες δαπάνες υγείας που πληρώνει ο ελληνικός λαός, για τα ελαστικά και ανελαστικά έξοδα που δυσκολεύουν καθημερινά τη ζωή του. Αλλά πάνω απ’ όλα προτείναμε και μέτρα για την ενίσχυση των εποπτικών αρχών, για να μπορούν πραγματικά να αντιμετωπίσουν τα ισχυρά ολιγοπώλια που φτιάχτηκαν επί των ημερών σας. 
Εσείς όμως προκρίνετε τα μπαλώματα και τα επικοινωνιακά πυροτεχνήματα. Εικονοποιείται η πολιτική σας στις νέες ανισότητες που αντιμετωπίζει ο ελληνικός λαός. Είχατε λοιπόν το θράσος, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, να χαρακτηρίσετε λαϊκισμό τη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά, ένα μέτρο ελάχιστου δημοσιονομικού κόστους και μάλιστα σε μια εποχή που η οικονομία μας πάει πολύ καλύτερα, όπως λέτε εσείς, δημοσιονομικά από τα προηγούμενα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ και των μνημονίων. 
Αν λοιπόν είναι λαϊκισμός η πρόταση του ΠΑΣΟΚ για μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά, δεν ήταν λαϊκισμός η πρόταση του Πρωθυπουργού για οριζόντια μείωση του ΦΠΑ σε όλα τα προϊόντα μέσα στο μνημόνιο το 2010 και το 2011 ή δεν ήταν λαϊκισμός η τροπολογία σας, η ακοστολόγητη τροπολογία επί ΣΥΡΙΖΑ, ότι θα μειώσετε τον ΦΠΑ οριζοντίως χωρίς να δείτε πόσο κοστίζει; Και λέτε σήμερα ότι είναι βαρύ το κόστος της μείωσης του ΦΠΑ σε ελάχιστα βασικά αγαθά που χρειάζονται οι πιο αδύναμοι Έλληνες; Τότε θέλω να σας πω ότι ο λαϊκισμός δεν είναι μόνο αυτός ο οποίος χρησιμοποιήσατε για να γίνετε Κυβέρνηση, είναι και αυτός που χρησιμοποιείτε για να μείνετε όσο μπορείτε στις θέσεις της εξουσίας. 
Γι’ αυτό λοιπόν σταματήστε να απορρίπτετε με έναν άλογο τρόπο τις πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας. Όσο το κάνετε τόσο γρηγορότερα ο κόσμος θα σας γυρίσει την πλάτη, κάτι, που γνωρίζετε πάρα πολύ καλά, ότι ήδη συμβαίνει. Γι’ αυτό χρειάζεται ενσυναίσθηση, κοντά στον πολίτη, κοντά στον λαό, κοντά στην κοινωνία και όχι από την έδρα μαθήματα για το τι είναι λαϊκισμός, χωρίς να κοιτάτε τις νέες ανισότητες και τα νέα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο ελληνικός λαός. 
Εγώ, λοιπόν κλείνοντας θέλω να σας πω να τα ξανασκεφτείτε προ του προϋπολογισμού, και τη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά για όσο κλιμακώνονται οι τιμές. Σε συνάντησή μου με τους εκπροσώπους των σουπερμάρκετ μας ενημέρωσαν ότι άμεσα θα περάσει η μείωση στις τιμές, διότι και αυτοί θέλουν να αυξηθεί η κατανάλωση. Να αναθεωρήσετε και να σκεφτείτε την πρότασή μας για την έκτακτη φορολόγηση των τραπεζών, για να υπάρχει ένας φραγμός στην ασυδοσία τους.
Και βέβαια, περιμένω από τον Πρωθυπουργό, όπως δεσμεύτηκε σε εμένα και χθες, όταν θα φέρουμε την πρόταση νόμου για την Ενιαία Αρχή Καταναλωτών, που θα ενδυναμώσει μέσω της ενημέρωσης και των εκστρατειών απέναντι σε πολυεθνικές και ολιγοπώλια το καταναλωτικό κίνημα, να τη στηρίξετε για να είστε αυτή τη φορά στη σωστή πλευρά με τους πολίτες, με τους καταναλωτές, με τις οικογένειες και όχι με τα ολιγοπώλια.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ζήτησε τον λόγο η Υπουργός, θα δώσουμε τον λόγο στην Υπουργό για μια σύντομη παρέμβαση.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Κύριε Πρόεδρε, ζήτησα και εγώ τον λόγο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ναι, κύριε Φάμελλε, θα σας δώσω τον λόγο, δεν αρνήθηκα. Είχε ζητήσει τον λόγο η κ. Κεραμέως κατά τη διάρκεια της ομιλίας του κ. Ανδρουλάκη για μια σύντομη παρέμβαση.
Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, άκουσα με προσοχή αυτά που είπατε.
Πρώτα από όλα, χαιρετίζουμε το γεγονός ότι σας καλωσορίζουμε στον διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους που έχει ξεκινήσει, κύριε Ανδρουλάκη, πεντέμισι χρόνια τώρα. Αν δεν κάνω λάθος, είστε τρία χρόνια Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ. Προκαλεί προφανώς εύλογα ερωτηματικά γιατί σας πήρε τρία χρόνια για να κάνετε μία τέτοια συνάντηση. Κάλλιο αργά, παρά ποτέ!
Κοιτάξαμε με ενδιαφέρον τι βγήκε από αυτή τη συνάντηση. Δελτίο Τύπου του ΠΑΣΟΚ μετά τη συνάντηση: «Πρέπει να αλλάξει το αναπτυξιακό μοντέλο της χώρας».
Γι’ αυτό περιμένατε, κύριε Ανδρουλάκη, τρία χρόνια; Είπατε «αν ο αλγόριθμος εφαρμοζόταν σήμερα, θα είχε μόνο 3% αύξηση». Εσείς, κύριε Ανδρουλάκη, μέσω της κ. Διαμαντοπούλου είπατε ότι ο κατώτατος μισθός μπορεί να έχει και μείωση και σας ενοχλεί το 3% αύξηση;
Επόμενο σημείο, λέτε «οι περισσότερες χώρες καθορίζουν τον κατώτατο μισθό μέσω συλλογικών συμβάσεων εργασίας». Οι περισσότερες για τα μαθηματικά του ΠΑΣΟΚ είναι πέντε στις είκοσι επτά, γιατί τόσες είναι. Πέντε στις είκοσι επτά είναι αυτές που καθορίζουν κατώτατο μισθό μέσω συλλογικής σύμβασης, είκοσι δύο στις είκοσι επτά είναι αυτές που έχουν νομοθετικά προβλεπόμενο κατώτατο μισθό.
Έρχομαι στις τροπολογίες που έχουν πολύ μεγάλο ενδιαφέρον. Το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει δύο τροπολογίες. Η πρώτη είναι η πάγια θέση που έχει εκφέρει εδώ πέρα, που είναι ο κατώτατος μισθός να καθορίζεται αποκλειστικά από εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας από τους εθνικούς κοινωνικούς εταίρους.
Από το 2012, κύριε Πρόεδρε και μετά, που έχουμε στη χώρα μας νομοθετικά προβλεπόμενο μισθό, υπάρχει αυτή η δυνατότητα να καθορίζουν οι κοινωνικοί εταίροι καλύτερες αμοιβές. Πόσες φορές το έχουν κάνει αυτό οι κοινωνικοί εταίροι για τα μέλη τους; Πόσες; Μηδέν! Ούτε μία! Δεν το έχουν κάνει δηλαδή για τα μέλη τους και θέλετε εσείς να τους δώσετε τη νομοθετική αρμοδιότητα να το κάνουν για όλους. Αυτή είναι η πρόταση του ΠΑΣΟΚ.
Όμως, έρχομαι στην πιο σοβαρή πρόταση, δεύτερη τροπολογία για τη διαιτησία. Τι προτείνει το ΠΑΣΟΚ; Την επαναφορά του συστήματος υποχρεωτικής διαιτησίας εργατικών διαφορών που ίσχυσε μέχρι το 2012. Κατ’ αρχάς, είναι σύννομη αυτή η πρόταση; Δυστυχώς, όχι, κύριε Πρόεδρε: Άρθρο 6 του Αναθεωρημένου Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Χάρτη. Το σύστημα που θέλει να επαναφέρει το ΠΑΣΟΚ αποκλείεται από το άρθρο 6 του Αναθεωρημένου Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Χάρτη. Η Διεθνής Οργάνωση Επιθεώρησης Εργασίας, το ILO, έχει κρίνει ότι αυτή η πρότασή σας είναι αντίθετη στις Διεθνείς Συμβάσεις Εργασίας 98 και 154, είναι αντίθετη στις Συστάσεις 92 και 1643. Μάλιστα, η χώρα μας έχει κατακριθεί ουκ ολίγες φορές σε διαδικασίες ενώπιον του ILO ακριβώς για αυτήν την πρόταση. Το 2018 η ελληνική Κυβέρνηση ελέγχθηκε για αυτή την πρόταση. Ήταν η μοναδική χώρα η Ελλάδα που ελέγχθηκε από το ILO για αυτό το θέμα!
Και κλείνω με το εξής: Ας αφήσουμε όλα τα άλλα στην άκρη, αντίθετη στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο, αντίθετη στο ILO η πρόταση του ΠΑΣΟΚ, πάμε να δούμε ποια άλλη χώρα έχει την πρόταση του ΠΑΣΟΚ. Μία χώρα στον ΟΟΣΑ έχει την πρόταση του ΠΑΣΟΚ. Ποια λέτε; Η Τουρκία. Άρα, λοιπόν, αυτό είναι το όραμα του ΠΑΣΟΚ για την Ελλάδα του 21ου αιώνα, να αντιγράφει τους θεσμούς της Τουρκίας, μόνο και μόνο για να κάνει το χατίρι σε συγκεκριμένους συνδικαλιστές σε βάρος των συμφερόντων των εργαζομένων.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Προσέξτε, όμως: Ακούστε, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, ησυχία!
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αυτά το ΠΑΣΟΚ του 2024. Γιατί το λέω αυτό; Σας θυμίζει κάτι αυτό; Αυτό είναι το ΠΑΣΟΚ του 1981, είναι το συμβόλαιο με τον λαό του ΠΑΣΟΚ του 1981, το οποίο κρατάει την ακριβώς αντίθετη στάση. Ποια είναι αυτή; Αρνείται την υποχρεωτική διαιτησία, είναι υπέρ της εθελοντικής διαιτησίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα, λοιπόν, με λίγα λόγια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ του 1981 πιο μπροστά από το ΠΑΣΟΚ του 2024. Το καταθέτω για τα Πρακτικά, ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Νίκη Κεραμέως καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ζήτησε τον λόγο για μια σύντομη παρέμβαση ο κ. Φάμελλος.
Ορίστε, κύριε Φάμελλε, έχετε τον λόγο.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Δύο λεπτά και θεωρώ συμβάλλοντα στην κοινοβουλευτική συζήτηση.
Μία από τις ερωτήσεις που έθεσα στην κ. Κεραμέως -δεν μπόρεσα να απαντήσω πριν, γιατί μίλησε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ- ήταν για ποιον λόγο η επίπτωση της πολιτικής κυβέρνησης στην εργασία καταλήγει σε τόσο μεγάλα ποσοστά μερικής και εκ περιτροπής απασχόλησης. Δεν απάντησε, είπε διάφορα νούμερα τα οποία δεν απεικονίζουν παρά, δυστυχώς, δείχνουν ότι είναι μία αποφυγή.
Ξαναλέω, λοιπόν, κυρία Κεραμέως, έχω επίσημα νούμερα: Πλήρης απασχόληση, μερική απασχόληση 36,53%, εκ περιτροπής απασχόληση 9,3%, είναι στοιχεία του Αυγούστου του 2024. Για ποιον λόγο, λοιπόν, κυρία Κεραμέως, οι συμβάσεις πλέον εργασίας είναι όλο και περισσότερο μερικές και εκ περιτροπής; Και ποιος ή ποια μπορεί να ζήσει με αυτές τις συμβάσεις και με αυτές τις αμοιβές; Ένα το κρατούμενο, γιατί είπατε νούμερα, αλλά δεν απαντήσατε.
Δεύτερον, δύο απαντήσεις προς τον κ. Ανδρουλάκη που είναι απολύτως στο επίπεδο του κοινοβουλευτικού διαλόγου, γιατί πρέπει να γίνεται παραγωγή πολιτικής εδώ και όχι εντυπώσεις. Πρώτο θέμα: Τράπεζες. Είπα «η αργοπορημένη πρότασή σας για τις τράπεζες είναι ένα χάδι στα υπερκέρδη, δεν θα ιδρώσει το αυτί τους. Η δική μας μπορεί να καταλήγει και σε δεκαπλάσια έσοδα». Είπατε από το Βήμα της Βουλής ότι η δική σας η πρόταση αναφέρεται και καταλήγει σε 500 εκατομμύρια.
Κατ’ αρχάς, κύριε Ανδρουλάκη, να σας πω ότι το 5% που προτείνατε για να καταλήξει σε 500 εκατομμύρια πρέπει να υπολογιστεί επί μίας βάσης 10 δισεκατομμυρίων κερδών. Στην πρότασή σας είπατε, όμως, από ό,τι λέει η πρόταση νόμου, ότι ο συντελεστής 5% υπολογίζεται επί των κερδών, αν αφαιρεθούν 400 εκατομμύρια για κάθε χρήση. Αυτό, λοιπόν, δίνει, όπως έχει κυκλοφορήσει…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Όχι, βέβαια!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Όπως θέλετε το ερμηνεύετε! Τι λέτε τώρα; Ζητήστε διευκρίνιση, αν θέλετε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, μη διακόπτετε! 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Προσέξτε, δεν πειράζει να δοθούν διευκρινίσεις, γιατί είπα ότι αυτή η συζήτηση συνεισφέρει…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Ζητήστε διευκρίνιση, λοιπόν!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Αυτό είπα, αλλά και εσείς γιατί βιάζεστε; Σας παρακαλώ!
Λέω, λοιπόν, τώρα ότι αν ο υπολογισμός σας είναι τα 120 εκατομμύρια που έχουν βγει στη δημοσιότητα, ακόμα και τα 200 εκατομμύρια να είναι, ναι, η δική μας πρόταση μπορεί να καταλήξει και σε δεκαπλάσια. Αν ο υπολογισμός σας είναι 1 δισεκατομμύριο ή 1,5 δισεκατομμύριο στα 4 δισεκατομμύρια, μπορούμε να βρούμε μία βάση συζήτησης, αυτό έχω πει. Μην βιάζεστε, διότι ξέρω πάρα πολύ καλά να περιγράφω και την τεχνική και την οικονομική ορολογία. Το θέμα είναι τι προτείνατε ακριβώς. Πείτε «με την πρότασή μας βγαίνει τόσο και βγαίνει έτσι», το κλείνω αυτό.
Δεύτερον, κύριε Ανδρουλάκη, ναι, είναι γεγονός ότι ρώτησα από πού προκύπτει το κλίμα συναίνεσης που προέκυψε από τη συνάντησή σας με τον κ. Μητσοτάκη. Θα μπορούσατε πολύ εύκολα να βγείτε να πείτε ότι δεν υπήρχε κανένα τέτοιο κλίμα. Πάρα πολύ εύκολο είναι. Δεν το άκουσα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Αυτό είπατε;
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Βεβαίως, κύριε Ανδρουλάκη, και σας ρωτάω: Ξεχάστηκε το σκάνδαλο των υποκλοπών; Ξεχάστηκε το μεγαλύτερο σκάνδαλο της Μεταπολίτευσης; Με ρωτάτε τι κάναμε. Εγώ μπορώ να σας απαντήσω τι κάναμε, αλλά το ερώτημα είναι αν υπάρχει κλίμα συναίνεσης ή όχι.
Εδώ, λοιπόν, ρωτήσατε τι κάναμε. Σας απαντώ, κύριε Ανδρουλάκη, διότι είναι καταγεγραμμένο στα κοινοβουλευτικά Πρακτικά: Τον Ιανουάριο του 2023 ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε πρόταση μομφής και δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης για το σκάνδαλο αυτό και αυτό είναι καταγεγραμμένο και μάλιστα, αναφέραμε ξεκάθαρα ότι εγκέφαλος και εντολέας του παρακράτους είναι ο κ. Μητσοτάκης, ενορχηστρωτής αυτού του ρυπαρού δικτύου. Μην ρωτάτε τι κάναμε. Και στην Ευρωβουλή το έχουμε πάει και όλα όσα πρέπει έχουν γίνει. Και στον πρόεδρο Ανεξάρτητης Αρχής πήγαμε για να βρούμε ρωτώντας συγκεκριμένα για αριθμούς -το γνωρίζετε- και έχουμε συμβάλλει σε αυτό. Μην μας κατηγορείτε γιατί κάναμε αυτά που έπρεπε.
Εγώ δεν σας κατηγόρησα για αυτό, κύριε Ανδρουλάκη. Σας κατηγόρησα για το αν υπάρχει ένα κλίμα συναίνεσης ή ένα κλίμα προγραμματικής Αντιπολίτευσης απέναντι στην πιο άδικη κυβέρνηση των τελευταίων ετών. Αυτό σας ρώτησα. Σε αυτό η ερώτηση έγινε γιατί πρέπει να βρούμε προοδευτικές λύσεις και θέλουμε να ξέρουμε. Στον δημόσιο διάλογο γίνονται οι ερωτήσεις και οι τοποθετήσεις.
Είδα μία ακρότητα στις εκφράσεις σας, δεν απευθύνθηκα με τέτοιον τρόπο. Το γνωρίζετε ότι δεν θέλαμε ποτέ να δημιουργηθεί τέτοιο κλίμα στην Ολομέλεια για κανένα κόμμα. Είναι απολύτως εποικοδομητικό στην προοδευτική κατεύθυνση αυτό που κάνουμε, διότι η κοινωνία θέλει απαντήσεις και το κλίμα που προέκυψε είναι τελείως διαφορετικό.
Ρωτάμε, λοιπόν, συγκεκριμένα για να μας απαντήσετε: Πόσα είναι τελικά τα φορολογούμενα με τον έκτακτο συντελεστή 5% κέρδη; Να μας πείτε «θα φορολογηθούν τα 2,5 δισεκατομμύρια επί 5%». Πείτε μας πόσα, για να βγουν τα 500 εκατομμύρια. Εσείς πρέπει να απαντήσετε, όχι εμείς. Εγώ μπορώ να σας πω ποια είναι η δική μας πρόταση, γιατί στηρίζεται σε κανονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Εμείς προτείνουμε να υπάρχει μέσος όρος τετραετίας, το λέει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και να φορολογείται εκτάκτως το επιπλέον του 20% της μέσης κερδοφορίας. Άρα, να υπάρχει και λογικός συντελεστής κέρδους. Εδώ είναι πολύ απλά τα πράγματα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ωραία, κύριε Πρόεδρε.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Και το δεύτερο να μας πείτε αν υπάρχει κλίμα συναίνεσης ή όχι με τη Νέα Δημοκρατία. Πάρα πολύ απλό, γιατί εμείς ξέρουμε πολύ καλά τι κάναμε για τις υποκλοπές και δεν κάνουμε καμμία άστοχη κριτική. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστώ.
Λοιπόν, να βάλουμε μια σειρά, γιατί ζητήθηκε ο λόγος και από άλλους πολιτικούς Αρχηγούς και Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. Προφανώς, ζήτησε τον λόγο και ο κ. Ανδρουλάκης. 
Κύριε Πρόεδρε, θα δώσω τον λόγο στην κ. Κωνσταντοπούλου για μια σύντομη παρέμβαση που ζήτησε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Βεβαίως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μετά θα δώσω τον λόγο στην κ. Αχτσιόγλου που είναι κοινοβουλευτική, στον κ. Ανδρουλάκη και στην κυρία Υπουργό. Και αναμένουμε και τον Πρωθυπουργό προφανώς να έλθει να μιλήσει.
Ελάτε, κυρία Κωνσταντοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ζήτησα τον λόγο γιατί διακρίνω μία αμηχανία. Έχει ανακοινώσει ο κ. Μητσοτάκης ότι θα έρθει στη Βουλή στις 17.00΄, έχουν ήδη μιλήσει δύο Πολιτικοί Αρχηγοί, ενώ θα έπρεπε να είναι στην Αίθουσα ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Μητσοτάκης είναι πάλι άφαντος. Καταζητείται, δεν αναζητείται απλώς. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Μην φωνάζετε, κύριοι. Τον Αρχηγό σας φωνάξτε να έρθει στην Αίθουσα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ελάτε, παρακαλώ, ησυχία.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Έχει ανακοινώσει ότι θα έρθει στην Αίθουσα στις 17.00΄. Έχει στείλει και δελτίο Τύπου. Είναι απών για άλλη μία φορά, ενώ θα έπρεπε να είναι παρών μέσα στη Βουλή.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, μη διακόπτετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, είναι εμφανές ποιοι το κάνουν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Προχωρήστε, παρακαλώ. 
Κάντε τις ερωτήσεις και την τοποθέτησή σας για να προχωρήσουμε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κ. Μαρκόπουλος, της Εξεταστικής των Τεμπών, ο κ. Τσαβδαρίδης, ο εισηγητής για τα Τέμπη κ.ο.κ.. Είναι προφανές ποιοι το κάνουν αυτό. Αυτοί που το κάνουν πάντα.
Εγώ ζήτησα για μία σύντομη παρέμβαση τον λόγο για να πω ότι περιμένουμε τον κύριο Πρωθυπουργό να τοποθετηθεί, όχι σαν ουρανοκατέβατος κομήτης, αλλά γι’ αυτά τα οποία απασχολούν και τη Βουλή και την κοινωνία για το έγκλημα των Τεμπών για το οποίο γίνονται αποκαλύψεις που επιβεβαιώνουν όλες μας τις θεωρίες. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Θέλετε μήπως να φωνάξουμε τον κ. Καραμανλή να τον χειροκροτήσετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ. Μη διακόπτετε, σας παρακαλώ. Είναι σε βάρος της διαδικασίας. Αυτά τα ξέρετε τώρα.
ΞΕΝΟΦΩΝ (ΦΩΝΤΑΣ) ΜΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ: Είναι εκτός θέματος.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εκτός θέματος είστε εσείς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ.
Ελάτε, κυρία Κωνσταντοπούλου, συνεχίστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εκτός θέματος είστε εσείς προ πολλού και δεν το έχετε καταλάβει, γιατί έχετε γαντζωθεί σε μια πλειοψηφία που δεν την έχετε πια μέσα στην κοινωνία και κρύβεστε πίσω από τις διαφόρων ειδών ασυλίες που χρησιμοποιείτε. 
Εμείς περιμένουμε, λοιπόν, τον κ. Μητσοτάκη και εγώ προσωπικά θα τοποθετηθώ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μετά.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, να μιλήσω.
Θα τοποθετηθώ με ομιλία μετά τον κ. Μητσοτάκη, αλλά επειδή προβλέπω ότι θα ακολουθήσετε τη συνήθη τακτική του «όπου φύγει, φύγει», θέλω να προειδοποιήσω τον κ. Μητσοτάκη να μην φύγει αν δεν μας απαντήσει…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ελάτε, παρακαλώ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Γιατί μέχρι αυτήν τη στιγμή παρέχεται κάλυψη σε αυτά που έγιναν στη Βουλή με αστυνομικό για τον οποίο γνώριζε η ηγεσία της Βουλής ότι είχε φάκελο με πολλαπλά κρούσματα βίας κατά πολιτών και με καταγγελία από τη σύζυγό του. Περιμένουμε τον κ. Μητσοτάκη να μας πει πώς τοποθετείται για τις αποκαλύψεις που έχουν δει το φως της δημοσιότητας για το παράνομο φορτίο στα Τέμπη. Περιμένουμε τον κ. Μητσοτάκη να μας πει -και του το λέω ως η Πολιτική Αρχηγός που του έχω καταθέσει εκατόν τριάντα μία επίκαιρες ερωτήσεις και δεν έρχεται να απαντήσει- πώς τοποθετείται για το ζήτημα της έμφυλης βίας που βγαίνει ξανά και ξανά. Και βεβαίως, περιμένουμε τον κ. Μητσοτάκη να μας πει πώς τοποθετείται για τα διαρκή κρούσματα αστυνομικής βίας σε βάρος πολιτών υπό την ευθύνη του, για τα διαρκή κρούσματα εργατικών δυστυχημάτων και ατυχημάτων υπό την ευθύνη του, για τα διαρκή σκάνδαλα στα οποία εμπλέκεται η Κυβέρνησή του και για τα οποία δεν απαντά. 
Κατά τα άλλα, κυρίες και κύριοι, κύριε Ανδρουλάκη, κύριε Φάμελλε, στον κ. Κουτσούμπα που δεν είναι παρών, στον κ. Χαρίτση που ήταν προηγουμένως παρών, στους πολιτικούς Αρχηγούς, αυτό που αρνείται ο κ. Μητσοτάκης να κάνει, δηλαδή δημοκρατικό διάλογο και ανταλλαγή, αυτό που αρνείται πεισματικά να επιτρέψει, δηλαδή τη δημοκρατική λειτουργία, να το εγγυηθούμε εμείς, συγκροτώντας συμβούλιο Αντιπολίτευσης και αποτρέποντας έτσι τα σχέδια τα οποία απεργάζεται. Και ποια είναι αυτά; Να είναι μια άδεια Βουλή, ο ίδιος να μην ακούει κανέναν, να έρχεται να κάνει μονολόγους υπό τους έξαλλους θριάμβους των χειροκροτητών Βουλευτών του και να αποχωρεί χωρίς να ακούει κανέναν και χωρίς να λογοδοτεί. Ειδικά για το ζήτημα της συγκάλυψης της υπόθεσης του αστυνομικού που υπηρετούσε εδώ μέσα στη Βουλή δεν δύναται να τελειώσει η συνεδρίαση χωρίς να δώσει εξηγήσεις ο κ. Τασούλας και ο κ. Μητσοτάκης. Είναι δεύτερο περιστατικό μετά το τροχαίο δυστύχημα με αυτοκίνητο της αδελφής του κ. Μητσοτάκη, της κ. Μπακογιάννη εδώ μπροστά στη Βουλή, όπου επίσης υπήρξε συγκάλυψη. Στην συγκάλυψη είστε δεξιοτέχνες. Το έχουμε δει στην υπόθεση των υποκλοπών, το έχουμε δει στην υπόθεση των Τεμπών και βλέπουμε τις ίδιες μεθοδεύσεις της μονταζιέρας, του μοντάζ, της παρασιώπησης, της εξαγοράς να εφαρμόζεται και εδώ μέσα στη Βουλή. 
Να ξέρετε ότι υπάρχουν άνθρωποι που αυτό δεν το ανέχονται. Να ξέρετε ότι στην κοινωνία σας βλέπουν όσο κι αν κρύβεστε πίσω από το δάχτυλό σας.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Γιατί φωνάζετε; Εσείς διακόπτατε προηγουμένως.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και πείτε στον κ. Μητσοτάκη…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Αν δεν διακόπτατε, ενδεχομένως να είχαμε τελειώσει.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και πείτε στον κ. Μητσοτάκη ότι τώρα τελείωσα και μπορεί να μπει με ασφάλεια μέσα στην Αίθουσα.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ηρεμήστε, ηρεμήστε.
Ελάτε, κυρία Πρόεδρε. Σας παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Επιτρέψτε μου, ας πει ο κ. Μπαγιώκος, ο Γενικός Γραμματέας της Βουλής, επειδή πηγαινοέρχεται ανήσυχος, στον κ. Μητσοτάκη ότι τώρα τελείωσα και μπορεί να έρθει μέσα, αλλά να παραμείνει και μετά.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Καλώς.
Κυρία Αχτσιόγλου, σας παρακαλώ πολύ για δύο λεπτά. Μπορείτε να αξιοποιήσετε αυτόν τον χρόνο για να κάνετε την τοποθέτησή σας.
Μετά θα δώσω τον λόγο στον κ. Ανδρουλάκη και κάτι ήθελε και η κυρία Υπουργός. Και προφανώς θα έλθει και ο Πρωθυπουργός για να μιλήσει.
Ελάτε.
ΕΥΤΥΧΙΑ (ΕΦΗ) ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ζήτησα τον λόγο γιατί πριν από λίγο από την πλευρά της Κυβέρνησης, από το στόμα της κυρίας Υπουργού εκστομίστηκαν μπήκαν απίστευτες ανακρίβειες αναφορικά με τα εργασιακά δικαιώματα στην Ελλάδα. Απίστευτες ανακρίβειες, που θα τις χαρακτήριζα ψέμα αν υπήρχε πρόθεση. Αν είναι άγνοια, η άγνοια δεν είναι συγγνωστή από μία Υπουργό Εργασίας. Αν είναι πολιτική σκοπιμότητα τα πράγματα είναι ακόμη χειρότερα.
Είπε η κυρία Υπουργός ότι το δικαίωμα μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία από τους εργαζόμενους είναι παραβιαστικό ευρωπαϊκών συνθηκών και του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Χάρτη και της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας. Μάθετε, κυρία Υπουργέ ότι το δικαίωμα μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία από τους εργαζόμενους είναι συνταγματικό δικαίωμα στην Ελλάδα, απορρέει ευθέως εκ του Συντάγματος και αυτό δεν το λέω εγώ και δεν το λέμε εμείς ούτε το λέει η Αριστερά, αλλά το λένε τα ανώτατα δικαστήρια της χώρας ήδη από τη δεκαετία του 1990. Τα ανώτατα δικαστήρια της χώρας στο Συμβούλιο της Επικρατείας αποφάνθηκαν εκ νέου ότι το δικαίωμα μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία απορρέει από το Σύνταγμά μας και άρα είναι αντισυνταγματική η κατάργησή του και το 2014 όταν προηγούμενα εσείς στη συγκυβέρνηση με το ΠΑΣΟΚ, το 2012, το είχατε καταργήσει. Ήταν το μόνο ζήτημα από όλο το δεύτερο μνημόνιο που το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε αντισυνταγματικό. Ποιο; Την κατάργηση του δικαιώματος μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία. 
Είναι ανεπίτρεπτο, λοιπόν, να μην δέχεστε ότι το δικαίωμα μονομερούς προσφυγής των εργαζομένων στη διαιτησία, το μόνο δικαίωμα που έχουν αν ο εργοδότης αρνείται να κάνει συλλογική σύμβαση δεν απορρέει από το Σύνταγμά μας. Ως γνωστόν, το Σύνταγμά μας υπερισχύει των ευρωπαϊκών συμβάσεων και των διεθνών συμβάσεων. 
Είναι, επίσης, ιδιαίτερα προκλητικό να θυμάστε τη Διεθνή Οργάνωση Εργασίας μόνο όταν κάτι σας βολεύει. Αυτό το έκανε πολύ χαρακτηριστικά η τρόικα στις διαπραγματεύσεις. 
Η Διεθνής Οργάνωση Εργασίας λέει ότι είναι ανεπίτρεπτο να μην υπάρχει επεκτασιμότητα στις κλαδικές συλλογικές συμβάσεις και είναι ανεπίτρεπτο και προσβάλλει τις αρχές της διεθνούς οργάνωσης το να μην υπάρχει η αρχή της ευνοϊκότερης ρύθμισης των συμβάσεων όταν συρρέουν. Πράγματα τα οποία, δηλαδή, εσείς καταργήσατε με νόμο το 2019. Δεν μπορείτε, λοιπόν, να θυμάστε κατά το δοκούν όποτε σας βολεύει και κατά παραβίαση και των συνταγματικών αρχών ζητήματα που αφορούν τις διεθνείς πηγές δικαίου. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής, κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
Το άλλο σημείο που θέλω να αναφέρω, κύριε Πρόεδρε και κλείνω σεβόμενη τον χρόνο, είναι το ζήτημα -το επόμενο ψέμα δηλαδή που είπατε- αναφορικά με τη δυνατότητα των εργαζομένων να συμφωνούν καλύτερα επίπεδα μισθού από αυτά τα οποία ορίζει ο νόμος του κατώτατου μισθού. Σε προφανή προσπάθεια να παραβιάσετε τις εντυπώσεις στην κοινή γνώμη είπατε ότι μπορούν αυτό να το κάνουν, δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα με την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. Αυτό είναι ένα τεράστιο ψέμα. Η Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας εδώ και δέκα χρόνια απαγορεύεται να ρυθμίζει μισθολογικούς όρους. Δεν το έχετε αλλάξει αυτό και δεν το έχετε αλλάξει συνειδητά διότι διαφωνείτε με την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. Επομένως, μη λέτε ψέματα ότι οι εργαζόμενοι και οι εργοδότες μπορούν να συμφωνούν με εθνική γενική συλλογική σύμβαση καλύτερο επίπεδο μισθού από αυτό το οποίο θα ορίζει ο αλγόριθμός σας που τον κλειδώνει σε ένα επίπεδο φτώχειας. 
Είναι, επίσης, ψευδές να λέτε ότι τούτο μπορεί να συμβαίνει με κλαδικές συλλογικές συμβάσεις, διότι εσείς με νόμο της Νέας Δημοκρατίας τον Οκτώβριο του 2019 καταργήσατε και τη δυνατότητα να είναι γενικώς υποχρεωτικές οι κλαδικές συλλογικές συμβάσεις και τη δυνατότητα να υπερισχύουν χειρότερων όρων που θα συμφωνήσει σε ατομικό επίπεδο ο εργοδότης. Αυτές είναι δικές μας πράξεις. Άρα, τουλάχιστον να μη λέτε ψέματα για το τι προβλέπει το Σύνταγμά μας και για το τι είναι απαραίτητο να ισχύει με βάση τις ευρωπαϊκές πηγές και τις διεθνείς πηγές δικαιωμάτων. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούμε την κ. Αχτσιόγλου. 
Στο σημείο αυτό θα καλέσω στο Βήμα τον Πρωθυπουργό και Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκο Μητσοτάκη για την παρέμβασή του στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Εργασίας με θέμα τους επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, θα μιλούσα εγώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα μιλήσετε μετά τον Πρωθυπουργό έτσι κι αλλιώς.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα απαντήσετε εφ’ όλης της ύλης, κύριε Ανδρουλάκη, και σε αυτά τα οποία είπε η Υπουργός, αλλά φαντάζομαι και στην δικιά μου τοποθέτηση. 
Το νομοσχέδιο το οποίο συζητούμε σήμερα μπορεί να έχει το χαρακτήρα μιας τεχνικής προσαρμογής σε μια ευρωπαϊκή οδηγία, πιστεύουμε όμως ότι αποτελεί μία πολύ σημαντική αλλαγή στην αγορά εργασίας και μια τολμηρή θα έλεγα τομή στην εξέλιξή της με θεμέλιο τον τρόπο καθορισμού του κατώτατου μισθού, τη βάση, δηλαδή, των αποδοχών που στο εξής –από το 2027 και μετά, για να ακριβολογώ- θα ακολουθούν μόνο ανοδική πορεία, στηριγμένη μάλιστα σε ένα αντικειμενικό σύστημα υπολογισμού που θα καλύπτει τον ετήσιο πληθωρισμό αλλά θα λαμβάνει προφανώς υπ’ όψιν και την παραγωγικότητα της ελληνικής οικονομίας. 
Ουσιαστικά το νομοσχέδιο αυτό κλείνει οριστικά μία πολύ δύσκολη εποχή για τη χώρα, την εποχή των περικοπών σε μισθούς και συντάξεις και κάνει ένα σημαντικό βήμα ώστε η βασική αμοιβή ο κατώτατος μισθός να μην συνιστά απλώς ένα μέσο επιβίωσης αλλά την αρχή ενός ανοδικού κύκλου επαγγελματικής και ατομικής προκοπής. Γιατί, ας μη γελιόμαστε, από την αρχή της οικονομικής κρίσης χιλιάδες νεοεισερχόμενοι στην αγορά εργασίας ήταν από τις πιο αδικημένες κοινωνικά κατηγορίες. Γι’ αυτό άλλωστε και η βελτίωση της θέσης τους ήταν και παραμένει προτεραιότητά μας. 
Να θυμίσω στα έδρανα της Αντιπολίτευσης και ειδικά στον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος κυβερνούσε έως το 2019, ότι ο κατώτατος μισθός στην Ελλάδα όταν μας εμπιστεύθηκε για πρώτη φορά ο ελληνικός λαός ήταν 650 ευρώ. Την τελευταία πενταετία το ποσό αυτό έχει αυξηθεί στα 830 ευρώ, συμπαρασύροντας προς τα πάνω προφανώς και τις τριετίες και τα πολλά επιδόματα τα οποία συνδέονται με αυτό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
Και όχι μόνο αυτό. Η Κυβέρνηση δεσμεύθηκε πριν από τις εκλογές του 2023 ότι ο κατώτατος μισθός το 2027 θα φτάσει τα 950 ευρώ και αυτήν τη δέσμευσή μας θα την τηρήσουμε στο ακέραιο. Μιλάμε για μια συνολική αύξηση 46%.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
Και βέβαια, εκφράσαμε το 2023 την προσδοκία μας ότι οι συνολικές μας πολιτικές θα οδηγήσουν και στην αύξηση του μέσου μισθού, από λίγο παραπάνω από 1.000 ευρώ που ήταν το 2019, στα 1500 ευρώ. Και εκτιμώ ότι τον στόχο αυτόν, όχι μόνο θα τον πετύχουμε, αλλά θα τον ξεπεράσουμε κιόλας.
Θα ήταν καλό στο σημείο αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή πολλές φορές γίνονται συγκρίσεις με άλλες ευρωπαϊκές χώρες οι οποίες δεν στηρίζονται σε αντικειμενικά δεδομένα, να συμφωνήσουμε τουλάχιστον ότι αυτή είναι η εικόνα. Το λέω κύριε Ανδρουλάκη, κύριε Φάμελλε, υπόλοιποι πολιτικοί Αρχηγοί, για το τι συμβαίνει με τον κατώτατο μισθό στη χώρα μας σε σχέση με όλες τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Η Ελλάδα είναι στην 11η θέση στην Ευρώπη. Δεν είμαστε τελευταίοι στην Ευρώπη, όπως συχνά ισχυρίζονται κάποιοι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
Καταθέτω, λοιπόν, τον σχετικό πίνακα στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτό καταδεικνύει ότι οι πολιτικές αυξήσεως του κατώτατου μισθού και στήριξης των πιο αδύναμων εργαζόμενων έχουν επιφέρει ουσιαστικά αποτελέσματα και ως προς τα συγκριτικά στοιχεία σε σχέση με τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες. 
Για να μπορεί, όμως, αυτή η διαρκής αναβάθμιση του εισοδήματος και πέραν του 2027 να συνεχίζεται, το παρόν νομοσχέδιο καθιερώνει δύο απλές αρχές. Ο κατώτατος μισθός στη χώρα μας δεν μπορεί να μειώνεται παρά μόνο να αυξάνεται. Και δεύτερον ότι το ακριβές ύψος της αύξησης θα καθορίζεται από έναν αντικειμενικό μηχανισμό ο οποίος θα συμπεριλαμβάνει δύο και πάλι αντικειμενικούς υποδείκτες. Ποιοι είναι αυτοί; Η ανάπτυξη και η παραγωγικότητα της οικονομίας και η ετήσια πορεία του πληθωρισμού. Γιατί προφανώς νομίζω ότι θα συμφωνήσουμε ότι αν ο κατώτατος μισθός αυξάνεται με ρυθμούς μεγαλύτερους, πολύ μεγαλύτερους απ’ αυτή τη φόρμουλα, όπως ενδεχομένως κάποιοι να εισηγούνται, αυτό δεν θα ήταν μια πολιτική επιλογή ανώδυνη για την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας. Διότι δεν μπορούμε να βλέπουμε μόνο την αύξηση του μισθού ως ένα σημαντικό εργαλείο βελτίωσης του εισοδήματος των ασθενέστερων εργαζομένων. Πρέπει να λαμβάνουμε υπ’ όψιν και τις πραγματικές αντοχές των επιχειρήσεων. 
Επειδή μέχρι σήμερα η ελληνική οικονομία έχει αποδείξει ότι μπορεί να δημιουργεί θέσεις εργασίας, να αποκλιμακώνει την ανεργία -η οποία ειρήσθω εν παρόδω, έφτασε σχεδόν στο 9% από πάνω από 17% που ήταν όταν ήρθαμε στα πράγματα, αυξάνοντας ταυτόχρονα τον κατώτατο μισθό- είναι πολύ σημαντικό αυτό το μείγμα πολιτικής να μπορεί να συνεχιστεί. Και βέβαια, θέλω να τονίσω ότι δεν λαμβάνουμε υπ’ όψιν τον συνολικό πληθωρισμό στον αλγόριθμο καθορισμού του κατώτατου μισθού, αλλά ένα υποσύνολό του, συγκεκριμένα τις μεταβολές του δείκτη τιμών στο 20% της χαμηλότερης εισοδηματικής κλίμακας. 
Κατά την άποψή μας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η πολιτική, η πολιτική της διαρκούς στήριξης των εισοδημάτων των πολιτών ώστε να έχουμε αυξήσεις στους πραγματικούς μισθούς, είναι και η μόνη πολιτική η οποία απαντά ριζικά στο πρόβλημα της ακρίβειας. Είναι μια απειλή που ξέρουμε καλά, όχι μόνο στην Ελλάδα, η οποία όμως έχει και το πρόσθετο βάρος να πρέπει να διαχειριστεί τα απόνερα μιας πολυετούς κρίσης, αλλά και σε πολλές άλλες χώρες του κόσμου. Είναι μία απειλή ο πληθωρισμός που αυτήν τη στιγμή δοκιμάζει ειδικά τα ασθενέστερα νοικοκυριά. Και αναφέρομαι, όχι στον ετήσιο πληθωρισμό πια, αλλά στον συσσωρευμένο πληθωρισμό μιας τριετίας. 
Κατά συνέπεια, ακόμα και αν ελεγχθούν αυτές οι αυξήσεις των τιμών -γιατί βρισκόμαστε σε ένα περιβάλλον όπου ο πληθωρισμός, πια, πέφτει- θα χρειαστεί κάποιος χρόνος έως ότου επανέλθει η ισορροπία ανάμεσα στην αξία των προϊόντων και στην πραγματική αγοραστική δύναμη του καταναλωτή. Άλλες λύσεις, δεν υπάρχουν. 
Επειδή πολύς λόγος έχει γίνει τελευταία για την ακρίβεια, τουλάχιστον, ας αναγνωρίζουμε και τις θετικές ειδήσεις, όταν αυτές αποτυπώνονται από τα επίσημα στατιστικά στοιχεία. Σύμφωνα με τις τελευταίες ανακοινώσεις του Ινστιτούτου Έρευνας Λιανεμπορίου Καταναλωτικών Αγαθών, του ΙΕΛΚΑ, τον τελευταίο μήνα είχαμε μείωση -αποπληθωρισμό, δηλαδή- 0,72% στις αλυσίδες σουπερμάρκετ.
Το καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είναι μία πρώτη θετική ένδειξη ότι οι πολιτικές, τις οποίες έχουμε ακολουθήσει -ειδικά όταν πρόκειται για βασικά αγαθά, τα οποία καταναλώνουν σε μεγαλύτερο ποσοστό τα ασθενέστερα νοικοκυριά- αρχίζουν να έχουν αποτελέσματα. 
Βέβαια, κύριε Ανδρουλάκη, είχαμε την ευκαιρία και χθες να συζητήσουμε την πρότασή σας, την οποία επαναλαμβάνετε, για τη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά. Θα ήθελα με την ευκαιρία αυτή να επαναλάβω αυτό το οποίο σας είπα και χθες και να καταθέσω και στα Πρακτικά τα σχετικά στοιχεία από την Ισπανία, όπου φάνηκε ξεκάθαρα ότι η μείωση του ΦΠΑ οδήγησε σε μία πρόσκαιρη μείωση των τιμών, πλην όμως, σωρευτικά οι τιμές σε βασικά καταναλωτικά αγαθά, αυξήθηκαν περισσότερο στην Ισπανία με χαμηλότερο συντελεστή ΦΠΑ απ’ ότι στην Ελλάδα. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κρατήστε τα σχετικά στοιχεία και, αν έχετε την καλοσύνη, μελετήστε τα, διότι αυτό το οποίο έχει ενδιαφέρον, εν προκειμένω, είναι ότι για συγκεκριμένα προϊόντα -για παράδειγμα, τα άλευρα στην Ισπανία είχαν για κάποιο διάστημα μηδενικό συντελεστή ΦΠΑ- παρουσίασαν συνολική αύξηση τιμής στα τρία χρόνια 30%, ενώ μόλις 17% στην Ελλάδα. Επίσης, στο γάλα η αύξηση έφτασε το 36%, ενώ στην Ελλάδα ήταν 15, 8%. Αυτό, τελικά, αποδεικνύει ότι τέτοιες ενέργειες δεν ευνοούν τους καταναλωτές. Ευνοούν μόνο τους μεσάζοντες. 
Υπάρχει –βέβαια- και κάτι ακόμα, το οποίο θα έπρεπε να το γνωρίζετε και από την περίοδο που ήσασταν στο Ευρωκοινοβούλιο, ότι δεν μπορεί να γίνει τμηματική μείωση του ΦΠΑ σε ορισμένα μόνο προϊόντα. Δεν μπορείτε, δηλαδή, να κατεβάσετε τον ΦΠΑ κατά 2% -από το 24%- σε ορισμένες μόνο κατηγορίες προϊόντων, διότι αυτό είναι κάτι το οποίο απαγορεύεται από την οδηγία 2006/112, μετά την τελευταία τροποποίηση. 
Μπορείτε να κατεβάσετε, κύριε Ανδρουλάκη, προϊόντα στη χαμηλότερη κατηγορία ΦΠΑ. Βεβαίως, το έχουμε κάνει και εμείς. Αλλά αυτό το οποίο δεν μπορείτε να κάνετε είναι να πάρετε κάποια προϊόντα και να τα πάτε από το 24% στο 22%. Απαγορεύεται ρητά από την ευρωπαϊκή οδηγία. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι λέτε, κύριε Μητσοτάκη;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Βεβαίως, κυρία Κωνσταντοπούλου. Ενημερωθείτε λίγο περισσότερο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ! Ησυχία, παρακαλώ.
Θα σας δοθούν τα Πρακτικά για να το καταλάβετε καλύτερα. 
Συνεχίστε, κύριε Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Έχω θέματα κατανόησης, όπως όλες οι γυναίκες, κύριε Πρόεδρε.
Είμαστε λίγο χαζές.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα τυπωθούν Πρακτικά και θα τα αντιληφθείτε. Θα πάρετε τα Πρακτικά και θα το καταλάβετε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρόεδρε, δεν θα αναφερθώ άλλο στο νομοσχέδιο, διότι σε αυτό υπήρχε εκτενής αναφορά από την Υπουργό. 
Θα επαναλάβω όμως και σήμερα στην Ολομέλεια ότι ο δημόσιος διάλογος δεν έχει περιθώριο για ακοστολόγητα συνθήματα. Και πολύ περισσότερο, δεν είναι και σωστό, δεν είναι δυνατόν, να ανοίγουν πάλι κάποιες κρυφές ατζέντες περί επιβολής νέων φόρων και αύξηση συντελεστών, όπως άκουσα πρόσφατα να εισηγείται κάποιος Βουλευτής σας, κύριε Ανδρουλάκη. 
Επίσης, επιτρέψτε μου να κάνω και μια παρέμβαση για το ζήτημα των τραπεζών, διότι άκουσα και πάλι να επαναλαμβάνετε την θέση σας για έκτακτη φορολόγηση των τραπεζών και θα ήθελα και από το Βήμα της Βουλής να δώσω μια απάντηση για το ζήτημα αυτό. 
Πράγματι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν ζητήματα όσον αφορά τη λειτουργία του τραπεζικού συστήματος, ζητήματα ουσιαστικά, τα οποία χρήζουν αντιμετώπισης: Υψηλές προμήθειες, χαμηλά επιτόκια στις καταθέσεις, δάνεια στεγαστικά τα οποία δεν δίνονται με τον κατάλληλο ρυθμό, ακίνητα τα οποία διαθέτουν οι τράπεζες τα οποία δεν έχουν ακόμα εκποιήσει προκειμένου να αυξηθεί η προσφορά τους στην αγορά εργασίας. 
Για όλα αυτά τα ζητήματα έχουμε ζητήσει από τις τράπεζες να αντιδράσουν. Η αντίδρασή τους μέχρι στιγμής δεν μας ικανοποιεί. Κατά συνέπεια, να αναμένετε πολύ σύντομα παρεμβάσεις από την Κυβέρνηση που θα αντιμετωπίσουν την ουσία αυτών των προβλημάτων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχουμε ακούσει και του κ. Σταϊκούρα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία, παρακαλώ.
Κύριε Μπιάγκη, παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα κάνετε λίγη υπομονή και θα ακούσετε τις προτάσεις της Κυβέρνησης.
Ας είμαστε, όμως, ρεαλιστές. Σε αυτήν τη συγκυρία πυροτεχνήματα, όπως η έκτακτη φορολόγηση των τραπεζών, δεν θα δώσουν απάντηση στα προβλήματα τα οποία αντιμετωπίζουν οι πολίτες. Αν ένας πολίτης, για παράδειγμα, έχει σήμερα ζήτημα με τη χορήγηση ενός στεγαστικού δανείου, η έκτακτη φορολόγηση δεν θα απαντήσει στο ζήτημα αυτό. Γι’ αυτό και θα κάνετε λίγη υπομονή να ακούσετε τις συγκεκριμένες προτάσεις της Κυβέρνησης για τα ζητήματα αυτά, ώστε να μπορέσουν να αντιληφθούν και οι τράπεζες ότι, με τον έναν ή με τον άλλον τρόπο, θα επιτελέσουν τελικά το χρέος τους απέναντι στην ελληνική κοινωνία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να κλείσω αυτήν τη σύντομη παρέμβασή μου με μία ακόμα τοποθέτηση από την σημερινή έρευνα του ΟΟΣΑ, η οποία νομίζω ότι δίνει και μια απάντηση κατά το πόσο αυξάνονται πραγματικά οι μισθοί στη χώρα μας.
Σύμφωνα με την έρευνα αυτή του ΟΟΣΑ, η Ελλάδα έχει πραγματική αύξηση μισθών μεγαλύτερη από τον μέσο όρο των χωρών του ΟΟΣΑ. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης  καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κρατήστε αυτό το στοιχείο, κύριε Ανδρουλάκη, ώστε την επόμενη φορά να μην κατακρίνετε τη χώρα μας ότι είναι ουραγός στην Ευρωπαϊκή Ένωση ως προς την αύξηση των πραγματικών εισοδημάτων. 
Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
(Θόρυβος - Διαμαρτυρίες)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρακαλώ!
Καλώ στο Βήμα τώρα τον κ. Ανδρουλάκη, Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ και Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, για τη δευτερολογία του.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ–Κινήματος Αλλαγής): Κατ’ αρχάς, προτείνω στους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, όταν αναφέρεται ο Πρωθυπουργός σε πρωτοβουλίες που μπορεί να πάρει στο μέλλον για να μειώσει τις χρεώσεις, να μην χειροκροτάνε δυνατά, γιατί τρομάζουν τις αγορές και τους επενδυτές. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ–Κινήματος Αλλαγής)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
Κύριε Φάμελλε, εμείς αυτό που προτείναμε είναι πολύ συγκεκριμένο. Το 5% στα 4,87 δισεκατομμύρια ευρώ κερδών του 2023, αντιστοιχεί σε 243 εκατομμύρια ευρώ. Ανάλογο ποσό -και μεγαλύτερο- είναι για το 2024. Άρα, είναι συνολικά 500 εκατομμύρια ευρώ. Τώρα, τα 400 εκατομμύρια ευρώ είναι το όριο για να περιλαμβάνονται οι συστημικές μεγάλες τράπεζες σε αυτό το οποίο προσδιορίζουμε. Άρα, δεν αλλάζει το κομμάτι της φορολόγησης. 
Επειδή συζητάμε έναν νόμο και η κ. Κεραμέως μας είπε ότι αυτά που προτείνουμε προσομοιάζουν σε αυτά που κάνει η Τουρκία, θέλω να της πω ότι ο κατώτατος μισθός προσδιοριζόταν κατ’ αυτόν τον τρόπο μέχρι το 2012. Ουδέποτε με Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας μειώθηκε στην Ελλάδα ο κατώτατος μισθός. Τώρα πώς σας ήρθε αυτό που εφάρμοζε η Ελλάδα μέχρι το 2012 ότι είναι μοντέλο Τουρκίας, πιθανόν στις συνομιλίες Γεραπετρίτη-Φιντάν να έχει μπει και το θέμα του κατώτατου μισθού. Αλλιώς δεν μπορώ πραγματικά να προσδιορίσω το παράδειγμά σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Λέτε ότι ο αλγόριθμος είναι η μόνη λύση. Μα, η έγκριτη «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» -και θα καταθέσω το άρθρο στα Πρακτικά- μιλά για αύξηση της τάξης του 2,5% εάν στις σημερινές συνθήκες λειτουργούσε ο αλγόριθμος και όχι η αύξηση που έχουμε σήμερα. Σας το λέω απλά και δεν μου απαντάτε. Βέβαια, πώς να απαντήσετε; Εσείς πιθανολογείτε ότι το 2028 δεν θα είστε σε αυτή τη θέση για να απολογηθείτε στους εργαζόμενους γι’ αυτό που νομοθετείτε σήμερα. 
Εμείς, όμως, σας λέμε και σας κρούουμε το καμπανάκι. Ας υπάρχει αλγόριθμος με κάποιες παραμετρικές αλλαγές στα τέσσερα χαρακτηριστικά που λέει και η κοινοτική οδηγία. Να είναι εισηγητικός, αλλά τον τελικό λόγο να τον έχουν οι κοινωνικοί εταίροι που θα συμφωνούν στις διαπραγματεύσεις. Αλλιώς ποιο είναι το κίνητρο για να υπάρχουν διαπραγματεύσεις; Κανένα κίνητρο. Υπονομεύετε οποιαδήποτε προοπτική να φτάσουμε σε κάλυψη του 80% των εργαζομένων από συλλογικές συμβάσεις, διότι με τη δική μας άποψη απευθείας θα πάμε πάνω από το 50%. Διότι αν καθορίζεται με Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας ο κατώτατος μισθός, τότε αυξάνουμε το ποσοστό κάλυψης και το πιθανότερο σενάριο είναι κάποια στιγμή μέσω ανάπτυξης και διαπραγματεύσεων των κοινωνικών εταίρων να φτάσουμε στο ποσοστό που λέει η Κοινοτική Οδηγία. Με τη δική σας στρατηγική δεν θα φτάσουμε ποτέ στο 80%.
Κι ένα άλλο ερώτημα, γιατί μιλάτε για μείωση του κατώτατου μισθού. Έπεσε ποτέ ο κατώτατος μισθός όταν υπήρχε Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, ακόμη και μέσα στα μνημόνια; Ποτέ δεν έπεσε όταν υπήρχε αυτή η πολιτική. 
Άκουσα τον Πρωθυπουργό να λέει για κρυφή ατζέντα στη φορολογία, αυτά που έχουμε ακούσει πολλές φορές. Εμάς το πρόγραμμά μας του 2023 λέει αυτά που λέμε και το 2024. Το πρόγραμμά μας το 2023 έλεγε για μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά. Δεν είναι -λέει- σύννομο με τους ευρωπαϊκούς κανονισμούς. Και πώς το έκανε η Ισπανία; Πείτε ότι απέτυχε, όχι ότι είναι παράνομο. Πώς, λοιπόν, κάτι που έκανε η Ισπανία είναι εκτός ευρωπαϊκών κανόνων; Μείνετε στο επιχείρημα ότι απέτυχε το μέτρο. Ούτε απέτυχε το μέτρο. Γιατί όπως είπα και στη συζήτηση με τον Πρωθυπουργό προϋπήρχε ξηρασία μεγάλη στην Ισπανία. Η απόφαση της Ισπανίας για μειωμένο ΦΠΑ δεν ήταν για την κλιμάκωση του πληθωρισμού. Είναι ένα μέτρο που έγινε σε πρότερο χρόνο για να αντιμετωπιστεί η αύξηση των τιμών λόγω της ξηρασίας σε προϊόντα που παρήγαγε αυτή η μεγάλη παραγωγός χώρα του πρωτογενούς τομέα. 
Επίσης, ποιος είχε κρυφή ατζέντα; Αν θυμάμαι καλά, μας είχατε επιτεθεί και λέγατε ότι έχουμε διπλή ατζέντα όταν είπαμε το 5% να γίνει 10% στους άνω των 50.000 και 100.000 ευρώ για τα μερίσματα και ότι είναι φοροκαταιγίδα. Ήταν φοροκαταιγίδα αυτό και δεν ήταν κοροϊδία και κρυφή ατζέντα ότι χωρίς να πείτε ούτε μια κουβέντα προεκλογικά φέρατε το οριζόντιο χαράτσι στους ελεύθερους επαγγελματίες που αξιοποιούν μεγάλοι φοροφυγάδες για να μην δεχτούν ποτέ έλεγχο;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Άρα, εμείς δεν έχουμε κρυφή ατζέντα. Τα λέμε και τα γράφει το πρόγραμμά μας και για τον ΦΠΑ, αλλά και για τα μερίσματα.
Τώρα για την αγοραστική δύναμη. Σας άκουσα προσεκτικά. Τα στοιχεία είναι πολύ συγκεκριμένα και αποκαλυπτικά. Στα κέρδη ως ποσοστό του ΑΕΠ είμαστε τρίτοι στην Ευρώπη και στους μισθούς ως ποσοστό του ΑΕΠ είμαστε εικοστοί έκτοι στην Ευρώπη. Κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, μη μιλάτε ονομαστικά. Ονομαστικά είναι αυτό που παίρνεις στο χέρι. Η ουσία είναι τι αγοράζεις με αυτό που παίρνεις στο χέρι. Διότι σε αυτό που αγοράζεις, με αυτό που παίρνεις στο χέρι με τον μισθό σου έχουμε τη δεύτερη μικρότερη αγοραστική δύναμη στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν συμφωνείτε; Διαβάστε τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Τώρα για να κλείσω για την τροπολογία μας. Η τροπολογία που καταθέσαμε είναι η μόνη λύση. Ο αλγόριθμος να έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα και να δίνει τη δυνατότητα να είναι η έναρξη του διαλόγου μεταξύ των κοινωνικών εταίρων. Η δεύτερη τροπολογία δεν καταλαβαίνω τι σας ενοχλεί. Υπάρχει απόφαση του Σ.τ.Ε. από το 2014, σύμφωνα με την οποία η προσφυγή στη διαιτησία δεν πρέπει να έχει ως προϋπόθεση τη συναίνεση και των δύο μερών. Άρα μπορεί να γίνει και με τη θέληση του ενός μέρους, δηλαδή των εργαζομένων. Δεν καταλαβαίνω, λοιπόν, τι παράλογο έχουν αυτές οι τροπολογίες που νομίζω ότι βελτιώνουν την κατάσταση των εργαζομένων και μισθολογικά, αλλά και σε επίπεδο εργασιακών δικαιωμάτων. 
Τώρα για τα μαθήματα περί Αντιπολίτευσης στον κ. Φάμελλο, το ΠΑΣΟΚ θα κάνει αξιόπιστη, προγραμματική, δυναμική και δομική Αντιπολίτευση, αλλά χωρίς τοξικότητες. Επιτρέψτε μας να χαράξουμε τον δικό μας δρόμο, που πιστεύουμε ότι θα οδηγήσει το γρηγορότερο δυνατό τη Νέα Δημοκρατία στην αντιπολίτευση και όχι τον δικό σας δρόμο που την έκανε δύο φορές κυβέρνηση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο; 
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ελάτε, κύριε Φάμελλε. Έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να κάνω δύο σχόλια από τριάντα δευτερόλεπτα το καθένα. 
Πρώτα απ’ όλα, κύριε Ανδρουλάκη, καλό είναι τελικά να γίνεται συζήτηση δημόσια για τα θέματα όπως η φορολόγηση τραπεζών. Μάθαμε όλοι και όλες ότι η πρότασή σας είναι 240 εκατομμύρια τον χρόνο…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής): Τον χρόνο.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Ναι, γιατί είπατε 500 στην αρχή. Να διευκρινιστεί. 
Άρα, νομίζω ότι μπορούμε να πούμε ότι βεβαιωνόμαστε ότι δεν θα ιδρώσει το αυτί τους. Όταν έχουν 4,5 δισεκατομμύρια κέρδη, η φορολογία είναι 240 εκατομμύρια. Είναι πολύ λίγο για να λειτουργήσει αποτρεπτικά. Να το συνεχίσουμε ως διάλογο. 
Δεύτερον, θέλω να πω ότι μας κάνει ιδιαίτερη εντύπωση όταν ο κ. Μητσοτάκης προσπαθεί να συζητήσει και να προβάλει τα επιτεύγματα της χώρας στον ΟΟΣΑ, όταν καταθέσαμε ήδη εμείς ότι η Ελλάδα είναι τρίτη από το τέλος όσον αφορά τον μέσο μισθό και στη EUROSTAT και στον ΟΟΣΑ. Καταθέτω, λοιπόν, και κάτι ακόμα για να μην μας λέει λόγια ο κύριος Πρωθυπουργός. Ο ΟΟΣΑ λέει: «Ξεζουμίζει τα νοικοκυριά η έμμεση φορολογία. Πρωταθλητές στον ειδικό φόρο κατανάλωσης. Είναι του ΟΟΣΑ. Κατά σύμπτωση το είχα. Οπότε μην λέτε μεγάλα λόγια. Κι ο ΟΟΣΑ τα ίδια βρίσκει ως προς την Κυβέρνησή σας. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία κ. Σωκράτης Φάμελλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας για τη φορολογία των τραπεζών προς την Κυβέρνηση. Άκουσα μια καινούργια δικαιολογία σήμερα από τον κύριο Πρωθυπουργό. Στον κ. Χατζηνικολάου, όμως, στον «ΑΝΤ1» μέσα στο μετρό, είχε πει το εξής. Δεν μπορούμε -λέει- να φορολογήσουμε τις τράπεζες γιατί υπάρχει δημοσιονομικό ταβάνι και δεν μπορούμε να κάνουμε δαπάνες. Άκουσον άκουσον! Δηλαδή, δεν μπορούμε να μειώσουμε τη φορολογία στους πολίτες ή να κάνουμε ταμείο εγγυοδοσίας για τις επιχειρήσεις, αλλά δεν μπορούμε να φορολογήσουμε γιατί δε μας αφήνουν να ξοδέψουμε και γι’ αυτό δεν τους φορολογούμε.
Σήμερα μας είπε ότι ανακάλυψε μετά από πέντε χρόνια ότι υπάρχει αισχροκέρδεια. Για πέντε χρόνια, όμως, κάνει τον «τροχονόμο» των υπερκερδών και των τραπεζών και των καρτέλ. Τροχονόμοι στα υπερκέρδη είστε! Πλάτη βάζετε! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
Σήμερα, λοιπόν, ανακάλυψε ότι δεν μπορούν να πειστούν οι τράπεζες. Ναι, αλλά τα 4 συν 4 δισεκατομμύρια είναι στα ταμεία τους. Έχουν φύγει από την αγορά, έχουν φύγει από μικρομεσαίες επιχειρήσεις, έχουν φύγει από τα νοικοκυριά. Και τώρα λέτε θα ανακαλύψετε ξανά αυτό που σας προτείναμε εμείς εδώ και τρία χρόνια, την έκτακτη φορολόγηση. Μια «συγγνώμη» στην κοινωνία πότε θα πείτε γιατί αυτά τα λεφτά έχουν κλαπεί από τα νοικοκυριά; Είναι τα λεφτά που δεν ήθελε να φορολογήσει ο κ. Θεοχάρης τότε για τα διυλιστήρια, που κάνατε κωλοτούμπα μετά. Τα θυμόμαστε όλα αυτά. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
Σας λέω, λοιπόν, ξεκάθαρα. Ο ΣΥΡΙΖΑ καταθέτει δημόσια ότι η Κυβέρνηση βάζει πλάτη στην κλοπή δισεκατομμυρίων από τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις για να κάνουν πάρτι τα golden boys και τα μερίσματα. Αυτή είναι η Κυβέρνησή σας! Πλούσια τα καρτέλ, φτωχοί οι εργαζόμενοι. Και σήμερα έρχεται εδώ να μας πει «συγγνώμη» ο κ. Μητσοτάκης. Δεν κατάλαβα. Δηλαδή πέντε χρόνια τι κάνει; Δεν είναι άριστος; Παίρνει τηλέφωνο τους τραπεζίτες σας παρακαλώ μη βάλετε προμήθειες, κατεβάστε τα επιτόκια; Πού είναι οι δυνατοί ελεγκτικοί μηχανισμοί; Πού είναι η κυβέρνηση των αρίστων; Παραδέχτηκε, κύριε Πρόεδρε, σήμερα εδώ ο κ. Μητσοτάκης ότι δεν είναι επαρκής για τον ρόλο του Πρωθυπουργού. Γιατί -λέει- τους πήρε τηλέφωνο και δεν άκουσαν. Αυτά παραδέχτηκε σήμερα. Είναι ακραίο. 
Μετά τα υπερκέρδη στο ρεύμα, μετά τα υπερκέρδη στα…, σήμερα νέα παραδοχή. Γιατί, κύριε Πρόεδρε, και κλείνω τα τελευταία τέσσερα χρόνια η πιο συντηρητική εκτίμηση της κλοπής των υπερκερδών, που είστε όλοι και όλες υπεύθυνοι και υπεύθυνες, είναι 20 δισεκατομμύρια. Φύγανε 20 δισεκατομμύρια από τα νοικοκυριά και από τις επιχειρήσεις γιατί εσείς το επιλέξατε, η Συμπολίτευση, οι Βουλευτές και Υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας! 
Αυτό είναι πραγματικά, κύριε Πρόεδρε, το τι έχει συμβεί και έχει ως δικαιολογία ότι στην Ισπανία -λέει- δεν έπεσε ο ΦΠΑ ή δεν έπεσε ο πληθωρισμός. Και όμως, κύριε Πρόεδρε, απολύτως ψευδές. Ο πληθωρισμός τροφίμων στην Ισπανία έπεσε επειδή μειώθηκε ο ΦΠΑ και πολλές χώρες έχουν πετύχει να μειώσουν τον πληθωρισμό. Αλλά ξέρετε τι λέει ο σοφός λαός; Όποιος δεν θέλει να ζυμώσει, πέντε μέρες κοσκινίζει. Όποιος δεν θέλει να βοηθήσει την κοινωνία, όπως ο κ. Μητσοτάκης, γιατί βάζει πλάτη στα καρτέλ και στην ακρίβεια, ψάχνει να βρει δικαιολογίες για να ξεφύγει. Και όταν τον πιάνουν τελικά και αποκαλύπτεται το ψέμα και η ανεπάρκεια, έρχεται εκ των υστέρων να φορολογήσει, για λίγο βέβαια, το ρεύμα, γιατί το βρήκε ο ΣΥΡΙΖΑ, για λίγο βέβαια τα διυλιστήρια γιατί το βρήκε ο ΣΥΡΙΖΑ, για λίγο πιθανά τις τράπεζες στο μέλλον, αλλά τα δισεκατομμύρια έχουν φύγει από την αγορά και από τους μισθούς. Αυτή είναι η πραγματικότητα και η αλήθεια της πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας. Όχι απλά αδικίες, όχι απλά ανισότητες, κλοπή δισεκατομμυρίων προς όφελος των καρτέλ και το golden boys, να μην το ξεχνάμε.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Και εγώ τον κ. Φάμελλο.
Πριν δώσω τον λόγο στην κ. Κεραμέως, ήθελα να ενημερώσω το Σώμα. Όπως προσέξατε -ίσως- ο κ. Μητσοτάκης έφυγε μάλλον εσπευσμένα. Η ομιλία του ήταν προγραμματισμένη για κάτι παραπάνω από είκοσι λεπτά. Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του -για τους πολύ παρατηρητικούς- υπέστη μια όξυνση της κρίσης και του πόνου που έχει στη μέση τους τελευταίους μήνες, ραγδαία όξυνση και επιτάχυνε το τέλος της ομιλίας του, χωρίς να καταφέρει να το ολοκληρώσει. Είναι καλά. Αναπαύεται μετά από αυτό το επεισόδιο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το είχαμε ζήσει και παλαιότερα με άλλη μορφή στον κ. Κουτσούμπα και είχαμε ανησυχήσει. Δεν είναι ανησυχητικό. Ήταν μια αιφνίδια έξαρση της κρίσης που τον βασανίζει τους τελευταίους μήνες στη μέση. Έτσι εξηγείται και αυτή η κάπως εσπευσμένη λήξη της ομιλίας, που δεν ήταν στην πραγματικότητα λήξη, ήταν ανταπόκριση σε μια ανθρώπινη κατάσταση. Του ευχόμεθα -είμαι βέβαιος όλες και όλοι- μια ώρα αρχύτερα να ξεμπλέξει με αυτήν την περιπέτεια της μέσης του.
Παρακαλώ την κ. Κεραμέως να λάβει τον λόγο. Παρακαλώ για την απάντησή σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Έχω ζητήσει τον λόγο, κύριε Τασούλα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα έρθει η σειρά σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είχε προηγηθεί η σειρά μου.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Όχι, όχι, εσείς τα λέτε αυτά.
Συνεχίζουμε τη διαδικασία που διακόψαμε με την παρέμβαση του Πρωθυπουργού.
Κυρία Κεραμέως, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, χρωστώ δύο απαντήσεις, πρώτα απ’ όλα, μία στον κ. Φάμελλο ο οποίος επικαλέστηκε ότι έχουμε περισσότερες νέες συμβάσεις μειωμένης απασχόλησης. Επειδή στην Κυβέρνηση απαντούμε με στοιχεία, κύριε Φάμελλε, να σας ενημερώσω ότι σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της «ΕΡΓΑΝΗΣ» τον Οκτώβριο του 2024 έχουμε αύξηση κατά 35% στις συμβάσεις πλήρους απασχόλησης σε σχέση με το 2019.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και επειδή θέλω να σας δώσω και τους ακριβείς αριθμούς, έχουμε πεντακόσιες πενήντα εννιά χιλιάδες ογδόντα έξι περισσότερους μισθωτούς πλήρους απασχόλησης το 2024 σε σχέση με το 2019.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
Όσον αφορά τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, κύριε Ανδρουλάκη, δεν λέμε ότι ο αλγόριθμος είναι η μόνη λύση. Λέμε ότι είκοσι δύο από τις είκοσι επτά χώρες έχουν νομοθετικά προβλεπόμενο κατώτατο μισθό, οκτώ έχουν αλγόριθμο και ο αλγόριθμος είναι μια από τις προτάσεις της Ευρώπης. Η ίδια η Ευρώπη, όταν προτείνει στα κράτη-μέλη πώς να ενσωματώσουν τη συγκεκριμένη ευρωπαϊκή οδηγία, μέσα στις προτάσεις της είναι και ένας αυτόματος μηχανισμός αναπροσαρμογής.
Επικαλείστε, κύριε Ανδρουλάκη, το παράδειγμα της Γαλλίας. Το έκαναν και οι συνεργάτες σας. Πραγματικά μου προκαλεί πολύ μεγάλη έκπληξη. Λέτε: «Μα η Γαλλία έχει κάλυψη από συλλογικές συμβάσεις στο 94%». Μάλιστα. Τι δεν λέτε; Ότι η Γαλλία έχει τον αλγόριθμο που συζητάμε σήμερα τα τελευταία εβδομήντα χρόνια. Άρα απόδειξη ότι μπορούν κάλλιστα να συνυπάρχει και ο αλγόριθμος -ο ίδιος, αυτός που συζητάμε- και υψηλό ποσοστό κάλυψης. Άρα, μια ευγενική σύσταση προς το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, το παράδειγμα της Γαλλίας πάει αντίθετα στα επιχειρήματά σας. Υποστηρίζει ακόμα περισσότερο τη θέση της Κυβέρνησης.
Η διαφορά μας, κύριε Πρόεδρε, είναι μία. Εμείς λέμε το εξής: «Ναι στις ελεύθερες συλλογικές συμβάσεις, αλλά από ένα δίχτυ ασφαλείας και πάνω». Το ΠΑΣΟΚ τι λέει; «Ελεύθερες συλλογικές συμβάσεις, χωρίς δίχτυ προστασίας». Αυτό πρέπει να εξηγηθεί στους εργαζομένους, ότι εμείς θέλουμε δίχτυ προστασίας, ό,τι και να γίνει, να υπάρχει αυτό το δίχτυ προστασίας, εσείς λέτε «χωρίς δίχτυ προστασίας».
Και κάτι τελευταίο για την υποχρεωτική διαιτησία και την πρότασή σας για να συνοψίσω. Κύριε Πρόεδρε, αυτό που προτείνει το ΠΑΣΟΚ, πρώτον, είναι αντίθετο στο άρθρο 6 του αναθεωρημένου ευρωπαϊκού κοινωνικού χάρτη. Δεύτερον, είναι αντίθετο στη διεθνή οργάνωση εργασίας. Τρίτον, η χώρα μας έχει ελεγχθεί το 2018 για τη διάταξη που προτείνετε. Και αν θέλετε να το ψάξετε, στην 107η σύνοδο έχει ελεγχθεί η Ελλάδα. Σημείο τέταρτο, είτε σας αρέσει είτε όχι, η μόνη χώρα του ΟΟΣΑ που έχει τη ρύθμιση που προτείνει το ΠΑΣΟΚ είναι η Τουρκία. Μα είναι το δεδομένο. Σας αρέσει, δεν σας αρέσει, αυτό είναι το δεδομένο. Και πέμπτον, στο οποίο δεν άκουσα καμμία απάντηση, η θέση που εκφράζεται σήμερα είναι ακριβώς αντίθετη από αυτήν που εξέφραζε το ΠΑΣΟΚ στο σύμφωνό του με τον λαό το 1981.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Για όσους αναρωτιέστε, έχω κι εγώ θέματα με τη μέση μου, αλλά δεν πρόκειται αυτό να με αποτρέψει ούτε από το να μιλάω εδώ στο Κοινοβούλιο, ούτε από το να φέρνω εδώ πάνω τα στοιχεία που πρέπει να κατατεθούν στα Πρακτικά, όσο βαριά και αν είναι, ούτε από το να απαντάω στον κ. Μητσοτάκη. Ενδιαφέρουσα ήταν η εξήγηση που έδωσε ο Πρόεδρος της Βουλής, επειδή έχουμε συνηθίσει τα ψέματα.
Θα μου επιτρέψετε να πω ότι από εκεί, από τα έδρανα της Πλεύσης Ελευθερίας, απορήσαμε με αυτήν την εικόνα του Πρωθυπουργού και με το περιεχόμενο της ομιλίας που ήταν έξω από κάθε πλαίσιο κράτους δικαίου και προστασίας των εργασιακών δικαιωμάτων, έξω από κάθε πλαίσιο επικαιρότητας και ευθυνών. Διότι όταν έχουν συμβεί τόσο σοβαρά περιστατικά στη Βουλή που εμπλέκουν τον Πρόεδρο της Βουλής, τη Φρουρά της Βουλής, εμπλέκουν όσους συνέπραξαν σε αυτήν τη φοβερή συγκάλυψη, δεν μπορεί ένας Πρωθυπουργός να έρχεται στην Ολομέλεια και επί δεκαπέντε λεπτά -αυτά που μπόρεσε τέλος πάντων- να μην λέει κουβέντα για ένα περιστατικό ακραίας έμφυλης βίας, ακραίας κακοποίησης παιδιών με βάση την καταγγελία και κυρίως τρομακτικής ευθύνης του ίδιου του Προέδρου της Βουλής για την υπόθαλψη ενός αστυνομικού, ο οποίος όταν ήρθε στη Βουλή είχε φάκελο με πολλαπλά περιστατικά βίας κατά πολιτών, βίας κατά συναδέλφων του αστυνομικών και καταγγελίες από τη σύζυγό του. 
Και ενόσω εμείς, κύριοι Βουλευτές, είμαστε εδώ στη Βουλή, του αφαιρέθηκε -λέει- το όπλο από τον Φλεβάρη. Ο κ. Τασούλας επειδή είναι και ορθοπεδικός και μας είπε για τη μέση του κ. Μητσοτάκη, είναι και ψυχίατρος, μας διαβεβαίωσε ότι το όπλο στον αστυνομικό αυτόν αφαιρέθηκε για λόγους ψυχολογικούς δικούς του και όχι για λόγους επικινδυνότητας. Τάδε έφη κ. Τασούλας, Πρόεδρος της Βουλής, όταν τον κάλεσα να δώσει λόγο για το γεγονός ότι ένα πρόσωπο που δεν θα έπρεπε να πλησιάζει μέσα στη Βουλή, βρισκόταν υπό την προστασία του Κοινοβουλίου και φυσικά προς τα όποια θύματά του, η προστασία του Κοινοβουλίου ότι αυτός ο άνθρωπος δηλαδή απολαμβάνει αυτήν την κάλυψη και βρίσκεται στην υπηρεσία του. Μάλιστα του δίνονταν και άδειες διευκόλυνσης, όπως μας είπε ο κ. Τασούλας, του δίνονταν για μήνες άδειες.
Αυτά είναι πράγματα για τα οποία ο Πρόεδρος της Βουλής δεν επιτρέπεται να μην έχει δώσει εξηγήσεις στο Σώμα, γιατί η φρουρά είναι υπό τον Πρόεδρο της Βουλής. Και ένας Πρωθυπουργός, ο οποίος παριστάνει κατά καιρούς ότι ενδιαφέρεται για τα ζητήματα της έμφυλης βίας, της προστασίας των γυναικών και των παιδιών, επίσης δεν επιτρέπεται να σιωπά. Δεν νομίζω ότι τον εμπόδισε η μέση του από το να πει μια κουβέντα επί δεκαπέντε λεπτά για τα θέματα αυτά.
Επιτρέψτε μου βέβαια να πω -και θα το πω και για να γραφτεί στα Πρακτικά- ότι είναι πολλαπλώς εκτεθειμένη η Νέα Δημοκρατία για πολλαπλά περιστατικά συγκάλυψης. Στα Τέμπη, στη μονταζιέρα των Τεμπών, στις παρεμβάσεις στο ηχητικό υλικό που αποτέλεσαν και το αντικείμενο της πρότασης μομφής που καταθέσαμε τέσσερα κόμματα της Αντιπολίτευσης τον Μάρτιο του 2024, στο μπάζωμα του τόπου του εγκλήματος και στην αλλοίωσή του, δεν φτάσαμε τυχαία. Η συγκάλυψη και η μεθόδευση είναι τρέχον νόμισμα για το κόμμα σας. 
Και την ώρα που αποκαλύπτονται νέες μεθοδεύσεις και νέες παρεμβάσεις για να καλύπτονται υπόλογα πρόσωπα, ακόμη και για τα ειδεχθέστερα αδικήματα, εγώ διερωτώμαι, και ρώτησα τον φρούραρχο, «Πού υπηρετούσε ο κύριος αυτός;». Υπηρετούσε, λέει, στην εξωτερική περιφρούρηση της Βουλής.
Μας φρουρούσε δηλαδή, κύριε Ανδρουλάκη, κύριε Χριστίδη και κύριε Μάντζο, ο κύριος αυτός. Ήταν εξωτερικά του Κοινοβουλίου. Και αναρωτιέμαι, όταν το αυτοκίνητο της κ. Μπακογιάννη, υπό άλλον αστυνομικό, σκότωσε άνθρωπο εδώ έξω από τη Βουλή και δεν δόθηκαν ποτέ τα πλήρη μαγνητοσκοπημένα βίντεο του ποιος βγήκε από το αυτοκίνητο της κ. Μπακογιάννη όταν το αυτοκίνητο σταμάτησε -αυτά όλα είναι στον χειρισμό της φρουράς της Βουλής- ο κύριος αυτός πού υπηρετούσε; Αυτή η ομερτά, αυτή η αποκρουστική και δυσώδης συγκάλυψη πρέπει επιτέλους να τελειώνει.
Για το θέμα των υποκλοπών, θα το πω άλλη μια φορά με την παρουσία σας, κύριε Ανδρουλάκη, η Πλεύση Ελευθερίας δεν υπάρχει καμμία περίπτωση να κάνει βήμα πίσω, μέχρι να φωτιστεί πλήρως η κακουργηματική δράση σε βάρος του πολιτικού συστήματος, σε βάρος της δημοκρατίας, σε βάρος πολιτικών αντιπάλων, σε βάρος ακτιβιστών, σε βάρος του Αρχηγού του Στρατού, σε βάρος εν ενεργεία Υπουργού, του Υπουργού Οικονομικών σήμερα, του κ. Χατζηδάκη, που είναι πρόδηλο ότι δεν είναι ανεξάρτητο πρόσωπο, είναι υποχείριο πρόσωπο, εκβιαζόμενο πρόσωπο, πρόσωπο το οποίο αποτέλεσε στόχο υποκλοπών και παρακολούθησης και παραβιάσεων του απορρήτου των επικοινωνιών του και δεν έπραξε ούτε τα στοιχειώδη, τις στοιχειώδεις ενέργειες άμυνας.
Η σημερινή παρουσία του Πρωθυπουργού, κατά την άποψή μου, είναι η δηλωτική παρουσία ενός Πρωθυπουργού που βρίσκεται ξεκάθαρα σε αποδρομή. Αν θα φύγει για λόγους μέσης ή για άλλους λόγους, θα το δούμε. Όμως, είναι ξεκάθαρα ένας Πρωθυπουργός που δεν έχει τη στήριξη της κοινωνίας, ούτε της πλειοψηφίας μέσα στην κοινωνία. Είναι ένας Πρωθυπουργός που όταν έφυγε από το Βήμα, η Κοινοβουλευτική του Ομάδα δεν κατάλαβε ούτε ότι τελείωσε, ούτε ότι έφυγε. Διότι δεν είχε πάρει το σήμα «χειροκροτήστε». Χρειάστηκε να πω: «Αυτό ήταν;» για να αρχίσουν να χειροκροτούν. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κυρία Πρόεδρε, υπέφερε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μην ενοχλείστε, κυρία Κεραμέως, μην ενοχλείστε. Σας παρακαλώ! Σας παρακαλώ!
Χρειάστηκε, λοιπόν, να ρωτήσω: «Αυτό ήταν;» για να αρχίσουν τότε σαν δαιμονισμένοι να χειροκροτούν οι Βουλευτές. Καταλάβαμε ότι κάτι δεν πάει καλά και από το ότι δεν ερχόταν. Καταλάβαμε ότι κάτι δεν πάει καλά και από τον τρόπο που έφυγε. Και έχουμε καταλάβει ότι κάτι δεν πάει καλά συνολικότερα, διότι καλύπτετε τα μέγιστα αίσχη, την ίδια ώρα που χειροκροτάτε μια επιλήψιμη διακυβέρνηση.
Πάντως είδα, γιατί είχα μια ανησυχία ότι έχετε κάποιο κώλυμα και δεν μπορείτε να ψηφίσετε άρση ασυλίας, είδα με χαρά ότι και ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Πλεύρης και η κ. Μπακογιάννη μπορούν να ψηφίσουν άρση ασυλίας και ψήφισαν τη δική μου άρση ασυλίας όπως ζήτησα. Τους ευχαριστώ πάρα πολύ, που αποδεικνύουν ότι μπορούν να το κάνουν. Και τώρα που αποδείχθηκε ότι μπορούν να το κάνουν, έναντι του πολιτικού αντιπάλου τους, βέβαια, ήρθε η ώρα να εξηγήσουν γιατί δεν το κάνουν και γιατί δεν το κάνετε εναντίον των εαυτών σας.
Άκουσα διάφορες θεωρίες από τον κ. Μητσοτάκη. Και αν παρέμενε -που έφυγε- θα τον ρωτούσα. Γιατί, κύριε Ανδρουλάκη, θυμάστε ότι με το που η κ. Αδειλίνη εξέδωσε πόρισμα και είπε «όλα καλώς καμωμένα, νόμιμες οι υποκλοπές, καλώς παρακολουθούσε η ΥΕΠ και εσάς και τον κ. Χατζηδάκη και τον Αρχηγό του Στρατού», τότε ήρθε ο κ. Γεωργιάδης εδώ λαλίστατος και μας είπε ότι πρέπει να ζητήσουμε συγγνώμη από τον κ. Δημητριάδη, εκείνον δηλαδή ο οποίος ήταν το δεξί χέρι και ανιψιός του κ. Μητσοτάκη και τον οποίο «αποκεφάλισε», «έκαψε» ο κ. Μητσοτάκης για να μην «κάψει» τον εαυτό του. Και είδα εκεί και διέκρινα τη μεθόδευση να επαναφέρουν και τον κ. Δημητριάδη, γιατί καιρό έκατσε μακριά από την εξουσία, αν και μαθαίνω ότι και σήμερα κυκλοφορεί με ισχυρότατη φρούρηση και αστυνομικούς. Με ποια θέση, αναρωτιέμαι. Να μας απαντήσετε γι’ αυτό. Κυρίως ο κ. Χρυσοχοΐδης να μας απαντήσει, που δεν απάντησε γιατί έστειλε τριάντα αστυνομικούς της ΟΠΚΕ στον Βόλο, στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο.
Όμως, βλέπω ότι και ένας άλλος δικός σας άνθρωπος, ο κ. Μπρατάκος, που αποκεφαλίστηκε διαρκούσης της συζήτησης για την πρόταση μομφής και σε αυτόν ρίξατε τις διαπραγματεύσεις με τον εκδότη που αποκάλυψε τη μονταζιέρα, ο κ. Μπρατάκος εξελέγη πρόεδρος του ΕΒΕΑ. Και όχι απλώς εξελέγη πρόεδρος του ΕΒΕΑ, αλλά προσέτρεξε, προ της εκλογής του, ο πρώτος τη τάξει Υπουργός κ. Βορίδης, διότι οι δημοκρατικές δυνάμεις πάντοτε προστρέχουν στις δημοκρατικές προσωπικότητες, και προετοίμασε το έδαφος για την εκλογή του.
Άρα, κι εκεί όπου προφασιστήκατε τον «αποκεφαλισμό» απλώς έγινε επανατοποθέτηση προϊόντος σε άλλο πεδίο και σήμερα ήρθε ο κ. Μητσοτάκης να μας πει πόσο σέβεται η Κυβέρνησή του τα δικαιώματα των πολιτών, τα εργασιακά δικαιώματα κ.ο.κ..
Θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά το εξής, γιατί θεωρώ ότι υπάρχει μεγάλη ευθύνη: «Ανοίκεια επίθεση Κωνσταντοπούλου στον Τασούλα για τον αστυνομικό της Βουλής». Ποιος το γράφει ότι έκανα ανοίκεια επίθεση;
Φανταστείτε. Μία πολιτική Αρχηγός ζητάει εξηγήσεις από τον Πρόεδρο της Βουλής, γιατί ένας αστυνομικός παρέμενε στη Βουλή, ενώ είχε καταγγελθεί για πολλαπλές κακοποιήσεις και σεξουαλική κακοποίηση παιδιών. Ο Πρόεδρος της Βουλής την ειρωνεύεται, της επιτίθεται, της λέει, μάλιστα, ότι «εγώ έκανα μόνος μου έρευνα και μόνος μου κατέληξα». Και βγαίνει δημοσίευμα: «Ανοίκεια επίθεση Κωνσταντοπούλου στον Τασούλα». Υπέρ Τασούλα, δηλαδή. Ποιος το γράφει; Το «Protagon.gr». Τι είναι το «Protagon.gr»; Το μέσο του κ. Σταύρου Θεοδωράκη. Κάποιοι πρώην Βουλευτές του είναι σήμερα είτε κυβερνητικοί Βουλευτές, είτε κυβερνητικά στελέχη, ο πρώην Αρχηγός, ο κ. Σταύρος Θεοδωράκης, έκανε τη μείζονα πράξη «ξεπλύματος» του κ. Μητσοτάκη, του πήρε την πρώτη συνέντευξη μετά το έγκλημα των Τεμπών για την κρατική τηλεόραση, όπως όλοι θυμόμαστε. 
Το καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δημοσίευμα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτό το δημοσίευμα είναι αντίστοιχο με το γεγονός ότι όταν ξεκίνησε η Εξεταστική Επιτροπή για τα Τέμπη το γεγονός αυτό δεν ειπώθηκε καν στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ, που παρόλα αυτά αφιέρωσε χρόνο για να μιλήσει για ένα ατύχημα μεταξύ ιδιωτικών αεροπλάνων σε κάποιο αεροδρόμιο των Ηνωμένων Πολιτειών, που ξύστηκαν δύο φτερά μεταξύ τους στο έδαφος. Δεν το έγραψε κανένα μέσο αμερικανικό ή διεθνές, αφιέρωσε χρόνο η ΕΡΤ, όμως, για να μην αφιερώσει χρόνο στην υπόθεση των Τεμπών και στην Εξεταστική Επιτροπή για τα Τέμπη. 
Επειδή, αυτό το οποίο επιχειρήθηκε τώρα, δηλαδή να καλυφθεί ο κ. Μητσοτάκης πίσω από προβλήματα υγείας, για τη διαρκή απουσία του και για την ευθύνη του για την κατάσταση σε πάμπολλα πεδία, που αφορούν το κράτος-δικαίου, θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά, για άλλη μια φορά, τις επίκαιρες ερωτήσεις, που του έχω καταθέσει και τις επίκαιρες ερωτήσεις, στις οποίες δεν έχει απαντήσει όλον αυτόν τον καιρό, που δεν είχε τη μέση του.
Ξέρετε ότι εγώ είμαι επίμονη! Κάποια στιγμή είδα ότι κανένας πολιτικός Αρχηγός δεν του έχει καταθέσει επίκαιρη ερώτηση στη νέα κοινοβουλευτική περίοδο, που ξεκίνησε τον Οκτώβριο. Στην προηγούμενη κοινοβουλευτική περίοδο, κάποιοι κατέθεσαν, μετά απογοητεύτηκαν. 
Καταθέτω, λοιπόν, για τα Πρακτικά, τις τριάντα τρεις επίκαιρες ερωτήσεις, που έχω καταθέσει στον Πρωθυπουργό, για το πότε θα ποινικοποιήσει η Κυβέρνηση τις γυναικοκτονίες. Ξέρω ότι είναι ογκώδεις οι καταθέσεις. Είναι ακόμη τρεις, προς τους αρμόδιους Υπουργούς. 
Επίσης, καταθέτω για τα Πρακτικά, τις πέντε επίκαιρες ερωτήσεις, που έχω καταθέσει, για το «έγκλημα των υποκλοπών». Επίσης, χωρίς να έχει τη μέση του, δεν ήρθε να απαντήσει ο κ. Μητσοτάκης. 
Καταθέτω τις δεκαεπτά επίκαιρες ερωτήσεις, που έχω καταθέσει για την ασφάλεια των αερομεταφορών, όπου προειδοποιούν οι αρμόδιοι και ο Πρόεδρος της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ότι θα έχουμε «Τέμπη» του αέρα. 
Καταθέτω στα Πρακτικά τις είκοσι τέσσερις επίκαιρες ερωτήσεις, που του έχω καταθέσει, για το κράτος δικαίου Δεν είχε τη μέση του, απλώς δεν ήθελε να απαντήσει. 
Καταθέτω τις δεκαεννέα επίκαιρες ερωτήσεις, που έχω καταθέσει -εννέα στον Πρωθυπουργό, μία στον Υπουργό Υγείας, δύο στον Υπουργό Μεταφορών, έξι στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και μία στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, για το περιβάλλον και την πολιτική προστασία. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες επίκαιρες ερωτήσεις, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Λέξη δεν είπε ο κ. Μητσοτάκης ούτε για τη Ρόδο, την οποία παρέδωσε στις πλημμύρες και γνώριζε ότι θα υπάρχουν πλημμύρες, όπως το γνωρίζαμε όλοι. Εγώ προσωπικά τον κάλεσα ξανά και ξανά να μονιμοποιήσει τους εποχικούς πυροσβέστες και ήμουν στις 7 Νοεμβρίου στη Ρόδο μαζί με εποχικούς πυροσβέστες, λέγοντας ότι είναι επιτακτική η αξιοποίηση του αξιόμαχου, του μάχιμου προσωπικού που το πετάτε και αύριο θα το έχουμε όλοι ανάγκη.
Δύο νεκροί, κύριοι, στη Λήμνο. Αυτοί δεν θα επιστρέψουν, αφού γίνει καλά η μέση τους. Δύο νεκροί! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρία Πρόεδρε, με συγχωρείτε, να σας διακόψω για να κάνω μία ανακοίνωση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαεπτά μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Μονοσπίτων - Χαρίεσσας Ημαθίας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ορίστε, κυρία Κωνσταντοπούλου, έχετε τον λόγο για να συνεχίσετε την ομιλία σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Καλωσορίζουμε τα παιδιά από την Ημαθία. Ήταν εκεί η Τζώρτζια εχθές το βράδυ, άναψε το δέντρο. Η νέα γενιά είναι ούτως ή άλλως και οι πολίτες που κάνουν τη διαφορά και σε αυτούς εμείς αναφερόμαστε. Σας καλωσορίζουμε πραγματικά παιδιά. 
Και έρχομαι σε άλλη μία κατηγορία επίκαιρων ερωτήσεων, που έχω κατ’ επανάληψη καταθέσει στον κ. Μητσοτάκη και αυτή δεν είναι άλλη από την ερώτηση για το τι θα κάνει η Κυβέρνηση με τη γενοκτονία, που διαπράττεται σε βάρος του παλαιστινιακού λαού από το κράτος του Ισραήλ. Άλλο ένα πεδίο στο οποίο η Κυβέρνηση είναι βαρύτατα εκτεθειμένη, γιατί ο κ. Μητσοτάκης εν γνώσει του τι απεργαζόταν ο Νετανιάχου στις 23 Οκτωβρίου του 2023 πήγε για ελάχιστη ώρα στο Ισραήλ και μόνο, είδε τον Νετανιάχου και μόνο, τον αγκάλιασε μπροστά στις κάμερες και του είπε: «I come not just as ally, but as a true friend», δηλαδή έρχομαι όχι μόνον ως σύμμαχος, αλλά ως αληθινός φίλος. Και στη συνέχεια προσκάλεσε τον κ. Νετανιάχου να διαπράξει τα εγκλήματα, που αυτός διέπραξε, λέγοντας, του: «Whatever happens, happens without too much of a humanitarian cost», δηλαδή ό,τι είναι να γίνει, ας γίνει χωρίς υπερβολικό ανθρωπιστικό κόστος. Είναι ανατριχιαστικές αυτές οι δηλώσεις και θα μου επιτρέψετε να πω είναι και αξιόποινες κατά το καταστατικό του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου. 
Είναι δε φοβερό ότι ενώ έχουν εκδοθεί εντάλματα σύλληψης κατά Νετανιάχου για εγκλήματα πολέμου και εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας, διατυπώνονται αντιδραστικές θέσεις από πλευράς της Κυβέρνησης, τις διατύπωσε και ο κ. Μαρινάκης και η κ. Παπαδοπούλου, ότι δηλαδή μπορεί και να μην συλλάβετε τον Νετανιάχου εάν έρθει σε ελληνικό έδαφος, ότι μπορεί να αρνηθείτε να εκτελέσετε τα εντάλματα του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου. Και όλα αυτά, κυρία Κεραμέως, ενώ ο Εισαγγελέας του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου -έχετε εμπειρία διεθνή και γνώση του τι σημαίνει αυτό- ο κ. Καρίμ Χαν κατήγγειλε παρεμβάσεις στο έργο του και απειλές, τις οποίες δέχθηκε εν όψει του ότι ζήτησε την έκδοση ενταλμάτων σύλληψης, παρεμβάσεις δηλαδή και στη διεθνή ποινική δικαιοσύνη από αρχηγούς κρατών και από κυβερνήσεις.
Ότι αναβαθμίζετε τις τεχνικές της συγκάλυψης, είναι πρόδηλο. Ότι έχετε αναβιβάσει τη συγκάλυψη στο πεδίο και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωκοινοβουλίου, προκύπτει από την ανερυθρίαστη τοποθέτηση στην Επιτροπή Μεταφορών του Ευρωκοινοβουλίου της Ευρωβουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Βόζεμπεργκ, η οποία δεν δίστασε ακόμη και να επιτεθεί στη «μάνα των Τεμπών», στην κ. Καρυστιανού, και να την απαξιώσει και να τη λοιδορήσει. Και έχετε, επίσης, τοποθετήσει -μεθοδεύσατε την τοποθέτηση και το κρίμα στο λαιμό εκείνων που υπερψήφισαν τους διορισμούς των επιτρόπων- δικό σας και πάλι στέλεχος στη θέση του Επιτρόπου Μεταφορών.
Δηλαδή, θέλετε να ελέγχετε το πεδίο των μεταφορών, το πεδίο που έχει διαπραχθεί το ειδεχθέστερο έγκλημα σε όλη την ιστορία της πατρίδας μας μεταπολεμικά, το έγκλημα των Τεμπών. Θέλετε να το ελέγχει το κόμμα σας, που είναι υπόλογο και υπαίτιο για το έγκλημα αυτό.
Και βέβαια, δεν μπορεί κανείς να μην παρατηρήσει ότι ρουσφέτι κάποιου, που ποτέ δεν μας είπατε ποιου ήταν ο σταθμάρχης στα Τέμπη. Ρουσφέτι κάποιου, που δεν μας λέτε ποιου, ήταν ο αστυνομικός στη Βουλή. Και όλα αυτά θέλετε να τα καταπιούν οι πολίτες και να αποδεχθούν μία διαφθορά που σκοτώνει, μία διαφθορά που κακοποιεί γυναίκες και παιδιά, μία διαφθορά που κακοποιεί τελικά την κοινωνία.
Καταθέτω στα Πρακτικά και αυτές τις δεκαεπτά επίκαιρες ερωτήσεις από πέρσι τον Οκτώβρη, από τις 23 Οκτωβρίου του 2023. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Θα καταθέσω για τα Πρακτικά και τις επίκαιρες ερωτήσεις που έχω υποβάλει, επίσης, για τα Τέμπη, για το λαθρεμπόριο καυσίμων στον σιδηρόδρομο. Είναι ένα ζήτημα γνωστό στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας από το 2008, από το ατύχημα στον Μπράλο, τότε που ο κ. Χατζηδάκης διεμήνυε ότι θα πατάξει το λαθρεμπόριο των καυσίμων. Για να φτάσουμε τώρα, που φαίνεται ότι από λαθραία μετακίνηση, από λαθραία μεταφορά ύλης, κάηκαν ζωντανοί άνθρωποι και παιδιά. Τώρα ο κ. Μητσοτάκης μας λέει ότι όλα αυτά είναι θεωρίες συνωμοσίας και την κρίσιμη στιγμή που πρέπει να μείνει για να απαντήσει, έχει τη μέση του. 
Κυρίες και κύριοι, θα αναφερθώ πάρα πολύ σύντομα, αλλά το οφείλω, σε αυτό που έγινε αμέσως προηγουμένως -εννοώ στη διαδικασία άρσης ασυλίας-, όπου είδα με πολύ μεγάλη ικανοποίηση στον κ. Πλεύρη να υπερασπίζεται το παραδικαστικό του Βόλου και τον κ. Μπέο. Έχει ενδιαφέρον ποιος υπερασπίζεται ποιον. 
Θα ήθελα να διαβάσω και να καταθέσω στα Πρακτικά την ανακοίνωση που εξέδωσαν οι άνθρωποι που αθωώθηκαν, εκείνοι τους οποίους υπερασπίστηκα στον Βόλο και την ανακοίνωση που εξέδωσαν οι «Ενεργοί Πολίτες» του Βόλου, τους οποίους ευχαριστώ. 
Ο κ. Αριστείδης Φραγκουδάκης και ο κ. Θωμάς Κλημόπουλος, οι άνθρωποι που αγωνίζονται σε πείσμα του καθεστώτος Μπέου, έβγαλαν την ακόλουθη ανακοίνωση: «Εμείς που πήραμε μέρος ως κατηγορούμενοι ή μάρτυρες σε δίκη που έγινε στον Βόλο με κατηγορούμενους από τη Δημοτική Αρχή Μπέου, σε πολίτες που αγωνίζονταν για να σταματήσει με ευθύνη της Δημοτικής Αρχής η ρύπανση του Παγασητικού επί μήνες και η οποία δίκη κατέληξε σε πανηγυρική δικαίωση των πολιτών, εκφράζουμε την αμέριστη συμπαράστασή μας στη συνήγορο μας Ζωή Κωνσταντοπούλου, η οποία αφιλοκερδώς και ακούραστα εργάστηκε για να λάμψει η αλήθεια. 
Στη δίκη αυτή, δυστυχώς, με τον πιο απροκάλυπτο τρόπο η προσπάθεια τοπικών δικαστικών λειτουργών να μην αποκαλυφθούν μεθοδεύσεις της Δημοτικής Αρχής ενάντια σε πολίτες που αγωνίζονταν για το κοινωνικό συμφέρον έγινε καθαρή. Είναι απογραμμένες και στη διάθεση κάθε αρμόδιου οι απίθανες σκηνές που έλαβαν χώρα στη δίκη αυτή, με δεκάδες πάνοπλους αστυνομικούς να εμποδίζουν, με την προτροπή της έδρας, μάρτυρες να καταθέσουν. Τρεις μάρτυρες αρνήθηκαν να καταθέσουν υπό τις συνθήκες αυτές. Το δικαίωμα της απολογίας αφαιρέθηκε τελείως αντιδικονομικά ακόμη και από τους κατηγορούμενους. 
Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί ότι ο ένας από τους πέντε αθωωθέντες κατηγορούμενους, κάτω από τις απαράδεκτες πρακτικές της έδρας, οδηγήθηκε κατά τη διάρκεια της δίκης με έμφραγμα στο νοσοκομείο. Αντί να ελέγχονται αυτοί που με τις πράξεις τους βλάπτουν την κοινωνία και τη δικαιοσύνη, γίνεται προσπάθεια τρομοκράτησης πολιτών που αγωνίζονται και της συνηγόρου που τους υπερασπίζεται. 
Ζωή, σ’ ευχαριστούμε για τον αγώνα που έδωσες μαζί μας. Η αλήθεια θα λάμψει. Η δημοκρατία θα νικήσει». 
Για μένα αυτά είναι τα παράσημα -και το καταθέτω στα Πρακτικά- και όχι άλλου είδους σχέσεις και βραβεύσεις, ούτε άλλου είδους εύσημα. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και οι «Ενεργοί Πολίτες» του Βόλου εξέδωσαν, επίσης, μια ανακοίνωση. 
«Οι Ενεργοί Πολίτες του Βόλου παρακολουθούν με έντονη ανησυχία την προσπάθεια αποδυνάμωσης της Ζωής Κωνσταντοπούλου, μια μεθόδευση διακριτή τόσο σε πολιτικό, όσο και σε ηθικό επίπεδο. Η παρουσία της στο Βόλο ως συνηγόρου υπεράσπισης διωκόμενων πολιτών από το καθεστώς Μπέου ενδυνάμωσε την αντίσταση των πολιτών και των κινημάτων και ανέδειξε πανελλαδικά την ανάγκη των συλλογικών αντιδράσεων. 
Εμείς που ζήσαμε κάθε στιγμή την υπερασπιστική της παρουσία στις πολλαπλές δίκες που έγιναν στην πόλη μας, δηλώνουμε την πλήρη υποστήριξή μας στη στάση που κράτησε ως συνήγορος υπεράσπισης απέναντι στο κατεστημένο του Μπέου, μέσα και έξω από τις δικαστικές αίθουσες.
Η ανακοίνωση αυτή εκδόθηκε με αφορμή την άρση της Βουλευτικής ασυλίας που ζητήθηκε από την δικαστή που έχει καταγγελθεί, ως υποχείριο ακριβώς του κ. Μπέου». 
Το καταθέτω και αυτό στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Θα κρατήσω για την δευτερολογία μου τις επισημάνσεις μου για τα ζητήματα που αφορούν τα εργασιακά, γιατί έχουμε κάνει πολλαπλές παρεμβάσεις και εδώ στη Βουλή και στο Ευρωκοινοβούλιο, για την προστασία των εργαζομένων από την επισφάλεια, για την προστασία των εργαζομένων στην αξιοπρέπειά τους και στο δικαίωμά τους να λαμβάνουν το προϊόν της εργασίας τους. 
Θα κλείσω, αναφέροντας κάτι πάρα πολύ κομβικό, που το θεωρώ και πάρα πολύ σοβαρό. Ο κ. Πλεύρης, κύριε Μάντζο -που ως δικηγόρος αντιλαμβάνεστε τι σημαίνει παρέμβαση που ακούσαμε-, μας είπε ότι δεν υπάρχει κοινωνική δικηγορία. Τι ντροπή! Τι ντροπή! Η εκπροσώπηση της Νέας Δημοκρατίας να λέει θεσμικά ότι δεν υπάρχει ο δικηγόρος υπερασπιστής που μάχεται, ότι δεν υπάρχουν όλοι αυτοί οι συνάδελφοι που δώσανε το αίμα τους υπερασπιζόμενοι αγωνιζόμενους ανθρώπους, κοινωνικά κινήματα, διωκόμενους ανθρώπους, ότι δεν υπάρχει δικηγορία αφιλοκερδής, υπάρχει μόνο επαγγελματική. Αυτά μας είπε ο κ. Πλεύρης. 
Δεν υπάρχει κοινωνική δικηγορία, γιατί δεν θέλετε να υπάρχει. Δεν θέλετε τον δικηγόρο-υπερασπιστή. Δεν θέλετε συνολικά την υπεράσπιση. Δεν θέλετε τη δράση την ώρα που θέλετε να σκιάζεται ο κόσμος, γι’ αυτό σας ενοχλεί και ο ακτιβισμός και η ακτιβιστική δικηγορία και η ακτιβιστική κοινοβουλευτική παρουσία, που διεκδικούν στην πράξη τη δημοκρατία και τα δικαιώματα, και η ακτιβιστική συνδικαλιστική εργασιακή δράση, εκεί όπου οι δυνάμεις καταστολής ενεργοποιούνται από τα Υπουργεία Προστασίας του Πολίτη -υποτίθεται- σε βάρος αγωνιζόμενων για το ψωμί τους ανθρώπων.
Εγώ θα συνεχίσω να είμαι ταγμένη στην κοινωνική δικηγορία και στην υπεράσπιση. Δεν είναι άλλωστε τυχαίο ότι η Πλεύση Ελευθερίας μπήκε στη Βουλή με σημαία της την αντιπολίτευση υπεράσπισης, υπεράσπισης της κοινωνίας. Δεν υπάρχει καμία άρση ασυλίας, καμία δίωξη, καμία εξουσία, κανένας βρώμικος και διαπλεκόμενος δικαστής, κανένα φερέφωνο εξουσιών που μπορεί να με αποτρέψει και να μας αποτρέψει από την υπεράσπιση. 
Αυτό που υποσχεθήκαμε στην κοινωνία, αυτό κάνουμε. Και προσωπικά αυτό που κάνω από την πρώτη στιγμή της δικηγορίας μου, θα συνεχίσω να το κάνω. Και πιστεύω και ελπίζω ότι μέσα από την υπόθεση αυτή θα μπορέσει να φωτιστεί σε ποια έκταση λειτουργούν τα παραδικαστικά κυκλώματα σε τοπικό και εθνικό επίπεδο, σε ποια έκταση κάποιοι επίορκοι λειτουργοί εξυπηρετούν εξουσίες, πόσο ευάλωτοι και ανυπεράσπιστοι καθίστανται οι πολίτες απέναντι σε αυτές τις εξουσίες και πόσο αναγκαίο είναι το φρόνημα του συνηγόρου αλλά και του υπερασπιστή, ακριβώς για να προστατεύει τους πολίτες απέναντι στις εξουσίες και να αποδεικνύει ότι ποτέ, ποτέ, ποτέ δεν θα επιτρέψουμε να υπερισχύσει το δίκαιο του ισχυρού αλλά πάντα, πάντα, πάντα στο τέλος θα υπερισχύει η ισχύς του δικαίου. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Πριν δώσω τον λόγο στην κυρία Υπουργό, μία σύντομη ανακοίνωση προς το Σώμα.
Η Διαρκής Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025».
Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, θα είμαι πάρα πολύ σύντομη.
Κυρία Πρόεδρε, μπορεί να έχουμε πολλές πολιτικές διαφωνίες, αλλά ας μην ξεχνάμε ότι είμαστε πάνω απ’ όλα άνθρωποι. Και όταν ο οποιοσδήποτε από εμάς έχει μια ανθρώπινη δυσκολία, δεν νομίζω ότι χωρεί πολιτική αντιπαράθεση. Όταν πριν από έναν χρόνο ο κ. Κουτσούμπας από αυτό εδώ το Βήμα της Βουλής ένιωσε έναν έντονο πόνο στη μέση -όλοι εδώ ήμασταν- προστρέξαμε όλοι για να τον βοηθήσουμε και να του ευχηθούμε γρήγορα περαστικά. 
Δεν νομίζω λοιπόν ότι περιποιεί τιμή στο Σώμα και στον Κοινοβουλευτισμό να λέτε ότι ο έντονος πόνος του Πρωθυπουργού στη μέση ήταν ένα ψέμα, όπως είπατε. Ούτε το κινητό του τηλέφωνο δεν πήρε, φεύγοντας από την Αίθουσα. Τέτοιος ήταν ο πόνος του. 
Δεν θα πω τίποτα άλλο. Άλλωστε, κυρία Πρόεδρε, στα τριάντα πέντε λεπτά που μιλήσατε, δεν είπατε δυστυχώς ούτε μία λέξη για ένα νομοσχέδιο που αφορά κορυφαία εργασιακά δικαιώματα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τώρα αυτό είναι παρέμβαση, δευτερολογία; Ήδη ανακοινώσατε στην πρωτολογία σας ότι θέλετε να δευτερολογήσετε…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να απαντήσω στην κ. Κεραμέως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θα απαντήσετε.
Να εξηγήσω. Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Χήτας ο οποίος δεν μίλησε ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Δικαιούται βέβαια τον μισό χρόνο και μετά θα περάσουμε στις δευτερολογίες των εισηγητών και ειδικών αγορητών. Θέλετε και να δευτερολογήσετε; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Πότε; Ορίστε το.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Στο τέλος των εισηγητών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Άρα λοιπόν την ψηφοφορία που την είχαμε οριοθετήσει γύρω στις 19.00΄ με 19.30΄, άνθρακες.
Ορίστε, έχετε τον λόγο για την παρέμβασή σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, ζήτησα τον λόγο -και γενικά είναι αρκετά ενδιαφέρον ότι πάντοτε υπάρχει αυτή η διαπραγμάτευση για να πάρω εγώ τον λόγο- για να απαντήσω στην κ. Κεραμέως με την οποία με συνδέει και μακρά φιλία και γνωριμία και εκτίμηση. 
Κυρία Κεραμέως, εμένα δεν με ενδιαφέρει καθόλου το «όταν ένας από εμάς». Δεν με ενδιαφέρει καθόλου η προστασία του πολιτικού συστήματος στον εαυτό του. Αν υπάρχει πραγματική ευαισθησία για τον ανθρώπινο πόνο, υπάρχει μεγαλύτερος ανείπωτος πόνος των οικογενειών των πενήντα επτά ανθρώπων που σκοτώθηκαν και δεν επιδείχθηκε η παραμικρή ευαισθησία από κανέναν απ’ αυτούς που τώρα κόπτονται για τη μέση του κ. Μητσοτάκη. Με ενδιαφέρει ο πόνος των οικογενειών των ανθρώπων που χάθηκαν στις πλημμύρες και στις πυρκαγιές. Και δεν ενδιαφέρει κανέναν από αυτούς που κόπτονται για τη μέση του κ. Μητσοτάκη. 
Δεν με ενδιαφέρει συνολικά καθόλου το θέμα το οποίο ανακοίνωσε ο κ. Τασούλας τον οποίο δεν εμπιστεύομαι καθόλου για τίποτε από αυτά που λέει, ένας Πρόεδρος της Βουλής ο οποίος κάλυπτε την παρουσία εδώ μέσα…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μην διακόπτετε.
Συνεχίστε, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πώς λέγεστε εσείς; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, μην διακόπτετε! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πώς λέγεστε εσείς; 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Όπως τον ψήφισε ο ελληνικός λαός λέγεται.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποιος λαός τον ψήφισε που έχετε πενήντα έδρες μπόνους και έχει καταρρεύσει η πλειοψηφία σας;
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, ελάτε, συνεχίστε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ; Δείτε εδώ κατάσταση!
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μην διακόπτετε, σε βάρος της διαδικασίας είναι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να σκούζατε με αυτόν τον τρόπο για τα θύματα των Τεμπών, να πω ότι είναι ειλικρινείς. Να ωρύονται με αυτόν τον τρόπο για τον πραγματικό πόνο ανθρώπων απώλειας ανθρώπινης ζωής, να το καταλάβω. Να πονάνε μόνο για τη μέση του Πρωθυπουργού και για κανέναν απλό πολίτη, εγώ δεν το δέχομαι. Δεν το δέχομαι!
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ωραία, εντάξει, ολοκληρώσατε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): «Ωραία, εντάξει», λέτε σε εμένα; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ολοκληρώσατε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πείτε τους, σας παρακαλώ, να σταματήσουν.
ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΚΟΝΔΡΑ: Μην το δέχεστε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, δεν θα γίνει διάλογος, κυρία Σκόνδρα! Σας παρακαλώ πολύ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εδώ, κύριε Πρόεδρε, όλοι κρινόμαστε. Αυτές οι υπερευαισθησίες δήθεν μεταξύ μας για τους δικούς μας και για όσους βρίσκονται σε αυτή την Αίθουσα, που είναι όλοι εξ ορισμού προνομιούχοι την ίδια ώρα που ο κόσμος πονάει και στενάζει, είναι βαθύτατα υποκριτική και από εμένα δεν γίνεται αποδεκτή. Ένας Πρωθυπουργός ο όποιος δεν έρχεται επί δεκαπέντε μήνες να απαντήσει, ένας Πρωθυπουργός ο οποίος αφήνει να δολοφονούνται η μία μετά την άλλη οι γυναίκες και δεν ποινικοποιεί τις γυναικοκτονίες, ένας Πρωθυπουργός ο οποίος θάλπει τα εγκλήματα που διαπράττονται σε βάρος του Παλαιστινιακού λαού…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, δεν αρέσουν. Αυτό είναι ο φασισμός. Αυτό ακριβώς είναι ο φασισμός.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ελάτε, ηρεμήστε. Και εσείς κυρία Πρόεδρε, ολοκληρώστε την παρέμβαση.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αυτό είναι ο φασισμός!
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Γιατί το αφήνετε αυτό; Δεν προεδρεύετε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ! Υποδείξεις δεν δέχομαι, κυρία Καραγεωργοπούλου! Εντάξει; Σας παρακαλώ πολύ! 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ησυχία! Ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ πολύ. Κάντε ησυχία κάτω για να συνεχίσουμε τη διαδικασία. Όσο διακόπτετε με τις φωνές σας, τόσο θα καθυστερούμε τη συνέχιση της διαδικασίας. Δεν είναι κατανοητό αυτό;
Συνεχίστε, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, να ρωτήσουμε και τον κ. Καραμανλή που μπήκε στην Αίθουσα για τον πόνο των ανθρώπων.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ πολύ, μην αναφέρεστε ονομαστικά σε Βουλευτές. Σας παρακαλώ πολύ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι ξεκάθαρο ότι μιλάμε για ένα πολιτικό σύστημα που πονάει μόνο για τη μέση του και όχι για το συνάνθρωπο και για την απώλεια ανθρώπινης ζωής. Και εμείς σε αυτό δεν θα γίνουμε ποτέ μέρος.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, κυρία Κωνσταντοπούλου, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σε μένα λέτε; Εμένα παρακαλείτε;
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μην φωνάζετε, σας παρακαλώ. Μα δεν καταλαβαίνετε ότι όσο διακόπτετε, τόσο και καθυστερούμε τη διαδικασία αλλά και δίνετε λαβή για να συνεχίζεται αυτή η ανούσια αντιπαράθεση. Σας παρακαλώ! 
Και στο κάτω-κάτω υπάρχουν εκπρόσωποι της Κοινοβουλευτικής σας Ομάδας που μπορούν να πάρουν τον λόγο από Υπουργούς μέχρι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Λοιπόν κάντε λίγο ησυχία, σας παρακαλώ.
 Συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ολοκληρώσατε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Περιμένω να ολοκληρώσουν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θερμή παράκληση, όχι διακοπές. Σας παρακαλώ πολύ.
Και κάποιον κοιτάω. Μην παρεξηγείστε προσωπικά. 
Ελάτε, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ξέρετε, ένα πράγμα το οποίο είπα προεκλογικά, πριν οι πολίτες βάλουν την Πλεύση Ελευθερίας μέσα στη Βουλή και βρείτε τον μπελά σας, είναι ότι εμείς δεν θα γίνουμε ποτέ από εκείνους τους πολιτικούς που παριστάνουν ότι διαξιφίζονται για τις κάμερες και μετά χτυπάνε ο ένας τον άλλον στην πλάτη. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: …(Δεν ακούστηκε).
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Μαρκόπουλε, σας είπα προσωπικά, θέλετε να το ξανακούσετε, γυμνοσάλιαγκας σαν και εσάς δεν θα γίνω ποτέ. Γυμνοσάλιαγκες και σαν και εσάς ο ελληνικός λαός στο τέλος τους βάζει εκεί ακριβώς όπου ανήκουν. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρία Κωνσταντοπούλου, ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αυτού του είδους οι συμπεριφορές…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Η γελοιότητα έχει και όρια. Θα την αφήσετε, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εμένα παρακαλείτε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μα, προκαλείτε συνεχώς, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ προκαλώ, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Με αναφορές σε ονόματα, φυσικά και προκαλείτε. Δεν είναι κατάσταση αυτή, σας παρακαλώ πάρα πολύ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Βρίζουν τόση ώρα και μου λέτε ότι τους προκαλώ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θα με αναγκάσετε να διακόψω τη συνεδρίαση. Δεν έχω πρόβλημα, θα διακόψω τη συνεδρίαση. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σε εμένα το λέτε;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, μας προσβάλει. Θα το αφήσετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, καθίστε κάτω. Δεν γράφεται τίποτα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ:…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ, καθίστε κάτω. Θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος. Από αυτά που λέτε δεν γράφεται τίποτα.
Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ απλώς θέλω να πω ότι τώρα το ρολόι δείχνει επτά λεπτά. Από το δεύτερο λεπτό της ομιλίας μου υπάρχει αυτός ο πανζουρλισμός. Υπάρχουν και πρόσωπα τα οποία η κοινωνία τα έχει κρίνει, που συνεχίζουν να διεκδικούν τον ρόλο της βρώμικης δουλειάς.
Κύριοι, η κοινωνία τη βρώμικη δουλειά ποτέ δεν την επιβράβευσε και η κοινωνία θα σας απαντήσει όταν έρθει η ώρα.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Πλεύρης.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, για δύο λεπτά θα πάρω τον λόγο.
Δεν θα ασχοληθώ με τίποτα απ’ ό,τι είπε η κ. Κωνσταντοπούλου αναφορικά με προσβολές που δέχθηκε αυτή η Κοινοβουλευτική Ομάδα. Θα ασχοληθώ με κάτι όμως που είναι προσβολή για το σύνολο των Βουλευτών και για την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας.
Υπενόησε η κ. Κωνσταντοπούλου σε όλον της τον λόγο ότι εμείς, η κυβερνητική πλειοψηφία και ο Πρόεδρος της Βουλής, καλύπτουν τον αστυνομικό ο οποίος κατηγορείται για ειδεχθέστατα εγκλήματα, λες και θέλαμε να συγκαλύψουμε αυτά τα εγκλήματα. 
Ακούστε τώρα με τη λογική της κ. Κωνσταντοπούλου τι συμβαίνει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ο συγκεκριμένος αστυνομικός αιτήθηκε να έρθει στη Βουλή τον Ιανουάριο του 2019 και ήρθε τον Μάρτιο του 2019. Η κυβέρνηση τότε ήταν η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Ο Φρούραρχος τότε τον έφερε. Σημαίνει ότι ο τότε Φρούραρχος ευθύνεται για κάτι και μπορούσε να ήξερε; Όχι. 
Ακούστε όμως. Αν ευθύνεται αυτός ο Φρούραρχος, να δούμε ποιοι άλλοι ευθύνονται, κυρία Κωνσταντοπούλου. Αυτός ο Φρούραρχος τον πήρε και πριν υπήρχε ο προηγούμενος Φρούραρχος που είχατε διορίσει εσείς, ως Πρόεδρος της Βουλής. Και σε αυτόν τον Φρούραρχο που διορίσατε για έξι μήνες ο συγκεκριμένος αστυνομικός διετέλεσε οδηγός του για ενάμιση χρόνο. Φταίει ο Φρούραρχος; Ο Φρούραρχος αυτός φταίει;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Οπότε, αν ψάχνετε για συστάσεις, το πιο πιθανό είναι ότι ο ένας Φρούραρχος ρώτησε τον άλλον Φρούραρχο και λέει «καλό παιδί είναι, διετέλεσε και οδηγός μου». Ήταν ο Φρούραρχος που βάλατε εσείς.
Αυτό το λέω, κύριε Πρόεδρε, γιατί δεν προσχωρώ σε καμία περίπτωση ότι η συγκεκριμένοι αυτοί αξιωματικοί ευθύνονται. Αλλά με τη λογική της κ. Κωνσταντοπούλου αυτή διόρισε τον Φρούραρχο που τον είχε οδηγό όταν έπαψε να είναι Φρούραρχος, άρα η κ. Κωνσταντοπούλου ευθύνεται. Αυτός είναι ο λαϊκισμός που υπάρχει. 
Η Νέα Δημοκρατία, ο Πρόεδρος της Βουλής, δεν κάλυψε κανέναν. Εσείς, κυρία Κωνσταντοπούλου, φεύγοντας από εδώ πάρτε τον Φρούραρχο που διορίσατε να σας πει για τον αστυνομικό τι στοιχεία είχε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Χήτας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, δώστε μου τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Σας παρακαλώ πολύ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι παρακαλείτε; Να λέγονται αυτά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Δεν θα λύσουμε εδώ ένα πρόβλημα για το οποίο είναι σε εξέλιξη η διερεύνησή του.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σοβαρά αφήνετε να λέγονται αυτά και δεν μου δίνετε τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Όχι, δεν σας δίνω τον λόγο.
Συζητάμε για ένα θέμα που έγινε αντικείμενο έντονης συζήτησης στη Διάσκεψη των Προέδρων και είναι σε εξέλιξη μια διαδικασία διερεύνησης πολύπλευρη.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αφήνετε να ειπωθεί αυτό και δεν μου δίνετε τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Και στο κάτω-κάτω βρισκόμαστε εδώ και συζητάμε ένα νομοσχέδιο και το θέμα αυτό που συζητάτε ή που βάζετε για συζήτηση δεν έχει καμία σχέση με το νομοσχέδιο. Είπατε την άποψή σας. Ακούστηκε η άποψη από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας και τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Χήτας και μετά μπαίνουμε στις δευτερολογίες. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα πολύ. 
Δεν ξέρω από πού να αρχίσω και τι να πω. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με την κάλυψή σας, κύριε Πρόεδρε, αυτές οι συκοφαντίες! Εγώ ζητώ τον λόγο! 
Δεν ντρέπεστε λίγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Διακόπτετε τον κ. Χήτα. Δεν γράφεται τίποτα από αυτά που λέτε.
Κύριε Χήτα, συνεχίστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Μα, δεν ξεκίνησα ο φουκαράς.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μετά είναι οι δευτερολογίες. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θα αφήσετε να μιλήσει ο κ. Χήτας; Έχει την άδειά σας να μιλήσει ο κ. Χήτας, που έχει πάρει τον λόγο και δεν το αφήνετε να μιλήσει, ναι ή όχι; Ευχαριστούμε πάρα πολύ που μας δίνετε την άδεια.
Ελάτε, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Θα ήθελα να ξεκινήσω γυρνώντας λίγο πίσω, μία ώρα πίσω, γιατί με θλίψη παρακολουθήσαμε σήμερα άλλο ένα σόου. Μου ήρθαν στο νου κάποια λόγια από ένα τραγούδι του Βασίλη Παπακωνσταντίνου «το παιχνίδι είναι στημένο και από πριν συμφωνημένο». 
Μιλάω για το ραντεβού των 17.00΄ το απόγευμα, το ραντεβού που έδωσαν ο Πρωθυπουργός, ο κ. Ανδρουλάκης και ο κ. Φάμελλος. Ένα συνεννοημένο ραντεβού, αυτά τα υπόγεια ρεύματα που συνεννοούνται, κλείνουν τη συνάντηση, έρχονται 17.00΄ η ώρα εδώ, ξιφουλκούν, δίνουν υλικό στα μέσα ενημέρωσης στα δελτία των 20.00΄ να παίξει η αντιπαράθεση και η ζωή συνεχίζεται. Δυστυχώς, αυτό συνέβη και σήμερα. Εμείς το καταγγέλλουμε. Το φτιάχνετε μεταξύ σας, είναι στημένο. Το είδαμε και σήμερα να συμβαίνει, βέβαια λίγες ώρες μετά τα χαμόγελα, τις αγκαλιές και τη συναίνεση που επικράτησαν στο χθεσινό ραντεβού του κ. Μητσοτάκη με τον κ. Ανδρουλάκη. Θα επανέλθω σε αυτό σε πολύ λίγο. 
Πάμε τώρα σε αυτά που είπε ο κ. Μητσοτάκης. Πραγματικά είναι εντυπωσιακό. Από τα μπινελίκια του κ. Σταϊκούρα φτάσαμε σήμερα στον κ. Μητσοτάκη ο οποίος λέει ότι «δεν είμαι ικανοποιημένος από τη στάση των τραπεζών και η Κυβέρνηση θα προβεί σε κάποιες παρεμβάσεις για την ασυδοσία ή τη συμπεριφορά των τραπεζών απέναντι στους Έλληνες πολίτες». Αφού έχουνε ξεκοκκαλίσει το ελληνικό νοικοκυριό, τις Ελληνίδες και τους Έλληνες, οι τράπεζες, ήρθε σήμερα ξαφνικά ο κ. Μητσοτάκης να μας πει ότι θα βάλει χέρι στις τράπεζες. 
Προσέξτε ποιοι τα λένε αυτά. Είχε προηγηθεί εχθές και η τροπολογία που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ και ο κ. Ανδρουλάκης. Άρα έχουμε δύο κόμματα τα οποία κατόπιν εορτής κόπτονται για το καλό των Ελλήνων πολιτών και για τις κακές τις τράπεζες, που θα τις κάνουν ντα όταν, κυρίες και κύριοι, είναι τα δύο κόμματα αυτά τα οποία το 2014 ψήφισαν τον νόμο για τον αναβαλλόμενο φόρο των τραπεζών. Νέα Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ ψήφισαν τον νόμο για τον αναβαλλόμενο φόρο στις τράπεζες. Και θα έρθουν τώρα αυτά τα κόμματα να σώσουν τους Έλληνες πολίτες! Πραγματικά αυτό μας ξεπερνά! 
Έρχεται τώρα το ΠΑΣΟΚ και τι λέει υποκριτικά και τελείως επικοινωνιακά; Καταθέτει τροπολογία το κόμμα το οποίο ψήφισε τον αναβαλλόμενο φόρο να φορολογήσει με 5% τις τράπεζες, λέει. Και κοιτάξτε τι γίνεται, το ξέρει ότι δεν πρόκειται να πετύχει τίποτε, το κάνει μόνο για επικοινωνιακούς λόγους. Αλλά ακόμη-ακόμη και αν γινόταν δεκτή η τροπολογία και ψηφιζόταν, θα ενέπιπτε στον αναβαλλόμενο φόρο το 5% φόρου που προτείνει το ΠΑΣΟΚ και δεν θα πλήρωναν ποτέ οι τράπεζες αυτό το 5%. Δηλαδή δεν έχετε τον Θεό σας! Πολιτικοί θεομπαίχτες, δεν έχετε τον Θεό σας, όλα για την επικοινωνία, όλα για να κοροϊδέψετε τους Έλληνες πολίτες! 
Ερώτηση: Συναντήθηκαν χθες ο Πρωθυπουργός και ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Εμείς, όταν γνωρίζουμε ότι μας παίρνουν οι κάμερες, θεωρούμε ότι καλό είναι να είσαι λίγο πιο συντηρητικός και πιο φειδωλός και στα χαμόγελα και στις αγκαλιές και στη συναίνεση. Ούτως ή άλλως, το ξέρουμε ότι συγκυβερνάτε εδώ και πάρα πολύ καιρό. Οι πολιτικές σας είναι ίδιες, σε ελάχιστα πράγματα διαφέρετε, το 50% των νομοσχεδίων της Νέας Δημοκρατίας το έχει υπερψηφίσει το ΠΑΣΟΚ. Εσείς θα είστε αύριο ο κυβερνητικός εταίρος, όταν δεν θα μπορέσει η Νέα Δημοκρατία να κυβερνήσει από μόνη της, το ΠΑΣΟΚ θα είναι.
Όμως, υπήρξε και προέκυψε και ένα άλλο ενδιαφέρον στοιχείο από τη χθεσινή συνάντηση. Από τους δύο πολιτικούς Αρχηγούς που κόπτονται για τους Έλληνες πολίτες και για τις τράπεζες τις «κακές» που θα τις «κάνουν ντα», ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Ανδρουλάκης, ποιοι συναντήθηκαν χθες και ποιοι κόπτονται; Οι δύο μεγαλύτεροι δανειολήπτες των τραπεζών που τα κόμματά τους χρωστάνε από 500 εκατομμύρια ευρώ! Αυτοί οι δύο, λοιπόν, καλύτεροι δανειολήπτες της Ελλάδας που τα κόμματά τους χρωστάνε 500 εκατομμύρια ευρώ συναντήθηκαν χθες για να σώσουν την Ελλάδα, είπαν ότι θα υπάρξει συναίνεση και θα μαλώσουν και τις τράπεζες υπέρ των Ελλήνων πολιτών. Κούνια που σας κούναγε!
Τα λέμε όλα αυτά, ακριβώς για να χαλάσουμε το πανηγυράκι σας, ακριβώς να χαλάσουμε το επικοινωνιακό σας σόου, όλο αυτό το οποίο στήνετε για τα δελτία των 20.00΄.
Και αφού συναντηθήκατε και χαμογελούσατε και συναίνεση, εμείς με δυσκολία αντιλαμβανόμαστε πώς μπορεί να συναντάς έναν άνθρωπο τον οποίο τον θεωρείς υπεύθυνο για την παρακολούθησή σου, έχει σηκώσει παντιέρα απίστευτη. Και αντί να μηνύσει τον κ. Μητσοτάκη και τον κ. Δημητριάδη -που δεν το έκανε ποτέ ο κ. Ανδρουλάκης αυτό, ποτέ, μήνυσε τον χασάπη στον οποίο ανήκει το κινητό, έναν χασάπη, έναν «χασαπάκη» στον οποίο ανήκε η κάρτα του κινητού, αυτόν μήνυσε ο κ. Ανδρουλάκης- αντί να μηνύσει, λοιπόν, τον κ. Μητσοτάκη, τον συναντάει και ζητάει και συναίνεση. Εντάξει, εμείς απλά τα αναφέρουμε, οι Έλληνες πολίτες κρίνουν.
Εμάς, εάν μας είχαν παρακολουθήσει με αυτόν τον τρόπο και είχαμε σηκώσει τέτοια παντιέρα, ε, συγγνώμη πολύ. Αυτόν που με παρακολουθεί και τον κατηγορώ θα τον είχαμε μηνύσει και δεν θα είχαμε κάνει μαζί του συναντήσεις, φωτογραφίες και δεν θα συζητούσαμε συναίνεση.
Αυτά, κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ωραία.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θέλετε να παρέμβετε;
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τώρα, επειδή εδώ δεν είναι γραμμένο, είστε Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος. Εισηγητής είναι ο κ. Καζαμίας, έτσι;
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ωραία, για να το διευκρινίσουμε.
Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για μία παρέμβαση.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, διαμαρτύρομαι εντονότατα για τον τρόπο κατ’ αρχάς που διεξάγεται αυτή η διαδικασία υπό την προεδρία σας. Οφείλατε και δεν πράξατε να κατευνάσετε τα πνεύματα από τη δύναμη της Πλειοψηφίας που αντέδρασε, όχι μόνο με ανοίκειο τρόπο, αλλά με προσβλητικό, συκοφαντικό τρόπο σε βάρος της Προέδρου. Ο τρόπος σας να προεδρεύετε χωρίς να επιβάλλετε την τάξη αποδεικνύει ότι εξυπηρετείτε μάλλον κάποιου άλλου είδους συμφέρον.
Από εκεί και πέρα, ο κ. Πλεύρης ισχυρίστηκε στοιχεία τα οποία σαφώς και δεν αποδεικνύονται και στερήσατε τον λόγο από την Πρόεδρο της Ομάδας μας προκειμένου να υπερασπιστεί τον εαυτό της για τη διαδικασία που όφειλε ή δεν όφειλε να έχει ακολουθήσει κάποια δεδομένη στιγμή στη διάρκεια της θητείας της ως Προέδρου της Βουλής.
Διαμαρτύρομαι και πάλι εντονότατα, σας εκφράζουμε την πλήρη διαφωνία μας με τον τρόπο της προεδρίας σας και με τον τρόπο διεξαγωγής αυτής της διαδικασίας.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Επειδή έχει μια προσωπική προφανώς αιχμή η τοποθέτησή σας, σας υπενθυμίζω -επειδή είστε από τους καινούργιους Βουλευτές- ότι με τιμά το Σώμα -όλο το Σώμα- με την ψήφο και με τη θέση αυτή -που το κόμμα με πρότεινε, το Κομμουνιστικό Κόμμα- με τιμούν όλοι οι συνάδελφοι σε αυτή εδώ την Αίθουσα από το 2015, εννέα χρόνια. Έχω δώσει τα διαπιστευτήριά μου και ως -πιστεύω- Βουλευτής του ΚΚΕ, αυτό θα το κρίνει το κόμμα, ο λαός, αλλά κυρίως μέσα σε αυτή την Αίθουσα με τιμούν όλοι οι πρώην ή και νυν συνάδελφοι που είτε παρευρίσκονται αυτή τη στιγμή είτε όχι και μια σειρά από Υπουργούς και τα λοιπά. Σε ό,τι αφορά τη διαδικασία και στα ζητήματα προφανώς της παρουσίας μου στη Διάσκεψη των Προέδρων, λοιπόν, εννέα χρόνια.
Έτσι, λοιπόν, βρεθήκατε εσείς να διαμαρτυρηθείτε και να μου απευθύνετε αυτή την κατηγορία. Εντάξει. Οι Πρόεδροι πρέπει να είναι ανεκτικοί. Εγώ δεν σας την επιστρέφω, αλλά φροντίστε και εσείς στο μέτρο του Κανονισμού, λοιπόν, και των δυνατοτήτων που σας δίνει, να συμπεριφέρεστε με βάση και κριτήριο τον Κανονισμό. Για να δούμε, θα τον εφαρμόσετε;
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Εφαρμόσατε τον Κανονισμό, κύριε Πρόεδρε; Δεν τον εφαρμόσατε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Εγώ και κάθε Αντιπρόεδρος που ανεβαίνει σε αυτό το Βήμα ανεβαίνει εδώ πέρα και έχει να διεκπεραιώσει μια διαδικασία και μέχρι εκεί. Από τη στιγμή που εσείς -όλοι οι Βουλευτές, δεν είναι προσωπικό προς εσάς- δημιουργείτε μια τέτοια ατμόσφαιρα που δεν επιτρέπει στον οποιονδήποτε Βουλευτή έχει πάρει τον λόγο, ανεξάρτητα του πώς τοποθετείται -που εδώ είναι ένα ζήτημα- η διαδικασία, φυσικά, τινάζεται στον αέρα. Αν, λοιπόν, δεν υπάρχει αμοιβαία συνεννόηση μεταξύ μας, υμών και ημών -με ύψιλον, αλλά και με ήτα- τότε αυτά θα βιώνουμε στη Βουλή.
Και νομίζω ότι υπάρχει η δυνατότητα και ο χρόνος και όλοι είναι αρκετά ευφυείς, ούτως ώστε να αξιοποιούν και την ελληνική γλώσσα κατά πώς πρέπει και με επιχειρήματα να αντιπαρατίθενται στις πολιτικές που καθένας πρεσβεύει και όχι να προβαίνουν σε προσωπικές αναφορές -σε εισαγωγικά τη λέξη- ύβρεις και πάει λέγοντας για χάριν μιας πρόσκαιρης δημοσιότητας ή επικοινωνιακού τρικ, πώς το λέτε; Αυτά είχα να πω, λοιπόν.
Σε ό,τι αφορά τις κατηγορίες, σας τις επιστρέφω, αν θέλετε κιόλας, έτσι; Λάσπη σε εμένα δεν πέφτει. Είμαι καθαρός και είμαι καταξιωμένος στους συναδέλφους. Συγγνώμη που περιαυτολογώ, αλλά έτσι είναι η πραγματικότητα και αυτή εισπράττω τουλάχιστον, μπορεί να κάνω λάθος. Διορθώστε με.
Δίνουμε τον λόγο -με την ανάποδη σειρά για τις δευτερολογίες- στον κ. Κόντη, ειδικό αγορητή από τους Σπαρτιάτες.
Πεντάλεπτες θα είναι, έτσι; Συμφωνούμε;
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Επτά λεπτά, κύριε Πρόεδρε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Πέντε λεπτά και άμα τα περάσουμε τα πέντε, δεν θα κλείσουμε το μικρόφωνο, το ξέρετε.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΜΑΝΟΣ) ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, τι ώρα θα γίνει η ψηφοφορία;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ορίστε, κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ελπίζω να ηρεμήσουμε λίγο. Συζητάμε αυτό το νομοσχέδιο το οποίο είχε να δώσει, μίλησαν και πολλοί ομιλητές.
Εγώ θέλω να σταθώ σε δύο σημεία.
Πρώτα από όλα, κυρία Υπουργέ, για άλλη μια φορά λέω γιατί είναι έξω από μια προσπάθεια για συλλογικές συμβάσεις οι Έλληνες ναυτικοί. Κάποτε είχαν συμβάσεις, όπως είπαμε, ιδιαίτερες, έκαναν με τα σωματεία, τα σωματεία έκαναν μάλιστα με τις ενώσεις εφοπλιστών. Σήμερα είναι τελείως ξεκρέμαστοι. Πρόσφατα είχε η ΠΝΟ μια απεργία των ακτοπλόων στις 22 Οκτωβρίου, την οποία ανέβαλαν με καλή πίστη και μάλιστα, δεν την έκαναν το καλοκαίρι, για να μην ταλαιπωρήσουν τους Έλληνες που πήγαιναν στα νησιά. Τελικά, φαίνεται ότι και η καλή θέληση δεν βρίσκει ανταπόκριση και νομίζουμε ότι κάποιος πρέπει να τους δει καλύτερα, γιατί επαναλαμβάνω ότι ο κεντρικός πυλώνας σταθερότητας της εισροής κεφαλαίων της οικονομίας μας επί τριάντα, σαράντα χρόνια ήταν οι Έλληνες ναυτικοί, αυτοί που δραχμοποιούσαν τα ροζ χαρτάκια και τα φέρναμε εδώ. Και πραγματικά τα περίμενε σαν μάννα εξ ουρανού το κράτος για πολλές δεκαετίες.
Σήμερα, λοιπόν, τους βλέπουμε να είναι οι παρίες και να μην ασχολείται κανείς μαζί τους και πραγματικά είναι άξιο απορίας. Να μην πιάσω το ΝΑΤ, τι έπαθε, τι έγινε, πώς το φαλίρισαν.
Και το άλλο θέμα που θέλω να αναφέρω, κυρία Υπουργέ, είναι ότι μου κάνει τρομερή εντύπωση το πώς υπεραμύνεται γενικά όχι μόνο το κράτος μας και η Ευρωπαϊκή Ένωση των τραπεζών. Τι έχουμε εδώ; Έχουμε ιδιώτες από το εξωτερικό, γιατί η πραγματικότητα είναι αυτή, η «FAIRFAX» έχει πάρει την Eurobank, αν θυμάμαι καλά, κάποιοι άλλοι από το εξωτερικό έχουν πάρει την Πειραιώς, κάποια άλλα σχήματα τις άλλες τράπεζες. Η Εθνική μας πούλησε το τελευταίο κομμάτι που είχε το δημόσιο, κάποιο 20%, 27% πέρσι. Και ενώ κομπορρημονούν, ενώ συζητούν και πανηγυρίζουν για τα υπερκέρδη που έχουν βγάλει τα τελευταία χρόνια -και μιλάμε για δισεκατομμύρια- ενώ δίνουν δώρα στους CEO τους, στους διευθύνοντες συμβούλους τους, 1 εκατομμύριο και 1,5 εκατομμύριο μισθό τον χρόνο, δεν συναισθάνονται τι συμβαίνει στο ελληνικό κράτος.
Και τι λέω να κάνουν; Δεν λέω να έρθουν μόνοι τους να πουν να φορολογηθούν. Λέω να βοηθήσουν τους Έλληνες φορολογούμενους, να βοηθήσουν τους Έλληνες που υποφέρουν, τους μικρομεσαίους, με επιχειρήσεις και τα λοιπά, να ανοίξουν τις πόρτες τους και να πουν «ελάτε να δούμε εάν έχετε τη δυνατότητα να πάρετε κάποια δάνεια, να κάνουμε κάποια αναστολή στις κατασχέσεις σπιτιών» που κάνουν με τις θυγατρικές τους, την κάθε «INTRUM» και την κάθε «DOVALUE» -και ποιοι είναι όλοι αυτοί;- να βοηθήσουν εν ολίγοις τους Έλληνες να αναπνεύσουν.
Αντ’ αυτού είναι αδίστακτοι, κάθονται αδιάφοροι και παρακολουθούν το δράμα των Ελλήνων και εμείς δεν τολμάμε να αγγίξουμε. Είπαμε 5% στη φορολόγηση των εσόδων, των υπερκερδών. Και γιατί να μην είναι 20%, 30%; Υπερκέρδη είναι, υπερέσοδα. Για ποιο λόγο να μην είναι; Σε οργανωμένες κοινωνίες αυτοί που βγάζουν χρήματα… Βλέπετε υπάρχουν μεγάλοι εφοπλιστές, οι οποίοι κάνουν χορηγίες και θεωρούν ότι από τα κέρδη τους πρέπει να προσφέρουν κάτι στην κοινωνία. Κάνει ο Νιάρχος στο Φίλυρο ένα νοσοκομείο, δύο άλλα νοσοκομεία κάπου αλλού, κάποιος άλλος κάνει το «Ελπίδα», έστω αυτή τη μικρή συνεισφορά. Αυτοί δεν θα συνεισφέρουν τίποτα. Ούτε ένα χριστουγεννιάτικο δέντρο δεν έχουν βάλει για τα φτωχά παιδιά, να πάνε να πάρουν δώρα. Αυτό λέγεται αναλγησία και εμείς καθόμαστε και το παρατηρούμε και λέμε ότι πρέπει να προστατεύσουμε τα συμφέροντα των τραπεζών. Για ποιο λόγο; Για να τους έχουμε να πανηγυρίζουν; Σαν τους άλλους που πανηγυρίζουν, τους συνταξιούχους του Καναδά, οι οποίοι έχουν πάρει το 30% του ελληνικού αεροδρομίου και μια χαρά κέρδη προσπορίζονται από το αεροδρόμιο. Και όλοι μια χαρά πανηγυρίζουν στις πλάτες των Ελλήνων. 
Δεν θα πρέπει να συμμετάσχουν και αυτοί, κυρία Υπουργέ; Είναι η ιερή αγελάδα οι τράπεζες, τις οποίες θυμίζω ανακεφαλαιοποίησαν δύο φορές οι Έλληνες πολίτες, τους οποίους τρομοκράτησαν ότι αν δεν ανακεφαλαιοποιήσουν, αν δεν βάλουν πλάτη θα έχαναν τις καταθέσεις τους.
Και να το πάμε και αλλιώς. Αν πάνε σήμερα οι Έλληνες καταθέτες να ζητήσουν όλοι μαζί τα χρήματά τους, θα πάρουν τίποτα από τις τράπεζες; Ή μήπως τα έχουν επενδύσει στο Χονγκ Κονγκ και στη Μαλαισία και δεν υπάρχει ρευστό; Τίποτα; Να πάνε να πουν ότι 1η Νοεμβρίου, Δεκεμβρίου, Ιανουαρίου θέλουμε τα χρήματά μας όλοι. Δεν θα πάρουν τίποτα. Οπότε τι τράπεζες; Τι είναι; 
Τι υπάρχει εδώ; Θα μπορέσουμε, λοιπόν, να δούμε μία μέρα κάποιον να τους ζητάει να δώσουν από αυτά που παίρνουν; Και να μην το πάω πιο πάνω, γιατί εγώ αν ήμουν κράτος, τα υπερκέρδη θα έλεγα να τα δώσουν όλα στο κράτος. Έχουν κέρδη. Τα κέρδη τα άλλα, τα έσοδα, είναι υπερκέρδη. Μια χαρά ζουν. Για να δίνουν 1 εκατομμύριο ευρώ μπόνους στο CEO σημαίνει ότι μια χαρά ζουν. Και θυμίζω, κυρία Υπουργέ, εσείς, εγώ παίρνουμε ένα όριο μισθού, ο αρεοπαγίτης Πρόεδρος παίρνει τα ίδια χρήματα σχεδόν, ο Πρωθυπουργός τα ίδια. Οι τραπεζίτες CEO παίρνουν 1 εκατομμύριο ευρώ τον χρόνο. Και οι ίδιοι θα έπρεπε να δώσουν χρήματα από τον μισθό τους. Αυτό θα πει ενσυναίσθηση. Όλα τα άλλα που λέμε είναι άλλα λόγια για να συζητάμε και για να λέμε ότι προσπαθούμε. Τώρα πάμε να βγάλουμε το μισθό 700 ευρώ, 750. Όλοι οι συνάδελφοι μίλησαν -και αυτή είναι η πραγματικότητα και εγώ το είπα- για το παράδειγμα της Βραζιλίας που υπολογίζει τις αυξήσεις των μισθών βάσει της αγοραστικής ικανότητας. Λοιπόν, όταν έπαιρνε ένα καλάθι με τρόφιμα τόσο, τα υπολογίζει έναν χρόνο μετά τα ίδια τρόφιμα όπως έχουν. Είναι απλό. Είναι μαθηματικά. Ένα κι ένα κάνει δύο, δύο και ένα κάνει τρία. Το να κάνουμε τώρα με αλγορίθμους και μηχανές ειδικές, να δούμε ποιο είναι και τι δεν είναι, στην πράξη οι Έλληνες πολίτες θέλουν να δουν πραγματική αύξηση της αγοραστικής ικανότητας τους. Δεν υπάρχει κάτι άλλο. Και μάλιστα να μην πιάσω τα μηνιαία έξοδα, τα πάγια έξοδα, που είναι ρεύμα, σπίτια, ενοίκια κ.λπ.. Κανείς δεν ασχολείται με αυτά. Υπήρξε καμία δραστική παρέμβαση; 
Ακούμε για τα Airbnb και θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, ότι θα υπάρξει παρέμβαση. Τα Airbnb έχουν πάρει κι άλλο φόρα. Δουλεύουν συνεχώς. Βλέπω στη Θεσσαλονίκη πως όλοι έχουν κάνει τα μαγαζιά Airbnb. Ισόγεια καταστήματα με ρολά είναι Airbnb. Ποια είναι η παρέμβαση; Όλα αυτά έχουν ωθήσει τα ενοίκια στα ύψη. Δεν υπάρχει. Έτσι θα βοηθήσουμε τους Έλληνες;
Ευχαριστώ που με ακούσατε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ωραία. Επόμενος ομιλητής ο κ. Καζαμίας από την Πλεύση Ελευθερίας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεδομένων των συνθηκών της Άγριας Δύσης που επικρατούν στην αγορά εργασίας στη χώρα μας, η Πλεύση Ελευθερίας από την αρχή της συζήτησης γι’ αυτό το νομοσχέδιο δήλωσε ξεκάθαρα ότι είμαστε με το πλευρό των εργαζομένων και ότι προτεραιότητά μας είναι η βελτίωση των συνθηκών εργασίας για τους εργαζόμενους που λαμβάνουν τον κατώτατο μισθό, για την προάσπιση των δικαιωμάτων τους και για την βελτίωση των εισοδημάτων τους. Από αυτή τη μεροληπτική σκοπιά προσεγγίσαμε τη συζήτηση αυτή. Και στο πλαίσιο της συζήτησης αυτής τονίσαμε κατ’ αρχάς ότι ο βασικός μισθός, ως γενική αρχή, δεν μπορεί να βρίσκεται κάτω από το όριο της φτώχειας μιας χώρας. Όταν καθιερώθηκε ως θεσμός σε κάποιες χώρες ήδη από το Μεσοπόλεμο, ο βασικός μισθός καθιερώθηκε όχι για να υπάρχει και να βρίσκεται κάτω από το όριο της φτώχειας και να μην προστατεύει κανέναν. Ο βασικός μισθός καθιερώθηκε για να προστατεύει τους εργαζόμενους που παίρνουν το χαμηλότερο ωρομίσθιο ή εβδομαδιαίο μισθό ούτως ώστε να μην πέφτουν στην παγίδα της φτώχειας. 
Στη χώρα μας τη στιγμή αυτή -και πρέπει να το τονίσουμε, γιατί η Κυβέρνηση πολλές φορές έκανε λόγο σαν να βρισκόμαστε στο 2027, αλλά είμαστε ακόμη στο 2024- ο βασικός μισθός είναι στα 830 ευρώ. Βρίσκεται δηλαδή αρκετά κάτω από το όριο της φτώχειας, όπως προσδιορίζεται αντικειμενικά από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι περίπου στο 47%, ενώ ο κίνδυνος φτώχειας σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Ένωση προσδιορίζεται στο εισόδημα που είναι κατώτερο από το 60% του κατά κεφαλήν εισοδήματος μιας χώρας. Υπάρχει δηλαδή μεγάλο πεδίο βελτίωσης. Και με τις αλλαγές που φέρνει η Κυβέρνηση -και δεν τις φέρνει με δική της πρωτοβουλία αλλά τις φέρνει επειδή μια ενωσιακή οδηγία το ζητά-, δεν καταφέρνει να το αντιμετωπίσει αποτελεσματικά. 
Αυτό που είπαμε επίσης, και το τονίζουμε για μία ακόμη φορά, είναι ότι οι πολίτες πρέπει να καταλάβουν πως η αύξηση του κατώτατου μισθού δεν είναι κάτι το οποίο επιβαρύνει σημαντικά τον κρατικό προϋπολογισμό. Στη συντριπτική πλειονότητά τους οι εργαζόμενοι που λαμβάνουν τον κατώτατο μισθό είναι εργαζόμενοι του ιδιωτικού τομέα, που σημαίνει ότι αν αυξηθεί ο μισθός τους σε όρια που τους βγάζουν έξω από την παγίδα της φτώχειας. Αυτό είναι κάτι το οποίο οι φορολογούμενοι και ο κρατικός προϋπολογισμός δεν θα χρειαστεί να επωμιστεί. Συνεπώς η κριτική που ασκήσαμε στην Κυβέρνηση από την αρχή είναι ότι αρνείται για τα επόμενα τρία χρόνια να αυξήσει τον κατώτατο μισθό σε ένα σημείο που να τον φέρνει στο 60% του μέσου κατά κεφαλήν εισοδήματος, δηλαδή που να φέρνει τους εργαζόμενους που τον εισπράττουν έξω από την παγίδα της φτώχειας προτού αρχίσει να εφαρμόζει τον περιβόητο αλγόριθμο που θα τον τιμαριθμοποιεί από χρόνο σε χρόνο με τον τρόπο που θα τον τιμαριθμοποιεί.
Η Κυβέρνηση αρνείται να το κάνει αυτό και το επιχείρημα που ακούσαμε από τον Πρωθυπουργό, λίγο πριν αποχωρήσει, ήταν ότι η αγορά δεν το αντέχει. Αυτό είπε ο κύριος Πρωθυπουργός. Εμείς θεωρούμε ότι η αγορά το αντέχει και ότι αυτό επίσης είναι υποχρέωση της Κυβέρνησης, αλλά και της κοινωνίας όλης, να το στηρίξει. 
Και εδώ θα πρέπει να πω κάτι το οποίο διημείφθη μεταξύ εμού και της κυρίας Υπουργού εκτός της Αίθουσας, στο διάδρομο, χθες και το οποίο είναι ένα σημαντικό επιχείρημα. Η κυρία Υπουργός μου είπε ότι δεν λαμβάνω υπόψη μου, παρόλο που είμαι σε θέση να καταλαβαίνω τις οικονομικές συνέπειες, και η Πλεύση Ελευθερίας δεν λαμβάνει υπ’ όψιν της, το γεγονός ότι αν αυξηθεί ο κατώτατος μισθός τα επόμενα χρόνια σε ένα σημείο όπου να υπερβαίνει το όριο της φτώχειας -δεν καταλαβαίνω είπε- ότι αυτό θα αυξήσει την ανεργία. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν είπα όριο φτώχειας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Εντάξει. Είπατε ότι θα προκαλέσει ανεργία αν υπερβεί τις αυξήσεις που προτείνετε. Αυτό τουλάχιστον κατάλαβα και εδώ υπάρχει ένα θέμα, το οποίο πρέπει πράγματι να αντιμετωπίσουμε. Θα αυξήσει την ανεργία η αύξηση του κατώτατου μισθού πέρα από τα περιορισμένα όρια που θέλει και υπόσχεται ότι θα τον αυξήσει η Κυβέρνηση; Και η απάντηση είναι ότι αυτό δεν θα συμβεί. Και δεν θα συμβεί για μια σειρά από λόγους.
Πρώτον, είναι μύθος κατά τους οικονομολόγους, πρέπει να πω, η άποψη που θεωρεί ότι η αύξηση του κατώτατου μισθού, πέρα από κάποιο σημείο, σε συνθήκες όπου δημιουργούνται θέσεις εργασίας -όπως η ελληνική οικονομία τώρα- και σε συνθήκες όπου υπάρχει κάποια έστω και περιορισμένη ανάπτυξη, θα προκαλέσει ανεργία. 
Σας διαβάζω μια έκθεση από το ILO, το Διεθνές Γραφείο Εργασίας του ΟΗΕ, η οποία έχει τίτλο «Ελάχιστος μισθός και ανεργία των νέων». Εστιάζει στους νέους. Λέει η έκθεση τα εξής: «Η σχέση ανάμεσα στον ελάχιστο μισθό και στην εργασία των νέων δεν είναι αυτομάτως αρνητική σε αντίθεση με τη συμβατική άποψη» -που είναι η άποψη που εξέφρασε η Κυβέρνηση- «Μήτε η θεωρία, μήτε τα εμπειρικά δεδομένα υποστηρίζουν μονόπλευρα μια τέτοια πρόβλεψη». Δηλαδή αν αυξηθεί σημαντικά ο κατώτατος μισθός και επωμισθεί την αύξηση αυτή ο ιδιωτικός τομέας, ότι αυτό θα προκαλέσει ανεργία. Αυτό απορρίπτεται. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
Επίσης έχω εδώ μια άλλη πρόσφατη μελέτη του National Bureau of Economic Research, του Εθνικού Γραφείου Οικονομικών Ερευνών στις Ηνωμένες Πολιτείες, η οποία είναι μεταμελέτη. Δηλαδή, μελετάει μία σειρά από άλλες μελέτες που έχουν γίνει και συνοψίζει τα συμπεράσματά τους. Tην καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Η μελέτη αυτή λέει ότι μπορεί ο κατώτατος μισθός να αυξηθεί μέχρι και 87% χωρίς στις περισσότερες περιπτώσεις να προκαλέσει ανεργία. Με άλλα λόγια τα περιθώρια υπάρχουν. Η Κυβέρνηση δεν θέλει. Και δεν θέλει, διότι αυτό θα μειώσει τα κέρδη των επιχειρήσεων που θα πρέπει να καταβάλλουν τον κατώτατο μισθό. 
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να πω ότι η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί πως το νομοσχέδιο δεν συμβάλλει στην έξοδο μιας σημαντικής μερίδας των συμπολιτών μας από την παγίδα της φτώχειας. Αντιθέτως, καθιερώνει ένα σύστημα αυτοματοποιημένων αυξήσεων ξεκινώντας από τόσο χαμηλή βάση, ώστε να καθηλώνει τον κατώτατο μισθό σε απαράδεκτα χαμηλά επίπεδα για πολλά χρόνια στο μέλλον. Για τους λόγους αυτούς είμαστε αντίθετοι με τις ρυθμίσεις που φέρνει το νομοσχέδιο. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε. 
Θα καλέσω για τη δική του δευτερολογία τον ειδικό αγορητή της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νίκης κ. Παπαδόπουλο. 
Ορίστε, κύριε Παπαδόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Στο νομοσχέδιο αυτό αναφερθήκαμε εκτενώς και στις επιτροπές που γίνανε και στην πρωτολογία. Θα πω μόνο ότι το νομοσχέδιο αυτό δεν εξασφαλίζει την επάρκεια του κατώτατου μισθού με τίποτα. Δεν αξιοποιεί τα εργαλεία του Ενωσιακού Δικαίου για να αποτρέψει την απόλυτη φτώχεια που βιώνουν ως επί το πλείστον οι Έλληνες εργαζόμενοι. Το νομοσχέδιο αυτό απλώς λέει πως θα εξασφαλίσει 950 ευρώ κατώτατο μισθό μετά από δύο χρόνια. Τώρα, κυρία Υπουργέ μου, τι γίνεται; Τώρα τι γίνεται; Μετά από δύο χρόνια, λένε στο χωριό μου «ποιος ζει, ποιος πεθαίνει». Τζάμπα ταλαιπωρούμαστε τόσες μέρες εδώ για το τίποτα. Για να εξασφαλίσουμε τίποτα στους εργαζόμενους. 
Το νομοσχέδιο αυτό δεν είδα να περιέχει κανένα μέτρο για το βασικότερο πρόβλημα που έχουμε για τη γενιά του brain drain. Ούτε ένα. Χάσαμε μια ολόκληρη γενιά παραγωγικής δύναμης του τόπου, μια ολόκληρη γενιά, ένα εκατομμύριο κόσμος και το νομοσχέδιο δεν έχει τίποτα, ένα ψήγμα, για να βελτιώσει αυτό το πράγμα. Το νομοσχέδιο αυτό δεν εντάσσεται στα πλαίσια αυτά στα οποία θα έπρεπε η Κυβέρνησή σας να είχε κηρύξει επιστράτευση και πανστρατιά. Θα έπρεπε να κηρύξει πανστρατιά για το δημογραφικό που είναι το μείζον πρόβλημα του τόπου. Κανένας Έλληνας Υπουργός, κανένα ελληνικό Υπουργείο δεν έπρεπε να νομοθετεί χωρίς αυτή την προοπτική, χωρίς να έχει στο βάθος του μυαλού του αυτό το σοβαρό πρόβλημα που οδηγεί τον τόπο μας, αγαπητοί μου, σε ιστορική ευθανασία. 
Το νομοσχέδιο αυτό δεν περιέχει κανένα μέτρο για τους μισθούς που είδαμε πριν λίγο καιρό στην υγεία. Φεύγουν οι γιατροί. Το ΕΣΥ καταρρέει. Για τους μισθούς στα Σώματα Ασφαλείας, το ξεχαρβάλωμα των μισθών στις Ένοπλες Δυνάμεις. Βλέπετε τι γίνεται στις στρατιωτικές σχολές που ήταν οι πιο αξιοζήλευτες σχολές. Δεν θα έχουμε άτομα να πλαισιώσουν. Τώρα στη Σχολή Ικάρων, στη Σχολή Ευελπίδων τι γίνεται; Τα βλέπει κανείς αυτά; Θέτετε σε κίνδυνο την πατρίδα, την ασφάλεια της πατρίδας με αυτό το μείγμα πολιτικής που έχετε υιοθετήσει. 
Ακούμε, λοιπόν, όλα αυτά και πριν από λίγο αυτά που διεξήχθησαν εδώ πέρα μέσα που μόνο αλγεινή εντύπωση μας κάνουν. Βλέπουμε τι γίνεται πέρα από τον Ατλαντικό. Φτάνει κι εδώ στη γειτονιά μας. Η Κυβέρνηση της Γερμανίας έπεσε. Το ξέρετε. Το ίδιο χθες έπεσε και η δεύτερη νεοταξίτικη, νεοεποχίτικη κυβέρνηση της Γαλλίας του Μπαρνιέ που καταψηφίστηκε και από την Δεξιά, από τη Λεπέν και από την Αριστερά. Ρωτώ εδώ τις πολιτικές δυνάμεις, τι γίνεται. Λέτε να τριτώσει το καλό; 
Απευθύνομαι στο ΠΑΣΟΚ. Δεν είναι εδώ ο κ. Ανδρουλάκης. Εσείς κάματε πριν μερικούς μήνες πρόταση μορφής. Τώρα που γίνατε Αξιωματική Αντιπολίτευση, τώρα εν όψει της ψήφισης του δικού μας προϋπολογισμού, τι περιμένετε, κύριοι του ΠΑΣΟΚ; Να ξεπουληθεί ολόκληρο το Αιγαίο; Δεν ακούτε τι γίνεται με τον Φιντάν. Δεν ακούτε τι γίνεται με τον Γεραπετρίτη; Δεν ακούτε που φυλλοροεί η Νέα Δημοκρατία; Διαγράψατε τον Σαμαρά και ένα μετά το άλλο ιστορικά στελέχη εγκαταλείπουν τη γαλάζια παράταξη μην αντέχοντας να βλέπουν αυτή τη ριζική μετάλλαξη αυτής της παράταξης της νεοεποχίτης -πώς να την πω;- ομοφυλοφιλικής, woke, στα νέα ελληνικά γκέι, Νέας Δημοκρατίας που παντρεύει άντρες με άντρες, γυναίκες με γυναίκες και τώρα θέλει να τους δώσει και παιδιά, θέλοντας με αυτόν τον τρόπο να βελτιώσει και το δημογραφικό του τόπου που είναι, όπως σας είπα, το μείζον πρόβλημα; 
Η Νέα Δημοκρατία σήμερα δυστυχώς -το απέδειξε και πριν από λίγο- δεν αντέχει στην κριτική ακόμα και των δικών της ιστορικών στελεχών. Αντιδρά με τέτοια υπεροψία, τέτοια αλαζονεία που δεν αναγνωρίζει και η ίδια τον εαυτό της. Η Νίκη να ξέρετε, αγαπητοί της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αν θα κάνετε πρόταση μομφής, θα τη στηρίξει γιατί υπάρχουν σοβαροί, σοβαρότατοι -το καταλαβαίνει όλος ο κόσμος, το λένε όλες οι εφημερίδες- εθνικοί λόγοι ασφάλειας της χώρας, κοινωνικοί και οικονομικοί. Για τα θέματα αυτά με αφορμή τον προϋπολογισμό ελπίζω να πράξετε τα δέοντα. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Παπαδόπουλο για τη συνέπεια στον χρόνο.
Να καλέσω την ειδική αγορήτρια της Νέας Αριστεράς, την κ. Φωτίου, για τη δική της δευτερολογία. Ορίστε, κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Εξηγήσαμε επαρκώς πιστεύω γιατί καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο. Αντιπροτείναμε τη μόνη λύση για διέξοδο σήμερα από τα επίπεδα φτώχειας που έχει καταδικάσει τον ελληνικό λαό η Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Τέσσερις στους δέκα Έλληνες βρίσκονται στη φτώχεια σήμερα. Δεν μπορούν να βγάλουν τον μήνα επτά στα δέκα νοικοκυριά. Γι’ αυτό είπαμε κατώτατος μισθός τώρα στα 1.000 ευρώ. Τώρα, ώστε να αναπληρώσει τις απώλειες των μνημονίων. Από εκεί και ύστερα, στους κοινωνικούς εταίρους με την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας να κανονίζονται οι συμβάσεις εργασίας και ο μισθός.
Βεβαίως, η Κυβέρνηση ταυτόχρονα καταργεί όλα αυτά τα εμπόδια που έχετε βάλλει όλα αυτά τα χρόνια στις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και στο προχώρημά τους. Επειδή ο Πρωθυπουργός δεν είπε τίποτα σήμερα για αυτά τα θέματα, θα απευθυνθώ στην Υπουργό. 
Κυρία Υπουργέ, προχθές μας ανακοινώσατε περηφάνως τα προγράμματα της ΔΥΠΑ για χίλιες θέσεις εργασίας αναπήρων σε δήμους. Ξέρετε πολύ καλά ότι είναι προγράμματα με ημερομηνία λήξεως -διαρκούν δεκαοκτώ μήνες- και δεν ανανεώνονται. Μετά, πάλι πίσω στην ανεργία. Αντίθετα, χθες μάθαμε ότι απειλούνται να χάσουν τη δουλειά τους ανάπηροι που ήδη εργάζονται. Η διοίκηση της Τράπεζας Πειραιώς πιέζει ανάπηρους υπαλλήλους να αποχωρήσουν εθελουσίως από την υπηρεσία, τη στιγμή που δεν υπάρχει ούτε σε εξέλιξη τέτοιο πρόγραμμα ούτε και οι ίδιοι θέλουν. Είναι η τράπεζα, βεβαίως, που στο τέλος του 2024 θα έχει 1,3 δισεκατομμύριο ευρώ κέρδη. 
Θέλω να ξέρω ποια παρέμβαση θα κάνετε εσείς και ο Πρωθυπουργός στην τράπεζα για όλα αυτά τα οποία συμβαίνουν, μιας και ο Πρωθυπουργός σήμερα ξεκίνησε λέγοντας ότι θα παρέμβει στις τράπεζες γενικότερα. 
Πρέπει, όμως, να σας πω ότι αυτόν τον καιρό όλο, θεωρώ ότι ο προσωπικός σας λαϊκισμός και η λαθροχειρία σας δεν έχει όρια. Μέχρι χθες αμφισβητούσατε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για τις νέες θέσεις εργασίας και αντιπαραθέτατε τα στοιχεία της «ΕΡΓΑΝΗ» για τις πεντακόσιες χιλιάδες θέσεις εργασίας που, δήθεν, δημιούργησε ο Μητσοτάκης. 
Σήμερα το πρωί, καταχειροκροτούμενοι, αποθεώσατε την ΕΛΣΤΑΤ που δίνει για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο την ανεργία στο 9% από 9,8% που είχε το προηγούμενο τρίμηνο. Σωστά; Σωστά. Μόνο που ξεχάσατε να διαβάσετε στους ενθουσιώδεις Βουλευτές σας τη μηνιαία έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ για τον Οκτώβριο, τα στοιχεία δηλαδή της ΕΛΣΤΑΤ για τον Οκτώβριο, ένα μήνα μετά από αυτά που είπατε, που ξαναέφερνε την ανεργία στο 9,8%. 
Αυτό το ξεχάσατε, κυρία Υπουργέ. Εκεί λοιπόν παραμένει η ανεργία, στο 9,8%.
Κρύψατε όμως και κάτι πολύ ανησυχητικό που λέει η ΕΛΣΤΑΤ. Τι δηλαδή; Ότι ο αριθμός των εργαζομένων το τρίτο τρίμηνο, που η ανεργία πήγε στο 9%, μειώθηκε αντί να αυξηθεί. Το ακούτε; Μειώθηκε αντί να αυξηθεί κατά 0,1%. Τι σημαίνει αυτό; Ότι οι άνεργοι έπαψαν να ψάχνουν για δουλειά και δεν καταγράφηκαν ως άνεργοι. 
Το ίδιο υποτιμάτε τη νοημοσύνη των συναδέλφων σας Βουλευτών, αλλά και του ελληνικού λαού, όταν ρωτάτε και ξαναρωτάτε γιατί να μην νομοθετείται ο κατώτατος ως ελάχιστος δείκτης προστασίας και μετά αν θέλουν οι κοινωνικοί εταίροι μπορεί να συμφωνήσουν κάτι καλύτερο για τους εργαζόμενους. Τώρα σοβαρά; Δεν γνωρίζετε ότι έχετε δώσει όλα τα μέσα στους εργοδότες ώστε να μην προσέρχονται σε συλλογικές διαπραγματεύσεις, αλλά και κάθε λόγο να μην το κάνουν, ακόμα και αν ήθελαν, καθώς αν συμφωνήσουν σε καλύτερους μισθούς, αυτοί δεν θα ισχύσουν για όλες τις επιχειρήσεις και τότε θα υπάρχει πρόβλημα αθέμιτου ανταγωνισμού. 
Δεν ξέρετε ότι η Κυβέρνησή σας έχει αφαιρέσει από τα συνδικάτα κάθε διαπραγματευτική δυνατότητα με την κατάργηση της δυνατότητας μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία, με τον περιορισμό της συνδικαλιστικής δράσης και την ποινικοποίηση των απεργών; Δε γνωρίζετε ότι έχετε νομοθετήσει την υπονόμευση των συλλογικών συμβάσεων με την κατάργηση της αρχής της επεκτασιμότητας και της αρχής ευνοϊκότερης ρύθμισης. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τελειώνω, κύρια Πρόεδρε.
Αυτά ήταν τα τρία, εξάλλου, σημεία τα οποία φέραμε εμείς στην τροπολογία μας. Θέλετε να μας πείτε ότι δεν γνωρίζετε τους νόμους της Κυβέρνησής σας; Λέτε ότι ακούσατε τις προτάσεις των κοινωνικών εταίρων και μάλιστα αποδεχθήκατε και κάποιες. Μιλάτε σοβαρά; Δεν ήμασταν στην ίδια Αίθουσα όπου όλοι οι εκπρόσωποι εργατικών συνδικάτων κ.λπ. με τους φορείς τάχθηκαν με τον καθορισμό του κατώτατου από την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, όπως και εκπρόσωποι των εργοδοτών, εκτός από τους εκπροσώπους του ΣΕΒ οι οποίοι στήριξαν τη θέση σας -ή στην πραγματικότητα νομοθετείτε εσείς- για τη νομοθέτηση του κατώτατου μισθού που εσείς προωθείτε; 
Λοιπόν, αφήστε τους λαϊκισμούς και μην νομίζετε ότι οι πολίτες λησμονούν τα έργα και τις ημέρες σας στο Υπουργείο Παιδείας. Τότε, δηλαδή, που με την ελάχιστη βάση εισαγωγής πετάγατε έξω από τα πανεπιστήμια χιλιάδες παιδιά τον χρόνο, δημιουργώντας πελατεία για τα ιδιωτικά κολέγια και προετοιμάζοντας το έδαφος για τα ιδιωτικά πανεπιστήμια ή τότε που ποινικοποιούσατε τη συνδικαλιστική δράση των εργαζομένων στα πανεπιστήμια και σέρνατε στα δικαστήρια τους εκπροσώπους των εργαζομένων των πανεπιστημίων. 
Η αλήθεια, κυρία Υπουργέ, είναι ότι εσείς προσωπικά υπηρετείτε μια βίαιη αντεργατική και αντιλαϊκή πολιτική, μια πολιτική που από τη μια μεριά έχει πενταπλασιάσει τα κέρδη των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων και από την άλλη, έχει φτωχοποιήσει την κοινωνία, όπως φαίνεται σε όλους τους δείκτες του ΟΟΣΑ, σε όλους τους δείκτες της EUROSTAT, σε όλους τους δείκτες της ΕΛΣΤΑΤ. Τους έχετε φτωχοποιήσει και το ξέρουν οι πολίτες που δεν μπορούν να βγάλουν τον μήνα. 
Αυτή είναι η πολιτική της μιζέριας και της φτώχειας για τους πολλούς. Είναι η πολιτική που εκπροσωπείτε, απέναντι στην οποία αγωνίζεται η Αριστερά και στην οποία αγωνίζεται η Νέα Αριστερά. 
Ως προς την τροπολογία, με τη γνωστή σας λαϊκιστική τακτική φέρνετε τροπολογία με έξι άρθρα, εκ των οποίων, άλλα είναι θετικά και άλλα είναι αρνητικά.
Να πω ότι στο άρθρο 1 παρατείνεται το όριο για κατάργηση της προσωπικής διαφοράς στην επικουρική σύνταξη των προ του 2019 συνταξιοδοτηθέντων της Εθνικής Τράπεζας, από 1-1-25 έως το 2028. Συμφωνούμε κατ’ αρχάς, όμως διατηρείτε τον ν.4680/2020 του Βρούτση, που βάζει καταληκτική ημερομηνία στην προσωπική διαφορά και απαλλάσσει την ΕΤΕ από την καταβολή μέρους των συντάξεων αυτών στον e-ΕΦΚΑ. Σήμερα, που η ΕΤΕ παρουσιάζει υπερκέρδη, αυτή η απαλλαγή δεν έχει νόημα. Πρέπει να επανέλθουμε στον ν.4618/2019. Ψηφίζουμε, λοιπόν, «παρών».
Στο άρθρο 2, δίνετε απόλυτη αυτονομία στο Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, το ΤΕΚΑ, να τζογάρει τα λεφτά σε επενδύσεις, παρακάμπτοντας τον νόμο για τον δημόσιο έλεγχο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, όμως, παρακαλώ. Έχετε υπερβεί τον χρόνο κατά πολύ. 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Τι να κάνω; Πρέπει να πω και για την τροπολογία. Μετά με κατηγορεί ότι δεν ψήφισα για τους ανάπηρους. 
Επομένως, ολοκληρώνετε την ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης. Ψηφίζουμε κατά.
Στο άρθρο 3, σχετικά με το 3‰ από τα ακαθάριστα έσοδα της ιδιωτικής τηλεόρασης να πηγαίνει στην εκπαίδευση των τυφλών, συμφωνούμε, αλλά νομίζουμε ότι θα έπρεπε να προστεθούν και άλλοι πόροι και άλλοι φορείς εκπαίδευσης και φροντίδας των τυφλών. Άρα ψηφίζουμε υπέρ.
Στο άρθρο 4, παράταση της προθεσμίας πληρωμής από τον ΟΔΑΠ μη τακτικών αμοιβών προσωπικού μουσείων, αρχαιολογικών χώρων κ.λπ. ψηφίζουμε υπέρ. 
Στο άρθρο 5, για τη συμπερίληψη υποστράτηγων κ.λπ. ψηφίζουμε υπέρ.
Στο άρθρο 6, για τη νομιμοποίηση δαπανών φύλαξης και καθαρισμού των αρχείων του κράτους είμαστε θετικοί. 
Με αυτά τα δεδομένα, ψηφίζουμε συνολικά στην τροπολογία «παρών».
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να καλέσω τώρα στο Βήμα την ειδική αγορήτρια της Ελληνικής Λύσης, την κ. Μαρία Αθανασίου. 
Ορίστε, κυρία Αθανασίου, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, επί της εισηγμένης τροπολογίας επισημαίνουμε τα εξής: Η τροπολογία αυτή περιέχει έξι άρθρα με διαφορετικά αντικείμενα, τα οποία καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα. 
Στο άρθρο 3, η υλοποίηση του εθνικού προγράμματος πληροφόρησης και εκπαίδευσης για τους Έλληνες τυφλούς, τροποποίηση παραγράφου 3 του άρθρου 7 του ν.1866/1989, τονίζουμε ότι η Ελληνική Λύση στο πρόγραμμά της πρεσβεύει την προώθηση της πλήρους αξιοποίησης των ικανοτήτων των τυφλών συνανθρώπων μας με προγράμματα κατάλληλα και συνεχώς βελτιούμενα, ούτως ώστε να μην τίθεται κανένα εμπόδιο στην ενσωμάτωσή τους στην κοινωνία χωρίς καμία προκατάληψη. Ας ελπίσουμε ότι τα προγράμματα αυτά, εκτός από το ότι θα είναι μελετημένα κατάλληλα, δεν θα κολλάνε σε γραφειοκρατικές αγκυλώσεις ούτε θα καθυστερούν από υποχρηματοδοτήσεις και κρατικές δυσλειτουργίες. 
Στο σημείο αυτό, ερχόμαστε να τονίσουμε ότι για τη δημιουργία εθνικού δικτύου υπηρεσιών και μέσων παροχής πληροφόρησης εγκυκλοπαιδικής μορφώσεως στους Έλληνες τυφλούς και για την υλοποίηση αυτού του προγράμματος προβλέπεται ότι θα πρέπει να παραχωρείται, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών εκπαίδευσης και πληροφόρησης των τυφλών μαθητών και φοιτητών, στο μεν Κέντρο Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως Τυφλών ΚΕΑΤ και στον δε Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τυφλών ΠΣΤ ετησίως, ισόποσα, ποσοστό 0,3% των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων της ιδιωτικής τηλεόρασης. Αν, ωστόσο, στην πορεία διαπιστωθεί ότι το ποσοστό αυτό δεν επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών των πιο πάνω φορέων, θα χρειαστεί να προβλέπεται ότι αυτό θα μπορεί να αναπροσαρμοστεί ευχερώς και κατάλληλα, προς εκπλήρωση το επιδιωκόμενου σκοπού. 
Επιπροσθέτως, όμως, ιδιαίτερος προβληματισμός δημιουργείται στο άρθρο 2 για το Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, ΤΕΚΑ. Ορίζεται ότι οι επενδυτικοί κανόνες και οτιδήποτε σχετικό με την επενδυτική στρατηγική προσδιορίζονται στην πολιτική επενδύσεων του ταμείου. Επίσης, η διαμόρφωση της επενδυτικής στρατηγικής του ταμείου και οι επενδυτικές αποφάσεις προβλέπεται ότι θα λαμβάνονται από τα όργανα του ταμείου, θα διέπονται αποκλειστικά από το ν.4826/2021, χωρίς να υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του ν.3586/2007. 
Όπως έχει τονίσει η Ελληνική Λύση ήδη από το έτος 2021 για το άρθρο 47 του ν.4826/2021, η εμμονή της Νέας Δημοκρατίας στην ιδιωτικοποίηση της ασφάλισης θέτει σε μεγάλο κίνδυνο τις ήδη καταβαλλόμενες, αλλά και τις μελλοντικές επικουρικές συντάξεις. Θέτει, επίσης, σε κίνδυνο και τις ήδη καταβληθείσες εισφορές των εργαζομένων, αλλά και τις εισφορές των μελλοντικών εργαζομένων που εκτίθενται στους κινδύνους των κεφαλαιαγορών. Κι όλα αυτά προβλέπονται με σκοπό την κερδοφορία ελάχιστων μεγάλων ιδιωτικών ασφαλιστικών εταιρειών. 
Η Ελληνική Λύση διαφωνεί σθεναρά με την αναφερόμενη στρατηγική επενδύσεων, καθώς και δεν προστατεύονται με κανέναν τρόπο ούτε τα συμφέροντα, αλλά ούτε και το χαρτοφυλάκιο του ασφαλισμένου. 
Η παρούσα διάταξη αφήνει περιθώρια στην επενδυτική επιτροπή να στηρίξει μετοχές συγκεκριμένου ομίλου, αφού δεν ελέγχεται από πουθενά. Με τη σειρά του το διοικητικό συμβούλιο εγκρίνει τις αποφάσεις της επενδυτικής επιτροπής την οποία και εμπιστεύεται ως αρμόδια για την επιλογή μετοχών. Έτσι είναι πιθανόν το ΤΕΚΑ να οδηγηθεί σε μεγάλες οικονομικές ζημιές, για τις οποίες θα χρειαστεί είτε να αναπροσαρμοστούν οι εισφορές των ασφαλισμένων είτε αυτοί να λάβουν μικρότερη σύνταξη. Καθαρός τζόγος λοιπόν. Οι ασφαλισμένοι περιορίζονται σε μία και μόνο επιλογή η οποία είναι ο υποχρεωτικός τζόγος των εισφορών τους, οι οποίες προέρχονται από σκληρή εργασία ετών. Αμφίβολα τα αποτελέσματα, ακαταδίωκτοι οι υπαίτιοι. 
Συμπερασματικά, το ΤΕΚΑ μπορεί να λειτουργήσει εις βάρος των ασφαλισμένων, αφού η επενδυτική επιτροπή θα επιλέγει χωρίς να φέρει, όμως, ευθύνη για το πού θα ποντάρει τις εισφορές των ασφαλισμένων. Οι περισσότεροι ασφαλισμένοι καταβάλλοντας τις ασφαλιστικές τους εισφορές επιθυμούν να λάβουν επικουρική σύνταξη τέτοια που να ανταποκρίνεται στις εισφορές που κατέβαλαν. Το καθεστώς αυτό, όμως, υποχρεώνει τους νέους ασφαλισμένους να επενδύσουν τα χρήματά τους σε ένα πρόγραμμα ασφάλισης το οποίο δεν επιλέγουν οι ίδιοι, αλλά το οποίο προτείνεται από το ΤΕΚΑ με κίνδυνο ακόμα και να χάσουν τις εισφορές που κατέβαλαν. Ο ασφαλισμένος γίνεται τζογαδόρος και μάλιστα η διαχείριση των χρημάτων του βρίσκεται στα χέρια τρίτων. Θα πρέπει να συνυπολογιστεί ως προς την ψήφιση σε κάθε περίπτωση.
Τέλος, ως προς το άρθρο 6, ρυθμίσεις δαπανών των Γενικών Αρχείων του Κράτους στο οποίο αναφέρεται ότι οι δαπάνες που προκαλούνται από εκτέλεση των αναφερόμενων στο άρθρο συμβάσεων για παροχή υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης κτηρίων των Γενικών Αρχείων του Κράτους, του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού από την 1η Απριλίου του 2024 έως και δημοσίευση του παρόντος θεωρούνται νόμιμες και κανονικές κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης. Επισημαίνουμε ότι θεσπίζεται πάλι η παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων και πάλι σε τομείς ο οποίος αφορά σε δαπάνη δημοσίων πόρων και μάλιστα με τελευταίο άρθρο τροπολογίας. Πολύ αδιαφανής η ρύθμιση, πολύ ανέλεγκτη η διαδικασία.
Η Κυβέρνηση, πιστή στη φιλελεύθερη πολιτική της, θέτει σε κίνδυνο για άλλη μια φορά εισφορές ετών ασφαλισμένων, υποχρεώνοντάς τους να διακινδυνεύσουν τους κόπους τους σε αμφίβολα προγράμματα ασφάλισης εν είδει τζόγου και παράλληλα υιοθετεί πάλι αδιαφανείς διαδικασίες για δημόσιες δαπάνες οι οποίες εφαρμόζονται για πολλοστή φορά, κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, προς εξυπηρέτηση προφανώς ιδίων συμφερόντων ή προς κατάληψη ατασθαλιών.
Κάτω από αυτό το πρίσμα οι όποιες θετικές ρυθμίσεις της εν λόγω τροπολογίας, δυστυχώς, καλύπτονται από το πλήθος των αρνητικών διατάξεων οι οποίες τις χαρακτηρίζουν. Εδώ δεν θα μπορούσαμε και να είμαστε αρνητικοί.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε για τη συνέπεια στον χρόνο.
Να καλέσω στο Βήμα τον ειδικό αγορητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας τον κ. Χρήστο Κατσώτη για τη δική του δευτερολογία.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ο Γενικός Γραμματέας του κόμματός μας και οι Βουλευτές του ΚΚΕ που μίλησαν ανέδειξαν όλες τις πλευρές που έχει αυτό το νομοσχέδιο και κυρίως τον αντεργατικό, αντιδραστικό χαρακτήρα του. Ανέδειξαν τον ρόλο της Κυβέρνησης στην προσπάθεια να θωρακίσει τα κέρδη συνολικά των ομίλων, ενσωματώνοντας την οδηγία για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού με αυτό το μαθηματικό τύπο, που ήδη έχει στηθεί από τους εργοδότες και την Κυβέρνηση, έτσι ώστε να κρατούν τον κατώτερο μισθό στα χαμηλότερα επίπεδα, να μπορούν ακόμη και να τον μειώνουν αν υπάρξουν οι επτά λόγοι που αναφέρονται μέσα στο νομοσχέδιο.
Διατηρείτε το σύνολο των αντιδραστικών διατάξεων για τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας με αποτέλεσμα ο κατώτατος μισθός να λειτουργήσει ως επιταχυντής μείωσης του μέσου μισθού προς τον κατώτατο μισθό, όπως εξάλλου έγινε από το 2012 έως τώρα και όλα τα στοιχεία είναι αποδεικτικά.
Απευθυνόμαστε στα χιλιάδες μέλη των εξακοσίων είκοσι επτά συνδικάτων και στους χιλιάδες εργαζόμενους των κλάδων που αυτοί εκπροσωπούν και τους λέμε ότι στη συζήτηση που έγινε χθες και σήμερα για τον κατώτατο μισθό και τις συλλογικές συμβάσεις το ΚΚΕ κατέθεσε την πρόταση νόμου που πρότειναν τα συνδικάτα και εκτός από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και τα άλλα κόμματα, παρ’ ότι προκλήθηκαν, δεν πήραν θέση για την πρόταση νόμου ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε η Νέα Δημοκρατία ούτε και τα υπόλοιπα κόμματα.
Δεν πήραν θέση, γιατί στηρίζουν τη θέση των εργοδοτών για διαρκή λιτότητα, με μισθούς πείνας και συλλογικές συμβάσεις που δεν θα προσέρχονται οι εργοδότες ούτε θα υπογράφουν με βάση το νομοθετικό πλαίσιο που όλοι τους έχουν ψηφίσει και έχουν διαλύσει τις ζωές των εργαζομένων και όλοι στηρίζουν και σήμερα. Την ίδια στάση κράτησαν και οι δυνάμεις αυτών των κομμάτων στο εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα, στη ΓΣΕΕ, στην ΑΔΕΔΥ, σε άλλες οργανώσεις που έχουν καθίσει στον σβέρκο της εργατικής τάξης και αρνήθηκαν να υπογράψουν την πρόταση εκατοντάδων συνδικάτων. Οι εργαζόμενοι πρέπει να τους γυρίσουν την πλάτη.
Ο κ. Μητσοτάκης επιχειρηματολογώντας για τις ρυθμίσεις του νομοσχεδίου είπε καθαρά ότι ο μαθηματικός τύπος θα λαμβάνει υπ’ όψιν τις αντοχές της οικονομίας. Ακριβώς αυτό είναι το νομοσχέδιο. Διασφαλίζει τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων. Η Υπουργός ισχυρίστηκε ότι είμαστε υποχρεωμένοι να ενσωματώσουμε την οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Απευθύνεται μάλιστα στα κόμματα που την ψήφισαν στην Ευρωβουλή, το ΠΑΣΟΚ, τον ΣΥΡΙΖΑ, και απορεί με τις επιμέρους ενστάσεις τους. Η ενιαία στρατηγική, όπως αποτυπώνεται χρόνια τώρα από τα κόμματα του κεφαλαίου, δεν επιτρέπει παιχνίδια πάνω σε ρυθμίσεις αναγκαίες για τη θωράκιση της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας. Τέτοια βέβαια είναι η οδηγία.
Από το 2028 ο καθορισμός του κατώτατου μισθού μπορεί να μη γίνεται από τον Υπουργό όπως σήμερα και τις διαδικασίες που προβλέπονται, αλλά από μια «επιστημονική επιτροπή» -σε πολλά εισαγωγικά βάζω την επιστημονική επιτροπή, η οποία είναι διορισμένη- με τα κριτήρια που δεν διαφέρουν από αυτά που χρησιμοποιήθηκαν μέχρι τώρα για τον κατώτατο μισθό, με τα γνωστά αποτελέσματα για τους εργαζόμενους.
Ο μαθηματικός τύπος είναι στημένος, το είπα και στην αρχή, να βγάζει κατώτατο μισθό στα επίπεδα των πιο φτωχών. Η Κυβέρνηση επιδιώκει να κρύψει τις ευθύνες για τα μεγάλα αδιέξοδα της πολιτικής της, για τους μισθούς πείνας και τώρα πια θα επικαλείται την επιστημονική επιτροπή, την ΕΛΣΤΑΤ, τα δήθεν αντικειμενικά στοιχεία που θα έχει μαθηματικός τύπος, ο αλγόριθμος που θα καθορίζει τον κατώτατο μισθό. Όπως με την Επιθεώρηση Εργασίας που την έκανε «ανεξάρτητη αρχή» για να δικαιολογεί την πολιτική της στάση και να μην ενοχλεί τους βιομηχανικούς ομίλους και η αγορά να αυτορυθμίζεται. Δηλαδή, οι επιχειρηματικοί όμιλοι να εφευρίσκουν νέες μορφές εκμετάλλευσης, να τις υλοποιούν ανενόχλητοι και μετά η κυβέρνηση να τις νομιμοποιεί, όπως συμβαίνει και τώρα. Έτσι και τώρα δεν θέλει να έχει ευθύνες για τον κατώτατο μισθό και θα λέει η επιστημονική επιτροπή, ο μαθηματικός τύπος, ο αλγόριθμος.
Πιο μπροστά η Ευρωπαϊκή Ένωση νομοθετεί με οδηγίες-εκθέσεις όπως η σημερινή οδηγία για λογαριασμό του μεγάλου κεφαλαίου. Αυτός είναι ο χαρακτήρας της οδηγίας που τα άλλα κόμματα και ιδιαίτερα το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ λένε ότι είναι καλή, αλλά η Νέα Δημοκρατία δεν την ενσωματώνει σωστά. Η οδηγία ενσωματώνει την οδηγία που παγιώνει την κατάργηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Αφήνει άθικτο, όπως είπε, όλο το σύστημα για τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας που είναι αντιδραστικό, το κάνατε δραστικό εσείς το 2012, το 2013 και μέχρι τώρα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Για την υπουργική τροπολογία τώρα, κύριε Πρόεδρε.
Αν ήταν χωριστά η υπουργική τροπολογία που έχει έξι άρθρα, θα ψηφίζαμε «ναι» στο άρθρο 1, που αφορά την παράταση καταβολής προσωπικής διαφοράς στους συνταξιούχους του Λογαριασμού Επικούρησης Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας, το λεγόμενο ΛΕΠΕΤΕ, αν και δεν λύνει οριστικά το πρόβλημα που έχουν δημιουργήσει το νομικό πλαίσιο για τους συνταξιούχους του συγκεκριμένου ταμείου.
Ψηφίζουμε «κατά» και θέλουμε να καταγραφεί εδώ στα Πρακτικά στο άρθρο 2 που αφορά τη στρατηγική επενδύσεων του ταμείου επικουρικής κεφαλαιοποιητικής ασφάλισης του ΤΕΚΑ. Οι εισφορές των ασφαλισμένων -ιδιαίτερα των νέων που ασφαλίζονται σε αυτό- τζογάρονται και ξέρουμε ότι όποιος παίζει, χάνει και δεν θα χάσει βέβαια ο μεγάλος όμιλος που θα τζογάρει και θα πάρει τις εισφορές, αλλά ο ασφαλισμένος που θα έχει βάλει τις εισφορές του σε αυτό το ταμείο. Έχουμε εκφράσει την κάθετη αντίθεση στο κεφαλαιοποιητικό σύστημα, γιατί δεν ωφελεί τους ασφαλισμένους, αλλά τα κοράκια της αγοράς.
Στο άρθρο 3 τοποθετούμαστε με το «παρών». Θέση μας είναι ότι τη μοναδική ευθύνη για την κάλυψη των αναγκών των τυφλών, κυρία Υπουργέ, σε όλα τα επίπεδα θα πρέπει να την έχει ο κρατικός φορέας και αυτός δεν είναι άλλος από το ΚΕΑΤ. Με δική του ευθύνη και με γενναία χρηματοδότηση από το κράτος με ποσά που να καλύπτουν τις ανάγκες θα πρέπει να παρέχονται υπηρεσίες εκπαίδευσης, αποκατάστασης, πληροφόρησης ή οτιδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίο στα άτομα με προβλήματα όρασης. Η αστική εταιρεία που, ήδη, υπάρχει ονόματι «Πρωτοπορία» να διαλυθεί, οι εργαζόμενοί της να περάσουν ως μόνιμο προσωπικό με πλήρη εργασιακά δικαιώματα στο ΚΕΑΤ, το οποίο θα πρέπει να έχει την αποκλειστική ευθύνη χωρίς μεσάζοντες και εταιρείες.
Στο άρθρο 6 αφορά τις ρυθμίσεις δαπανών των γενικών αρχείων του κράτους και με την ευκαιρία αυτή θέλω να καταγγείλω ότι οι συμβάσεις για την ψηφιοποίηση των αρχείων του κράτους που υπογράφονται με διάφορους εργολάβους, απασχολούν εργαζόμενους με επαναλαμβανόμενες μηνιαίες συμβάσεις. Η Κυβέρνηση και οι αρμόδιες υπηρεσίες έχουν μεγάλη ευθύνη που δεν διασφαλίζουν στους εργαζόμενους σταθερή δουλειά για να απασχολούν απρόσκοπτα τη ψηφιοποίηση και αυτό θα μπορούσε να γίνει χωρίς εργολάβους και με δικαιώματα των εργαζομένων. Ψηφίζουμε προφανώς «κατά».
Έχουμε ζητήσει να πάρετε πίσω το νομοσχέδιο. Δεν το πήρατε. Αλλά και να το ψηφίσετε, οι ίδιοι οι εργαζόμενοι μέσα από ένα ρωμαλέο κίνημα θα το αφήσουν στα χαρτιά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε τον κ. Κατσώτη.
Να καλέσω στο Βήμα τον ειδικό αγορητή του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, τον κ. Γαβρήλο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, ανέφερα στην πρωτολογία μου ότι η πολιτική σας διακρίνεται από μια ιδεοληψία. Και το ονομάζω ιδεοληψία, γιατί δεν έχει βάση τη ζωντανή πραγματικότητα της οικονομίας και μάλιστα μιας ευρωπαϊκής χώρας, αλλά και την πολιτική σας επιλογή να στηρίξετε λίγους φίλους και ισχυρούς, όταν επικαλείστε ότι τα φθηνά εργατικά χέρια μπορούν να βοηθήσουν στην ανταγωνιστικότητα των ελληνικών επιχειρήσεων. Και ασφαλώς ήρθε σήμερα στο συνέδριο του Υπερταμείου ο κ. Θεοδωρικάκος να επιτεθεί στο οικονομικό επιτελείο, λέγοντας ότι υπάρχει σοβαρό πρόβλημα ανταγωνιστικότητας στη χώρα λόγω του μοντέλου της ΔΕΗ και λόγω των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η βιομηχανία από την αύξηση των τιμών της ενέργειας. Ο ένας Υπουργός στράφηκε εναντίον του άλλου Υπουργού, υπερτονίζοντας αυτό που και εμείς σας λέμε, ότι η ανταγωνιστικότητα δεν επέρχεται από τα φτηνά εργατικά χέρια της χώρας, αλλά μόνο μέσα από αλλαγές της δομής της οικονομίας που δεν σας το επιτρέπουν οι νεοφιλελεύθερες ασφαλώς επιλογές σας και ιδεοληψίες, αλλά και μείωσης κυρίως του κόστους της ενέργειας, κάτι που ασφαλώς αφήσατε να γιγαντωθεί, υπηρετώντας φίλους και ημετέρους τα τελευταία πέντε χρόνια διακυβέρνησης στη χώρα.
Αναφερθήκατε στα σημερινά στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ σε σχέση με την ανεργία και τη μείωση του δείκτη σε ποσοστό το τελευταίο τρίμηνο. Δεν είπατε, όμως, εδώ ενώπιον της ελληνικής Βουλής και του ελληνικού λαού για έναν άλλο δείκτη που φαίνεται ότι πλέον το φαινόμενο της μεγάλης παραίτησης που ξεκίνησε από την Αμερική έχει φτάσει και στη χώρα μας, ενός δείκτη που αποδεικνύει ότι πολλοί νέοι άνθρωποι της χώρας δεν επιζητούν πλέον εργασία, δεν διεκδικούν μια θέση στην αγορά εργασίας. Και γιατί συμβαίνει αυτό; Γιατί έχουμε μια πρωτόγνωρη κατάσταση που ζουν όλοι οι εργαζόμενοι στον χώρο της εργασίας.
Με τα δικά σας νομοθετήματα Βρούτση, Χατζηδάκη, Άδωνι και σήμερα το δικό σας που φέρνετε ενώπιον του ελληνικού Κοινοβουλίου, θεσμοθέτηση της δεκάωρης απασχόλησης, θεσμοθέτηση της δεκατριάωρης απασχόλησης, απλήρωτες υπερωρίες, κατάργηση της αιτιολόγησης της απόλυσης, εναλλακτική λύση της επιπλέον αποζημίωσης απόλυσης αντί για της υποχρεωτικής επαναπρόσληψης του εργαζομένου στην περίπτωση που οι απολύσεις κρίνονται άκυρες, κατάργηση της ευθύνης του πραγματικού εργοδότη έναντι του εργαζόμενου, γενίκευση της ελαστικής και φτηνής εργασίας, επίθεση στη συλλογική διαπραγμάτευση και στη συνδικαλιστική έκφραση των εργαζομένων, υποβάθμιση του ΣΕΠΕ, εργαζόμενοι των είκοσι τεσσάρων ωρών με συμβάσεις μόνο για μία μέρα, εξαήμερη εργασία στο σύνολο των εργαζομένων της χώρας. Αυτές είναι οι πολιτικές σας που δημιουργούν και αυτό το μεγάλο και αρνητικό φαινόμενο, της παραίτησης των νέων ανθρώπων, των νέων παιδιών και ασφαλώς το πρόσθετο φαινόμενο νέοι άνθρωποι ακόμη και σήμερα ό,τι προσπάθειες επικοινωνιακές και να κάνετε και στο Άμστερνταμ που επικαλεστήκατε και στο Ντίσελντορφ συνεχίζουν να φεύγουν στο εξωτερικό και να αιμορραγεί η χώρα από το καλύτερο δυναμικό της.
Αυτά είναι τα νομοθετήματα που έχουν δημιουργήσει μια ζοφερή κατάσταση στον χώρο της εργασίας, αλλά και στην οικονομία. Γιατί σας έχουμε ξαναπεί, επανειλημμένως το λέμε από αυτό το Βήμα, ότι η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας δεν επέρχεται με τα φτηνά εργατικά χέρια, με τους κακοπληρωμένους εργαζόμενους, με ένα 53% των εργαζομένων να απασχολούνται σε μερική απασχόληση και σε εκ περιτροπής απασχόληση στη χώρα. Και έρχεστε να θεσπίσετε έναν αλγόριθμο προκειμένου να ορίσει τον κατώτατο μισθό και αυτό από το 2028 και μετά, χωρίς καν να λαμβάνετε υπ’ όψιν σας το πνεύμα και το γράμμα της ευρωπαϊκής οδηγίας. Ούτε καν τα στοιχεία που αναφέρει η ευρωπαϊκή οδηγία της αγοραστικής δύναμης, του επιπέδου φτώχειας των εργαζομένων, του επιπέδου μισθών και κατανομής τους, του ρυθμού αύξησης των μισθών, στοιχεία που τα προβλέπει η ευρωπαϊκή οδηγία. Στέκεστε μόνο στην παραγωγικότητα τάχα της οικονομίας και στα στοιχεία του πληθωρισμού.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω.
Αυτό που πρέπει να γίνει άμεσα για τη χώρα προκειμένου να ανακουφιστούν τα αδύναμα εισοδηματικά νοικοκυριά, η μεσαία τάξη, η κατώτερη οικονομική τάξη, είναι η επαναφορά των συλλογικών διαπραγματεύσεων, ο ορισμός του κατώτατου μισθού μέσα από την εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας, κάτι που το θέλει και ο ΣΕΒ. Επικαλείστε ένα επιχείρημα, πώς θα καταφέρουν να συνεννοηθούν μεταξύ τους οι εταίροι. Τι έκαναν μέχρι το 2012; Πώς μπορούσαν και συνεννοούνταν οι κοινωνικοί εταίροι, εργοδότες, εργαζόμενοι; Ασφαλώς υπήρχε και ο θεσμός της διαιτησίας που βοηθούσε στο να καταλήξουν σε μισθούς που πραγματικά και τις κοινωνικές ανάγκες κάλυπταν, αλλά και έδιναν ώθηση στην ανταγωνιστικότητα της οικονομίας. Αντί για όλα αυτά, εσείς επιχειρείτε οι κοινωνικοί εταίροι να έχουν έναν διακοσμητικό ρόλο, επιχειρείτε να συνεχίζει η πολιτεία μέσα από αυτόν τον αλγόριθμο να ορίζει τον κατώτατο μισθό και ασφαλώς βούλησή σας δεν είναι να αυξηθεί ο μέσος μισθός της χώρας.
Κυρία Υπουργέ, έχετε μια επιλογή, αν θέλετε πραγματικά να βρεθείτε ως Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας κοντά στο γράμμα και στο πνεύμα της ευρωπαϊκής οδηγίας.
Ενδυναμώστε τον θεσμό των συλλογικών διαπραγματεύσεων. Στηρίξτε τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και τους εταίρους. Ασφαλώς, οι εργοδότες δεν κάθονται στο ίδιο τραπέζι να συζητήσουν, όταν εσείς ορίζετε έναν κατώτατο μισθό, όταν δεν προβλέπεται η επεκτασιμότητα και η ισχύς στο σύνολο του κλάδου των εργαζομένων. Γιατί να το κάνουν οι εργοδότες; Θα δουν ότι μέλη τους θα αρχίσουν να φυλλορροούν από την εργοδοτική τους οργάνωση. Για ποιον λόγο να το κάνουν, όταν δεν επεκτείνετε σαν Υπουργείο, την ισχύ αυτών των συμβάσεων στο σύνολο των εργαζομένων του κλάδου; Ενθαρρύνετε, λοιπόν, στο να καθίσουν οι κοινωνικοί εταίροι να διαπραγματευτούν μεταξύ τους και να είστε σίγουροι ότι θα βρουν λύσεις, όπως τις έβρισκαν έως το 2012.
Ασφαλώς για να γίνει αυτό, θα πρέπει να προβλέψετε και την επεκτασιμότητα, όπως είπα, και τη μετενέργεια και τη συρροή με την ευνοϊκότερη ρύθμιση και τη μονομερή προσφυγή στη διαιτησία, με την αποκατάσταση και του δικαιώματος της απεργίας. Διότι, ήταν ένα μέσο που βοηθούσε, έστω και μέσα από μια σύγκρουση, τους κοινωνικούς εταίρους να βρίσκουν λύσεις.
Κλείνω με την τροπολογία που καταθέσατε. Για μία ακόμη φορά, νομοθετείτε με κουτοπόνηρο τρόπο. Φέρνετε το άρθρο 1 της τροπολογίας, ενώ ξέρετε ότι όλη η Αντιπολίτευση έχει παλέψει για τις επικουρικές συντάξεις των εργαζομένων και των συνταξιούχων σήμερα στην Εθνική Τράπεζα, μαζί με ένα δεύτερο άρθρο με το οποίο ουσιαστικά αφήνετε τα golden boy στα ΤΕΚΑ, στα ταμεία που διαχειρίζονται λεφτά των συνταξιούχων, να κάνουν πάρτι, να τζογάρουν, να παίξουν τα χρήματα του κοσμάκη.
Το κάνετε επανειλημμένως αυτό. Γνωρίζοντας ότι εμείς θα ψηφίζαμε την τροπολογία που αφορά τους συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας, συνοδεύετε αυτή την τροπολογία, θεωρώντας ότι ο κόσμος μπορεί να ξεγελαστεί και ότι δεν γνωρίζει ότι η τροπολογία ψηφίζεται στο σύνολό της και με όλα τα άρθρα, με ένα άρθρο ακόμη το οποίο κάνει πραγματικά ζημιά στον κόσμο της απόμαχης εργασίας. Γι’ αυτό σε αυτή την τροπολογία, θα ψηφίσουμε «παρών», καταγγέλλοντας τον τρόπο που νομοθετείτε.
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε. 
Ξέρω ότι έχουμε, ήδη, καθυστερήσει και επειδή πολλοί συνάδελφοι έχουν πτήσεις, να ενημερώσω ότι μένουν άλλα τέσσερα πεντάλεπτα, με την παράκληση να τηρηθούν απόλυτα.
Κύριε Παπασωτηρίου, εσείς είστε ο τελευταίος εκ των δευτερολογούντων. Σας κάνω θερμή παράκληση να τηρηθεί ένα πεντάλεπτο απόλυτο, για να γίνει η ονομαστική ψηφοφορία.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Χρηστίδης και μετά ο κ. Παπασωτηρίου. Επίσης, η κ. Κωνσταντοπούλου έχει ζητήσει δευτερολογία, παρά το γεγονός -πρέπει να υπενθυμίσω- ότι έχετε μιλήσει σαράντα εννέα λεπτά. Παρ’ όλα αυτά, θα σας δώσω αυστηρά πέντε λεπτά.
Όπως κι εσείς, κυρία Υπουργέ, θα δώσω αυστηρά πέντε λεπτά, για να τηρηθούν οι χρόνοι. Θα είμαι απόλυτος.
Μπορεί να γίνομαι δυσάρεστος στους επόμενους ομιλητές, αλλά σας παρακαλώ θερμά.
Κύριε Χρηστίδη, έχετε τον λόγο. Αν και δεν είστε Λάκων, πιστεύω να είστε λακωνικός.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
Ολοκληρώνουμε σήμερα μία διαδικασία η οποία, κατά την άποψή μας, ήταν εξαιρετικά σημαντική, διότι κατέδειξε μία σειρά προθέσεων που έχει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας γύρω από το κρισιμότερο ζήτημα των ημερών μας, το οποίο είναι ο άνθρωπος, ο τρόπος με τον οποίο ο άνθρωπος σήμερα ζει με αξιοπρέπεια, ο τρόπος με τον οποίο ο άνθρωπος σήμερα βγάζει χρήματα από τη δουλειά του και μπορεί να υπηρετήσει τις δυνατότητές του, να υπηρετήσει τις ανάγκες του, να υπηρετήσει τα όνειρά του.
Αυτό είναι κάτι το οποίο διαμορφώνεται από μια ευρωπαϊκή οδηγία, με όρους πολύ προοδευτικούς, πολύ ανοικτούς, πολύ εξωστρεφείς, με δύο βασικούς άξονες. Ο πρώτος άξονας είναι ένας κατώτατος μισθός, ο οποίος δεν θα μπορεί να μειώνεται, αλλά θα μπορεί να εξασφαλίζει αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης. Και ο δεύτερος άξονας είναι η ενίσχυση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Η Νέα Δημοκρατία, κατά τη διάρκεια των επιτροπών, αλλά και με όσα δήλωνε η Υπουργός στις τηλεοπτικές της εμφανίσεις, χρησιμοποίησε μία σειρά πολλών επιχειρημάτων. Η πρώτη μεγάλη νίκη του ΠΑΣΟΚ και της Αντιπολίτευσης είναι ότι σήμερα και χθες το 90% των επιχειρημάτων αυτών εξαφανίστηκαν. Δεν είναι κομμάτι της συζήτησης. Έφυγε από τη συζήτηση η κουβέντα για τις είκοσι δύο από τις είκοσι επτά χώρες γιατί και η Υπουργός και οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και ο κ. Μητσοτάκης κατανόησαν πολύ καλά ότι εμείς ήμασταν ανάμεσα σε αυτές τις χώρες. Το ζήτημα ήταν πώς θα νομοθετούμε. Εάν θα νομοθετούμε μετά από Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, αν θα νομοθετούμε μετά από αλγόριθμο ή μονομερώς με έναν νόμο και με ένα άρθρο, όπως έχετε κάνει εσείς τα τελευταία τρία χρόνια.
Και σας δείξαμε με την τροπολογία, την οποία καταθέσαμε ότι ο σωστός τρόπος είναι μέσω της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας, γιατί αυτό υπηρετεί το καλό των πολιτών. Και δεύτερον, σας δείξαμε, με στοιχεία τα οποία είναι πολλαπλώς δημοσιευμένα, ότι δεν υπάρχει απολύτως κανένα δίχτυ προστασίας. Αυτή είναι η δεύτερη μεγάλη νίκη της Αντιπολίτευσης και του ΠΑΣΟΚ, ότι σε αυτό το οποίο νιώθατε ισχυροί για πολλά χρόνια, που ήταν τα μαθηματικά δεδομένα και τα στοιχεία, σας καταδείξαμε με στοιχεία και της ΕΛΣΤΑΤ και της EUROSTAT και του ΟΟΣΑ, ότι η Ελλάδα έχει και τη δεύτερη χαμηλότερη αγοραστική δύναμη -οι μισθωτοί στην Ελλάδα είναι οι πιο δυσαρεστημένοι- και φυσικά στην Ελλάδα έχουμε στον πάτο της Ευρωπαϊκής Ένωσης τις εργασιακές σχέσεις αφού ξεπερνάμε μόνο την Πολωνία.
Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο λέμε, κύριε Πρόεδρε, ότι αυτός ο αλγόριθμος που η μέτρησή του δείχνει πολύ συγκεκριμένες αυξήσεις, με βάση τις μελέτες τις οποίες έχουν κάνει ειδικοί επιστήμονες, είναι ένας αλγόριθμος ο οποίος νομοθετεί τη φτώχεια, όχι όλων, αλλά νομοθετεί τη φτώχεια των εργαζομένων και στο τώρα, καθώς φέρνετε μία σειρά ρυθμίσεων για τον τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίζετε τα ζητήματα, αλλά δεν πειράζετε αυτούς οι οποίοι αισχροκερδούν καθημερινά εις βάρος των εργαζομένων, αλλά και μετά από το 2027, όταν δεν θα είστε κιόλας κυβέρνηση του τόπου.
Το λέω αυτό διότι, εκτός όλων των υπολοίπων, νομίζω ότι κατέρρευσαν και δύο ακόμα πολύ μεγάλα ψέματα. Το πρώτο μεγάλο ψέμα το οποίο κατέρρευσε είναι η ιστορία του μισθού ο οποίος μπορεί να μειωθεί. Λέτε ότι μπορεί να μειωθεί ο μισθός τώρα ή λέτε ότι θα μπορούσε να μειωθεί ο μισθός μέσα από μια συμφωνία των κοινωνικών εταίρων.
Δεν έχει υπάρξει ποτέ στην Ελλάδα συμφωνία των κοινωνικών εταίρων ο οποίος να μειώνει τον κατώτατο μισθό, ούτε καν το 2012, όταν υπήρχαν δυστυχώς πολύ κακές συνθήκες για τους εργαζόμενους. Και τότε οι κοινωνικοί εταίροι είχαν την ωριμότητα να προστατέψουν τις δικές τους συμφωνίες.
Και μου κάνει εντύπωση γιατί αναφερθήκατε στο 1981, αλλά ξεχνάτε το 1990, όταν ο πατέρας του σημερινού Πρωθυπουργού, Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, είχε χαιρετίσει τον νόμο που έφερε την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο εκείνος ο νόμος πέρασε ομόφωνα από όλα τα κόμματα.
Φαίνεται ότι στη Νέα Δημοκρατία κάποια πράγματα έχουν αλλάξει και αυτό έχει ενδιαφέρον.
Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, με δύο πολύ σύντομες παρατηρήσεις:
Η πρώτη παρατήρηση έχει να κάνει με τις τροπολογίες. Είναι γνωστή η κακή νομοθέτηση της Νέας Δημοκρατίας. Φέρνει μαζί με ένα καλό, τρία-τέσσερα στραβά. Δεν θα σας κάνουμε, όμως, τη χάρη. Δεν σας κάνουμε το χατίρι. Εμείς θα ψηφίσουμε την τροπολογία, γι’ αυτό για το οποίο έχουμε κάνει τόσες πολλές ερωτήσεις τόσες πολλές φορές και πάντοτε είχατε άρνηση όταν τις φέραμε τελευταία φορά τον Απρίλιο με την ερώτηση του Γιώργου Μουλκιώτη. Τώρα φέρνετε και τα άρθρα 2, 3, 4, 5 και 6 με τα οποία έχουμε κομβικές διαφωνίες.
Λέω, λοιπόν, για τα Πρακτικά της Βουλής ότι αν οι τροπολογίες αυτές ήταν ξεχωριστά, εμείς στο άρθρο 2 της τροπολογίας θα καταψηφίζαμε.
Και κλείνω με την εξής πολύ σύντομη παρέμβαση.
Κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ για λίγο την ανοχή σας, για είκοσι δευτερόλεπτα.
Αναφέρθηκε σε ένα ερώτημα, εχθές, η κ. Κεραμέως και ειλικρινά, επειδή εδώ υπάρχουν φορές που πρέπει να μιλάμε πέρα και έξω από κόμματα, πρέπει να αναρωτηθούμε αν στην πραγματικότητα όταν θα βγούμε και θα περπατήσουμε έξω, τρεις-τέσσερις Βουλευτές από διαφορετικά κόμματα, αυτό το οποίο θα μας ρωτήσουν οι εργαζόμενοι είναι αυτό το οποίο αναρωτήθηκε χθες η Υπουργός ή αν θα μας ρωτήσουν πώς τα πράγματα πηγαίνουν καλύτερα, όταν σήμερα σε μια οικογένεια με δύο παιδιά δουλεύουν και οι δύο γονείς και τα πράγματα είναι χειρότερα από τότε, που δούλευε ο ένας από τους δύο. Πώς σήμερα, που μπαίνει η τεχνητή νοημοσύνη και όλες αυτές οι εξελίξεις της επιστήμης, θεωρούμε ότι τα πράγματα πηγαίνουν καλύτερα, όταν ξέρουμε όλοι ότι οι συνθήκες είναι διαρκώς χειρότερες.
Σ’ αυτήν εδώ, λοιπόν, τη συζήτηση, αυτό το οποίο αναδείχτηκε είναι ότι η Νέα Δημοκρατία είναι απομονωμένη πια πολιτικά, γιατί δεν δίνει λύσεις στον τρόπο με τον οποίο βελτιώνεται η ζωή των Ελλήνων πολιτών. Αυτό, το οποίο θα οδηγήσει το ΠΑΣΟΚ στη στάση του και σήμερα, αλλά και όλο το επόμενο χρονικό διάστημα είναι ο γνώμονας του κοινού καλού, ενσωμάτωση των αναγκών των πολιτών, πραγματικές λύσεις, ένα όραμα για μια καλύτερη Ελλάδα, πιο δίκαιη, πιο αποτελεσματική, για τους μη προνομιούχους Έλληνες του 2024.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς σας ευχαριστούμε.
Κύριε Παπασωτηρίου, έχω και το θάρρος σε εσάς, να πω να είστε ακριβής στο χρόνο των πέντε λεπτών, γιατί, ήδη, πολλοί συνάδελφοι είναι οριακά στο να χάσουν τις πτήσεις και δεν μπορούν να βρουν επόμενη. Παράκληση θερμή να τηρήσετε το χρόνο των πέντε λεπτών.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καθώς πλέον η συζήτηση ολοκληρώνεται, ήθελα να κάνω μια μικρή σύνοψη όσων ακούσαμε χθες και σήμερα για το νομοσχέδιο.
Ξεχωρίζω τις απόψεις της Αντιπολίτευσης σε δύο κατηγορίες. Η πρώτη περιλαμβάνει εκείνες τις τοποθετήσεις, που χαρακτηρίστηκαν από σύγχυση, καθώς οι εκπρόσωποι των κομμάτων αυτών φάνηκαν να μη γνωρίζουν το περιεχόμενο του νομοσχεδίου. Η δεύτερη κατηγορία ήταν, δυστυχώς, εκείνων, που με τις τοποθετήσεις τους επιχείρησαν να δημιουργήσουν ηθελημένα σύγχυση.
Είναι πραγματικά ατυχές να βλέπουμε συναδέλφους, οι οποίοι έχουν ασχοληθεί για χρόνια είτε ως επαγγελματίες είτε ως συνδικαλιστές με τα εργασιακά να προβάλλουν στη Βουλή θεωρίες συνωμοσίας για το τι δήθεν προβλέπει το νομοσχέδιο, αλλά και φανταστικές υποθέσεις για τις επιπτώσεις του.
Θέλω να σταθώ εδώ στην περίπτωση του ΚΚΕ, που ζήτησε ονομαστική ψηφοφορία, για το νομοσχέδιο. Φαίνεται ότι δεν έβγαλε συμπεράσματα από παλαιότερες αποτυχημένες κινητοποιήσεις, με χαρακτηριστικότερη εκείνη του 2021 για τον νόμο Χατζηδάκη.
Θυμίζω ότι τότε, με αφορμή το νέο εργασιακό, το ΚΚΕ είχε κινητοποιήσει μέλη και ψηφοφόρους του με βάση κάποιων απίθανων ισχυρισμών του, για το τι δήθεν προέβλεπε το νομοσχέδιο της Νέας Δημοκρατίας. Ήρθε, όμως, η πραγματικότητα πολύ γρήγορα να γκρεμίσει τα σενάρια αυτά στην κοινωνία και να αποκαταστήσει την αλήθεια ενός αποδεδειγμένα ευεργετικού νομοθετήματος για την αγορά εργασίας.
Αυτό ακριβώς θα συμβεί και σήμερα, γιατί κανείς -πέραν ίσως των φίλων του ΚΚΕ- δεν μπορεί να πιστέψει ακραία μυθεύματα, όπως ότι το συζητούμενο νομοσχέδιο δήθεν προβλέπει τον καθορισμό του κατώτατου μισθού από τα μεγάλα συμφέροντα. Το ΚΚΕ, λοιπόν, ισχυρίζεται ότι δεν θα εφαρμοστεί ο μαθηματικός τύπος, που ορίζει το νομοσχέδιο, αλλά ότι όλα καθορίζονται από τους μεγαλοεπιχειρηματίες, που θα επιβάλλουν τη βούλησή τους.
Προφανώς, η δοξασία αυτή του ΚΚΕ προέρχεται από ένα παράλληλο σύμπαν, διαφορετικό από αυτό που ζούμε όλοι μας. Δεν αφορά ούτε το συζητούμενο νομοσχέδιο, αλλά ούτε και την ισχύουσα πραγματικότητα.
Ο δε ισχυρισμός του ΚΚΕ είναι ότι το νομοσχέδιο δήθεν νομιμοποιεί τη μείωση του κατώτατου μισθού, προδίδει απελπισία, καθώς συνιστά απόλυτη αντιστροφή της πραγματικότητας.
Υπενθυμίζω σε όσους συναδέλφους του ΚΚΕ διάβασαν το νομοσχέδιο ότι περιλαμβάνει ρητή διάταξη για απαγόρευση κάθε μείωσης του κατώτατου μισθού στο μέλλον, ενώ η προπαγάνδα του ΚΚΕ ότι δήθεν ο νόμος αφήνει παράθυρο και για την κατάργηση του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού δείχνει πιο πολύ φαιδρότητα παρά οτιδήποτε άλλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η απουσία σοβαρού αντίλογου, όντως, συνιστά πρόβλημα για τις κοινοβουλευτικές διαδικασίες. Για παράδειγμα, χθες κατέθεσα στα Πρακτικά επίσημο κείμενο του ΣΥΡΙΖΑ για τον κατώτατο μισθό που δικαιώνει πλήρως όλες τις επιλογές της κ. Κεραμέως για την ενσωμάτωση της αντίστοιχης ευρωπαϊκής οδηγίας. Το διάβασα και χθες, αλλά δεν άκουσα από κανέναν από τους συναδέλφους που συνυπέγραψαν το παραπάνω κείμενο, τον κ. Γαβρήλο, τον κ. Καλαματιανό, αλλά και το νέο Πρόεδρο, τον κ. Φάμελλο, γιατί διαφωνούν με αυτό ένα μήνα αφότου κατέθεσαν στη Βουλή. Τι συνέβη και δεν θεωρούν πλέον τις ρυθμίσεις αντικειμενικές, διαφανείς, σημαντικές και διευκολυντικές για τις συλλογικές διαπραγματεύσεις; Γιατί αποκηρύττουν τώρα διατάξεις που σύμφωνα με τους ίδιους αναβάθμισαν τον ρόλο των κοινωνικών εταίρων πριν από ένα μήνα;
Περιμένουμε με ενδιαφέρον να ακούσουμε τις απαντήσεις τόσο του ΣΥΡΙΖΑ όσο και του ΠΑΣΟΚ που έπεσε και εκείνο μέσα στην παγίδα του ΚΚΕ, γιατί σε λίγο θα κληθούν αυτοί να πάρουν συγκεκριμένη θέση επί των άρθρων στην ονομαστική ψηφοφορία, όπως βεβαίως και το ίδιο το ΚΚΕ, που το ζήτησε και θα πρέπει να εξηγήσει, γιατί καταψηφίζει ακόμα και τις αυξήσεις μισθών για τους δημοσίους υπαλλήλους. Γιατί, δηλαδή, δεν θέλει την επέκταση των αιτήσεων αυξήσεων του κατώτατου μισθού και στο ενιαίο μισθολόγιο του δημοσίου.
Τελικά, ισχύει για το ΚΚΕ αυτό που λέει ο λαός, για οποίον σκάβει τον λάκκο του άλλου και πέφτει ο ίδιος μέσα.
Κύριε Πρόεδρε, η θέση της Νέας Δημοκρατίας είναι ξεκάθαρη για το παρόν νομοσχέδιο. Στηρίζουμε το δίχτυ προστασίας των εργαζόμενων που δημιουργεί ο μαθηματικός καθορισμός του κατώτατου μισθού. Στηρίζουμε την εφαρμογή των αυξήσεων που συνεπάγεται για τους μισθωτούς του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα. Στηρίζουμε την ευρύτερη υιοθέτηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων ως αναγκαίο εργαλείο αυτορρύθμισης της αγοράς εργασίας. Οι αναμφισβήτητα ευεργετικές επιπτώσεις από την εφαρμογή του νέου αυτού νομοθετικού πλαισίου επικεντρώνονται στην ετήσια αύξηση του κατώτατου μισθού για τον ιδιωτικό τομέα βάσει ενός διαφανούς μαθηματικού τύπου, συνυπολογίζοντας τον πληθωρισμό, την παραγωγικότητα και την αγοραστική δύναμη των καταναλωτών στη συμπερίληψη και των δημοσίων υπαλλήλων και σε ένα μόνιμο δίχτυ ασφαλείας για όλους τους μισθωτούς που θα προστατεύσει τον κατώτατο μισθό από οποιαδήποτε μείωση στο μέλλον.
Ενδεικτικά, αναφέρω πως η εφαρμογή του μέτρου αυτού από την 1η Ιανουαρίου του 2025 συνεπάγεται στην περίπτωση των δημοσίων υπαλλήλων συνολικές επιπλέον μισθολογικές αυξήσεις ύψους 143 εκατομμύρια ευρώ. Στο, δε, ιδιωτικό τομέα η εγγύηση αύξησης μισθών, που παρέχει το νομοσχέδιο στους εργαζομένους, αποτελεί υψηλότερη αφετηρία και όχι βέβαια πλαφόν για όλες τις μελλοντικές μισθολογικές αυξήσεις.
Κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη συνεχίζει σταθερά την ανοδική πορεία για την επίτευξη του κατώτατου μισθού 950 ευρώ και αύξηση του μισθού στα 1.500 ευρώ έως το 2027. Σε αυτή τη ξεκάθαρη πορεία προόδου για τη χώρα εμείς στη Νέα Δημοκρατία θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε τις μεταρρυθμιστικές πρωτοβουλίες της Κυβέρνησης και φυσικά υπερψηφίζουμε το νομοσχέδιο, όπως η εγγύηση στον κατώτατο μισθό.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε.
Θα δώσω τώρα τον λόγο για πέντε λεπτά στην Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας, στην κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, και στη συνέχεια για πέντε λεπτά πάλι, όπως προείπα, και στην κυρία Υπουργό για να ολοκληρωθεί η πολύωρη διαδικασία.
Ορίστε, κυρία Κωνσταντοπούλου, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά με την παράκληση να τηρήσετε τον χρόνο σας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πριν από πολλά χρόνια ο κ. Μητσοτάκης είχε ερωτηθεί εάν μπορεί να ζήσει με 800 ευρώ και είχε απαντήσει «όχι». Σήμερα τον χειροκροτούσατε που αυτοεπαινείτο και κόμπαζε για την αύξηση του κατώτατου μισθού το 2024 στα 830 ευρώ.
Η Πλεύση Ελευθερίας έχει υπάρξει πάρα πολύ σαφής από την πρώτη στιγμή μέσα σε αυτή την Αίθουσα και στο ότι θα στηρίξει θετικές πρωτοβουλίες και στο ότι θα στηλιτεύσει αρνητικές πρωτοβουλίες και στο ότι δεν θα σας δώσει φυσικά συγχωροχάρτι ούτε και άφεση αμαρτιών για το γεγονός ότι έχετε περιαγάγει τους απλούς ανθρώπους σε καθεστώς πραγματικής ομηρίας στη ζωή τους.
Τους έχετε στερήσει το δικαίωμα αξιοπρεπούς διαβίωσης τους. Από απομυζάτε καθημερινά και κομπάζετε και αλληλοχειροκροτείστε και τώρα θέλω να σας δώσουμε και κάποια φοβερά ένσημα και εύσημα. Ένσημα δεν ξέρω αν έχετε και ποιοι. Εύσημα μάλλον θα ζητάτε.
Απευθυνόμενος στο ΚΚΕ ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας είπε ότι δεν μάθατε το μάθημα από τις αποτυχημένες κινητοποιήσεις. Θα σας απαντήσω εγώ, μιας και έχει εξαντληθεί η δευτερολογία.
Μια εισαγγελέας κάποτε απευθυνόμενη στους αγωνιζόμενους αγρότες στη Λάρισα που είπαν: «είμαστε είκοσι χρόνια στους δρόμους» τους είπε: «Και τι καταλάβατε που είστε είκοσι χρόνια στους δρόμους». Της απάντησα, λοιπόν, ως συνήγορός τους, γιατί έχω αυτή την ιδιότητα σε πολλές κινητοποιήσεις. Ο Ρίζος ο Μαρούδας είχε πει: «Είμαστε είκοσι χρόνια στους δρόμους». Ήταν όλη η διοίκηση της επιτροπής αγώνα, η πανελλαδική των αγροτών.
Απάντησα εγώ στην εισαγγελέα: Το τι κατάλαβαν οι άνθρωποι που αγωνίζονται, το ξέρουν οι άνθρωποι που αγωνίζονται και το ξέρουν βεβαίως και όλοι όσοι στη συνέχεια, χάρη στον αγώνα εκείνων που αγωνίζονται, απολαμβάνουν δικαιώματα τα οποία είναι ιερά, γιατί κάποιοι τα κατέκτησαν με αίμα –με αίμα!-, μας τα παρέδωσαν πολλές φορές χάνοντας τη ζωή τους και δεν έχουμε κανένα δικαίωμα, βέβαια, αυτά να τα εκχωρούμε.
Είναι υποχρέωση ιερή προς τις εργάτριες της κλωστοϋφαντουργίας, χάρη στις οποίες μιλάμε για την Ημέρα της Γυναίκας στις 8 Μαρτίου, προς τους εργάτες που εξεγέρθηκαν την Πρωτομαγιά και γι’ αυτό μιλάμε για την Εργατική Πρωτομαγιά, προς τους ανθρώπους όλους που αγωνίστηκαν για δικαιώματα που κάποτε δεν ήταν καθόλου δεδομένα και εργάζονταν σε σκληρές συνθήκες δουλείας και εκμετάλλευσης ακραίας και βρήκαν το σθένος μέσα και από τις συλλογικές διαδικασίες και αντιστάθηκαν και διεκδίκησαν την αξιοπρέπειά τους και τον σεβασμό στην ύπαρξή τους. Τους χρωστάμε, βεβαίως, να μην παραδίδουμε ούτε αμαχητί ούτε αβλεπί ούτε εν σιωπή αυτά που εκείνοι κατέκτησαν για όλη την ανθρωπότητα.
Κυρία Υπουργέ, εγώ, όπως σας είπα, στις 19 Νοεμβρίου που μας καλέσατε να μας ενημερώσετε για το νομοσχέδιο, είχα τη φιλοδοξία να σας καταθέσουμε και προτάσεις και τις παρατηρήσεις μας και κάθε τι άλλο. Φυσικά αυτό δεν μπορούσε να γίνει, όταν το νομοσχέδιο κατατέθηκε στις 22 Νοεμβρίου, τρεις μέρες μετά. Και οι συνθήκες υπό τις οποίες σε ασφυκτική πίεση εξελίχθηκε η συζήτηση του νομοσχεδίου εδώ μέσα στη Βουλή, με όλα τα συμπαρομαρτούντα, προφανώς υποδηλώνουν ότι τελικά δεν υπήρχε και μεγάλη διάθεση να υπάρξει διάλογος για τους εργαζόμενους. Ειδεμή, δεν θα υπήρχε αυτή βία να νομοθετηθεί κάτι το οποίο σε κάθε περίπτωση δεν πρόκειται να ισχύσει πριν το 2028 ως προς τα περισσότερα. Και σίγουρα εμάς μας ενδιαφέρει πάντα η ουσία και όχι κάποιο κοινοβουλευτικό ρεκόρ νομοθέτησης, ούτε βέβαια μας ενδιαφέρει να αντιπαρατεθούμε σε ένα επίπεδο χρόνων.
Σχολιάσατε ακόμη και τον χρόνο της ομιλίας μου. Αυτό ομολογώ ότι δεν είχα συνηθίσει να το δέχομαι από ανθρώπους που εκτιμώ εδώ μέσα, γιατί είναι μία πάρα πολύ χαρακτηριστική τακτική μπούλινγκ και απαξίωσης. «Μιλήσατε, κυρία Κωνσταντοπούλου, τριάντα δύο λεπτά -πόσα μου είπατε, που με χρονομετρήσατε- και δεν είπατε τίποτα για το νομοσχέδιο».
Γι’ αυτό, λοιπόν, σε αυτή τη δευτερολογία, θα ήθελα να ξεκαθαρίσω, πρώτον, ότι η Πλεύση Ελευθερίας πιστεύει ότι ούτε τα 750 ευρώ, ούτε τα 830 ευρώ, ούτε τα 950 ευρώ, τα οποία ανακοινώνετε στον ορίζοντα της τριετίας, τετραετίας ότι θα δουν οι εργαζόμενοι, δεν είναι επιτρεπτό όριο κατώτατου μισθού για τη χώρα μας, διότι απλούστατα οι πολίτες δεν βγαίνουν. Ο Πρωθυπουργός σας δεν έβγαινε πριν από χρόνια. Και όποιος θέλει να νομοθετεί κατώτατο μισθό -και εμείς λέμε ευθέως- θα πρέπει να νομοθετήσει να είναι ο μισθός του αυτός.
Είστε διατεθειμένη να νομοθετήσουμε αυτός ο μισθός να είναι ο μισθός του Βουλευτή και του Υπουργού; Εάν είστε διατεθειμένη, να το συζητήσουμε. Εάν είστε διατεθειμένη να ζήσετε με τα 750, με τα 830, με τα 950, να το συζητήσουμε. Και να συζητήσουμε πώς βγαίνει.
Εμείς πιστεύουμε ότι δεν βγαίνει. Πιστεύουμε ότι δεν μπορεί κανένας, ειδικά από θέση προνομιακή, όπως είναι της νομοθετικής εξουσίας και της εκτελεστικής εξουσίας, να λέει στους ανθρώπους «βγάλ’ τα πέρα», σε μία συνθήκη όπου σήμερα δοκιμάζεται η ικανότητα των ανθρώπων, όχι απλώς να ζήσουν αξιοπρεπώς, αλλά να επιβιώσουν. Ακόμη και σήμερα λειτουργούν, κύριοι, κοινωνικά παντοπωλεία, κοινωνικά φαρμακεία, κοινωνικά ιατρεία, αναπληρώνοντας αυτά στα οποία ο κόσμος δεν μπορεί να έχει πρόσβαση χάρη στις ελλείψεις που εσείς έχετε, δυστυχώς, άφησε και εξακολουθείτε να αφήνετε.
Πιστεύουμε ότι δεν μπορεί η χώρα μας να διασύρεται στο διεθνές στερέωμα, διότι νομοθετήθηκε εξαήμερη δεκατριάωρη εργασία και ένας Πρωθυπουργός τελικώς να προσπαθεί να κάνει στα διεθνή μέσα ενημέρωσης το άσπρο, μαύρο. «Δεν είναι –λέει- εξαήμερο, για όνομα του Θεού. Υπάρχει απλώς έκτη μέρα, κάποιες μέρες».
Είναι η αντίστοιχη ερώτηση, κυρία Κεραμέως, και η αντίστοιχη φιλοσοφία απάντησης που έδωσε ο κ. Μητσοτάκης όταν τον ρωτήσανε στην πρώτη του Κυβέρνηση γιατί είχε τόσο λίγες γυναίκες. Και απάντησε στο BBC ότι δεν είναι και πολύ εύκολο να βρει άξιες γυναίκες να τις κάνει Υπουργούς. Εξακολουθούν αυτές οι νοοτροπίες, δυστυχώς, να ορίζουν το πρότυπο και το παράδειγμα το κυβερνητικό.
Μίλησα εν εκτάσει σ’ αυτά τα τριάντα πέντε λεπτά -που τόσο ενόχλησαν- για τα δικαιώματα των γυναικών, για την έμφυλη βία, για τις γυναικοκτονίες. Λυπάμαι πάρα πολύ που διαρκούσης αυτής της συνεδρίασης αποκαλύφθηκε η δέκατη πέμπτη γυναικοκτονία για το 2024. Λυπάμαι πάρα πολύ, όσο ο Πρωθυπουργός αρνείται να πάρει μέτρα.
Και σε σχέση βεβαίως με τις προβλέψεις του νομοσχεδίου, πέραν όσων ήδη είπα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και με αυτό κλείστε, σας παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, να μην πω από τα υπόλοιπα. Άμα ενοχλώ, να κλείσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παράκληση θερμή.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μα, δεν είναι παράκληση. Μου είπατε: «Και με αυτό κλείστε». Να κλείσω, να μην τα πω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Είναι υποχρέωση τότε. Αν δεν θέλετε παράκληση, πάρτε τη λέξη «υποχρέωση» και κλείστε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Άμα δεν θέλω την παράκληση, να πάρω την υποχρέωση;
(Θόρυβος  -διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να βρω κάποια άλλη λέξη; Δεν έχω. Κάντε μου τη χάρη. Είπαμε ότι κάποιοι άνθρωποι που περιμένουν. Είναι Βουλευτές επαρχίας, έχουν υποχρεώσεις στον λαό τους, στον οποίο απολογούνται.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και κάποιοι άνθρωποι περιμένουν να σεβαστείτε τα δικαιώματά τους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας παρακαλώ, κλείστε. Σε ένα λεπτό, αν μπορείτε, κλείστε. 
ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ: Τα δικά μας δικαιώματα…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τα δικά σας δικαιώματα, κυρία Συρεγγέλα, μετά από δεκαπέντε γυναικοκτονίες; Τα δικά σας δικαιώματα;
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, σε ένδειξη διαμαρτυρίας. Δεν υπάρχει προφανέστατα, κυρία Κεραμέως, καμμία προϋπόθεση να γίνουν βασικές ανταλλαγές στα θέματα αυτά. Εάν έτσι επιθυμεί η Κυβέρνηση να προχωράει, μπορεί. Με μία γραμματέα του κόμματος που θα έπρεπε να υπερασπιστεί τα δικαιώματα των γυναικών και λέει τι να κάνουμε για τα δικά μας των Βουλευτών. Ε, ντροπή!
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρία Υπουργέ, ελάτε.
Τον λόγο έχει, προκειμένου να ολοκληρωθεί η πολύωρη διαδικασία, η Υπουργός η κ. Νίκη Κεραμέως, της οποίας ευχόμαστε -γιατί χτύπησε ο Εσπερινός- χρόνια πολλά για τη γιορτή της.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, έχουν ειπωθεί πολλά τόσες μέρες. Επιτρέψτε μου να κλείσω τη συζήτηση του νομοσχεδίου πολύ σύντομα με μία απόπειρα ακτινογραφίας της στάσης της Αντιπολίτευσης.
Αποδείχθηκε από τη συζήτηση ότι η Αντιπολίτευση είναι αντιμέτωπη με ένα σοβαρό πρόβλημα, ιδιαιτέρως, δε, το ΠΑΣΟΚ. Και εξηγούμαι. Πρόβλημα πρώτο: έρχεται εδώ ένα νομοσχέδιο το οποίο προστατεύει εργαζόμενους, τους λέει πως ό,τι και να γίνει θα λαμβάνετε 950 ευρώ και πάνω, ο μισθός σας θα καλύπτει την ακρίβεια και θα παίρνετε και μέρισμα από την οικονομική ανάπτυξη. Λέει, επίσης, το νομοσχέδιο αυτό στους δημοσίους υπαλλήλους ότι για πρώτη φορά θα έχετε και εσείς την προστασία του κατώτατου μισθού, το οποίο συνεπάγεται από τώρα αύξηση στους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων.
Πρόβλημα δεύτερο της Αντιπολίτευσης και δη του ΠΑΣΟΚ, η ευρωπαϊκή οδηγία που συζητούμε σήμερα προέρχεται -από ποιον;- από σοσιαλιστή Επίτροπο, από τον κ. Νίκολας Σμιτ και δεν ξέρει το ΠΑΣΟΚ τι να κάνει. Αντιλαμβάνεται ότι πρέπει να ψηφίσει το νομοσχέδιο, γιατί αν δεν το κάνει, οι εργαζόμενοι θα είναι έξαλλοι με το ΠΑΣΟΚ και οι σοσιαλιστές έξαλλοι επίσης. Αλλά δεν μπορεί και να το ψηφίσει. Γιατί; Γιατί πώς θα ξεφύγει από το να λέει πάντα όχι σε όλα στην Κυβέρνηση και στον Μητσοτάκη.
Εδώ όμως, κυρίες και κύριοι, κρινόμαστε από τις πράξεις μας και ο καθένας από εμάς που είμαστε εκλεγμένοι με την ψήφο του ελληνικού λαού, οφείλουμε απαντήσεις. Απαντήσεις σε τι; Ερώτηση πρώτη: Θέλετε ο εργαζόμενος που αμείβεται με κατώτατο μισθό να ξέρει τι θα λαμβάνει κάθε μήνα; Ναι ή όχι; Θέλετε να μην πέφτει σε καμμία περίπτωση ο κατώτατος μισθός κάτω από 950 ευρώ; Ναι ή όχι; Θέλετε ο κατώτατος μισθός να υπερκαλύπτει πάντοτε την ακρίβεια; Ναι ή όχι; Θέλετε να υπάρχει η προστασία του κατώτατου μισθού και για δημοσίους υπαλλήλους; Ναι ή όχι;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η στήριξη των εργαζομένων δεν κρίνεται στα λόγια, κρίνεται στην πράξη. Στο τέλος, λοιπόν, αυτής της συζήτησης σε λίγα λεπτά στην ονομαστική ψηφοφορία θα κριθούμε όλοι, ο καθένας και η καθεμία από εμάς, για το ποιοι στηρίζουμε τους εργαζόμενους και ποιοι δεν στηρίζουμε τους εργαζόμενους.
Επανέρχομαι λοιπόν -και κλείνω με αυτό- στο χθεσινό μου παράδειγμα. Βγαίνουμε όλοι από την Βουλή απόψε. Μας σταματάει ένας εργαζόμενος που αμείβεται με τον κατώτατο μισθό και μας λέει «Τόσες μέρες εκεί μέσα συζητάτε για τον κατώτατο μισθό. Εμένα θα μου πείτε πόσο θα παίρνω;». Οι Βουλευτές που είναι υπέρ του νομοσχεδίου, θα μπορούν να πουν «θα παίρνεις 950 ευρώ και πάνω και όσο ανεβαίνει η ακρίβεια, θα ανεβαίνει και ο μισθός σου και αν οι εκπρόσωποί σου συμφωνήσουν κάτι καλύτερο, τότε θα παίρνεις ακόμη παραπάνω». Αυτά μπορούν να πουν οι Βουλευτές που στηρίζουν το νομοσχέδιο.
Οι Βουλευτές που είναι κατά του νομοσχεδίου θα πρέπει να του απαντήσουν «δεν μπορώ να σου απαντήσω, δεν ξέρω, δεν έχω ιδέα. Ό,τι συμφωνήσουν οι εκπρόσωποι εργαζομένων και εργοδοτών, όποτε συμφωνήσουν και αν συμφωνήσουν». Και θα απαντήσει ο εργαζόμενος «και πώς θα ξέρω αν βγάζω το μήνα, αν μπορώ να πληρώσω ενοίκιο, σουπερμάρκετ, ενέργεια;». Και εσείς θα πρέπει να του απαντήσετε «ό,τι αποφασίσουν οι εκπρόσωποι εργαζομένων και εργοδοτών. Δεν μπορώ να σου πω κάτι περισσότερο».
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η στιχομυθία που μόλις περιέγραψα, είναι ακριβώς η διαφορά μας. Θέλουμε ή δεν θέλουμε να υπάρχει απάντηση στον εργαζόμενο και μάλιστα απάντηση που να του προσφέρει ασφάλεια και να του επιτρέπει και να κάνει τον οικογενειακό του προγραμματισμό. Γι’ αυτό κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ψηφίζουμε σήμερα απόψε εδώ στη Βουλή. Ψηφίζουμε για το αν έχουμε ή όχι απάντηση στον εργαζόμενο. Ψηφίζουμε για το αν προστατεύουμε ή όχι τον εργαζόμενο με έναν κατώτατο μισθό, με ένα δίχτυ ασφαλείας και μακάρι οι κοινωνικοί εταίροι να έρθουν και να συμφωνήσουν σε κάτι καλύτερο, σε κάτι μεγαλύτερο.
Εμείς, λοιπόν, λέμε ναι στην πράξη στην προστασία των εργαζομένων, όχι στα λόγια, στην πράξη. Εσείς;
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαριστώ για την οικονομία του χρόνου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα εννέα μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Εσπερινό ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Έχει υποβληθεί αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 15 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα λεπτά (10΄) σύμφωνα με τον Κανονισμό. 
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 15 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 491.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου ψήφισαν συνολικά 296 Βουλευτές. 
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157.
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ» ψήφισαν 139.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 1 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 100 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 39 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 2 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 133 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 95 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 11 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 133 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 106 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 33 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 139 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 89 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 50 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 84 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 22 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 83 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 23 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 196 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 94 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 195 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 83 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 18 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 12 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 201 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 83 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 12 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 196 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 88 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 12 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 14 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 100 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 15 ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 190 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 89 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 17 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Επί της αρχής
	157
	139
	0
	296

	Άρθρο 1 ως έχει
	157
	100
	39
	296

	Άρθρο 2 ως έχει
	157
	133
	6
	296

	Άρθρο 3 ως έχει
	190
	95
	11
	296

	Άρθρο 4 ως έχει
	157
	133
	6
	296

	Άρθρο 5 ως έχει
	157
	106
	33
	296

	Άρθρο 6 όπως τροπ.
	157
	139
	0
	296

	Άρθρο 7 όπως τροπ.
	157
	89
	50
	296

	Άρθρο 8 ως έχει
	190
	84
	22
	296

	Άρθρο 9 ως έχει
	190
	83
	23
	296

	Άρθρο 10 ως έχει
	196
	94
	6
	296

	Άρθρο 11 ως έχει
	195
	83
	18
	296

	Άρθρο 12 ως έχει
	201
	83
	12
	296

	Άρθρο 13 όπως τροπ.
	196
	88
	12
	296

	Άρθρο 14 ως έχει
	190
	100
	6
	296

	Άρθρο 15 όπως τροπ.
	190
	89
	17
	296

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 631-639)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 639.β.)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 21.58΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                 ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
